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AL LETTORE

L * illustre Autore delia Storia Pittorica

dell'Italia, cui y a fronte di uii* età molto avan-

zata e di un^ assai mal ferma salate , restò agio

da rivedere accuratamente i Volumi sinora im-

pressi 3 si compiacque di confortare così il Tipo-

grafo i come Vegregio editore Sig. Cau. Giovan-

ni DE^ Lazara con espressioni della pia viva

sua soddisfazione e sorpresa per la correzione , con

la quale vide il lavoro condotto al suo termine

,

a dispetto delle Note manoscritte di non chiaris-

sima intelligenza y delle quali formicolava V Origi-

nale . Egli rinvenne soltanto alcuni pochissimi er-

rori, de^ quali ci facciamo un dovere di dare V e-

mendazione alla fine del presente Volume ; ed in-

oltre raccolsequalche altra notizia pittorica, che

non avendosi potuto collocare a suo luogo si tro'

vera pubblicata unitamente alV Errata suddetta .

Queir esattezza più scrupolosa , che fu mantenu-

ta nelV impressione dell'Opera, quasi si raddoppiò



nella stampa degV Indici che Jbrmeranno il pre-

sente sesto ed ultimo volume , e che sono divisi

come segue. Primo: Indice de' Professori nomi-

nati nell'Opera, aggiunte T Epoche della lorvita,

e i Libri onde son tratte, // che forma un com-

piuto Abbecedario Pittorico della massima utilità ^

Secondo : Indice de' Libri d' Istoria e di Critica

citati per l Opera ; indice che può servire di bel-

la scorta agli amatori delle collezioni di Libri

risguardanti le Belle Arti ; Terzo : Indice delle

cose notabili, esteso esso ancora con non minore

diligenza degli altri, ed egualmente ch^ essi pro^

fieno e indispensabile

.



INDICE PRIMO

professori nominati in quesf* Opera , ac^gìiinfe

r epoche delia lor ijita , e i l'hri

onde soji tratte (a) .

A

Al.bate ( r ) Ciccio . V. Solimene .

Abati o dell' A.bsite Niccolò moden. n. 1505? o 15 11 m.

1571. Tìraboschi. Tom. IV 37, e Tom. V 38, 45.— Giovanni suo padre m. 1555?. Tiraboschi . IV 52.— Pietro Paolo fratello di Niccolò . Tirabosch'i , \Y y;>

.

Giulio Camillo figlio di Niccolò. Tif-ahoschì . ivi.

Ercole figlio di Giulio m. i<^i3. Tiraboschi. ivi.

Pietro Paolo figlio di Ercole m. 1^30 di an. 38. T/-
raboschi . IV 40.

Abatini Guido Ubaldo di Città di Castello m. di 5(3

anni nel i6')6. Passeri. II 127.

Abbiati Filippo milan, m. 171 5 di an. 75. OrLmdi . IV
248.

Adda (d') Conte Fraiicesco milanese m. 1550. Ms.
IV. 202.

Agabiti Pietro Paolo di Sassoferrato operava ancora n?l

153 1 , Co/ucci . II 37 ,

ia) L'epoche sono t;iIora indicate per iniziali, v. gr. n.

nacque, ©.operava, v. viveva, f. fiorì , m. morì nel tale an-
no. I libri che qui si citano si trovnn descritti nel secondo
indice. Le date son comunemeiite all'uso romano; ne' tosca-
ni all' uso de' tempi di que'pitrcri. Nel ly^o la Toscana co-
minciò a v:ilersi_ dell' Er^_ comune; prima avea cominciati gli

anni dalla Nunziata, o sia ab Incarnaiione : ma si era quest'
uso per Je città tosche lisciato, ripif^liato, murato. Si trat-

terà questo pmuo dal Si;?. Fi'ippo BriMetri in opera diplo-
matica Vici ja a st,nipars:.

Tom, rr. A



Agcllio Giuseppe di Sorento scolare del Cav. Roncalli.
B^g'ìone , li 184.

Agnelli N. romano pìtt. di que.<;to secolo Ms. V. 587.
Agostino dalle Pro-oettive operava in Bologna nel 1525.

Masinì. IV 182 V. 61 .

Agresti Livio da Forlì operava nel 1551. Fasarì , m.
circa il 1580. Orlandi. II 104, V 66.

Alabardi Gi'iseppe detto Schioppi fiorì sul cadere del

Sec. XVI. Z:i^ctti. Ili 25S.
Alamanni Pietro ascolano oper. nel 1480. Guida d' Asco-

li . II 17.

Albani Francesco bolop:n. r. 157S in. \66o. Malvasìa.

I 251 , II 174, V loi

.

Alberelli o Abareilì Giacomo venez. scoi, del Palma.
Zanetti. III 204.

A oberino Giorgio di Casale scoi, del Moncalvi. Ms. V 570 .

Alberti Cherubino da Borgo S. Sepolcro m. di anni 6}
nel 16^1 <. Baolione . I 220.

— Gio. suo frat. m. di an. 45 nel i6o\ . Baolione. \l2\ .

— Durante da Borgo S. Sepolcro m. di an. 75 nel 1615.
Baglione . I 220.

— Altri della stessa famiglia. I 221 .

Alberti Francesco veneto, di cui sì cita un opera so-

la ; e questa controversa . Dovette operare circa il

1550. V. il Sig. Zanetti nella Guida; e nella più

srajide opera a pag. 28S. Ili 164.— Michele fiorentino scoi, di Daniele di Volterra. Gui-

da di Kom-ì. I 145?.

Albertinelli Mariotto fioren. m. di an.45 circa il 1512.
Fasarì . I 154.

Albertoni Paolo rom. marattesco m. poco dopo il 16^5.
Orlandi . Il 230 .

Albini Alessandro bolognese scoi. de'Caracci. Malva-

sìa. V 151.
Alboni Paolo bolognese m. vecchio nel 1730. Crespi.

"V Oret ti nelle sne Memorie Ms. lo dice Paolo Antonio

m.a'5 sett. 1734, ^ sepolto in S. Procolo. V 205.

Alboresi Giacomo bologn. m. 1(^77 di anni 45. Crespi.

V 164.

Aldrovandinl ( e per Iscambio popolare Aldovrandini )



Mauro oriundo di Rovigo n. in Bologna m. 1600
di an. 3 1 . Guida di Bologna . V 211.

Aldrovandini Pompeo figlio di Mauro nato 1^77 m. in

Roma 1735) Ms. ivi.

— Tommaso cugino di Pompeo n. 1(^55 m. i73(j. Za-

notti, ivi.

Ale Egidio di Liegi f. dopo la metà del sec. XVII . F.

la Guida di Koma . II 250.
Alemagna (di) Giusto dipingeva in Genova nel 145 1>.

Soprani . V 285 .

— Zuan. y. Gio. Tedesco

.

Aleni Tommaso cremonese dipingeva nel 105. Zaist

.

IV 125.
Alessi ( di ) Matteo Perez romano op. in I-^ragna a tem-

po del Vargas. I 144. K Matteo da Lecce.
Alessi Pierantonio da S. Vito scoi. dell'Amalteo. Ce-

sarini . Ili 5)8 .

Alessiis (de) Francesco udinese oper. nel 1494. P\.ena/-

dis . Ili 25?.

Alfani Domenico di Paris perug. n. 14S3 . Pascoli. Vi-
veva nel I5 3(j. Marietti. II 30.— O'-azio di Paris perug. n. e. il 1510 m. '585. Ma-
rietti. II 30.

Aliberti Gio. Carlo d'Asti n. 16S0 m. ci'ca al 1740.
D. Valle. V 35)0.— Ab. Aliberti suo figlio. 35)1 .

Alibrandi Girol. messin. n. 1470 m. 1524. Hack. II 303 .

Aliense . V. Vassilacchi

.

Aliprando Michelangiolo veronese sedar di Paolo Ca-
liarì . Pozzo. III 180.

Allegretti Carlo di Monte Prandone, castello nell'A-
scolano oper. nel 1608. Orsini. II 136.

Allegri (^i soscriveva anche Lieto) Antonio, dalla pa-
tria detto il Coreggio n. 145)4 m. 1534. Tiraboschi.
I V

3 1
, ^

.

— Lorcrzo suo zio viv. nel 1527. Tiraboschì, IV 31.— Pomponio figlio di Art. n. e. il 1520. Tiraboschì]
operava nel 155)3. Affò. IV 5)0 .

Allegrini Francesco di Gubbio ih. di an. jG nel iC6^ .

Orlandi. II 127^ 13^.



AUcgrlni Flaminio figlio di Francesco. Taìa. II 127.
Allori Ales.<;andro detto anche Bronzino fiorentino n.

1535 ITI. 1(107. Baldìnuccì . I 206.— Cristoforo suo figlio fiorent. n. nel 1577 m. 1611 .

Baldìnuccì. I 230", 2(^3, z66 ,

AloÌ5:i . F. Galanino

.

Altissimo (dell') Cristofano fiorent. scoi, del Bronzino
vlv. 15 68. Fasarì . I 212.

Alunno Niccolò di Foligno. Sue opere furono fra il

1458 e I45?2 . Marietti . II 22.
Amadt'i Stefano perugino n. 158^ in. 1644. Tascolu

II 181 .

Amalteo Pomponio da S. Vito nel Friuli n. nel 1505
m. circa il 1588 Kenaldis . In Motta Terra del Tre-
vigiano si trova soscritto in una tavola Mottae et-

vis is^ ÌNCo/tt ( il che credo che provi la sua aggre-

gazione a quella cittadinanza). Federici. Ili 95.— Girolamo suo fratello; m, giovane. Rena/dìs . 1115x5^.

— - Quintilia sua figlia. Ksnaldis . Ili 97.
Amato (d') Gio. Antonio napol. n. e. il 1475 m. e.

il 1555. Dominici. Il 25)8, 514.
Amatrice (dell') Cola (Filotesio) operava nel 1535 •

Guid'a d'Ascoli. II 314.
Anibrogi Domen. detto Menichino del Brìzio, bologii.

viv. nel 1678. Malvasìa. V 148, 162.

Ambrogio monaco greco v. e. il 1500. Ms. I 53.
Amerighi o Morig^i Cav. Michelangiolo. da Caravaggio

n. 15(^9 m. 1609. Baldinitccì. II 144, 161, 521.

Amico ( mastro ) . F. Aspertini

.

Amidano Pomponio parmig. viv. 1595. Ms. IV 104.
Amlgazzi Gio. Batista veron. se. del Ridolfi . Pozzo..

Ili 238.
Amigonl Ottavio bresc. m. 1661 di a>i. ^6. Orlandi.

Ili 246.
--- Jacopo venez. m. 1752 di an. 77. Zlinctti. Ili 267.

Amorosi Antonio della Comunanza nell'Ascolano. Cor

lucci nel T.XXI. Viv. nel 1756. Pascoli. Il 271,
Anastasi N. di Sinigaelia fior, verso il principio di que-=

sto secolo. Ms. II 255.
Aticinelii (dagli). F. Torre *



5

Ancona (d'). V. Lilio.

Anconitano (
1'

) F. Bonini

.

Andreas! Ippolito mantov. se. di Giulio. Ms. IV 15.

Andieasso o Andreani Andrea mant. Lett. Pitt. I 356.

Andria (di) Tiizìo operava in Savona nel 1487. Gui-

da di Genova. V zS6

.

Anes). P?,oIo pittor di paesi . Fior, su i principi dì que-

sto secolo . Ms. I 25)4 . II 26j .

Angarano Co. Ottaviano veneto oper. e. il 1650. Za-^

netti . Ili 211 .

Ange (!') Frane, di Annecy n. 1(575 m. 175^. Crespi.

V 197-
Angeli (d*) Filippo rom. detto il Napolitano m. giova-

ne nel Pontificato di Urbano Vili. Buglione. I.

264, II 158.
Angeli Giulio Cesaj-e perugino n. circa il 1570 m. circa

il iG^o. Pascoli. II 180.

Angelini Giuseppe ascolano scoi, del Tassi . Guidi d' A-
scoli . II 233 .

Angelini Scipione perugino in. nel 1725? d'an. 6S , Pa-

scoli. II 172

.

Angelico. K da Fiesole.

Angelo scolar di Claudio Lorenese . Passeri. II 200.
Angelo (d') Batista. F. del Moro.
Angussola o Angosciola Sotbnisba cremonese m. veC'

chia in Genova e. il 1^20. Ratti, d' an, «jo circa.

MS. IV 147. V311.— Lucia ed altre sorelle . Zaist . ivi

.

Anna (d') Baldassare veneto rcol. del Corona. Zanet-

ti . Ili 200 .

Annunzio . K Nonzio

.

Ans o Hans . F. Ausse . ^

Ansaldo Gio. Andrea n. in Voi tri nel Genoverato 1584
m. 11J3S- Soprani. V. 330.

Ansaloni Vincenzio bolognese scoi, de* Caracci . Malva-
sìa . V 150.

Angelini Giorgio veron. m. d'an.74 nel 1797. Ili 285 .

Anselini Michelang. parmigiano detto Mie helang. da

Lucca, e più comunemente da Siena r. 1J.5ÌI . Rat-

ti . M. nel 1554. Affò. I 335. IV 94,



Antelami o Antelini Benedetto di Parma scultore . Sue
opere 117S e iipf^. Afò. IV 60.

Anton) (degli) o d'Antonio. F. da Messina.

Antonlano Antonio di Urbino diping. in Genova dopo
il 155)5. Soprani. II 152. Par da leggersi Anto-
nio Viviani . Lazzari . V.311.

Anversa ( d' ) Ugo fiorì nel sec. XVI. Fasari. Ili 52.
Apollodoro Francesco detto il Porcìa friulano viveva

nel 1606. Statuto Ms. de^ pittori di Padova , III 225.
Apollonio Agostino di S. Angelo in Vado, nipote ed

erede di L.izio Dolce. Co/ucci. II 133.— Greco maestro del Safi . Fasari. I 25 .— Jacopo da Bassano m. nel 1^54 di an. 70. Ferci

,

o di an. 68. Melchiori. III 157.
Appiani Frane. Anconitano n. 1702, m. nonagenario

in Perugia. Ms. II 253.
Appiano Nrccola se. de! Vinci in Milano. Lattuada .XV 201.

Aquila Pietro sacerdote marzalle^^e vivea sul cader del

passato secolo. F. Orlandi. II 342.
Aquila ( dell') Pompeo. OrAr>7<^/, f. nel sec.-XVI . II 315.
Aragonese St-bn-^tiano , o Luca Sebastiano da Brescia

fiorì e. il 1567. Orlandi. Ili 12S.

Araldi Alessandro di Parma m, e. 1528. Ajfò. IV 6z.

Arbasia Cesare di Saluzzo. Sue memorie dal 1589 at

1601. Della Falle. II 115. IV 201. V 366.
Arcin4ioldi Giuseppe milanese m. di an. 60 nel i55»3.

Ms. IV 220.
Arcioni Daniele niilan. F. Morelli Notiz. p. 205 . I Sp.

Ardente Alessandro faentino {Diario sacro dì Lucca)
creduto comunemente risano, e da alcuni lucche-

se , m. 1595 . Ms. V 71 , 363 .

Aretino Andrea viveva nel 1615. Bagliore. I 218.
— Spinello nato 1328 m. 1400. Bonari note al Fasari .

i 51.

Aretusi (o Miinari degli Aretu<:i ) Cesare cittad. bolo-

gnese, forse nato in Modera, oper. nel 1606. Ti-

raboschi . Morì 1612. Neoologio di S. Tommaso in

Mercato di Bologna presso V Gretti . IV 55, 10^.

V 51 , -59-

Argenta Jacopo fc^rr. viveva 1561. Ms, V 365.



Aristotile. V. da S. Gailo.

Armani Piermartire da Reggio n. 1^13 m. \66c)
. Ti-

rabeschi. iV 50.

Armanno Vincenzio fiammingo m. di e. 50 anni nel

16^9 • Passeri. II 195.

Armenini Gio. Batista faentino vlv. nel 1587. Orlandi.

V 71.
Arnolfo fiorentino scult, e architetto m. 1500. Baldinuc-

ci.l <>•

Aromatari Dorotea veneziana vlv. nel z66o, Boscmnt

,

IV 222.

Arpino ( d' ) . F. Cesari

Arrighi scoi, del Franceschlni . Guida diFolterra. I 24(j.

Arrigoni . V. La.urentini

.

Arzere (dall') Stef. padov. viveva e. il 1560. Nuova

Guida di Padova. Ili iz6

.

Ascanj Pellegrino da Carpi pìtt. del secolo passato .
Ti-

raboschi . IV 55.
Asciano (d') Gio. creato di Berna da Siena. I 324.

Aspertini Mastro Amico bologn. oper. nel 1514. M-tlvct-

sìa. M. 1552 d'an. 7S . Oretù Mem. V 5, 26.

— Guido suo frat. oper. nel 1491 . Vasari. V 27.

Assereto Giovacchino genovese m. 1^45? di an. 49. So-

prani . V 531.
Assisi (di) Andrea detto i' Inge^vio n. e. il 1470 m. e.

il I55<j. Gallerìa Imperiale. Il 30.
— Tiberio, che soscrivevasi Tibcrius Diatelcvi ^ viv. nel

1521 . Marìottì . II 33 .

Asta (dell') Andrea napolit. m. di an. C.4S nel 1721 .

Dominici. Il 359.
Attavante . F. Vante .

Avanzi Giuseppe ferrar, m. nel 17 iS di anni 73 . Ba~

ruffaldi . V 269, 276.
— Jacopo bolognese fior, 1^70 ^ Malvasìa : ovvero D.i-

vanzo padovano, o veronese, o bolognese. Notizia

Morelli. Sua opera in Padova del 1376. V 14.

Avanzini Pierant. piacentino m. 1733. Guida di Pia-

cenza. IV 112.
Avellino Giulio detto il Messinese m. nei 1700. Cre-

spi, V 275 •



Avellino Onofrio napolitano in. dì an. 67 nel 1741

.

Dominici. II ^6\ .

Averara Gio. Bat. bergam. m. 1548. Tassi. Ili 137.
Aver^a ( d' ) Mercurio scolare del Caracciolo . Dominici.

Il 522.
Augusta Cristoforo da Casal Maggiore se. del Malosso

m. giovane . Zaist . La sua tavola in S. Domenico
di Cremona ha il nome e l'anno i5po. Orettì Me-
morie. IV 151 .

Avianì vicentino. V. Guida dì Vicenza. Par che fioris-

se e. il 1^30 . Ili 258 .

Avogadro Pietro bresc. fiorì e. il 1730. T. F Abbeceda-
rio fiorentino. Ili 277.

Ausse fiammingo scoi, di Ruggieri. Vatarì . Detto me-
glio Ans, Hans, Gianes (cioè Giovanni ) da Brug-
gla. Ili 32.

Autelli Jacopo mu^aicista del G. D. di Tose. viv. i^p

.

Baldinucci . I 270 .

Azzolini o Mazzollni Gio. Bernardino napolit. fior, nel

1510 II 314

.

B

13 iccarini Jacopo da Reggio m. i(>82 . Tiraboschi . IV ^J .

Bacerra (frasari) o Becerra (Pa/omino) . Gaspare di Bae-
«a neir Andahizia m. 1570 di an. 50 in circa. Pa-

hmìno . \ 144. II 100.
Bacherei!! Vincenzio fiorent. n. i6"72 m. 1745 . R. G,

I 282.
Bachiacca. F. Ubertino.
Bacci Antonio padov. nominato tie l^iaggì del P. Coro-

min come artefice vivente ( T. I pag. 81 ) . Viveva
j6fy^. Guida di Rovigo. Ili 257.

Bacicelo. K Gaalli.

Badalocchi o Rosa Sisto di Parma . Era giovane nel

1Ó05?. M.tlvasìa. IV 109. V 136.
Badaracco Giuseppe genovese n. e. il 1588 m. KJ57.

Soprani . V 331.
— - Gio. Raffaello suo figlio m. nel 172^ di an. 78 . Kat-

ti . V. 342.



Baderna Bartolommeo di Piacenza viv. nel i(?8o. Gui-

da di piacenza. IV no.
Badile Ant. veron. n. 14S0 m. 15^0. Pozzo. Ili 161.

Bagazoti Camillo di Camerino seguace di F. Sebastia-

no. Orsini Kisp. II 102.

Baglione Cav. Giovanni romano n. e. il 1573 operava

nel 1 6^1 . Fedi la sua vita nel fine delle Giornate

dd lui scritte t II 184 .

Baglìoni Cesare bolognese m. in Parma e. il 1550. Mal-

vasìa . Y 62.

Bagnacavallo. F. Ramenghi,

Bagnaja ( da ) Don Pietro , F. Guida di Ravenna ;
par

che fiorisse e. il 1550. Ho poi veduto nel Sig.

Gretti essere alla Passione di Milano una sua tavo-

la con data 157^, cosa che fa gran difficoltà a cre-

derlo scolare di Raffaello. II 5)8, V ^3-

Bagnatore Piermaria bresc. oper. nel 155)4. Ms. vive-

va ancora nel 1611. Zamboni. Ili 131.

Bagnoli Gio. Francesco fiorent. n. 1678 va, 171 3. H. G^

l 282.

Bajardo Gio. Batista genovese m. nel 1^57 assai giovi-

ne . Soprani . V. 352.
Baiassi Mario fiorent. n. 1004 m. i66j . K.G. 1 245)-

Baldassari Valerio da Pescia scoi, di Pier Dandini . Ms,

I 277.
Baldelli Francesco nipote e scoi, del Barocci . Cruspoltl

.

II. 151.
Baldi Lazzaro pisto). m 161^ m. 1703 . Pascoli, o nato

nel i(j25 a' 19 aprile. Orlandi, Carteggio e Oretti.

I 287.
Baldinelli Baldino scoi, di Domenico del Ghirlandaio

.

l 76.
Baldini Baccio fiorentino f. a' tempi del Botticelli , Fa-

sari. I 5>o , 107 .

— Giovanni fiorent. viv. circa il 1 500 .Baruffaldì . V 243 .

— Giuseppe fiorent. scolare del Gabbiani . Serie degl"

Illustri Pittori. I 280.— Pietro Paolo scolare di Pietro da Cortona . Guida dì

Roma. II 216.— Taddeo scoi, di Salvator Rosa. I 2(34.



IO

Baldino Tibufzio bolognese. V 57.
Baldo vinetti Alessio fiorent. n. 1425 m. 145?^. Bottarì

,

I 6^.
Baldrighi Giuseppe pavese stabilitosi in Parma m. otto-

genarìo nel 1802. Ms. IV 112.
Balducci , o Cosci Gio. fiorent. m. nel Pontlf. di Clem.

Vili. Baalioni, I 211.
— Gio. pisano. Sue memorie del 1355) e 1547. Da

Morrona . 1 5 .

Balestra Antonio veron. n. 1666 m. e. U 1754. Cita-

rienti, o 1740. Zanetti , e Gretti che nelle Mcmo-
rie segna il preciso giorno 21 aprile. II 252. Ili

279- y 1(^9-

Balestrieri Domenico del Piceno . Sua pittura del 14(^5 .

II 17.
Balestrìero Giuseppe messin, m. i705> di an. 77 . Hack,

II 535-
Ballerino. F. Bittonte.

Balli Simone fiorent. scoi, di Aurelio Lomi . Soprani,

V 311.
Ballini Camillo dipinse in Venezia nelT epoca de' ma-

nieristi. Zanetti, III 205.— Cav. Niccolò vcn. m. 1736 di an. 85 . Zanetti. Ili 2(35 .

— Gio. e Stefano suoi figli. Zanetti Guida di Fenezia,
ivi .

— Jacopo ferrar, m. giov, 161^, Baruffaldt , V 25<>.

Bamboccio . F. Laer .

Bandiera Benedetto perugino viv. circa il 1650. Or^
landi , o anzi n. 1557 m. 1(^34. Pascoli. II 158.

Bandinelli Baccio fiorent. n. 1487 m. di an, 72 . Fasa-
rì. I 135.

Banier Luigi franzese viv. in Torino nel 1675 . Della

Falle. V 380.
Barabbino Simone della valle di Polcevera nel Geno-

vesato; se. di Bernardo Castello. Soprani. V 308.
Barbalunga o sia Antonio Ricci da Messina n. 1600 m.

1649. Pascoli. II 167, 353.
Barbarelli . F. Glorgione .

Barbatelli . F. Poccetti

.

Baibe.ÌJ Jacopo di Crema. Dipingeva nel 16/^6. Guida



II

dì Bergamo. M. 1650'. Zihitldotte Cremasco per l'an-

no 175)5 • m 25^ •

Barbiani Gio. Batista ravennate. F. Orlandi, m. in Ra-
venna nel sett. 1650. Oretti Mcm. V 152,

Barbiani Andrea viv. nel 1754. G-^^^^ ài Rimini. V 155.
Barbieri (del) Domenico fiorent. ajuto del Rosso, fra-

sari . 1 16S

.

— Alessandro . F. Fei

.

Barbieri Cav. Gio. Francesco detto il Guercino da Cen-
to n. 1590 m. 1666. Malvasia. II 145. V 125 .

— Paolo Antonio suo frat. m.i6/\c}. Malvasia. V157.
— Francesco detto il Le^nago n. 1^25 m. in Verona

1^5)8. Orlandi. Ili 279.— Pierantonio pavese n. 1663, oper. nel 1704. Orlan-

di. IV 25(?.

Barca Cav. Gio. Batista mantov. fioriva in Verona cifr

ca il 1650. Guarientì. Ili 245.
Bardellì Alessandro di Pescia scoi, del Cav. Currado.

Ms. I 254.
Barent Dieterico scoi, di Tiziano, Baldinucci. Ili 121.

Bargone Giacomo scoi, di Lazzaro Calvi . Soprani .'.V 297 .

Barile Gio. fiorentino fior, a' tempi di Raffaello. Vasa-
ri. I 157, II 6j

.

Barili Aurelio parmigiano oper. nel 1588. Affò. IV 105.
Barocci, (modernamente Baroccio ) o Fiorì Federigo d'

Urbino n. 1528 m. i6\2. Baldinucci. I 226. II

147.— Giacomo da Vignola m, nel 1573 di anni 66. Or-
landì . II 157 .

Barri Giacomo venet. n.dopo \\i6^o, viv. nel \6%2 , ne
poi se ne trova memoria. Ms. Melchiori* III 221 .

Bartoli Frane, da Reggio m. 1779. Tiraboschi . IV 5(5.— Pier Santi perugino m. nel 1700 di anni 65 in cir-

ca. Orlandi . II 228 .

Bartolini Giosefifo Maria imolese n. i(j57, viv. nel 1718.
Orlandi. M. 1725. Lapida al Carmine d'Imola. 0-

retti Memorie . V 200 .

Bartolo di Fredi sen. viv. nel I3 5<j. D. Falle. I 324.— (di) Taddeo senese operava nel 1414. D. Falle , m.
di an. 59. Fasari . I 324. Ili 10.



Il

Bartolo Domenico nipote di Taddeo operava nel i45(J.

Vasari . I 525 .

Sartolommeo (Maestro) dipingeva in Firenze nel 123(5.

Lami . I 1 2 .

Barucco Giacomo bresc. dipingeva col Gandini e col

Randa. Guida di Brescia. Ili 1^6.
Basalti Marco del Friuli viveva nel 1520 . Zanetti .

Ili 42.
Baschehis D. Evaristo bergam. n. 1617 m. 1677. Tas-

sì. Ili 259.
Basii) Pierangiolo da Gubbio visse fino al i6'o4. Ka)t-

ghiasci . II 132.

Bassano (da) Martinello pitt. del secolo XIII. Fercì

,

III 6.

— ( il ) . K da Ponte . V. anche Teniers

.

Bassetti Marcantonio veron. m. ì6i,o di an. 42. Kidol-

fi. II 187, III 241.
Bassi Francesco cremonese detto il Cremonese da* paesi

n. 1(j42 m. nel principio del 1700. Zaist. IV 155?.— Altro dello stesso nome e patria, itii

.

— Altro Frane. Bassi bologn. scoi, del Pasinelli m. di

an. 25?. Crespi. Forse una falsa voce creduta die

luogo a questa notizia, perchè V Orctti \o dice sco-

lar del Barbieri e poi del Gennari, e m. d'an. 80

nel 1732, citando il testimonio di Filippo Bassi fi-

glio di Francesco y e Parroco di S. Felice. V 132.

Bassini Tommaso modenese f. nel sec. XIV . Tirabo-

sebi. IV 25?.

Bassotti Gio. Francesco perugino f. circa il 1(^65. Or-

landi. II 232 .

Eastaruolo (il) o sia Filippo Mazzuoli ferrar, m. vec-

chio nel I5S5). Barujfaldi . V 253 .

Bastiani Giuseppe maceratese operava nel i55}4. Ms".

II 135.
Batistìello. F. Caracciolo.

fiatoni Cav. Pompeo n. in Lucca nel 1708 m. 1787.
Elogio del Cav. Boni. I 25)1, II 2 5p.

Battaglia Dionisio veronese f.neli547. Pozzo. Ili 16^1
.

Battaglie (delle) o delle Bambocciate Michelangiolo.

K Cerquozzì

.



Bavarese France5;co Ignazio $c. di Orizzonte. Cataloga

Confina. II 268 .

Baur Gio. Guglielmo m. 16^0. Samirart . II 205.

Bazzacco, o Brazzacco. F. Ponchino.

Bazzanì Ga<:pero da Reggio n. 1701 m. 1780, Ttrabo-

schi. IV 5^.

,.- Giuseppe, detto nel testo per errore Gio. mantov.

morto direttore della R. Accademia di Pittura nei

17^0. Fo/t(t. IV 23 .

Beaumont Cav. Claudio Francesco torinese n, 169^ m.

1766. Bella Valle. V 587.

Beccafuraì Mecherino Domenico s^w^^^ m. di an. ^5

nel 1549. Vasari^ o anzi viveva nel 1551. Bdh
ralle. I 87, 33(?, 348. V 25>4-

. ^
Beccaruzzi Frane, da Conegliano, sue memorie in Ire-

vigi dal 1527 fino al 1540. Federici. III .95.

Beceri Domenico fiorent, scoi, del Puligo. Fasari . I 203

.

Beduschi Antonio cremonese n. i57(J, operava nel 1607,

Guida dì Piacenza. IV 145

.

BegarcUi Ant. da Modena n. e. il 14^8 m. 1565. Ti-

raboschi . IV 55.

Begni Giulio Ces. pesarese m. non molto prima del i(j8o.

Gnìdct di Pesaro.. II 154.

Beinaschi Bena':chi Cav. Gio. Batista torinese n.i6^(^.

Pascoli. M. 1688. Dominici, o i6c)o . Orlandi. II

174, 35S. V 375.
-- Angela sua figlia n. 1666, viveva nel 1717- ^^~

litndi. II 358 .

Bellavìa Marcantonio sicil. forse se. dei Cortona. Guida

di Roma. Il ^60.

Bellavita Angelo cremon. viv. 1420. Zaist . IV 119 •

Belliboni Gio. Batista cremon, scoi, di Antonio Camr

pi . Zaist. IV 145 .

Bellini Bellin fior, circa il 1500. F. Kìdolfi. Ili 43 •

Filippo d'Urbino dipingeva nel 1594. Co/ucci Tom.

XXVIU. II 155-— Gentile veneto n. 1421 m. 1501. Kidolfi ,
ll'i')-

111 3S.
— Gio. suo fratello m. dopo il \'^i6 dì anni 90'. R^-

dolfi. II 15. Ili 3(J.
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Bellini Jacopo padre de' due antecedenti operava circa

il 145<J. Ms. Da una soscrizione riferita dal Po-

lidoro sembra, ciie Jacopo € i figli operassero nel

1409: ciò non de* credersi, ma bensì nel 145^. II

15 . Ili 15?

.

Belliniano Vittore veneto operava nel 1^26. Kìdo/Jì.

III4S.
Bellis (de) Antonio nap. m. giovane nel i6<)C» Domi-

nici . II 329

.

Bello Marco. Un suo quadro con le iniziali M. B. sta-

to in Argenta, patria dello stesso pittore, ora è

nel Museo Obizzì , con la data 1548. Ili 49.
Bellotti Pietro da Volzano sul lago di Garda, n. 162^

m. 1700. Guida di Hovigo . Ili 215-
Bellotto Bernardo venet. viv, nel 1718. Orlandi. Ili 289.
Bellucci Ant. n. 1(^54 nella Pieve di Soligo nel tre-

visano, m. ivi 172^. Melchtorì. Ili 263.— Gio. Batista suo figlio . Federici . ivi

.

Bellunello Andrea da S. Vito oper. nel i/^j6 . In
una pittura del 1490 si soscrive Andrea Bellone.

Tienilidis. Ili 28 .

Bellunese Giorgio da S. Vito fior, circa la metà del sec.

XVI. r. il Cesarini. Ili 187.
Beltraffio Gio. Antonio milanese m. i5i<J di aniH 49.

Nuova Guida di Milano. IV 198.

Beltrano Agostino napolitano operava nel i6/\6 m. e. il

i66<y . Dominici. II 329.
Belvedere Ab. Andrea napolitano n. 16^6 m. 1732 .

Dominici . II 345 .

Bembo Bonifazio o Fazio da Valdarno cremonese ope-

rava nel 1461 . Lomazzo . IV 120.— Gio. Francesco suo fratello detto il Vetraro operava

ancora nel 1524. Zaist . IV 127,
Benci Domenico ajuto del Vasari viv. nel l'^Gj . I 216.

Bencovich Federigo , detto anche Federighetto dì Dal-
mazia , viv. nel 1753. Guarienti . III 265. V 198 .

Benedetti Mattia e Lodovico reggiani fioriv. circa il

1720. Tiraboscht . IV 51.
Benefial Cav. Marco n. in Roma nel 16S4 m. nel 17(^4.

Lettere Pittoriche Tom. V. Il 256.
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Benfatto Luigi detto dal Friso \«?ron. m. i(jh di an,

60. Kìdolfi. Ili 179.

Benini Sigismondo cremonese scolare del Massarotti

.

Zaìst . IV 155).

Benso Giulio n. nel genovesato e. il 1^01 ni. 166Z,

Soprani . V 321.

Benvenuto. K Ortolano.

Benzi Giulio bolognese m. 1681 di an. 34. Guida dì Bo-

logna . V 198

.

Bergamasco (il). F. Gio. Batista Castello.

Bergamo (da) F. Damiano Domenicano m. 1549* T^^'

si. Ili 66.

Guglielmo (maestro) viveva nel i2p6. Tassi . Ili

14.

Bc^rlinghieri Camillo detto il Ferraresino m. 1^35 di

an. 35). Baruffa/di. V 263 .

Berlingieri Bonaventura da Lucca dipingeva nel 1235.
Bettinelli. I 11, 312. IV 2(j .

Bertiabei Pier Antonio parmie. detto della Casa, vive-

va circa il 1550. Ms. iV 104.
— Tommaso cortonese scolare dì Luca Signorelli. Fa-

sari. Viv. 1540. Marietti. I 75?.

Bernardi Frane, detto il Bigolaro veron. scoi, del Feti.

Pozzo . Ili 243 .

Bernasconi Laura rem. dìscepola di Mario Nuzzi . Pa-

scoli. II 209.
Bernazzano milan. fior, nel 1536^. Orlandi. IV 15^7

.

Bernetz Cristiano di Amburgo n. nel 1(^58 m. 1722.
Pascoli. II 272,

Bernieri Ant. da Coreggio n. 151^ m. 15^3. Tirabo-

sebi . IV 5)2 .

Bernini Cav. Gio. Lorenzo n. in Napoli di padre fio-

rentino 155)8 m. i(j8o . Baldinucci . II 213.
Berrettini Cav. Pietro da Cortona n.i'^96 m. neìi66^.

Pascoli. 1 272. II 1S6.

Berrettoni Niccolò di Montefeltro n. i6^y m. 16S1 .

Pascoli. Il 227.
Berrugese o Berruguete Alonzo spagnuolo m. i 545 .

Palom., anzi m. a Toledo assai vecchio 1561.
Conca, I 144,
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Bersottì Cario Girolamo pavese n. 1^45. Orlandi, IV
256 .

Bertani Gio. Batista mantov. viv. nel 15(^8. frasari.

IV 16.

— Domenico suo fratello, ^'^o/ta . ivi.

Berto (di) Gio. detto a'iche Bertus Joannìs Marcì peru-

gino. Dipingeva fin dal 14JJ7 viv, nel 1523, e for-

se più oltre. Mariottì . Il 32.
Bertoja o Bertogia Jacopo parmigiano viv. nel 1574 .

Ajfò. iV 105.

Bertoll veneto operava nel 157... Ms. Ili 147.
Bertolotti Gio. Lorenzo genov. n. 1640 m. 172 1 . Kat-

tì. V 557.
Bertucci Lodov. da Modena, fior, nel sec. XVII. Tira-

boschi. IV 55 .

— Jacopo. F. da Faenza.

Bertusio Gio. Batista bolognese viv. nel 1643 . Mal-
vasìa ^ m. 1644. Gretti Mem. V 5Ó.

Bertuzzi Porino della scuola del Barocci . Ms. II 151.

Besenzi Paolo Emilio reggiano m. 1666 di an. 42. Tì-^

rabeschi. IV 51 .

Besozzi Ambrogio milan. n. 1648 m. ijoG . Orlandi.

IV 253.^
Betti Niccolò fiorentino, ajuto del Vasari. I 216.
— P. Biagio pistoiese Teatino m. di an. 70 nel 1615.

Buglione. I 225. F. anche Pinturicchio

.

Bettini Anton-Sebastiano n. in Firenze 1707 m. ... Ko

G. I 282.

— Dom. fiorentino n. 1(344 ^' ^^ Boi. 1705. Orlandi.

IV 55. V 207.
Beverense Antonio. Ili 205?

.

Bevilacqua Ambrogio milanese operava nel 148(3. Or-

landi. IV 175

.

— Filippo suo fratello. Lomazzo . ivi.

Bevilacqua Cav. F. Salimbeni Ventura

.

Bezzi Gio. Frane, bolognese detto il Nosadella m. 1571.
Malvasìa

, V 47 .

Bezzicaluva Ercole pisano fioriva e. il 1640, Mc.rrona,

I 2S8.
Biagio Mastro . F. Pupini

,
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Bianchi Baldassare bolognese n. 1614 vivev^a nel 1660.
Crespi. M. in Modena nel iCyc) d'anni 65. Gret-

ti Memorie . V 1 6^4

.

Carlantonio pavese viv. 1754. P^^^^^'^ d'Italia. IV

— Cav. Federigo milan. operava nel 1718. Orlandi.

IV 243 .

Filippo veneziano viv. nei 1660. Boschivi. Ili 205»
Francesco milan. pitt. di questo secolo. M/. IV 244.

Cav, Isidoro da Campione nel milan. viv. nel i6z6 ^

Orlandi. IV 251 .

— Pietro detto Bustini viv. nel sqc. XVIII. Orlandi.

IV 251,
— Pietro romano n. 169^. Abbecedario fiorentino, m. nel

1740. Ms. \\ 221 .

Bianchi Bonavita Frane, fiorent. m. KJ5S. Baldinuccì

.

I 232

.

'-- Gio. suo padre milanese m.1616. Baldinuccì. I270.
Bianchi Ferrari detto il Frari Francesco modenese ope-

rava nel 148 1 m. 1510. Tiraboschi . IV 30.

Bianchini Vi ne. venez, musaicista oper, nel 1517 e 1552.
Zanetti. III 189.

— Domenico suo fratello detto il Rosso. Sue memorie
dal 1537 oltre il i<)6^ . Zanetti. III 15)0.

___ Gio. Antonio figlio dì Vincenzio fioriva nel 156"^.

Zanetti, ivi.

Bianco (del) Baccio iìorent. n. i6q/^ m. i6<^6 . Baldi-.

nucci . 1 268 .

Biancuccl Paolo lucchese scolare di Guido. Ms. m. e. il

1553 d* an. 70 . Oretti Memorie . I. 259.
Bibiena, o sia Galli da Bibiena, Gio. Maria * n. i(j25

m. i6(j5. Crespi. V io5, 212.
— Frane, suo figlio bolognese n. i6fp m. 1735?. Cre-

spi. V 212.
— Ferdinando altro figlio n. i6<i,j m. 1743. Crespi, ivi.

— Alessandro figlio di Ferdinando m, in Vienna e. il

17Ó0. Crespi . V 213 .

— Antonio altro figlio n. 1700 m. 1774. <^«^''^^ ^^ -Se-

lognay o m. 17(^9. Freddy . ivi.

—
-
Gius, altro figlio n. 16^6 m. i75(^. Crespi, ivi.

Tom. FU B
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Bibiena Carlo figlio di Giuseppe viv. I7<jp. Crespi. Ivi.

Bicchierai Antonio operava in Roma nei 1730- Guida

di Roma. II 24S.

Bicci (di) Lorenzo fiorent. m. e. il 1450. frasari. I 52.— Neri suo figlio. Vasari, ivi.

Bigari Vittorio bolognese n. iCcfi va. i77^- Guida di

Bologna. V 214.

Bigatti, Galeazzi , Minelli scoi, del Cignani. Crespi.

V 15)7.

Bigi Felice parmigiano, secondo l'Orlandi romano, in-

seftnava in Verona e. il 1680. Orlandi. Ili 25)0.

Bigio Mirco da Sijna fior, verso il 1550. De//a ral-

le. 1 354.
Bigio. K. B razze.

Blgolaro . r. Bernardi

.

Bilia (della) Gio. Batista di città di Ca<:tello viv. ver-

so la metà del sec. XVI. Vasari. 11 134.

Bl'ivert Gio. fior. n. 1576 m. 1644. Baldinucci. I 231.
Bimbi Bartolom. fior. n. KJ48 m. e. il 1725. K. G. I

2^5

.

Bissolo Frane, veneto fior. e. il 1520. Ztnctti . Ili 45.
Bissoni Gio. Bit. oadov. m. 16^6 di an. 60. Ridoljì .

Ili 225.

Bitino oper. in Rimlni nel 1407. Ms. V 31.
— Antonio suo figlio viv. i^/\6. Fantuzzi» ivi.

Bittonte , sia il Ballerirjo^ Gio. vicentino m. i6jS di

an. 45. Mclchiori . Ili 1^6.
Bizzelli Gio. fior. scoi, di Alessandro Allori. Borghi» i

.

n. I55<>. Orlandi. 1 207.
Biacco Bernardino friulano onerava nel 1540. Kenaldis.

Sua onera in S. Lucia di Udine con fan. 1553. Ms.m 100.

Blanserì Vittorio torinese m. 1775 di an. 40 in circa.

Ms. V 389.
Bles (de), r. Civetta.
Boccaccino Boccaccio cremonese operava e. il 149^ m. di

an. 58. Kisitri. Circa il 151S. Z^ist . A S.Vincenzo
è una sua pittura con data i-^iG . Gretti Memorie»

IV 122.

— Camillo suo figlio oper. 1527 m. 15 4(j. Zaist . IV 125?.
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Beccaccino Frane, m. vecchio e. il 1750. Zaht . IV 155.
Bocchi Faustino bresc. n. i(j5p viv. 1718. Orlandi. M.

e. il 1742. Ms. Carbone presso VOretti. Ili 2<^6

.

Bocciardo Clemente genovese detto Clementone m. a
Pisa verso il 1(^58 di an. 38. Soprani. V 328.— Domenico di Finale nel genoves. m. nel i74(> dì

anni 60 in circa. Ratti. V 351.
Bocatis Gio. di Camerino oper. nel 1447 * Marìotti.

II \6.

Boetto Giovenal di Possano. Sue memorie dal i6/^z

al 1682. Della Falle. V 378 .

Bologhino ( anzi Bolgarino ) Bartolommeo senese se-

di Pietro Laurati . Vasari. I 323.
Bologna (da) o Bolognese M. Domenico dip. in Cre-

mona e. il 1537. Guida di Cremona. V 40.— Ercole fiorì e. il 1450. Malvasìa. V 18.— Franco oper. nel 1313. Ms. V io.— Galante scolare di Lippo Dalmasio. Vasari. V 17.— Guido oper. nel 1280. Malvasìa. V 5.— Giovanni antico pittore. Zanetti. V 15.— Jacopo di Paolo Avanzi op. 1384. Malvasìa. L*
Gretti Memorie cita ì registri di S. Procoio ove la-
vorava nel 1418. V 14. ^. Avanzi.— Lattanzio. F. Mai nardi.— Lorenzino . V. Sabbatini

.

— Lorenzo (forse veneto) op. 130S. Catalogo Ercola-
ni . V 12.

— Maso dipingeva nel 1404. Orlandi. V i(^.— Orazio e Pietro di Jacopo. Il primo fioriva 1445.
Guida di Bologna . V 1 5 .— Pellegrino. V. Tibaldi

.

— Severo operava circa il i4<jo. Malvasìa. V 17.— Simone detto da' Crocifissi oper. nel 1377. Malva-
sìa . V 1 3 .

— Ventura. Sue pitture del 115)7, e del 1217. Mal-
vasìa . V 5 .— Vitale detto dalle Madonne oper. nel 1345. Malva-
sìa. Y iz .

— Ursone. Sue memorie dal \zz6 fin al 1-48. Malva-
J^'rt. V 5.
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Bolognini Gio. Batista bolognese n. i6ii m. i68p. Cn-
spi. Y iiS.

—- Giacomo suo nipote n. i(>5i m. 1734. C'^'^^p^' ^"vi-

Boinbelli Sebastiano da Udine n. 1635. Catalogo Alga-
rotti. M. irJ85. Kenaldis: o piuttosto viv. nel i/k^.
Lett. ritt. Tom. V. Ili 220, 224.

-- Raffaele suo fratello, lìenaldb . ivi.

Bombologno bolognese viveva e. alla metà del secolo

XV. Malvasìa. V 18.

Bona Tommaso bresciano cper. ancora nel 1591. Zam-
boni. Ili 188 .

Bon accorsi . V. del Vaga .

Bonacossa Ettore da Ferrara viv. nel 1448. Baruffaidi

.

V ii6.

Bonagrazia Gio. trevigiano n. 1(^54 scoi, dello Zanchi

.

Federici. Ili 2(53 .

Bonarruoti o anzi Buonarroti {Fas.) o Buonaroti {Var-
cìù) IHichelang. fiorentino n, 1474 in. 1563. Fasa-

ri. I 129. II 55, e akro.ve.

Bonasia Bartolommeo moden, m. vecchio nel 1527. Ti-

raboschì . IV 25)..

Bonasojie Gjulio bolognese incideva fin dal 1544. Mal-
vasìa. Operava nel 1572 come da un quadro in

casa Branchetta . Gretti Memorie. V 51.
Bonati ( Pascoli ) e più veramente Bonatti Giovanni fer-.

rarese n. 1055 ""'•or' 16Z1 . Baruffaldì . H ^75 . V

Bonconsiglj o Boni Consilii Gio. detto il Marescalco da
Vicenza

:^ dipìngeva nel 1497. Ridoljì. Nel duomo
di Montagnana due sue tavole del 1511 e 1514.
Ms. III 57,

Bonconti Gio. Paolo bolognese se. de' Caracci m. giova-

re. Malvasìa, M. 1605 d' an. 42. Ojv:/i Memorie.

V 5^3

.

E,oncuore Gio. Batista n. in Abruzzo a Campii nel 1643
m. 1699. Pascoli. Il 175.

Boi>di Andrea e Filippo forliv. scolari del Cignanl

,

Guarìenti , V 200 .

J^onechì Matteo fiorent. operava, nel 1725. S?rrè de' Pit-

tori illustri . I 282 ,
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Bonelll Aurelio bologn. se. de* Caracci . Malvasìa . Vi-
veva nel 16^0. Moreni . V 151.

Bonesi Gio. Girolamo bolognese n. i6'5j m. 1725 . Zd~

notti . V 185 .

Bonfigli Benedetto da Perugia n. circa il 1420 . Pasco-

li . Viveva ancora nel i^^6 , Mariani . 1 525). II

25, 38.

Bongi Domenico di Pietrasanta oper. nel 1582. Mor-
rona . I 255?

.

Boni Giac. bolognese n. 1^88 m. ij6G . Crespi. Y 190^
349-

Bonifazio (l'Orlandi scrive Bonifacio) Francesco viter-

bese, n. 16^7 fu scolar dì Pietro da Cortona. Or-

landi. II 2l6

.

ì^— Veneziano. Fàs., B^id., Zanet. , ma deon emendar-
si; èssendo egli stato veronese. F. il Morelli Noti-

zia ec. pag. ic)6 m. 1553 . Zanetti ^ di an. 62. PJ-
dolfi. Ili tl7;

Bonlforti Girolamo maceratese óper. nel sec. XVII .

Ms.^ o piuttosto Fraiicesco, che di an. 77 viveva
iiel 1^71. Carteg. Gretti. II 180.

Bonini Gio. d'Assisi oper. nel 1321. Della Falk. 11 13.— Girolamo detto iìi Bologna l'Anconitano viveva nel
1660. Orlandi. II 175, V 105.

Bonino Gaspare crehiònese fior, circa il 1460. Zaist

.

IV iip.
^

Bonisoli Agostino cremonése tn. 1700 di an. ^7. Zaist

.

IV 15Ó.
Bonito Cav. Gius, di Castel T a mare n. 1705. Abbece-

dario fiorentino , m. 1789. K.G. II
3
5c>.

Bono Ambrogio scoi, del Loth . Zanetti. III 220.— Gregorio venez. oper. 14 14. Ms. V 359.— N. scolare dello Squarcione. Guida di Padova . La
Notizia Morelli ci fa sapere , che fu bolognese o fer-

rarese . Ili 53

.

Bonomo (di) Jacobello veneta viveva 13S5. Morelli.
Ili 12.

Bonone Carlo ferrarese n. i<y6cf m. 1(^52. Barufaldi .

V 260.
— Lionello suo nipote yiv. nel 1(^49. Barufaldi. V2^3.
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Bononi Bartoloimneo pavese operava nel 1507, Pitture

d: rtalia, IV 185.
Bonvicino Alessandro detto il Moretto da Brescia n.

1514. Orlandi. Ma correggasi perciic dipingeva nei

1516. Zctmb. Viveva ancora nel I5i^7. Zamb. Ili

128 .

Bonzi, y. Gobbo da Cortona.

Borbone Ja<'Ono da Novellara operava nel 1*^14. Tira-

boschi. IV 45

.

Bordone Cav. Paris trevig. m. dì anni 70 nel 1570,
Necrohfjo l^cneto citato à^Wo Zanetti . Ili SZ , 112.

— N. figlio di Paris. Ili 89.

Borganl Frane, mantovano visse sin dopo la metà del

sec. XVII Ms. IV 23

.

Borghese Ippolito nap. oper. neli(j20. Orlandi, II 508.
— Giovanni da Messina allievo del Costa, Vasari. II

^16 . V 225>.

— Girolamo da Nizza della Paglia operava circa il

1500 . Ms. V ì)6i.

— Pietro. K della Francesca.

Borghesi Gio. Ventura dì Città dì Castello m, 1708.

Orlandi . II 215 •

Borgiannì Orazio romano m. nel pontif. di Paol V di

an. 38. Baglione . Il 188.

Borgo (da) Francesco oper. nel 1/^6. Guida di Rimi-

ni. V 31.
— (del) Gio. Paolo operava circa il 1545. Vasari.

I 220.

Borgognone Ambrogio milanese fioriva e. il 1500 . Vi.

Lomazzo , IV 182 .

— (il). V. Cortesi.

Borro Batista aretino viv. nel 15CJ7. Vasari. I 1S5.

Borroni Cav. Gio. Angelo cremonese n. 1684 m. 1772.

Znist. IV 124, 158.

Borsati Carlo, Fantozzì Frane, Setti Camillo ferraresi

creduti scolari del Cattanio. V 268.

Borzone Luciano genov. n. 155)0. Soprani. V 332.— Gio. Batista suo figlio m. circa il \6<,6. Soprani^

V 353-— Carlo allro figlio m. giov. 1(^57. Soprani, m.



Bolzone Francesco figlio di Luciano n. 162^ m. 1675?.

Ratti, y 3 55-

Bosch ( così egli si soscrlyeva) nominato dall'Orlandi

Bosco o Boss da Bolduch , lodato dal Mazzolar!

per pitture capricciose all' Eicuriale , dipinge in

Venezia. Zanetti; e, come sembra, verso il 1600.

Ili M5.
Boschi Fabrizio fior. n. e. il 1570 m. 1^42. Btldimiccì,

I 255.— Francesco fior. n. 161^ m. i6'75. Bctldinvccì . I 245).— Alfonso altro fratello m. giovane . Bd/dinucci , ivi

,

— Benedetto altro fratello. Baldìnnccì. 1 ^6^ .

Boschini Marco venez. m. 1678 di an. 6*) . Melcìjiort

,

III ip6 . V 158. F. l'indice secondo.

Boscolì Andrea fior. m. e. il 1606. Baìdinucci , 1 209.
Boselli Antonio bergara. Sue memorie dal 1509 al 1536.

Tassi . Ili 62 , 5)7 .

— Felice di Piacenza n. 1^50 m. di an. 82. Giada dì

Piacenza . IV 113.

Bottalla Gio. Maria genovese detto il R.affaellino m. nel

i(j44 di an. ^i .Soprani . Il 218, 232. V 340.
Bottani Giuseppe cremonese n. 17 17 m. 1784. Ms. IV

24, 155?.

Botti Rinaldo fior. vìv. nel 1718. Orlandi. I 2(^5.

Botticelli Sandro Filippi ( Ta'ia ) o anzi Filipepi fior. n.

1437 m. 15 15. Fasarì . I 73, 107.
Boulanger Giovanni dì Troyes scolar di Guido . Tìrabo-

sebi. M. 1660 di an. 5J4 . Lettera Scritta da Mode-
na al P. Orlandi Cart. Oretti . IV 49.

Bova Ant. messin. m. 171 1 di an. 70. Hack. II 33Ó.
Bozza Bartolommeo venez. mmaicista era giovinetto e.

il 1542, e morì già vecchio. Zanetti. III 190.
Bozzato . F. Ponchino .

Braccioli Gio. Francesco ferrarese n, 1^5)7. Baruffa/di .

M. 1-/62 . Crespi. V 272.
Bramante Lazzari di Castel Durante ora Urbania nello

Stato d'Urbino detto anche Bramante di Urbino

o

N. 1444 m. 1514 . Fasari . Documenti che lo

provano durantino sono in^^eriti nel Tom. XXVII
del Sig. Coluccì . Secondo altri Bramante fu erigi-
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nario di Castel Durante , ma nacque In Monte
Asdrualdo villa di Fermignano quattro miglia lun-

gi da Urbino. Quindi sì trova anche detto Bra-
mante Asdruvaldinuf . Il cognome Lazzari si dà
per finto. L'anno della nascita sì differisce al 1450
F. Coluccì Tom. XII e Tom. XXXI. II 52, 65.
IV 177.

,

Bramantino (di) Agostino mllan. fior, circa il 1450.
Pagave , o anzi fu discepolo del Suardi . Lorna zzo

nell'Indice. IV i6c).

— o sia Bartol. Suardi milanese viveva ancora nel

1529. Pagave . IV 1 80 .

Brambilla Gio. Bat. viv. in Torino nel 1770 . N. Cut-

da di Torino . V 381.
Brandani Federigo di Urbino m. 1575 . Lazzari . II 140 .

Brandi Dom. nap. m. di an. 55 nel 17^6. Dominici .

II 3^3.— Giacinto n. in Poli 1(^25 m. 1691 . Pascoli. Altri
lo fan di Gaeta. Il 172. V 582.— (di). F. Ottini.

Brandimarte Benedetto lucchese viv. nel 1592. Orlan-

di. I 224.
Brandin e Flaminefc viv. e. il 1610. Marino. V 575.
Brandino Ottaviano detto nella Notizia Ottaviano da

Brescia, e concorrente di Alticchìero. Ili 22.

Bravo Cecco. K Montelatici

.

Bravo Giacomo trevigiano viv. nel 1(^38. Federici^

III ^o6.
Brazzè Gio. Batista detto il Bigio fiorent. scoi, deli'

Empoli. Btildinucci . I 2(j8 .

Brea Lodovico da Nizza . Sue memorie in Genova dal

1483 al 15 13. Soprani. V 287.
Brentana Simone veneto n. iC'yG. Nel 171S viv. anco-

ra. Orlandi. Ili 278 .

Brescia (da) Gio. Maria e Gio. Antonio incisori anti-

chi . Orlandi . I 5^7 .

— F. Gio. Maria Carmelitano dipingeva in Brescia e.

il 1500. Orlandi. V 287.
— F. Girolamo Carmelitano dipingeva in Savona nel

151P. Guida di Genova. V 286.
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Brescia (Ja) F.Raffaello. K Guida di Èo/ogna . M. 153^
sessagenario . Galletti : Inscript. Venetae Homae ex-

tantes . Nell'epitaffio è nominato Roberti; sia que-
sto cognome o secondo nome. HI 66.

Brescia Leonardo ferrar, f. nei 1530. Orlandi. M* nel

1598. Barujfaldi. V 241 .

Brescianino delle battaglie . F. Monti

.

— (del) Andrea senese fiorì insieme con im suo fra-

tello C. il 1520. Della Falle. I 330.
Bresciano Vincenzo. F. Poppa.
Brill Matteo d'Anversa n. 1550 m. 1584. Baldinucci.

Emendisi in vigor dell'epitaffio, che lo dice m. di

anni 37. Galletti Insc. Romanae Tom. II ^g6 .' II
13S.

— Paolo suo fratello n. 1554 "^' i^-^- Baldinucci. II

ivi .

Brini Francesco pittore del sec. XVII. Ms. I 254.
Briziano . K Mantovano Gio. Batista .

Brizio Frane, bolognese m» 162^ dì an. 45. Malvasia <

V 147.
— Filippo suo figlio morto 1(^75 d'anni 72. Gretti da^

Necrologio di S. Giuliano di Bologna . V 148 .

-<-- ( del ) Menichino . F* degli Ambrog)

.

Brizzi Serafino bolognese n. 16^^ m. 1757. Zanetti. V
214.

Bronzino Angiolo fior. viv. nel ì<,6j di an. <J5 . P'asa-

ri, M. dì an. 6<) . Borghini . 1 204.— Alessandro. F. Allori.

Bruggia (da) o da Brugges. F. Van-Eych . F. Ausse.
Brughel Abramo fiammingo m. in Napoli e. il 165)0 »

Dominici . II 345 .— dall' Inferno : egli soscrivevasi P. Breughel , sicco-

me lessi ili un suo quadretto in Roma in palaz-

zo Lante con data 1660: è anche detto Pietro Bru-
ghel il giovane per distinguerlo dal padre ^ ch'eb-
be )o stesso nome. Ili 255.— Glo. fratello del precedente, nato in Bruselles e. il

1585?. Descamps. M. nel 1642. Felibi^. IV 224,
Brughi ( così è chiamato nella Guida di Roma ) Gio. Ba-

tista rom.sc. delGaulIim. e. il 17^0.Ratti. II 243.
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Brugleri Glo. Domenico lucch. n. 1^78 m. 1744. Ab-
becedario fiorentino . I 25)0 .

Brugno Innocente udinese viveva nel Kjio. Kena'd.

Ili 222.

Brun (le) Carlo parig. n, 1(^15? m. i6c)o, K, C. di Fi-

renze. II 249.
Brunelleschì Filippo fiorent, m. i^^6 di an. 65). Fnsa-

ri. I ')6

.

— Giulio udinese n. 1551 operava nei KJop. Ms. Ili

222 .

Brunetti Sebastiano scoi, di Guido. Malvasia. M. 1645?.

Oret ti Memorie. V 118, 145.
Brulli Domenico bresciano m. 1666 di an. 75. Orlandi.

Ili 258.
— Lucio. Sua opera del 15 84. Guida di Fictnza. IH

252.— Girolamo scolare del Borgognone. Catalogo Colonna^

Il 205 .

Bruno, Nello, Calandrino amici di Buffalmacco . I 42,
Bruno, Antonio scolare del Coreggio. Ms. IV 5)2.

..— Francesco da Porto Maurizio nel genovesato morto

IJ26 di an. 78. Ratti. V 339.
-— Giulio piemontese se. del Paggi . Soprani . ( Bruni pr.

Y Orlandi). V 577.— Gio. Batista suo fratello e scolare, ivi.

— (il) Silvestro Morvillo napol. Sue opere dal 1571
al i')97 . Dominici. II 314.

Brunori o Brunoini Federigo di Gubbio scoi, del Da-
miani . Kanghiascì . II 132.

Brusaferro Girol. yen. viveva nel 1753. Guida di Ko-
vi^o. Ili 26<) , 287.

Brusasorci. K Riccio.

Budrlo ( da ) . K Lippi

.

Buffalmacco Buonamico di Cristofano fiorent. Viveva
nel 1351. Baldinuccì. \ 41.

Bugiardini Giuliano fior. m. di an. 75 nel i55<j- Vasa-

ri. I 128, 14^. V 39.
Buonamici. F. Tassi.

Buonfanti Antonio ferrar, detto il Torricella creduto

scoi, di Guido. Cittadella. V 2(j8.
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Buoni (de') Buono napolitano m. e. il 14(^5. Dominici,

II 25)7.— Silvestro napol. m. e. il 1484. Dominici, ivi.

Buontalenti Bernardo fio'-r detto delle Girandole n. i53(>

m. 160S. Bottari , I 202.

Buratti Girolamo scoi, del Pomaranci. Guida di Ascoli,

II 184.
Burrini Gio, Ant. bolognese n. 16^6 m. 1727. Zanotti,

V 164, 173-
Busca Antonio milanese m. 16Z6 di an. 61. Orlandi,

IV 242

.

Buso Busso Aurelio creraasco scoi, di Polidoro da

Caravaggio. Soprani, m. e, il 1520. Ms. Ili 138,

IV 215) . V 502.
Bustini . F, Crespi e Blandii

.

Buti Lodovico fiorentino fiorì e. il 1550. Baldinucci ,

I 208.
Butinone Bernardo o Bernardino, da Trevilio , dipin-

geva nel 1484 m. e. il 1520. Ms. IV 177,
Butt.ri Gio. Maria fiorent. diping. nel I5(?7. Vasari,

m. 1606, Baldinucci, I 212.

Labas'i Margherita di Carpi m, 1734 ^^ ^"* 7'* ^'"

raboschi . IV 55.
Caccia Guglielmo detto il Moncalvo n. nel novarese

1568. Orlandi, M. circa il i<j25 . Della Valle. V
568.— Orsola Maddalena sua figlia ni. iG-jZ . Orlandi. V

— Francesca altra figlia m. di an. 57, Orlandi, ivi.

— Pompeo rom. viv. nel I(jl5 . Ms, I 2^4.

Caccian'iga Frane, n. in Milano I700 in. 1781. Memorie

delle B.A. Tom. II. II 238.
— Paolo , Formanti , Pozzi ( Gio. Batista ) milanesi

degli ultimi tempi. IV 151.
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Cacciahlmicl Frane, bologn. seguace del Priinaticclo , m.

1542. Guida dì Bologna. V 45.— Vincenzio bologn. viv. e. il 1530. F. Guida di Bo-

logna . V 47

.

Caccloli Gio. Bati'Jta da Budrio nel bolognese n. 162^

m. Ì675 . Crespi, V i6/\.

Cades Gius, romano nato di padre franzese m. di anni

49 . Ms. II 2ó'5 .

Cadioli Gio. fondatore in questo secolo deirAccad. di

Mantova. Ms, IV 23.
Caffi (la) pittr. di fiori. Guida dì Brescia. Ili 25)0.

Cagnacci Guido da S. Arcangelo h. I(joi m.l6%i. Gui-

da di Rovigo i V 118 .

Cairo Cav. Frane, di Varese nel milàhese rii. nel l(>74

di an. 7^. Orlandi. IV 250. V 382.
<•— Ferdinando di Casalmonf. m. 1748 di an. 77. Car-

boni Ms. presso r Gretti . V 38^.
Calabrese . F. Preti . F, Cardisco . F. Nicol uccio

.

Calandra Gio. Batista da Vercelli n. i58(p m. 1^44. Ta-

scoli f o m. KJ48 di anni 72 in 73. Passeri, li

277.
Calandrucci Giacinto n. in Palermo i6/\6 m. 1707. Pa-

scoli. II 22^.
— Domenico suo fratello, e Gio. Batista nipote. Pa-

scoli . ivi

.

Calcar o Calker Gio. fiam. m. giovine nel 154(5. San-

drart . Ili 12 1

.

Calcia Gius, dettò il Genovesino visse nel secolo de-

corso. Ms. V 583 .

Caldana Ant. d'Ancona. Guida dì Koma, Il 253.
Càldara Polidoro o Polidoro da Caravaggio m. 1545

.

Fasari . II 5)2, 504.
Càlderari Gio. Maria di Pordenone , che ih una tavola

si soscrisse I. M. P. lo. Maria Portunensis omesso il

cognome , scolare eccellente del Pordenone ma po-

co noto m. verso il I564. Renaldìs . Ili 95.
Caletti Giuseppe detto il Cremonese n. ìii Ferrara e. il

1600. Cittadella. M. circa il 1660. Baruffa/di. V
266.

Caliari Paolo Veron. m. 158S di an. 58 . Rido/fi, o piut-
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tosto di aii. éo . Necrologio citato dallo Zanetti. Ili

155), i6Z. IV 16 y e altrove.

— Carlo suo figlio m. 155^ di aii. iC > Kìdolfi , o 24.
Zanetti. Ili 175 .

— Gabriele altro figlio m. 16^\ dì an, 6x , Rìdolfi.

Ili 176.

— Benedetto fratello di Paolo m. 15^8 di a,n.6o. Kì-r

dolfi. Ili 175

.

Calìgarino (il) o sia Gabriele Cappellini ferrar, fioriva

nel 1520. Baruffaldi. V 241.
Calimberg, o Caliipperg tedesco m. e, il 1570. Cua^

_

xienti. Ili 184.

Calorqato Bartol. dì scuola veneta pìttor del sec. XVII.
Ms. Ili 254.

Calori Raffaello modenese. Sue memorie dal I452 ai

1474. Tiraboscht. IV 25».

Calv^rt Dionisio d' Anversa o Dionisio fiammingo m.
in Bologna nel 161^. Malvasìa, N. circ. I5(>5 m.
161S} , Orettì che cita la iscrizione del sepolcro a'

Servi. V 55 .

Calvettì Alberto veneto scoi, del Celesti. Zanetti, ìli

26z .

Calvi Lazzaro genovese n. 1502 m. dì 105 anni. Sopra^

ni. V 2C)6

.

— Pantaleo suo fratello m. 1555. Soprani, ivi.
—- Agostino lor padre viv. nel 15 28. Soprani, ivi.— Giulio detto il Coronaro cremon. m. i<9^. Zaist .

IV 151.

Calza Ant. veron. n. 1(^53 m. 1714. Guarìentì , o anzi
n. 1,6^6 m. a' 27 Genn. I738. Orettì Mem, IH 2<<.
V. 208.

Camassei Andrea da Bevagna m, di an, 47 nel i6/\% .

Passeri . II 1 67 .

Camb;aso Gio. genovese n, 145)5 m. assai vecchio. So-

prani . V 259

.

— Luca o Luchetto suo figlio m. 1580. Palomino, o
1585 di an. 58. Ratti. N. 1527 m. verso T anno^

1585. Mariet. Descript, ivi.

— Orazio figlio di Luca. Soprani. V 304.
Camerata Gius, venez. m. i7(:?2 dian. 54. Lon^hì, lllzój^
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Camerino (da) F. Giacomo operava nel 13 21. Della

Valle, I 310. II 15 .

Camillo, secondo alcuni della nob. ca^a Incontri di Vol-

terra , scolar di Guido viveva nel 1634. ^'^^ ^^^'

terra. V I17.

Campagnola Girolamo padov. ( il Guarìenti per errore

lo fa della Marca Trivìgìana) fior, nel sec. XV.
Vasari . Ili 125 .

— Giulio suo figlio fior, circa il 1500» Curda di Pado-

va, 1 c)7 . Ili 115 .

-.— Domenico creduto figlio di Giulio, ma suo allievo

solamente e veneto non già padovano . More/li No-

tizia pag. II e pag. Ho. Viveva nel 1543. Ms.

1 88, 97. Ili 125 .

Campana Andrea modenese vìsse nel sec. XV . Tìrabo-

schi. IV 2p.
— Tommaso bologn. scoi, de' Caracci . Malvasìa, V151.
Campanna Pietro fiammingo m. decrepito nel 1 570. Pa-

lomìno . II p5)

.

Campi Galeazzo cremon. m. 153^ di an. ^I . Zaìst . IV
125.

—- Giulio suo figlio n. e. il 1500 m. 1572. Zaìst, IV

— Antonio Cav. altro figlio viveva nel ik^ZC . Zaìst.

Fece testamento nel 159Ì. Orettì Memor. IV 137.— Vincenzio altro figlio m. I59I. Zaìst. Notisi ciò

che scriviamo dell'epoche de' tre fratelli. IV 158.— Bernardino n. 1522 viveva nel 1584. Zaìst, Alcu-
ne lettere autografe di Bernardino copiate dall' 0-

rettì han la data del 1 5 88, 85;, e pò . IV 155),

2i6

.

Campidoglio (da) Michelangiolo roman. fior. e. il 1600.
Pascoli . II 209 .

Campiglia Gio. Domenico lucchese n. i6c)2. R. C. di

Firenze. 1 291 .

Campino Glo. da Camerino pittore del sec. XVII . Or-

landi. II 166.

Campo (da) Liberale oper. nell4i8. Federici. Ili 27.
Campolo Placido messinese m. nella peste del 1743 di

an. 50 . Hack, Il 360.
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Campora Francesco della Polcevera nel genovcsato m.
nel I7<J} . Ratti. V 351 .

Canal Antonio veneto chiamato il Canaletto m. 1768
di an.71. Zanetti. Ili 2S8.

-— Fabio ven. n. 1705. Longhì. M. I7(>7. Zanetti. Ili

272.
Cane Carlo di Trino operava nel 1600 come si ha da

Gio. Andrea Irico nella sua storia di Trino, che ri-

porta due tavole segnate in detto anno con l'in-

dicazione di T/inensis
;

però erra 1* Orlandi che Io

fa n. nel milanese i6iZ m, d* an. 70 , IV 245),

255).

Canati F. Francescantonio da Cremona Cappuccino n.

1(^52 m. 1^721 . Zaìst . IV 155.
Canneri Anselmo veron. fior. 1575. Guarìentt » III 180.

Canini Gio. Angelo rom. m. di an. 49 nel 1666. Va-

scoli y e Passeri. II I6S .

Canozio . K da Lendinara .

Cantarini Simone, o Simone da Pesaro n. l(Si2 m. 1^48.
Orlandi. V Hp.

Canti Gio. parmigiano m. nel iyi6. Folta. IV 25 .

Cantona Caterina milanese viveva nel 159I. Lomazzo ;

presso il Morìgia è detta Barbara, e in. in tenera

età nel I55>5 . IV 22I .

Canuti Domenico Maria bolognese m. 1684 ^** ^"' ^4»
y. Crespi Fels. Pittr. a pag. II7, ov' emenda l'Or-

landi ; e La Certosa di Boi. p. 14 ove ne tratta no-
vamente . V 116

.

Canziani Gio. Batista veronese viv. circa il 1712. Or^
landi. Ili 28(5.

Capanna Puccio fiorent. oper. nel 1334. Vasari, m. in

età non avanzata . frasari . Il Manni ed altri leg-

gon Campana .11 1 3 .

— ( il ) senese fior, circa il 1500. Bottari . 1 350.
Capitani (de) Giuliano o G'ulio di Lodi scoi, di Ber-

nardino Campi. Lamo . IV 227.
Capitelli Bernardino senese viv. nel 16^6. Lctt. Pitto-

riciie nel primo tomo. I 3(^5.

Capodiferro Gianfrancesco bergam. m. e. il 1533. Tas-
si . ili 67 .



Capodiferro Pietro frat. di Glanfrànc. Zinino figlio, tvì

,

Caporali BartoJ. da Perugia. Sue opere dal 1442 ai 1487.
Marìotti . II 25.— Giambatista o Bitti suo figlio pitt. e ai<:hitetto n.

e, il 1476* fi^ce testajTiento nel 1 5 5 3 . jV/rtriom , m.
e. il i')6o. Pascoli. II 52.— Giulio figlio di Giambatista viv. nel I5S2. Mariot-

ti. ivi.

Cappella Scipione napolitano viv. nel 1743 . Dominici

,

II 359.
Cappelli Frane, di Sassuolo già feudo di casa Pio viv.

nel 1568. Timboschì . IV 5)1 .

— Gio. Ant, bresc. n. i66f) m. 1741 . Abbeced. Fiore»-.

tino . Ili 24<j

.

Cappellini . /^. Zupelli . r. il Caligarino

.

Cappellino Gio. Domenico genovese n. 1580 m. KJ51.
Soprani. V. 3I9.

Caprioli Francesco dì Reggio oper. nel 1482 m. 1505.
Tìrabojchi . IV 30.

Capugnano ( da ) ( nel bolognese ) Gio. o Zuannino viv,

a' tempi de'Caracci. Ma/vasia. V. I6'y .

Capuro Francesco del genovesato se. del Fiasella. So-

prani. V 3i(>.

Caracca Isidoro operava nel 1595, Ms. V ^66.
Caracci (o piuttosto Carracci ) Lodovico bologn. n. 1555

m. i6icf. Malvasìa. I 235. II 145. IV 230. V 72
S3, e segu,

— Paolo suo fratello. Malvasìa. V. 74.
f— Agostino suo cugino n. nel 1558 ra. i^oi , come da

Iscrizione in duomo di Parma. I 55). II 145. IV
I08 . V 74, 86, e altrove.

r— Annibale fratello di Agostino m. 1^09 di anni 49,
Bellori. II 144, 323. IV I07. V 74, 87 ee.

— Francesco ior fratello m. i62z di an. 27. Malvasìa..

V 92.— Antonio figlio dì Agost. m. 161S di an. 35. Malv(w
sìa. ivi.

Caraccino. F. Mullnari.
Caracciolo Gio. Batista detto Batisti^IIo napol. m, 1641..

Dominici* II j[22,

Cg-



Caradosso milanese niellatore , l^asmi: o sia Caradosso

Poppa da Parìa altramente detto milanese . Morsi.

Notìz. Fior, e, il 1500. I 85?.

Caravaggio ( da ) . K Amerighi . F, Secchj . K Caldara

.

Caravoglia Bartolommeo piemontese viveva nel i6j^

.

Nuova Guida di Torino . V 384.
Carboncino Gio. veneto cav.. Le sue memorie durano

fino al 1680 quando andò in Roma. Ms. Melchiori

,

Ne tornò poi , e operò molto in patria . Guarientì

.

Ili 201.
Carbone Gio. di S. Severino Accad. di S. Luca nQ\i66G,

Pascoli. II 160 .

— Gio. Bernardo genovese m. 16%^ di an. 69. BAtù

,

V. 328. F. anche Scacciani

.

Cardi . F, da Cifoli

,

Cardisco detto Marco Calabrese fior, dal 150S fino al

1542. Fasari. II ^06.
Carducci, o, com'egli sì soscrive presso il Conca, Car-

ducho, Bartolommeo fiorent. n, e. il I5<jo m. I(jIo.

Baldinucci . I 216

.

f— Vincenzio suq fratello m. 1638 di an. 60. Conca,

ivi

.

Cariani Gio. bergam. Sue memorie fino al 15I9. Tassì.

III 87.
Carigliano (da) Biagio scoi, del Ricciarelli . Fasart, eh*

errò nella patria. Leg. Cutigliano. 1 222.

Carlevaris Luca di Udine n. 166'^ viv. I718. Orlandi,

M. 1731. Ms. Fu detto di Ca Zenobrio, e popolar-

mente Casanobrio dalla nobil famiglia che lo pro-

tesse , III 287 .

Carlieri Alberto n. in Roma 1^72 viv. 1718. Orlandi.

Il 275 .

Carlini P. Alberigo da Pescia Min. Osservante m. 1775
di an.70 e più. I 277

.

Carlone (o Carloni Orlandi) Gio. genovese m. in Mila-

no nel 1(330 di an. 35? in circa. Kattì . IV 234. V
2 22 .

— Gio. Batista suo fratello m. 1(380 di an. 8^ in circa.

Boatti. IV 234. V 325

.

— Andrea ( o Gio. Andrea ) figlio del precedente n.

Tom, FI, G
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1626, Pascoli, piuttosto i6^t}, m. J69J. Katti.

V 34^.
Carlone Niccolò frat. di Andrea e scoi, del medesimo.

V343.
Carnevale (Fra) o sia F. Bartol.Corradini Domenicano

da Urbino viveva nel 1474: par che nel 1478 fos-

se già morto. Lazzari. 11 i^, 44.— Domenico da Modena operava nel 15(^4. Ttraboschi.

IV 41.
Carnio Antonio del Friuli viveva nel 1^80. Guarienti.

Ili 225 , 224.— Giacomo vivuto oltre il i<j8o. Kaìnaldis . Ili 224.

Carnuli (da) nel genovesato F. Simone Francescano

diping. nel 15I5?. Soprani. V 29I .

Caroselli Angiolo roman. n. 1585 m. 1(^53. Passeri. II

i<^4.

Carotto Gio. Frane, veronese n. 1470 m. di an. -76 . Poz-

zo. Ili 60. IV 9. V 567.
:— G'o. SUO frat. m. di anni circa 60 * Pozzo . IH 60

.

IV e,'

Carpaccio Vittore veneziano. Sue opere fino al 1520.

Zanetti. Nel ritratto che fece di se medesimo, ed

è presso gli EE. Giustiniani alle Zattere, scrisse

per data l'anno 1522. Ms. Ili 40.— Benedetto pur veneto ; ancorché dagl' Istriani prete-

so loro come il precedente . Sue memorie fino al

1541 . Ms. ivi

.

Carpi e Testa ferraresi del sec. XV . Cittadella . V 2 5 5

.

— o de* Carpì Girolamo da Ferrara nato 150I m. dì

anni 55. Vatari , o dì anni 68. Baruffaldi. V 38,

246 .

-'- (da) Alessandro scolare del Costa. Malvasia, viv.

circa la metà del sec. XVI. Gretti Cort. IV 3I.

— Ugo fioriva nel J500. Orlandi. I 88. IV 44.
Carpioni Giulio venez. n. 1611 m. 1674. Orlandi. Ili

228, 235, 255.— Carlo suo figlio. Ms. Ili 235.
Carradori J ac. Filippo da Faenza. Sua tavola in S. Ce-

cilia di Faenza con nome e data del 1582. Gretti

Mem. V 37

.
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Carfari Baldassare e Matteo suo figlio ravennati vive-

vano e. il 1511. Guida di Ravenna. V 30

.

Carrega N. siciliano fiorì nel secolo decorso. M^. II 342.
Carriera Rosalba venez. n, 1675 ^* '757* Zanetti. Se-

condo il Freddy nata in Vienna nel J672. Ili 285.

Carrucci . K da Pontormo

,

Cartissani Niccolò messin. n. 1^70 m. 1742. Abbeceda»

rio Fiorentiuo, II ^6^.
Casa Gio. Martino dì Vercelli vlv. circa il KJ54. iW/»

IV 215?.— (della), r. Bernabei.

Casalini. r. Torelli.

Casanobrio : dee scriversi Ca Zenobrio , r, Carlevaris

.

Casella Gio. Andrea da Lugano oper. in Torino nel

1^58. Nuova Guida dt Tori/io, V. 3 82.— Giacomo . ivi .

— Francesco cremon, viv. 15 17, Zaist: IV ii6

.

— Polidoro cremon. fior, nel I545. Zaist. IV 115).

Caselli Cristoforo detto Cristoforo da Parma, e anche
il Teraperello dipingeva nel 145?^ . Afa . IV 62.

Casembrot Abramo olandese, pittore del sec. XVII in

Messina. Hack. II 34^.
Casentino ( di ) Jacopo morì vecchio nel 1380. Vasari .

I 47, 51.

Casini Gio. da Varlungo nel fiorent. n. 1639 "i* 1748.
K.G. di Firenze. I 282.

-- Valore e Domenico fior. scoi, del Passignano . Baidi-

nucci . I z66

.

— Vittore fiorent. ajuto del Vasari. I 21^.
Casolani Alessandro senese n. 1552 m. 1606, Baldinuc-

ci. I 35^. H 184.— Cristoforo o Ilario suo figlio detto per errore Conso-
lano morto nel Pontif. di Urbano VIII. BaoUone . I

358. Il 184.
Casoli Ippolito ferrarese viveva nel 1577 m. I(j22 . Brf-

ruffaldi . V 247 .

Casone Gio. Batista n. in Sarzana , vìveva nel 166^.
Soprani . V 3 1 5 .

Cassana Gio. Francesco n. nel genovesato m. alla Mi-
randola e. il 1700 dì anni 80. Hatti ^ o n. 16 11
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m. 1(35)1. il. Calleùci ài Firenze, e Cretti Cari. V

Cassana NìGColò figlKo di Gio. Francesco n. in Venezia

1(355) m. in Londra nel 1713. Ratti , o anzi 1714,
Gio. Agostino Cassana suo fratello in una lettera

del Cart. Gretti, ivi.

T— Gio. Agostino altro figlio detto l' Ah. Cassana m. in

Genova nel 1720 di an. 62. Ratti. V 325).

--- Gio. Batista terzo figlio in. alla Mirandola poco do-

po il 1700. Ratti, ivi.

— Maria Vittoria figlia di Gio Frane, m. in Venezia
nel 1711 . Ratti . ivi

.

Cassiani P. Stefano detto il Certosino, lucchese, dipin-

geva nella Certosa di Siena nel 1660. Della ralle:

Lett. Se». X«ni p3g. 523. I 2^0.
Cassino ( di ) Bartolommeo milanese . Sua tavola della

Immacolata del 1583. Mj. IV I77.

Castagno ( del ) ( nel fiorent. ) Andrea m. circa il 1^77
di an. 74. Baldinucci, I 6^.

Castagnoli Cesare ^ e Bartolommeo di Castelfranco ^ il

primo diping. 1570. Federici. Ili 178.

Castelfranco ( da ) Orazio fior, a' tempi di Tiziano . Zanetti

^

nel ic^oo. Melch. che lo chiama anche Orazio dal

Paradiso. HORATIO i^. P. A.D. M.D.LXVIII
si legge in una grandiosa palla tizianesca di S..

Antonio Ab. nella chiesa de' Domenicani a Capo
d'Istria, Mss. Ili 121

.

Castellacci Agostino da Pesaro scolare del Cignani n.

1670. Colucci Tom. Vili. V 201.

Castellani Ant. bolcgn, scoi. de'Caracci, Malvasìa. V
151.

— Lionardo napol. operava nel 156S. Vasari. II 30Ó,
Castellini Giacomo bologn. viv. nel 1678. Malvasìa. V

115.
Castellino (il) da Monza o sia Gioseffo Antonio Ca-

stelli viv. nel 17 18. Orlandi. IV 258,
Castello (da) Francesco fiammingo m. di anni 80 nel

pontif. di Clem. Vili . Baglìone . II 1253

.

r— Giacomo pittor di animali in Venezia intorno al i(jOp,

Ms> IH 257.
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Castello ^Bernardo genox^esc m.tóz^ dì an. 72. Soprani.

Il 144. V 500'.

*— Valerio suo figlio ili. i(j55) di an. 54. Soprani, V317.
Castellino lor congiunto m» in Torino 16^^ di anni

70, e

— Niccolò suo -figlio viv. nel 166Z . Soprani, V, 321,
522.

<-— Gio. Batista detto il Bergamasco m. 1570. Palom.

l'^7S> di an. 70 in circa. Soprani, o di an. 80.
Orlandi, l 144. V 30S.

— Fabrizio e Granello suoi figli. Katti . V 304.
Castellucci Salvi d' Arezzo n* 1 608 m.ióyi. Ms. 1285.

II 215.
-'— Pietro suo figlio. Orlandi. ì 2S6

.

Castiglione Gio. Benedetto genovese detto il Grechetto
n. I6i6 m. in Mantova 1670. Soprani. V 335.

-^- Francesco suo figlio m. in Genova assai vecchio nel

17 16. Kani . V 537.— Salvatore fratello di Gio. Benedetto* Katti . ivi.

Castigìióni (da) Bartolommeo scoi, di Giulio Romano.
Vasari . IV 14 .

Catalani Antonio detto in Bologna il Romano se, dell*

Albani. II 175 . V I05 .

— Altri due Anton} Catalani messinesi , il primo det-

to r antico n. 15(^0 m. 1(^30, il secondo detto il

giovane n. 1585 m. 1666. Hack. Il 507, 30S.
Catelani F. Bernardo cappuccino urbinate* II 5)8.

Catena Vincenzio vefì. m. liei 1530. Zanetti. Ili 44.
Caterino e Angelo trecentisti di scuola veneta . Ms.

IH 13.

Cati Pasquale da Iesi m. settuagenario nel ^ntificato
dì Paolo V. Buglione. Il 128.

Cattanio Costanzo ferrarese m- i66<) di àn. 6^ . Baruf-r

faldi. Y 267.
Cattapane Luca cremonese, era giovine nel 1585. Zaist

.

Dipingeva nel ^55)7. Gretti Mem. IV145.
Cattamara Paoluccio napol. par che vivesse nel I718.

Orlandi. II 5(^5 ,

Cavagna Gio. Paolo bergam. oper. 15,^1 m. 1527. ^'*-'"-

si. III 24^.
^
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Cavagna Francesco suo figlio detto il Cavagnuolo iiar, e. il

16^0. Tassì, III 250.
Cavalli Alberto savonese operò in Verona e. il 1540.

Guartentì. IV 14.
Cavallini Pietro rom. m. nel 1344 {Mannì^ note al Bal-

dtnuccì) dì an. 85. Fasari . II 12.

Cavallino Bernardo napolitano n. l6ii m. 16^6» Domi-
nici . II

5 5 1 .

Cavallucci Antonio da Sermoneta m. in Roma di anni

circa 45 nel 17^5 . E^og] del Vinci e de' Kossi, II

262.

Cavalori Mirabello. K da Salincorno.

Cavarozzi . K Crescenzj

.

Cavazza Pierfranc. bologn. m. 1755. Zanetti , o n. 1^75
m. a' 14 ottob. 1735 Gretti Mem. V 185.

Cavazzola Paolo veron. m. di an. 31; Vasari. Ili 160,
Cavazzone Frane, bolognese n. 155^ viveva nel 16 li.

Crespi, V. 150.
Cavazzoni . V. Zanetti

.

Cavalcabò Baroni Gasparantonio di Sacco n. 1^82 m.
175^. Vannetti. Ili 281.

Cavedone Jacopo di Sassuolo nato 1577 ni. I660. Tt^

rabeschi, IV 47 . V 142.
Caversegno Agost. berg. Suo testamento nel 1535) e sua

opera l'^<^2 . Tassi . Ili 6$.
Caula Sigismondo da Modena n. 1(^57 open nel 1082.

Ttraboschi , IV 50.
Ceccarini Sebastiano di Urbino. Lazzari, M. in Fano

quasi ottogenario circa il 1780. Ms, V 20I

.

Cercato Lorenzo veneto musaicista fior, verso il fine del

sec. XVI. Zanetti, III ifjo.

Cecchini Ant. di Pesaro n. circa ì\i66q, Coluc, T. VI.
Ili 205 .

Cecco Bravo . V. Montelatici

.

— di Martino senese operava circa il 1580. D, Valle.

I 31^.
Cedaspe . V, Cespede .

Celesti Cav. Andrea veneto n. 16^7 m. 1706. Orlan-

di. HI 261.
Celi Placido messin, m. nel I710. Hack, II 335.
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Celio Cav. Gaòpare rom. m. vecchio nel 1640. Bap/io-
nc. II 182.

^

Cellini Benvenuto fiorent. n. 1500 m. 1572. Bott. I loo.
Cennìni Cernino jda Colle viveva nel 1457. Eaidinuc-

ci» I 43 , 71.
Centine . F. Nagli

.

Cerajuolo (del) A nt. fiorent. scolare di Ridolfo Ghirlan-
daio. Vasari, I 170

.

Cerano . Nella Gallerìa del Marini Serano . F, Crespi

.

Ceresa Carlo berp. m, 1675) di an. 70 . Tassi. Ili 251.
Cerquozzi detto Michebng. delle Battaglie e Michelaft-

giolo delle Bambocciate rom. n, 1602 ( Ealdinuccì

1600) m. 1660 . Passeri. II 204, 206.
Cerrini Giandomenico detto il Cavalier Perugino n. K^op

m. l6%i . Pasco/i. II 171.
— Lorenzo fiorent. scolare di Cristof. Allori . Baldinuc*

ci. I 2^7,266.
Cerruti Michelangiolo pitt, di questo secolo . Guida dì

K«ma. II 248.
Certosino (il). F. Cassiani

.

Cerù Bortolo veneziano scoi, del Verona iti. prima del
1660. Boschini. Ili 258.

Cerva Pierantonio o anzi Gio. Maria bologn. fiorì i^o,
o i<>50. Guida dì Bologna y operava nel 1667 . Qret-

tf Mem. V 148

.

— (della) Gio. Batista milanese fiorì circa il 1550.
Ms. IV 212.

Cervelli Federigo milan, sua opera del 166Z . Catalogo
yianellì y fiorì nel i6cfo . Orlandi. Ili 21C.

Cervetti Felice torin. oper. nel ij6^. Nuova Gui^a di
Torino. V 590.

Cervi Bernardo modenese m. giovane nel 1^30. Tìraba-
schì. IV 45).

Ceruti Fabio milan. allievo dell' Agricola . Ms. IV 258.
Cesare ( Padre ) . F. Pronti

.

Cesari Cav. Giuseppe d'Arpino m. ottogenario 16^0. Sa-
gitone y o anzi di anni 72. Stai, della eh. Later. II

124, 144, 515, 318, 325.— Bernardino suo fratello m. giovane nel pontif. dì Pao-
lo V. Bflglìone . II 127.
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Cesarei, Pietro , detto or Ferino , or Ferino da Perugia

viv. 1595. Pascoli. II 150.
— Serafino perug. sua pittura del 1554. Ms. II 130.
Cesariano Cesare milan. n. 1483 m. 1545. Ms. IV 201

.

Cesciiini Gio. veron. se. dell' Orbetto. Pozzo. III 241.
Cesi Bartolommeo bologn. n. 1556 m. 162^. Malvaiìa.

V 57, 77.— Carlo nat. presso Rieti 162^ m. 1686. Pascoli . II

215.
Cespedc o anzi Cespedes (Palomino) ^ in Roma detto Ce-

daspe, Paolo di Cordova operò in Roma nel Pont,

di Greg. XIII. Baglìone. Il Palomìno aggiugne che
operò anche nella Spagna, e m. ióo8. II 117.

Chenda ( il ) o sia Alfonso Rivarola ferrarese n. 1^07
m. 16^0. Baruffaldi . V 26^.

Chere ( di ) Gio. lorenese oper. in Venezia , come sem-
bra, e. il 16^00. Zanetti Guida. Ili 184.

Chiappe Gio. Batista di Novi m. nel 1765 dì an. 42.
Katti . V 351.

Chiari Gius, romano n. 1^54 m. 1727. Pascoli. Emen-
disi m. 1733 di an. ^8. Galletti Inscr. Rom. II 228.— Tommaso scoi, del Maratta m. 1733 di anni 6B. 0-
retti dair epitaffio . II 225.

Chiarini Marcantonio bolognese n. i<>52 m. 1730 . Zumi-
ti . V 210.

Chiaveghino. K Mainardi.
Chiavistelli Jacopo fiorent. scolar del Colonna n. l6lf^

m. 1698. K. G. di Firenze. I. 265.
Chiesa Silvestro genov. m. giovane nel KJ57. Soprani.

. V 333.
Chigi, r. Ghisi.
Chimentl . F. da Empoli

.

Chiodarolo Gio. Maria bolognese scolare del Francia

.

Mahasìa . V 27 .

Ciafferi Pietro pisano detto Io Smargiasso viv. nel 165 1.
Morrona . I 2^4.

Cialdierl Girolamo di Urbino n. I593 . Lazzari. Fiorì
circa I650. Guida di Urbino. Il 15^.

Ciampelli A2o<;tino fiorent. m. dì anni 61 nel Pont, dt

Urb. Vili. Buglione, I 208,



Cianfanini Benedetto scoi, del Frate. Fasari . I 155.

Ciarla Raffaello urbinate dipintor di maioliche a tempo

di Taddeo Zuccaro . Lazzari* II 141.

Ciarpi Baccio fiorent. n. 1578 m. 1(^42. Passer:
, I 209.

Ciceri Bernardino pavese n. 16^0 viv. I718 .
Orlandi,

IV 256. __,

Cigognini Ant. cremon. del s^c. XV. ^tst . IV I2(?.

Cigoli (da) (nel fiorent.) Cav. Lodovico Cardi n. 155^

m. 1615. Bildinucct. 1 225».

Cignani Co. Cav. Carlo bologn. n. i6i% m. 17 19. 2rf-

notti. V 170 .

Co. Felice n. in Forlì 1660 m. 1724* Zanetti. V
186.

— Co. Paolo n. ivi 1705? viv. I735?; Canotti. M. a 5

febbr. 1754. Orettì Memorie, ivi.

Cignaroli Gio. Bettino veron. n. 1706 m. 1770. Bevi-

lacqua vita del Cignaroli. Ili 282.

P. Felice Min. Osservante suo fratello m. d'anni

70 nel I75?5 • ^ -85 .

Gio. Domenico altro fratello. Guida di Bergamo. Ili

284.

Cima . K da Conegliano *

Cimabue o Gualtieri Gio. fiorent. n. I240 m. 1300. Fa-

sari. I 14, 15 ec.

Cimaroli Gio. Batista da Salò sul lago di Garda viv.

nel I7I8. Orlandi. Ili 286.

Cimatori . F. Visacci

.

Cincinnato Romolo fiorent. m. fecchìo nel I<joo. Palo*

mino . I 205 .

— Cav. Diego Romolo suo figlio n. in Madrid m. in

Roma nel 1(325 . Palomino. ivi.

— Cav. Francesco Romolo altro suo figlio m. in Roma
16^6 . Palomino . ivi .

Cinganelli Michele fiorent. operava in Pisa e. il l<joa.

Morrona. I 235?.

Cingiarolì ( Pozzo ) Cignaroli ( Orlandi ) Martino e Pie-

tro veronesi viveano in Milano nel 1718 . Pozzo,

IV 258.— Scipione figlio di Martino milanese viveva nel 1718.

Orlandi . ivi

.
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Cinqui Gio. n. nel territorio fiorent. 1667 m. 1745. R.

G. di Firenze . I 277

.

Ciocca Cristof. milan. scolare dei Lomazzo . Lomazzo

.

IV 216.

Cipriani Gio. Batista originario di Pistoja morì in Lon-

dra e. il 1790. Ms. I 28S.

Circignani Nicolò dalle Pomarance m. di anni 72 e. il

1588. Baglione . Dee però emendarsi, poiché opera-

va nel 155?!. G,di yoitcrra. Soscrivesi Wcolaus Cìr-

c'tonanus Voherranus , I 222. Il Il3.

Antonio suo figlio m. di an. 60 nel Pont, dì Urb.

Vili. Baglione, I 222. II 183.

Girello Giulio padovano viveva ntì iC^j . Guida dì Pa-

dova. III 231

.

Città di Castello (da) Francesco scoi, di Pietro Perugi-

no. II 55

.

Cittadella Bartolom. veneto vivea e. i(J^o . Cuarienti

.

III 236.
Cittadini Pierfranc. detto il Milanese m. in Bologna nel

1681 di an. 6^. Crespi , o m. d'an. 6S nel i6Sì .

Oretti Necrologio de/I" Annunziata . IV 252^ V 157.
— Gio. Batista suo figlio m. I(j5?3 d' anni 56. Oretti

Mem. V 207

.

-- Carlo altro figlio m. d* anni 75 nel 1744. Oretti

Mem. ivi .

—- Angiol Michele altro suo figlio. Crespi, ivi.

— Gaetano e Gio. Girolamo figli di Carlo . Crespi . V

Ci valli Frane, di Perugia n. 1660 m. 1703 . Pascoli. II 243 .

Civ'erchio o Verchio, detto il Vecchio, Vincenzio da

Crema operava in Milano e. il 14^0. Lomazzo. Ma
par che allora non potesse avere tal maturità ;

giac-

ché vi son documenti in Crema , che nel 1535 vi-

veva ancora. Zibaldone Cremasco per l'anno 175)5 •

Nella Notizia Morelli Civerto ditto el Forner . Ili

22. IV 174.
Civetta o sia EnricQ de Bles boemo viv. e. il 155)0.

Lomazzo, m. in Ferrara. IH 253, 255.
Claret Gio. fiammingo dipingeva nel Piemonte e. il

1600. Della Valle. V 377,
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Claudio ( maestro ) franzcse pittor di vetrate , m. nel
pontif. di Giulio II. Vasari. I 1S2.

Clementone. F. Bocciardo.

Clovio D. Giulio di Croazia rn. 1578 dì anni 80. Bot-
tari, I 1^6. IV 18.

Coccorante Lionardo napolit. onerava nel I745 . Domini-
ci. II 36^5 .

Cockier o Coxier Michele di Malines n. 145)7 m. 1552.
Bdldinucci . II 5)8.

Coda Benedetto da Ferrara m. e. il 1520. Btiruffaldt,

V 52.
--- Bartolommeo suo figlio: soscrivesi Barth9lomaeus A-

rimìnensis , oper. nel 1543. Oretti Mem. ivi,

Codagora ( e Cadagora pr. il Dominici) Viviano detto

per errore il Viviani fiorì circa il 1^50. II 2I0,

544.
Codibue Gio. Bat. modenese operava nel I5i?8. Tira-

boschi , IV 41

.

Cola (di) Gennaro napol. n. e. il 1320 m. e. il I370.
Dominici, II 285 .

Colantonio ( dì ) Marzio romano m. in Torino nel pon-

tif. dì Paolo V. Baglione , II 135). V. 375.
Coli Gio. lucchese morto di an. 47 nel l6tl , Orlandi.

I 250.
Collaceronì Agostino bolognese scolare del P. Pozzi

.

Guìdn d'Ascoli, II 233, 275.
Colle ( dal ) ( presso Città S. Sepolcro ) RafFaellino , o-

perava nel 154(3. Vasari, I 177. II 5*4

.

Colleoni Girolamo berg. Sue memorie dal 1532 al 1555
in circa. F. le Annotaz, al Tassi. Ili 1^6,

Colli Antonio scolare del P. Pozzo. Guida di Roma,
II 275.

Colombano Bernardin oper. in Pavia 15 15. Pitture d'I-

talia, IV 185.
Colombini Gio. trevigiano m. 1774 . Federici . Ili 25)0

.

Colonna Angiol Michele n. nella diocesi di Como nel-

la Terra di Revel l^oo m. in Bologna IÓ87. Cre-

sùi . I 251 . V 160 , 351

.

— Melchior creduto scolare del Tintore tto . Zanetti,

III 147.

/
/



44

Colonna Gifolarno. 7^. Mengo22*i

.

Coloretti Matteo da Reggio n, nel i(Jll. Ttraboschi,

IV 55.
Coltellini Michele ferrarese viveva nel 15 17. Bdruffal-

dì. V 234.
Comande Frane* messinese scoi, del Guinaccia. Hack,

Il 30(J.

^_- Gio. Simone suo fratello n» 1588. Hack, ivi,

Comendicii Lorenzo n. in Verona fior, iil Milano e. il

IT'oo Guarlerìti . Ili 255. IV 258.
Comi Girolamo da Modena fior. e. il 1550. Tiraboschì

.

A S. Michele in Bosco segnò in una sua pittura

l'an. 15(13. Orett'i Mem. IV 55.— Frane, o sia il Muto di Verona o 11 Fornaretto viv,

nel 1718. Tozzo. M. a' 2 genn. 1737 di anni 55.
Oretti Memorie. V 177.

Commenduno bcrgam. Uella scuola de* Nova. Tassì, III

22.

Como (da) F.Emanuele Min. Rifornì, open nel 1660.

Ms. m. in Roma nel 170I di an. 76. Orlandi. IV
257.

Comodi Andrea fiorent. n. 15(^0 m. 1638. Baldìnucci.

I 231.
Compagnoni Cav. Sforza maceratese visse e. il 1(350.

Ms. II 171.

Conca Cav. Sebastiano n. in Gaeta tGjG m. 1764. Me-
morie delle Belle Arti. II 244, 361.

*— Gio. suo fratello . II 245

.

Conciolo dipingeva in Subiaco nel I2I5). Ms. II le.

Condivi Ascanio di Ripatransone scoi, di Michelangio-

lo : pubblicò la vita di es:o nel 1553. 1130,144.
Conegliano ( da ) Cesare fioriva a' tempi di Tiziano

.

Zanetti . Ili 111 .— Ciro scoi, di Paolo Veronese morto giovane . Ili 178 .

— Gio. Batista Cima detto dalla patria il Conegliano

.

Sue Mem. fino al 1517. Ridolfi. IH 47.— Carlo suo figlio. Federici. Ili 48.
Consetti Antonio modenese n. 16S6 ni. ij66-. Tirabo-

schi . IV 54.
Consolano. F. Casolani.
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Contarino Cav. Gio. veneto n. 1549 m. 1(305, Rìdo/jj»

III 213.

Conte (del) o Fa?si Guido n. in Carpì ^584 m. 16490
Tiraùoscbi . IV 56.

.„„ Jacopino fiorentino ni. di anni 88 nel 159S. Baglio-

ne . 1 203 . II 137.
Conti Cesare e Vinc. d' Ancona niorlrono nel pontìf.

di Paolo V. Bagltons. lì I58. V 375.— Domenico fiorent. scoi, di Andrea del S^rto. Vasa-^

ri. 1 165 .

— Francf'sco fiorent. n. fó8l ìw.iy6o. F..G. I 2810
-— Gio. Maria parmig. cp. nel 1660, Afò. IV Ilo.
Contri Antonio ferrarese m. 1732. Baruffaldì . V 27(3.— Francesco suo figiio, e successori della scuola . ivi»

Coppa scoi, del Magnasco in Milano, Ratti. IV 258.— K Giarola

.

Coppi , o del Meglio Jacopo da Peretola nel fiorent. n,

1523 m. 1591. K.C. di Firenze. I 2i(j,

Coppola Carlo napol. viv. nel 166*^ . Dominici. II 344»
Coralli Giulio bologn. n. 1(341 m. già vecchio. Crespi

s

V 125).

Corbellini N. scolare di Ciro Ferri. Pascoli. II 220,
Cordegliaghi o Cordella Aghi Gian.ietto e Andrea ven.

fior, nel principio del sec. X\I. r. Zanetti. For-

se questo Giannetto è il '^zmxi del Comandador
più volte indicato nella Notizia , F. il More/li pag,

197. Ili 44-
Coreggio Francesco bolognese viv. nel 1(378. Malvasìa^

V 113.
Coreggio (da). K Allegri e Bernieri

.

Corenzio Cav. Bellisario greco n. e. il 1588 m. 1(345.

Dominici. II 318, e segu.

Corna ( della ) Antonio cremonese operava nel 147S

.

Zaist . IV 120.

Cornara Carlo milan. m. 1(373 dì anni 08. Orlandi. IV
245.

Cornia (della) Fabio perugino de' Duchi di Castiglione

n. I(300 m. 1(343. Pascoli. II l8i .

Corona Leonardo da Murano n. 15(31 in, 1(305. Rodolfi

^

HI ic)^.
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Coronaro. V. Calvi.

Corradi. F. del Ghirlandajo .

Corradini . F. F. Carnevale .

Corso Gio. Vincenzo napolit. m. e. il 1545 . Dominici.

n 305).
,— Niccolò genovese dipingeva nel 1505. Soprani. V

Corte Valerio pavese di origine m. I580 di an. 50. So-

prani. V 305 .

— Ce<:are genovese figlio di Valerio n. I550. Ratti.

M. e. il 1613. Soprani, ivi.

— Davide suo figlio m. di peste nel 1(^57 . Soprani.

V 3o(J.

Cortese P.Giacomo detto il Borgognone Gesuita rì.1621

m. I676. Baldinucci . I 251, 267, 366. II 204.— Guglielmo detto il Borgognone fratello del prece-

dente n. 1628 nì.1679. Pasco/i. II 217.
Cortona (da) Pietro. F. Berrettini.

— Urbano operava nel 148 1 . De//a Falle. I 348.
Corvi Domenico viterbese m. 1803 di anni 80 in cir-

ca . Ms. II 265 .

Cosattini Canon. Giuseppe udinese operava nel l(>72 :

viveva ancora nel 1734. Rc>t^^^i^' HI ^J}-
Cosci. F. Balducci. P. Cosimo. F. Piazza.

Cosimo (dì) (Rosselli) Piero fìorent. n. I441 m. 1521 .

Baldinucci. I 77, I72 .

Cosmati Adeodato di Cosimo romano musaicista. I 6.

Cosmè . F. Tura

.

Cossa Frane, ferrarese viveva nel I474. Guida dì Bolo-

gna. V 225).

Cossale Grazio bresc. o piuttosto Cozzale viv. nel KJ05 .

Zamb. pag. II4. Ili 246.
Costa Andrea bologn. scoi, del Caracci. Malvasìa. V

151.— Frane, genov. ri..\C-J^ m. 1740 . Ratti. V. 3*^2.

— Ippolito mantovano fior, nel 153S. Lamo . IV \G

.

— Lorenzo ferrarese operava nel I488 , morì circa il

1550. Barufaldi. V 23, 228.
•— Altro Lorenzo viv. e. il 1560. Fasari . ivi.

-~ Luigi e Girolamo suoi fratelli. Folta. IV 17.
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Costa Tommaso di Sassuolo m. l6cfo. Tiraboschi , é'an,

^6 in circa. Or/andi , e Cart. Oretti . IV 50.

Costanzi Placido rom. ascritto all'Accademia di S. Lu-

ca 1741 m. 1759 di anni 71. Ms. II 221.

Cotignola ( da ) Francesco ( Marchesi o Zaganelli ) , 0-

però in Parma nel 15 18. Affò. V 29.
— Bernardino minor frat. viv. nel 1505». Crespi nelle

Giunte al Baruffaldi . V 3 o •

Girolamo Marchesi m. di an. 69 nel pontif. di Pao-

lo III. Vasari, oc, il 1550 di an. 70 . Baruffaldi.

V 25.

Cozza Frane, nato in Istilo di Calab. 1^05 m. 1682.

Pascoli. II I<j8, 553 .

Gio. Batista milanese morì in Ferrara nel 1742 di

anni 66 . Cittadella . V 272 .

Crastona ( Pitture d' Italia ) , o Cristona ( Orlandi ) .

— Gioseffo pavese n. 166^ viv. nel 1718. Orlandi. IV
256'.

Crea'-a Santo veron. scoi, di Felice Brusasorci , sue o-

pere coU'anno I605 . Gretti Mem. Ili 238.

Credi (di) Lorenzo Sciarpellonì fiorent. m. di anni 78
dopo il I53I. Bottari. I Il6

.

Cremona (da) Niccolò viv. 15 18. Masini . IV I26

.

Cremonese Lattanzio viv. nel sec. XV. Zaist. ivi.

— Simone forse lo stesso che M. Simone da Napoli «

IV 119.— ( il ) da' paesi . K Bassi , e F. Caletti

.

Cremonini Gio. Batista da Cento m. 16 lo. Malvasìa.

V 61.

Crescenzi Gio. Batista romano m. in Madrid di an. (jJ

in circa. Baglione , o di an. 65 nel 1660. Palomi-

no. II 183 .

r— ( del ) Bartolommeo Cavarozzi da Viterbo m. gio-

vane 1625. taglione . ivi

.

Crescione Giovanni napolit. oper. nel 1568. Vasari.

II 306.
Crespi Benedetto comasco e Anton Maria suo figlio det-

ti i Bustini, vìssero, come pare, nel sec. XVII.
Orlandi . IV 25 1.— Gio. Batista detto il Cerano dalla paUia ( nel
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novarese) m. Itjjj di anni 76. Orlandi^ IV 256.

-Crespi Gio. Pietro detto anche de* Castoldi avo de! pre-

cedente , diping'^va e. il 1535 • Ms. ivi.

— Raffaello della stessa famiglia operava e. 1542. Ms.

ivi .

-*- Daniele milanese m. I650 di anni e. a 40 . Orlan-

di. IV 237.

r— Cav. Giuseppe bolognese detto lo Spagnuolo n. \G6^

m. 1747. Crespi. Ili 2^9. V 192.
-^ Antonio suo figlio m. 178 1. Guida di Bologna. V

194- .^— Don Luigi Canonico altro figlio m. 1775) . Guida di

Bologna . ivi .

Crespini (de*) Mario comasco fior. e. il 1720. Ms. IV
25i).

Cresti . r. da Passignano

.

Greti Cav. Donato cremonese n. 16ji m. in Bologna

1749. Crespi. V 178.

Crevalcore ( da ) Piermaria se. del Calvart . Malvasia .

V 5<J.

Criscuolo Gio. Angelo napol. m. verso il 1573, Descri-

zione di Napoli, 1572. Dominici. II 3I2.

— Gio. Filippo suo fratello n. in Gaeta m, di an. 75
circa il 1584. Dominici. II 309.

Crispi Scipione di Tortona oper. nel 15^2. Pitt. d'Ita-

lia, e 1559. Co. Durando. V ^66.

Cristofori , o Cristofani Fabio del Piceno musaicista , e

pittore accademico dì S. Luca 1(158. Pascoli^ II

477-.
-^- Pietro Paolo rom. suo figlio musaicista vi v. nel 1736 ,

Pascoli . ivi

.

Crivelli Angiolmaria detto il Crivellone m. e. 11 1730.
Ms. IV 3 55>.— Jacopo suo figlio m. I7<jo . Ms. ivi.

— Cav. Carlo venez. B^idolfi . Operava nel 1476. Ms.

II 17. Ili 21.
-.r- Vittorio pur veneto. ^tiWe Antichità Picene T.^'^Yj^

e XXX si fa menzione di sue pitture del 14S5) e

1490. II 17. Ili 22.

— Francesco milan." viv. nel 1450. Ms. IV 175 .

Grò-



Croce Baldaware di Bologna, m. 153S di anni 75. Ba-
gl'ione . V 94

.

Ciocìfissajo (del). F. Macchietti.

Crocifissi (de'). V. da Bologna.

Cromer detto il Croma Giulio ferrarese m.i6^z di an-
ni 6q in circa. Baniffa/di , V 256: vi fu anche
Glo. Bat. Cromar padovano ni. verso il 1750. Gui-
di di Padova .

Crosato Gio. Batista di scuola veneta m. 17 ')6. Catalo-
go Algarottì . V 35)3 .

Cucchi Antonio o Gio. Antonio milan. oper. nel 1750.
pitture d'Italia. IV 254.

Cangi o Cono;i o Cugni neil' Abbecedario deJ Guarienti
erroneamente Cugini, Lionardo e Gio. Batista da
Borgo S. Sepolcro vissero a' tempi del Vasari . I
219 .

— France<?co figlio di Lionardo operava nel I587 . G.
di Volterra . ivi .

Cunìberti Frane. Ant. da Savigliano m. 1745 . Pitture
d' Italia. V 55>i -

Cunìo Daniello milan. scoi, di Bernardino Campi. l&.
mazzo . IV 2z6

.

— Rodolfo milan. viv, e. il 1(^50. Ms. IV 227.
Curia Francecco napol. n. e. il 1538 m. e. il 161Ò. Do-

minici. II 308.

Currado Cav. Francesco fiorent. n. 1570 m. e. il 1661.
K. G. di Firenze. I 2H.

Curti . V. Dentone

.

Cusighf» (da) nel Bellunese Simone. Sue memorie dal
1582 fino al 1405?. Mi. Ili 13.

Cusin Mr. paesista fior, nel i66o . Boschìni . HI 254,
Cutigliano. ^. Carigliano.

Tom. FL p
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n'addi Bernardo fìorent. m. 1380. Baldìnuccì , I 51 .

-- Cosimo fiorent. scoi, del Naldini . Bald'tnuccì . Vive-
va nel i(}i4. G. dì Volterra. I 211 .

Dallamano Giuseppe moden. 11. 1675) m. 1758. Tirabo-

schì . IV ')6 . V 35?3 .

Dalinasio ( Scannabecchi ) bolognese pittore n. circa il

1325 viveva nel 1355. Piacenza nelTom. II pag.*^ .

V 15.
— Lippo suo figlio detto comunemente Lippo Dalma-

sio , o Lippo dalle Madonne. Sue memorie dal

I37(j. Mxhasìa. Suo testamento nel 1410, dopo il

quale poco par che sopravvìvesse . F. Piacenza nel

luooo cit. ivi

.

Damiani Felice da Gubbio, sue op&re ò.2\i<^%6 dXiGoG.
Ms. II 132 .

Damini Piet'o da Castelfranco m. 163 1 di an. 3^. Ki-

dolfi. HI 207.— Giorgio SUO fratello m. 1(331. Ridoljì, ivi.

Dandini Cesare fiorent. n. e. 1595 m. 1^58. Baldinucci

.

I 235 , II 215 .— Vincen/. frat. di Cesare n. 160J m. di an. 68. Or-
landi . I 275 .

— Pietro SUO figlio n. 16^6 m. 171 2. R. G. dì Firen-

ze . ivi .

— Ottaviano figlio di Pietro, fiorì in questo secolo .

Serie degP illustri pittori ec. I 276.
Dandolo Cesare veneziano viveva nel 1505. Morida

.

IV 226.
^ o

Danedi detto MontaltoGio. Stefano daTrevillo nel mi-
lan. m. 1685) di an. Si. Orlandi. IV 250.— Gioseffo suo fratello m. dì an. 73. Orlandi, ivi.

Dante Girolamo o sia Gìrol. di Tiziano di cui fu crea-
to. Kidolfi. Ili 115.

Danti Teodora ptrugìna zia de' tre Danti clie sieguono
m. 1573 di an. 75. Pascoli. II 33.
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Danti P. Ignazio perugino Domenicano 11.1537 01.1586".

Pascoli . II 1

1

8 .

Girolamo suo fratello nato 1547 m. 1580. Pascoli,

ivi

.

Vincenzio altro frat. n. 1530 m. 157(3. Pasco/i, ivi,

Dardani Antonio bolognese n. 1677 m. 1735. Zanetti.

V 185.

Davanzo Jacopo padov. operava circa il 1377. Notizia

pubbl. dal Morelli, III 5). F. Avanzi.
David Lodovico Antonio di Lugano viv. nel 171 8. Or-

landi, IV 243

.

Dei Matteo fiorentino niellatore del secolo XV. Lett.

Pittor, T. II. 1 8p.

Delfino Cav. Carlo franzese operava in Torino fin dal

i66/\. Ms. V 3S1.

Delfinone Girolamo milanese viv. e. il 14515 . Lomazzo],

IV 221.
— Scipione Delfinone suo figlio. Lomazzo, ivi,— Marcantonio figlio di Scipione viv. nel 155?!. Lo-

mazzo . ivi ,

Delìberatore Niccolò da Foligno, sua opera del 1401

.

Colucci , II 22 .

Dello fiorentino m, di anni 4p circa il 1421 . Vasari,

I 50.
Dentone o sia Girolamo Curti bologn. m. 16^1 . Mal-

vasìa, o m. 18 dicembre 162,2 d'anni 5(3, e se-

polto in S. Niccolò. Gretti Memorie. V 63, 158.
Desani Pietro bolognese n. 155)5 m. 1^57. Malvasìa. IV

50 . V 141 .

Desiderio ( Monsieur ) pitt. di prospettive a' tempi del

Corenzio. Dominici. II 319. '

Desubleo o Sobleo Michele fiammingo scolar di Guido.
Malvasìa , V 117.

Diamante ( F. ) Carmelitano da Prato scoi, di F. Filip-

po Lippi . Vasari. 1 6^ .

Diamantini Cav. Glo. o anzi Giuseppe di Fossombrone.
Zanetti, e Colucci T. XXXI, m. 1708. Melchiori

.

^. "^ '54-
Diana Benedetto veneto fu competitore de' Bellini. Ro-

dolfi. Ili 42.



Diana Cristoforo di S.Vito nel Friuli scoi, dell' Amal-
teo. Cesarini . Ili pS

.

Dìanti Gio. France-cco ferrar, m. i^yC . Barujfaldi . V 245 .

Piatalevi. F. D'Assisi.
Diclai o sia Gio. Francesco Surchi ferrarese m. circa il

155)0. Baruffaldì , V 241 .

Dimo Giovanni dipingeva in Venezia nel 1660. Eoschi-

ni . Ili 205 .

Dinarelli Giuliano bologn. scolar di Guido. Malvasìa^

M. d'an. 42 nel 1671 . Orettì Mem. V 118.
Discepoli Gio. Batista detto lo Zoppo di Lugano morto

\66o dì an. 70 . Orlandi. IV 244.
Diziani Gaspero di Belluno m^ t-7^7 . Catalogò Algarot-

ti. Ili 275 .

Do Giovanni napol. m. i6')6. hominìcì . Il 541.
Dolci Carlo fiorent. n. 1616 m. i(jS(5. Baldinuccì . I

250.— Agnese sua figlia vivuta oltre il 16Z6 . Baldinuccì.

I 251 .

Dolce Luzio di Castel Durante op»r. nel 153Ó . Ms,

Viveva nel 1585). Terzi, li 135.— Ottaviano suo padre e Bernardino suo avo. ivi.

Dolobella Tommaso di Bellujio scoi, dell' Aliense. Ki-

dolfi. Ili 203 .

Domenichino o Menichino. F. Zampieri . K Ambrogl

.

Dominici France5co da Trevigi fior, circa il 1530. Gui-

da dì Trevigi. M. di anni 35. Kìdolfi . Ili 125.— (de') Bernardo napol. pubblicò la sua storia nel

1742 , e 1743 . II 3^2.
Donatello o sia Donato fiorent. n. 1383 m. \/\66 . Fa-

sari . I 55, 181.
Donati Bortolo veneziano. Guida. Viv. nel \66o . Bo-

schinì. Ili 205 .

'— ( de') Luigi comasco operava nel 15 io. Ms. IV
177.

Donato dip. in Venezia nel 1459. Kidolfi . Ili 21.— Zeno veronese pittore del secolo XVI. Far.tri, III
162.

Dondoli r Abate di Spello viv. nel principio del sec«

XVIIl, Ms. II 252.
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Donduccì. y. Mastelletta.

Doni Adone d'Assisi, sua opera del 1472. Guida di

Veru^tit: leggasi 1572. Viv. nel 15(^7. Vasari, So-
scrivevasi Dono delU Doni, Mariottì . II 5 3 .

Donnabella. V. Gcntiloni.

Donninì Girolamo da Coreggio n. lóSi m. 1743. Ti-
/itb'oschi . V ii?9 •

Donnino (di) Agnolo fiorentino ajuto del Bonarruoti

.

Vasari. I 12,6,

Donzelli Piero e Polito napolit. morti circa U 1470.
Dominici . II 295 .

— Pietro mantovano scolar del Clgnani. Ms. V i5?5>.

Dorìgny Luigi o sia Lodovico parig. n. iC-^^. Orlandi.

m. 1742. Ili 278

.

Dossi Dosso m. e. il i'^6o. Barufa/di . V 257.— Glo. Batista m. e. il 1545. Barufa/di. ivi.— Evangelista della stessa famiglia. Scannelli. V 240.
Draghi Cav. Gìo. Batista genovese ni. nel 1712 di an-

ni 55. Guida di Piacenza. V 205), 547.
Ducei Virgilio da Città di Castello scolare dell' Alba-

ni . Ms. II 175 .

Duccio di Boninsegna senese operava nel 1282 j sue me-
morie fino al 1355?. Della Falle. I 515.

Duchino . F. Landriani

.

Dughet Gasp, nato in Roma 161^ ni. 1(^75. Pascoli.
II 1^7.

Duramano Francesco veneziano . Guarìentt : fior, verso la
metà del sec. XVIII. Ili 25)0.

Durante Co. Giorgio di Brescia n. 1685 ìit-i755* C«^*-
da dì Hovigo; e Ms. Carbone presso /' Gretti. Ili
2^0 .

Duro o Durerò Alberto n. in Norimberga 1740 m. di
an. 58. Baldinuccì. I 8f, 102, 115. Ili 102.
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Ejdesia (d') Andrino pavese viveva e. il 1530, Lo-
mazzo. IV 166.

Egoguì Ambrogio milanese sua tavola del 1527 . Ms.
IV 20Z

.

Elzheimer Adamo , o Adamo di Francfort , o Tedesco
m. sotto il pontific. di Paolo I. Sandrart. H ic)^,

Emanuele Sacerdote greco viveva nel 1660. V 17.
Empoli (da) ( nel fiorent, ) Jacopo Chlmenti n. 1554

m. 1^40. Bnldinucci . Cristoforo da Empoli è detto

nelle Lezioni del Lami; per errore. I 238.
Ens, o Enzo Cav. Gioseffo d'Augusta, detto il giova-

ne a differenza del padre , che fu pittor di corte

di Ridolfo II fior, nel 1660, Boschìni . L'Orlandi
lo nomina Ains , o Enzo ; lo Zanetti Enzo , ed
Heinz; egli nel celebre Sepolcro di Cristo a O-
g,nis.<;anti si soscrisse Jos. Heinsius . Ili 255.

.— Daniele suo figlio. Zanetti, ivi,

— Gio. milan. forse della scuola de' Procaccini . Guida
dì Milano. IV 243 .

Episcopio Giustino , detto già de' Salvolini di C. Du-
rante viv. 155)4. T^T"^^' n 133.

Ercolanetti Ercoiano di Perugia viv. nell' anno 16S5 «

Orlandi. II 268.

Ercole da Ferrara . F. Grandi

.

Ercolino di Guido . V. De Maria

.

Estense Baldassare di Ferrara viv. nel 1472 . Baruffai-

di. V 229.
Evangelisti Filippo ajutato dal Benefial c.il 1745 . Let-<

fere Pitt. Tom. V. II 222.

Bverardi Angelo bresc. detto il Fiamminghinq n.i6/\j

m. di an. 31. Orlandi, III 254.
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X^ abio di Gentile del Piceno £or. nel 1442. II 17.
Fabriano di Becco oper. nel 1^06. Colucct. II 13.— Antonio, sua opera nel 1454. Ms. Il 16.— Giuliano . Ms. ivi

.

— Gentile, sua opera 1425 morto ottogenario. Fasari

.

II 14.
Fabrizzj Antonio Maria perugino m. 1(^45? di anni 55.

Orlandi-^ nato nel 155)4. 'P'^^colì . Il 180.
Facchinetti Giuseppe ferrar, scoi, di Anton Felice Fer-

rari . Cittadella . V 274

.

Facciate (delle) Bernardino. F. Poccetti.
Faccini Bartglommeo ferrarese m. 1557. Barujfaldì, V

247.— Girolamo suo fratello, ivi.

Fachetti Pietro mantovano morto di anni 78 nel 1(^13.
Bagliore. II 157. IV 17.

Facini Pietro bolognese in. giovane nel i6oi , Malva-
sìa, V i/\6

.

Faenza (da) M.Antonio suo bd quadro del 1525. Ci-
valli . V 70 .

=-" Jacopone , o Jacomone ; crediamo essere Giacomo
Bertucci; sue memorie dal 1513 al 1532. Ms. II
96. V ^3, 68.

— Gio. Batista suo figlio operava nel 1580. Crespi.
M. 15) febbraro 1614. ^^^t' Gretti. V 69.

"' Figurino scoi, di Giulio Romano. Vasari. V 70 '

— Marco , V. Marchetti

.

-- Ottaviano scoi, di Giotto, Pace altro scoi, di Giot-
to . Vasari . V 3 7

Falce (la) Antonio messinese m. 1712. Hack. II 335.
Falcìeri Biagio veronese m. 1703 di anni 75 . Po:;zo .

Ili 244.
Falcone Aniello napolit. n. i(Joo m. \6C<^. Dominici.

Il 342.
Falconetto Gio. Maria veron, m, 1534 di an, 76. Va-



sarì-j o p'*ttO£to vìv. nel 1553. Ms. citato dal Te^
manza. Ili 161 .

— Gio. Antonio suo fratello. Fasarì . ivi.

Falgani Gua^parre fiorent. scolare di Valerio Marucelli

.

Baldìnuccì . I 26^ .

Fallare Giacomo dipingeva con credito in Venezia a'

tempi di Tiziano. Fasarì. Ili 182.

Fano (da) Bartolommeo e Pompeo dipingevano circa il

1530. Ms. II 37 .

Panzone o Faenzone , o , come scrive il Marini , Finzo-

ni ( Caller, pag. 8 ) Ferrati da Faenza scolare del

Vanni. Orlandi; m. nel 1645 d'anni 85. Cart. 0-

rettì . V 153.
Farlnato Paolo , veronese , oriundo da' Farinati degli U-

bcrti fiorentini, m. nel 1G06 di anni 84. Ridolfi

.

Ili 128, 167.

-.— Orazio suo figlio m. giovane . Pozzo . Sua tavola in

S. Francesco di Paola fatta nel i6i<^ . Gretti Mem.
HI i(J8.

Farelli Cav. Giacomo napolit. nato \6i^ vn.1706. Do-
minici. II 333 .

Fasano Tommaso scoi, del Giordano. Guida dì Napoli.

11555.
Fasolo GiO. Antonio vicent. m. di an. 44 . Kìdolfi ; o

dì anni 44 nel 1572' Epitaffio presso il Faccìoli:

M'-iseum lapid. Vtcentìn. pag. 144. III 232.
Fassetti Gio. Batista reggiano n. i68(j viv. nel 1772.

Tiraboschi . IV 56.

Fassl . V. del Corte. .

Fassolo Bernardino da Pavia oper. nel 15 18. Ms. IV 202 .

Fattore ( il ) . V. Penni

.

Fava Co. Pietro bolognese n. i66c) (forse 6j) ra. 1744
di anni 77. Crespi. V 175).

— V. Macrino .

Fayt Gio. d' Anversa vi-v. nel 1656 . Guarienti . Ili 257.
Febre ( le ) Valentino di Bruselles m. in Venezia e. il

1700. Zxnetti . Ili 220.
Federighetto. F. Bencovich

.

Federighi Antonio oper. nel pavimento del duomo di

Siena nel 148 1. Della Fèlle. I 34S .
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Fti , del Barbiere Alessandro fiorent. n. 1545. Fasa-

ri; operava nel 1581. Borghini . I 315.

Feltrinì , o Feltrino Andrea fiorent. scoi, di Morto . Va^

sari . I 171-

Feltro ( da ) Morto vìsse an. 45 , morì a Zara qualche

anno dopo il 1505. Fasari
-,

piuttosto dopo il

1515). Cambrucci. Creduto lo stesso che Pietro L'iZ-

zo da Feltro detto Zarato. I 171. II 38. Ili 77,
i8(5. K Luzzo.

Ferabosco Pietro creduto lucchese oper. nel 1616. Gua-

rientì . 1 224

.

— Girolamo. K Forabosco.

Fergioni Bernardino romano viv. nel 1718. Orlandi; e

1715. Cart. Oretti . II 26
c)

.

Fermo (di) Lorenzino maestro di Giuseppe Ghezzl . Or-

landi. II 23^ .

Fernandi Francesco detto V Imperiali , o anzi d' Imperia-

li . Guida di Roma, fior. e. il 1730. II 248.
Ferracuti Gio. Domenico maceratese visse nel XVII

secolo . Ms. II ipp .

Ferrajuoli degli Afflitti Nunzio napolit. m. in Bologna

nel 1735 dì an. 75. Crespi, V 205.
Ferrandola Fioravante bresc. ni. 1528. Zamb. III 61.

Ferrante Cav. Gio, Francesco bolognese scoi, del Gessi

.

Dipinse molto in Piacenza, m. KJ52. Guida di Pia^

cenza. IV no.
Ferranti Decio e Agosto suo figlio lombardi fiorivano

e. il 1500. Ms. IV 184.
Ferrantini Gabriele , o sia Gabriele dagli Occhiali bo

logn. fiorì nel 1588. Guida dì Bologna, V 5^.— Ippolito della scuola de'Caracci. Malvasìa. V I5J^'

Ferrara (da) Antonio o sia Antonio Alberto m* e. il

1450. Baruffaldi . V 224 .

—- (da) Cristoforo o da Modena detto anche da Bo-

logna, sua opera dei 13 So. Guida dì Bologna, V
13 , 223 .— Galasso sue memorie dal 1404 al 1450. Baruffaldi,

V 13 , 223 .

-'- Gelasio di Niccolò viveva nel 1242 ^ Marujfaldi. Y.

222.

(
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Ferrara (da) Pietro scoi. de'Caraccì . Malvasìa, V255}.— Rambaldo e Laudadio vivev, nel 1380. Baruffa/di,

V 223.— Stefano scoi, dello Squarcione , Vasari; o almeno
contemporaneo, come si raccoglie dal Savonarola
che scrìvea intorno al 1430. V 227.

— Altri Stefani da Ferrara. Guida della Citta, Uno di

essi oper, nel 153 1. V 228.
Ferraresino. V, Berlinghierl

.

Ferra'-i Antonfelice suo figlio ferrarese n. i6'<jS m, 17157.

Barujfaldi . V 274 .

— Bernardo da Vigevano suo imitatore , Lomazzo . IV 2 1 2

.

— Bianchi. K Bianchi.
— Francesco n. presso a Rovigo 1(334 m. in Ferrara

1708 . Baruffaidi . V 273 .

— Gaudenzio n. in Valduafia sul milan. 1484 m. 1550.
Della Falle. II 96. IV 109,— Gregorio da Porto Maurizio nel genovesato n. 1(344

m. 172Ó. Ratti, V 31(3.— (de') Gio. Andrea genovese n. 155)8 m. 1669. So-

prani. V 327.— Girolamo vercellese. IV 215J.— Lorenzo suo figlio n. 1(380 m. 1744. Ratti. V345.— Luca da Reggio m. in Padova 1(352 dì an.45). Gui-

da di Padova; o n. i(j05 m. 1(354. Tiraboscbi . IH
231 . IV 49 .

— Orazio n. in Voltri 1606 m. 1(357. Soprani. V331.
.— Pietro parmigiano m. 1787. Affò. IV 112.
— Successione di questa scuola . V 274

.

Ferrali , F. Panzone

.

Ferretti Gio. Domenico detto d' Imola nato in Firenze

1(392. R. G. di Firenze . I 283.
Ferri Ciro romano nato 1(334 morto 1(389. Bàldinucci ^

I 272. II 2Ip.
Ferrucci Nicodemo fiorent. oriundo di Fiesole m. 1(350.

Baldìnucci . 1 235 .

Feti Domenici rom. m. dì an. 35. Baglioni , nel 1(324.

Orlandi. II 18(3. IV 21 .

Fiacco o Fiacco Orlando veronese fiorì circa il 15(^0,

Bi,aldinucci . IH 162,
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Flalettl Odoardo boiogn, n. 1573 m. di an.6^. Malvai
sìa. Ili 147. V 62,

Fiainmeri P, Gio, Batista Gesuita m. vecchio nel prin-

cipio del pontificato di Paolo V. Buglione . II 185.
Fiamminghi Angiolo e Vincenzio, Guida di Roma. II

ipo
— Gualtieri e Giorgio pittori dì vetri viv. e. il 156S.

yasari . I 183 .

— Giovanni Rossi e Niccolò tessitori di arazzi, Vasari,

I 172»

Flamminghini . F. della Rovere,
Fiamminghìno . F, Everardi

,

Fiammingo Arrigo m, di an. 78 nel pontif, di Clemen-
te Vili. Baglìone . Sua tavola in S. Francesco a

Perugia del 15(^4, ove soscrivesi Henrìcus Malinis

,

Marioni. II 129.
=— Enrico «colar dello Spagnoletto e di Guido. Mal-

vasìa. V 117 .

— Gio. dipingeva a tempo di Gregorio XIII . Taja

.

II 15S.
— Jacopo scoi, del Maratta, Vita de/Maratta. II 232.— Lodovico. K Pozzoserrato

.

— ( il ) . K La Longe . F. Calvart

.

Fiasella Domenico detto dalla patria il Sarzana n. 1585?

m.i66^. Soprani. V 514,
Ficatelli Stefano centino viv. nel 1700, Cittadella. V

132.
Ficherelli Felice fiorent. detto Felice Riposo, n, 1(305

m. Kjó'o. Baldinuccì . X 238.
Frdani Orazio fiorent. le sue opere furono e. il 1(^42

morì giovane. Ms. I 252.

Fiesole (da) B. Giovanni Domenicano detto il B. Gio.

Angelico n. 1387 m. 1455. Baldinucci . Nel duomo
d'Orvieto lavorò nel 1457. Della Falle. I 60.

II 16.

Pigino Ambrogio milanese fiorì circa il 155^0» Orlandi],

viv. nei 1595. Morigìa. IV 217.
— - Girolamo viv. pure nel 1595. ivi.

Figol'ino Gio. Battista o Marcello vicent, visse circa il

1550. Bjdolfi: In due stampe del Gabitt^ Cesarea
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da lui impresse leggeri Marcello Fogoltno. Zani. Co-

sì anch" ne' due suoi quadri di Vicenza . 1 96

.

Ili 25.

Filgher Mr. Corrado Tedesco viv. nel 1660. Boschivi.

Ili 255.
Filippi Camillo ferrar, m. 1574. Baruffa Idi . I 144. \

248.— Bastiano detto comunem. Bastianino suo figlio nato

1540. BaruffalM, o piuttosto 1532. Crespi Ms. ^ m.

1 (302 . Barnffaldì . ibi

.

— Cesare altro figlio r>i. poco dopo il 1601. Baruffai-

di. y 2'yO .

— Giacomo scolar de' Ferrari m. 1743. Cittadella . V
274.

..„ {Ta'a) o anzi Filipepi . K Botticellì

.

Filocamo Antonio, Paolo, Gaetano messinesi fratelli

morti nella peste del 1745. Hack. II 355).

Finiguerra Maso fiorent. vivea nel 1452. Cori. 1 85?.

Finoglia Paol Domenico d'Orta m. 1656. Dominici. II

'330.

Fiore (del) Coiantonio napolitano m. di anni pò nel

1444. Dominici j o morto giovane. Sununonzio . 11

285 .

—^ Francesco veneto morto 1434. Zanetti . Ili 20.— Jacobello suo figlio. Memorie dal 1401 al 145(5. Mf.

Fu svista del Ridolfi e dello Zanetti ascrivergli 11

quadro della Carità coli* anno 144^: ove il Sig.

Car. de' Lazara mi assicurò di aver letto Johannes

Alemanus Antonius de Murano, ivi.

Fiorentino Tommaso viveva in Spagna 1521. Conca. I

171.
— Giuliano i F. Bugiardlni

.

— Michele. F. Alberti.
— (il), r. Vaiano. F. Stefano. F. Vante.
Fiori Ces-are milan, m. di an. 66 nel 1702. Orlandi.

IV 245?

.

— (da') Mario. F- Nucci Gaspero. F. Lopez Carlo.
K Voglar.

Fiorini Gio. Batista bolpgnese viveva riel 15 SS. Malva-
sìa. Dipinse insieme con i'Aretusi nella chiesa



6i

della Carità nell'anno i$5>5. Orettì Memorie. II
105. V 557.

Firenze (da) Giorgio sue opere dal 1314 al 1325. Ba^
Yon Vgrnazza . V 555).

t-lori Bastiano, e Foschi F. Salvatore aretini ajutì del

Vasari e. il 1545 . I 218 .

— Bernardino, e Griffi Batista i-col. del Garofolo . Ea-

ruff'a/di. V 245 .

N. della Fratta pittore del 5ec. XVI. Ms. II 134.
Floriani Francesco e Antonio di Udine vivevano nel

1568. Vasari. Del primo esiste iti patria una pit-

tura con data del 1575?, ed un' altra del 158^.
B.enaldis . Ili 100 .

Floriano Flaminio creduto scoi, del Tintoretto. Zanet-

ti. Ili 147 .

Florigorio Bastiano da Udine. FJdolfi: o piuttosto Fio-

rigerio: operava nel 1533. Guida di Fadova . III

100.

Foco Paolo piemont. viv. e. il 1660. Ms. V 3P3 .

Folchctti Stefano del Piceno sua opera del 1494. II 17.

Folcr Antonio venez. m. Pan. 16"!^ dì an. 80. Bidol-

f. III 182.

Foligno (da) F. Umile. Guida di Fioma . Viv, nel prin-

cipio del sec. XVllI . II 252.
Folli Sebastiano senese operava nel KjoS. De^/a Falle..

1 358.
Fondulo Gio. Paolo cremon. scoi, di Antonio Campì

.

Zaist . IV 145 .

Fontana Prospero bologn. n. 1 5 1 2 . Borghim , Sepolto a'

Servi 15^7. Orctti da' registri della chiesa. II i^7«

V 48 .

— Lavinia sua figlia n. 1552. Malvasìa. M. in Roma
i(jI4 di anni 62. Orettì cavò da un autentico ritrat-

to di Casa Zappi. II 157. V 45).

-— Alberto moden. oper. nel 1537 m. 1558, Tìrabo-

schi. IV 37 .

— Batista veronese pitt. del secolo XVI. Pozzo. Ili

'-r- Flaminio di Urtino : par che vivesse nel 1576. Laz-

zari. 11 140.
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Fontana Orazio fratello dì Flaminio fiorì dal 1540 al

i^Go . Avvocato Passeri. Il 140.
— Salvatore veneto operò in Roma .nella cappella di

Sisto V. Guida di Homa . II 125?.

Fonteba^so Frane. Salvatore veneto n. 170^ m. ijGc)

.

Catalogo Algarotti > III 375.
Fontebuoni Anastagio fiorent. m. giovane nel pontific.

di Paolo V. Baglionc , I 1^6.
Foppa Vincenzio da Brescia operava nel 1455 m, 145)2.

Zamboni. V. anche Ca radosso . Ili 22. IV 171.
Forabosco ( scrivono anche Ferabosco ) Girol. veneto o

padovano viv. \G6o . Boschivi. Ili 214.
Forbiclni Eliodoro veron. viv.ifCS. Vasari. Ili t6i

.

Forlì (da) Ansovino scoi, dello Squarcione. Guida di

Padova. Ili 53. V 33 .

— Bartolommeo scoi, del Francia. Malvasìa. V 35.— Guglielmo ( l' Gretti lo trova chiamato Guglielmo
degli Organi) scolare di Giotto, frasari. V 33 .— Melozzo ( f. Francesco ) oper. e. il 1472. Vasari.

Viveva anche nel 14^4. Paccioli y Summa Aritmeti-

ca; m. nel 1492 d'an. *)6, Oretti Mem. V 33.
Formello (di) Donato, morto nel pontificato di Gre-

gorio XIII. Baglioni. II 127.
Formentini (il) paesista di questo secolo. Guida di Bre-

scia. Ili 286.
Fornari Moresini Simone di Reggio pitt. del sec. XVI.

Tiraboschi . IV 3 o .

Forner ( el ) . K Civerchio

.

Forti Giacomo bolognese ODcrava nel 1483 . Malvasia ,

V I5>.

Fortini Benedetto iiorent. m. 1732 di an. 57. Morenì
T.VI. I 2(^3, 2^5.

Fortori Alessandro di Arezzo vivea nel i5<JS. Vasari.

I 218.
Fortuna Alessandro viv. 1610. Passeri. II 167.
Possano (da) Ambrogio opcr. circa al 1473. Guida dì

Milano del 1783 . IV 183 .

Foti Luciano messin. n. 1155)4 "'"• ''779' H^^/c. II 360.
Fracanzani Frane, napol. m. e. il 1657. Dominici. II

341.
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Francesca ( «Iella ) Piero da Borgo S. Sepolcro detto an-

che Pietro Borghese m. di anni S6 circa il 1484.
y. il frasari. 1 56. II 15?, 25)0. IV 175. V 226,

Franceschi o de' Freschi Paolo fiammingo m. 1555 di

an. 56. Kidolfi , III 14^.

Franceschiello. K de Mura.
France-^chini Baldassare dalla patria detto il Volterrano

n. i^ii m. 1685). Baldinucci . I 245.— Cav. Marcantonio n. in Bologna i(>48 m. 172P .

lunotti. V 187.
— Canon. Giacomo suo figlio m. 1745 . Guida dì Bolo-

gna
-^
o m. a' 2(3 dee. 1745 d'anni 73. Gretti Mem.

V 190.
— Mattia torinese. Pitture d'Italia, operava nel 1745.

V. 55)0.

Franceschìtto spagnuolo scoi, del Giordano m. giovane

.

rita del Giord. del 1728. IL 354.
Francesco ( Don ) Monaco Cass. pittor di vetri . Aprì

scuola in Perugia nel 1440. Orlandi. Risp. I 182.

Franchi Ant. lucchese n. 1634 m. 1705?. JR. G. I 244.— Cesare perugino m. 1615. Pascoli. II iSo.

Franchini Niccolò senese vìv. nel ij6i. Pecci . I 36'^.

Francia Domenico bolognese m. 1758 di an. 5(3. Crespi.

V 214*
— Pietro fiorentino uno de' maestri del Fei . Borghini.

I 215.
"— o sia Raibolinì Francesco bolognese operava innanzi

il 1490. Malvasìa-, m. nel 1535. Ms. I S cj . Vi^.— Giacomo suo figlio, sua opera del 152^. Guida dì

Bologna. M. 1557 e sepolto in S. Francesco. Gretti

Mem. V 22

.

— Gio. Batista figlio di Giacomo m. nel 1575. Mal-
vasìa . V 2 3 .

— Giulio cup;ino di Francesco fiorì e. il 1500. Baldi-

nuccì. M. 1540 e sepolto in S. Francesco. Oretti

Mem. V 22 .

— o Francia Bigi , o Franciablgio Marcantonio fio-

rent. n. 14S3 m. 1524. Baldinucci . 1 162.
Franco Alfonso n. in Messina nel 1^66 m. ivi nella

peste del 1524. Hackert . II 25)5).



Franco Anp.iolo napol. m. e. il 1445. Dominici. II zoC

.

— Batista detto il Semolfi venez. operava nei 15515

m. 15(31. Vasari, I 146. II 147. Ili 182.

— Giuseppe romano detto de' Monti e dalle Lodole m.
nel pontificato dì Urbano Vili. Baglione . W 128.

— Lorenzo bologn. m. in Reggio e. il 1650. Orlandi ;

di a.n, 6y . Malvasìa. IV 244.— Bolognese . F. da Bologna .

Francucci. F. da Imola.
Frangipane Niccolò padov. , secondo altri udinese ; o

anzi d'incerta patria. Lett.Vìtt. T. I pag. 248 . Sue
memorie fino al 1595. Kenaldis . Ili 126.

Frari . F. Bianchi Ferrari.

Fratacci , o Fratazzi Antonio parmigiano diping, i73o«
Guida di Milano . IV i ii

.

Frate ( il ) . F, della Porta .

— Paolotto (il). F. Ghislandl.
—

• ( del ) Cecchino scoi, di F. Bartolommeo . Fasari . I

155-
Fratellini Giovanna ( nata Marmocchini ) fiorentina n.

1666 m. nel 175 1 dì anni 65 . 1\. C. di Firenze.

I 295.— Lorenzo suo figlio m. nel 1725) di an. 40. Serie de-

gF illustri pittori . ivi .

Fratina. F. de Mio.
Frattini Gaetano scoi, del Franceschini . Guida di Ka^

vcnna.. V 15)2 .

Friso (del). F. Benfatto.

Friulano Niccolò oper. nel 1532. III 14.

Fulco Gio. messinese n. i6i<^ m. verso il 1680. Hack.
II 332.

Fumaccini . F. Samacchini

.

Fumiani Ant. veneto m. 1710 di zn. 6j . Zanetti. Ili

2.<4. V 148.
Fumìceili Lodovico trevigiano dipingeva nel i53(j. Kì-

dolfi. Nella Guida di Treviso è detto Fiumicelli;

Flumicellus si legge ne' documenti latini presso il

Federici. Ili 123 .

Fung:ìì Bernardino senese viveva nel 15 12. Della Fal^_

k. 1 330

.

Furi-
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Furlnl Filippo detto lo Scìameroiii fiorentino scoi, del

Passignano . Bnldinucci . I z66 .

Francesco suo figlio n. circa il 16^00 m. 1649. Bal-

dinucci ; m. 16^6 , e sepolto a S. Lorenzo. Gretti

Memor. I 24^.

G.abassi Margherita moden. pittrice di questo secolo.

Tirdboscm . 1V 5 5 .

Gabbiani Anton Domenico fiorent. n. 1653 m. 1722.

R. G. dì Firenze. I 277.— Gaetano suo nipote . Serie de" pia illustri Pittori . I

2S0.
Gabrielli Camillo pisano m. 1750. Morrona. I 28S

.

Gabrìelo Onofrio detto in Padova Onofrio da Mes';inu

op. nel i6')6 . Guida di Padova. N. 1616 m. \-joG

di anni 5)0. Hack. Il 534.
Gaddo Gaddi fiorent. ra. di anni -73, nel 13 12. Vasari.

1 25.— Taddeo suo figlio n. 1300 viv. nel 1352. Baldìnuc-

cì. 1 4(3,

— Angelo di Taddeo m. 1387. Baldinucci ; di an. 6^.
Vasari, I 47.— Gio. fratello dì Angiolo, ivi,

Gaeta ( da ) . V. Pulzone .

Gaetano Luigi veneto musaiclsta operava nel 1590. Za-
netti. Ili 1C)0 .

Gagliardi Cav.« Bernardino da Città di Castello m. di

an. 51 ne,l 1660. Orlandi. 11 1S9.

Galanino , o sia Baldas^are Aloisi bolognese m. di sn.

60 nel i6^S. Badilone. II 15)4. V 93 .

Galeotti Seba<^t. fiorent. m. in Piemonte nel \j^6 dì

an. 70 in circa. Ratti, 1 2S1. V 349.— Giuseppe e Gio. Batista suoi figli viv, 17(55). Rat-
ti. V 350.

Galizia Fede di Trento era ancor giovane da marito nel

1551,5. Morigia. Dipingeva nel \6i6 , Guida di Mt^
lano . IV 23 j .

Tom. VI. E
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Galli Gio. Antonio romano detto Spadarlno. Orlandi .

Pittore del secol. XVII. II i88.

Galli . /^. Bibiena .

Galliari Bernardino di Cacciorna ( nel Piemonte ) m.

175)4 ^^ an. 87 . Della Valle. V ^5)4.

Gdllinari Pietro detto Pierino del Sig. Guido m. nel

166^. Crespi. V 118.

Gambara Lattanzio bresc. ra. di anni 52. Ridoljì ; nel

1573, o 1574. Zamboni. Ili 135.
Gambarini GiosefFo bolognese n. 16S0 m. 1725. Zanot-

ti. V 181.

Gamberati Girol. venez. m. vecchio nel 1628. Ridolfi.

Ili 204

.

Gamberucci Cosimo fiorent. oper. nel 1610. Moreni ,

I 21 1 .

Gandini o del Grano Giorgio parmig. m. 1538. A^ò

.

IV 9<7.— Antonio bresc. m. 16^0. Orlandi y e Zamboni. Ili

244.— Bernardino suo figlio m.i6<,i. Ms. Ili 245»
Gandoltì Gaetano nato in S. Matteo della Decima nel

bolognese li 30 agosto 1734 morto improvvisamen-
te il dì 30 giugno iSo2. Elogio del Sig. Grilli.

V 217

.

— Ubaldo suo fratello m. 17S1 di an.53. Guida di Bo-

logna . ivi

.

Gandoliìno (maestro) viveva nel 1493. Della Valh

»

V 361.
Garbleri Lorenzo bologn. m. di an. 74 nel 1(^54. Mal-

vista ^ o di anni 75. Oretti dal Hecrùlogio di S.

Gio. in Monte. V 141 .

— Carlo suo figlio e scolare. Malvasìa. V 142.
Garbo (del) Raffaellino fiorent. m. 1524 di anni 58 .

Vasari. I 75 .

Gargiuoli Domenico detto Micco Spadaro napolitano n.

1612 m. i<j75). Dominici. II 344.
Garofolini Giacinto bologn. n. 1666 m. 1723 . Zanetti,

V 192.
Garofolo Carlo napol. scolar del Giordano m. pochi an.

dopo il maestro. Dominici. 1 183.



^7

Garofolo ( da ) o sìa Benvejiuto Tisio , o Tisi , n. nel

ferrarese 14S1 m. 15557. Fasarì. II 5)5 . V 234,
245- ^

Caroli Pierfraticesco n. in Torino 1^38 m. 1716. Pasco-

lì. II ^275. V 375-
Garzi Luigi nato in Pistoja 16^% m. 1721 . Pascoli. O

n. nel 1640 a' 23 giugno. Orlandi e Cari. Orettì

.

II 224.— Mario suo figlio m. giovane. Pascoli. II 225.
Garzoni Giovanna ascolana m. in età decrepita I(j73.

Orlandi. II 2op . j

Gasparini Gaspare maceratese viv. intorno 311585. Ms,
II 134.

Gatta (della) D. Bartolommeo Camaldolese morto dì

an. 83 . Fasarì ^ nel 1^61 , più verisimilmente 145)1

.

I 79«
Gatti Bernardo o Bernardino detto il Sojaro cremone-

se ; secondo altri vercellese o pavese , Operava nel
1522 m, nel 1575. Zaist. IV 5*5 , I50.— Gervasio suo nipote. Opere dal 1578 al 1031. IV
132.

— Uriele oper. nel iCoi ^ Guida di Piacenza, ivi.— Fortunato parmig. oper. nel 1(^48. Ajfò. IV no.— Girolamo bologn. n. 1662 m.ijz6. Crespi. V 192 ^— Tommaso n. in Pavia iCaz viveva 1718. Orlandi^
IV 256.

Gavasio Agostino bergam. operava nel 1527. Tassi],

III Gì, .

— Gio. Giacomo berg. oper. nel 1512. Tassi, ivi.

Gavassetti Camillo da Modena m. glov. 1628. Tiralo-
sebi. IV 48.

Gavignani Gio. di Carpi n. KJ15 viv. 16-/ 6. Tirabo
sebi. IV 57.

GauUi Gio. Batista detto Bacicelo n. in Genova 16^9
m. 1705). Pascoli, II 242. V 338.

Gellce Claudio detto comunemente Claudio Lorenese n.

i<joo m. 1682. Pascoli. II ipp.
Generoli Andrea detto dalla patria il Sabinese. Orlan-

di; chiamato Generelli nella Guida di B.oma : fior-

nel sec. XVII. II 217.
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Cenga Girolamo urbinate m. 1551 di an. 75. Vasari,

1 531 . 11 25).

Gennari Benedetto da Centp viveva e. 1610. Malvasìa^

V 125'

Gio. Bat. open nel 1(307. Guida dì Bologna. Vi2(j,

Ercole figlio di Bened. n. 1597 m. dì an. 61. Cre^

spi nelle giunte al Baruff'aldi . V 130.

— Bcirtolommeo altro figlio di Benedetto. Crespi. M,
1658 di an. 67. Gretti Mem. V'131.

. Benedetto juniore figlio di Ercole n. 1(^33 171.1715,

Crespi. V 130.

^^_ Cesare altro figlio n. \6^ì m. i6%% . Crespi, ivi.

Lorenzo di Rimino viveva nel 1(350. Guida di B,t^

mino . V 131.

Genova (da) Lucchetto. V. Cambiasi.

Genove-^e il Prete o il Cappuccino. V. Strozzi.

Genovesinì dall'Orlandi chiamato Marco, da altri Bar-

tolommeo milan, oper. nel i6z% . Ms. Nelle Mem,
Gretti si scuopre 1" equivoco adottato da molti e da

me ancora, che questo fosse suo cognome, quando

questo scrittore aveva trovato nella chiesa della

Certosa di Garignano BartoL Roverio D." Ccnovesino

16263 e così nel refettorio un suo Crocifisso con

l'anno 1(314. IV 249. V 383.
Genovesino (il). K Miradoro. K Calcia.

Gentile Luigi da Bruselles Accad. di S. Luca nel 1(350

Orlandi. M. 1(557 in Bruselles di anni 60. Passe-

ri. II ipo.

— (di Maestro) Bartolommeo d' Urbmo. Sua pittura

del 145)7 . Ms. Il 18

.

Gentile.'xhi o Lomi Orazio n. 15^3 m. 1(34(3. Morrona.

I 255.— Artemisio sua figlia nata 15510 m. i6^z , Morrona.

I 25Ó.
Gentlioni Lucilio da Filatrava (forse Fila ttrano) e Bel-

ladonna , i cui disegni loda il Marini nella Galle-

ria , viveano e. il 1610. V 375.

Gera Pipano pittore antico. Morr»na . I 52.

Gessi F::;nc. boiogn. n, nel 158S m. nel 1(^49. Gretti

Memme . II 324. V 112.
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Gessi (del). T. Ruggieri.

Ghelli Francesco del terrìt. bolognese viveva nel 1680.

Crespi, N. in Medicina 8 genn. 1(337 m. in Bo-

logna 3 maggio 1703 . Gretti da Notizie Mss. su'

Pittori del luogo. V i')6»

Gherardi Antonio da Rieti n. 1(544 m. 1702. Pasco/i.

II 175-— Cristotano di Borgo S. Sepolcro detto Doceno m.

di an. 56 nel 155(5. Vasari, I 218.
— Filippo lucchese m. dopo il 168 i. Ms, I 290.

Gherardini o Ghilardini Alessandro fiorentino n. 1(^55

m. 1723. R, G. di Firenze. I 281.
— Glo. bolognese scolare del Colonna. Crespi. M. 1(385

d'an. 75. Gretti Mem. V 1(33.

— Stefano bologn. scoi, del Gambarini m. 1755. Guìdct

dì Bologna. V 181 .

— Tommaso fiorent. n. 1715 m. 175)7. Ms. I 25)5.

Gherardo fiorentino vìv. verso il fine del sqc.^Y , Fa-

sari. I So.
— dalle Notti. F. Hundhcrst

.

Ghezzi Cav. Sebastiano della Comunanza nell'A^cola-

no, visse alcuni anni dopo il 1(534. Guida di Asco-

lì. II 238.
— Cav. Giuseppe suo figlio n. nella Comunanza 1(3^4

m. in Roma 1721 . Guida di Ascoli, ivi.

— Cav. Pierleone figlio di Giuseppe n. in Roma 1(574

m. 1755. K- G' ^^ Firenze. II 239.
Ghibertì Lorenzo fiorent. m. 1455 di an. 77 e più. Bai-

dinucci . I 5 , 18 i .

— Vittorio fiorent. viv. nel 1529. Farchi presso il Mo-
reni . I 8 1 .

Ghidone Galeazzo cremon. viv* I55>8. Zaìst ^ IV 145.
Ghigi Teodoro , o Teodoro mantov. scoi, di Giulio . V

Orlandi lo dice anzi di Roma . IV x 5 .

Ghirardoni Gio. Andrea ferrar, viv. nel 1620. Baruffal-

dì. V 257.
Ghirlandaio (del) Domenico (Corradi) fiorentino : in

alcuni libri scrivesi anche popolarmente del Gril-
landajo; n. 1451 m. 145)5. Fasari . I 75 , 130.

-— Davide suo frat. n. 1451 m. 1525. Fasa,i. I 76'.
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Ghirlandaio Benedetto altro frat. m. di an, 50. frasari.

I y6.
— Pvldolfo figlio di Domenico m. di an. 75 nei 15^0,

Fasarì . 1 16% .

Ghisi Giorgio, detto Giorgio mantov. intagUat. a' tempi

di Giulio Romano. Orlandi. IV 18.

Ghirlandi Domenico bergamasco oper. nel 1661. Tassì,

III 251.
..— Fra Vittore suo figlio detto il Frate Paolotto morto

1745 di anni SS. Tassì. Ili 277.
Ghisolfi ( Crisolfi e Chisolfi sono alterazioni ) Gio. mi-

lan. m. 1685. di zn.Co. Orlandi, II 1^7. IV 257.
Ghis'^oni Ottavio senese scoi, dì Gio. Vecchj , Soprani ,

I ^60 . V 512.

Ghitì Pompeo bresc. n. KjJi m. 1705 . Orlandi. Ili 24^.

Giacarolo Gio. Batista di Mantova scoi, di Giulio . FoU
ta. IV 15.

Giacciuoli N. scolare dell'Orizzonte, Catalogo Colonna.

II 268.

Giacomone . V. Lippi. V, anche da Faenza,

Gialdìsi N. parmigiano fiorì in Cremona circa il 1720,
Zaìst . IV 115.

Giannelia . F. da Siena

.

Giannettì Filippo messinese morto in Napoli nel 1702 .

Hack. II 3^3 .

Giannizzero scoi, del Borgognone, Catalogo Colonna. II

205

.

Giaquinto Corrado di Molfetta m. vecchio 17^5 , Con^

Ca. II 247, 161. IV 254. V 388.
Giarda Gio. da Reggio m. nel 1557. Tìraboschi . IV

— o Gerola Ant. veron. detto il Cav. Coppa m. 16(^5

di an. 70 in circa. Pozzo. Ili 243. IV 258.
Gibcrtoni Paolo modenese fioriva in Lucca e. il 1760.

Ms. IV 55.
Gilardi Pietro mi lan. n. 1(^75), fior, 171 8. Orlandi, IV 25 3»
Gilioli Giacinto bologn. se. de' Caracci . Malvasìa . M.

lì 27 Giugno i66<) d'anni 71. Ms. V 151.
Gìmignani Giacinto nato in Pistoja 1611 m, i6Si . Pa-

scoli, I 2Z6

,
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Gimignani Lodovico figlio di Giacinto nato in Roma
1644 m. 16^7. Pasco/i. I 287 .

— Al«sio pìstojese operò nel secolo XVII. Ms. I255.
Ginnasi Caterina romana m. 1660 di anni 70. Passeri,

II 174.

Gioggi Bartolo fiorentino visse e. il 1350. Baldinucci

,

I 42.
Giolfino o Golfino Niccolò veron, maestro del Farina-

te . Pozzo. Ili i6i.

Gionima Simone padovano scolare dì Cesare Gennari.
Crespi y o anzi Dalmatino d'origine, e n. in Vene-
zia i<j55. Albero di sua Famiglia fra le Man. Gret-

ti. V 131.
-— Antonio figlio di Simone n. i6c)y m. ìn Bologna

1732 . Crespi. V i^o.

Giordano Cav. Luca , detto Luca fa presto, napol.n. 1(732

m. 1705 . Dominici; o 1704. Conca. I 183. II 34S .

— Stefano messinese operava nel 1541. Hack. II 307,
Giorgetti Giacomo di Assisi scoi, del Lanfranco m. di

an. 77. Orlandi., II 173 .

Giorgio ( di ) Francesco senese viveva 14S0 . Vasari . I

327.
Giorgione o sia Giorgio BarbarelU da Castelfranco nel

trevigiano m. 1511 dì an, 34. Vasari. Ili 74.
Giottìno o sia Tommaso di Stefano fiorent. n. 1324

m. di an. 32. Bottarì . I 45.
Giotto (il Manni spiega Angiolotto , altri Ambrogiot-

to) di Vespignano nel fiorentino n. 1276 m. 1330',

Vasari ; è detto Giotto di Bondone dal nome pa-

terno . I 18 , 31. H 12, 284. HI 7, IV 28, 166.

V II , 28, 222.

Gio. Tedesco o Zuane d'Alemagna fu compagno de'Vi-

varìni . Zanetti , Sue opere fino al 1447 . Guida di

Padova . Ili 16.

— (di) Tedesco Marco oper. nel 14(^5. Guida di Ko-

Vigo. Ili 50,— pittore dipingeva in Chierì nel I342. Ms. V 559.
Giovenale diping. in Roma nel 1440, Rondinini. II 14,

Giovenone Girolamo da Vercelli fiorì verso il 1500.
Mf. Due suoi quadri in S. Paolo dì Vercelli coii



gli anni 15 14 e i^Kj. Lettera del P. AUegranza al

S'ig. Oretti. IV 186.

Glovenone Patista, Giuseppe, Paolo della stessa fami-

glia. P. della Falle, IV 2 19.
Giovita Bresciano defto il Bresciaiiino scoi, del Gam-

bara. 'Ridolfi . Ili 15^.
Giraldini (e più veramfiite Gi'ardino) M.;lchiorre mi-

lanese m. 1(^75 . Orlandi. IV 248.— N. suo figlio pittor di battaglie. Orlandi. IV 245?.

Girandole (dalle). K Biiontalenti

.

Giron Mr. franzese fior, nel 1660. Boschivi. Ili 253.
Gismondi . K Perugino Paolo

.

Giulianello Pietro, pittor di stile antico moderno. Ms,
II 37.

Giuliani Giorgio da Civita Castellana operav. 16I... Ms.
II 172.

Giunta. K Pisano.

Gìuntalocchio Domen. pratese scoi, del Soggl m. vec-
chio. Fasari. I 221.

Giusti Antonio fiorentino m. 1705 di an. 81. Orlandi.

I 264.

Gnocchi Pietro milanese detto anche, come sembra,
Luini vìv. nel 155)5. Morigia . IV 208.

Gobbi Marcello maceratese visse circa il i6o6 . Ms. II

17^.
Gobbino . F. Rossi

.

Gobbo (il) da Cortona, il Gobbo de'Caracci, 11 Gob-
bo da' frutti , o sia Pietro Paolo Bonzi m. sessage-

rio nel pontif. di Urb. Vili. Baglione . Fcd. anche
le Letter. Pittor. Tom. V . II 205? . V 157.— (del). F. Solari.

Gori Angiolo fiorent. viv. nel KJ58. Description de la

Calerle H. de Fior. 175)0 . I 2(^5 , 2(^5 .— Lamberto fiorent. professore di scagliola m. iSol di

an. 70 in circa . I 280

.

Goro e Bernardo di Francesco pittori di vetri viv. nel
I4:!;4. Morenì . I 18 1 .

Goti Maurelio ferrar, scoi, del Facchinetti. Cittadella,

V 275

.

Gotti Vincenzio bologn. 111.163^. Orlandi. V I51.
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Gozzolì Beno2zo fiorent. m. di anni 78. Sepolcro eret-

togli nel 1473. frasari. I 61,

Grammatica Antiveduto n. presso Roma di padre sene-

se m. 1626 di an. 55 in circa. Basitone, I ^66. II

Grammorseo Pietro oper. 1525. V ^61.

Granacci Frane, fiorentino n. 1477 m. 15444 Bonari»

1 147.
Grandi Ercole da Ferrara m. nel 153 1 di an. 40 . Ba~

fujfaldi. V 230.
Granello Nicolosio genov. se. di Ottavio Semini . So-

prani . V 304.
Graneri torinese viv. nel 1770 . Ms. V 352

.

Grano (del). F. Gandini.

Grappelli pittore del sec. XVII. Ab. Tìtì. II l8p.

Grassaleoni Girol. ferrar, m. 1629. Barujfaldi . V 247*
Grassi Gio. Batista da Udine viv. nel 1568. Fasari

,

III 5?5 .

^— Tarquinio operò in Torino nel 171 5. Guida di To-
rino. V 38^.— Gio. Batista suo figlio, ivi.

— Nicola venez. scolare di Niccolò Cassana. Zanetti;

detto Guassi dal Gttarientì . Nella Guida di Udine è

detto della Gamia. Ili 2Z6. V 386.
Gratella. V. Filippi.

Grati Gio. Batista bolognese n. 1681 m. 1758. Crespi*

V 177.
Graziani scolare del Borgognone » Catalogo Colonna . II

205 .

-— Ercole bolognese n, 1^88 m. 17^5. Crespi. V I78,

Grazzini Gio. Paolo ferrarese m. 1632 . Barujfaldi . V
i66.

Grecchi Marcantonio senese, sua opera del 16^^. Ms.
I 367.

Greche (delle) Domenico, o Domenico Greco, e Teo-
scopoli m. 1^25 di an. 77. Palommo , che prese er-

rore essendo segnata 1545) la stampa di Faraona
sommerso. I SS. Ili H5.

Grechetto. F. Castiglione.
Greco N. scoi, di Pellegrino da Udine. Ili loo.
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Grecolini Antonio dipingeva in Roma nel 1702 . Vascoli

.

II 175.
Gregorj Girolamo ferrar, m. 177 3 quasi ottogenario . Cit-

tadella . V 2j6 .

Griffoni Annibale dì Carpì fior. 16^6. Tìrab, IV 57.— Don Gaspero suo figlio n. 16^0 operava nel 1^77.
Tìraboschi . ivi .

— Fulvio udinese viveva nel 160Z . Kenaldìs . Ili

222

.

Grifoni Girolamo bergamasco scoi, del Cavagna. Tassi

^

III 250,
Grlllwizone Orazio da Carpi m. vecchio nel 16I7 . T/-

rab OSchi, IV 45 .

Grimaldi Gìo. Francesco bolognese viv. nel 1(^78. Mal-
vasìa. M. in Roma quasi ottogenario. Orlandi. II

267. V 155.— Alessandro suo figlio. Orlandi. V 15^.
Grison'i Gioseffo fiorentino m. 17<j5?. K. G. di Firenze.

I 285.
Grossi Bartolommeo parmig. fior, circa il 1450. Affò.

IV 61 .

Guadagnlnì Jacopo bas^an. ra. KJ33. Ferci , III 15S.
Gualtieri padov. viveva e. il 1550. Guida di Padova,

111 1^6.
Gualla Pietro di Casale morto circa il 1760, Ms. V

591.
Guardi Frane, venez. m. 175^5 di an. 81. Ms. Ili 285),

Gnardolino. F, Natali.
Guargena . F. da Messina ,

Glorienti Pietro veronese m. fra il 1753 e 11 J769 ,

Crespi , V 197.
Guariento padovano (o veronese T^of/'z/^p, 22) , operava

nel 1365". Kidolfi. HI 9.
Guarini Bernardino di Ravenna operava nel 1617 . Ms.

E' r Gretti che' raccolse il Suo nome da una tavola
nelle Monache della Torre, V 152.

Gubbio (da) Oderigi m, non molto innanzi il I300.
Ba/dinucci . l z6. Il 11 . Y j .

'— (da) Cecco e Puccio operavano e. il 13 21. Della
Valle, lì II.
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Gubbio (da) Giorgio, fiorì fra il 1515? e il 1537. Av-
vocato Passeri. U 1^9-

Guerciiio. ^. Barbieri.

Guerra Gio. modenese oper, nel pontìf. di Sisto V, Ba~

gl'ione . II 120 .

Guerri Dionisio veron, m. di an. 30 nel 16^0, Pozzo.

Ili 243 .

Guerrieri Gio. Francesco di Fossombrone fiorì nel seco-

lo XVII. Ms, II 166.

Guglielmelli Arcangelo napoiit. visse nel sec. XVIII,
f^ìta del Solimene. II 363 .

Guglielmi Gregorio n. in Roma 1714 m. Jn Pietrobur-

go 1775. Freddy . II 247.
Guglielmo creduto della scuola dì Guariento . Mj-. III^.

— (di) Giacomo dì Castel della Pieve viv. nel 1521.

Marietti . Chiamavasi anche Giacomo di Guglielmo

di Ser Gherardo. Martotti . II 35.
Guidobono Prete Bartolommeo da Savona m. 1705? di

an. 55. Ratti. V 34^^, 388.
— Domenico suo fratello n. iCjo m, J74<>. Ratti. V

347.
Guidotti Borghese Cav. Paolo lucchese m, di circa 6q

anni nel 1629. Baglione . I 223.
Guinaccia Deodato napoiit, scoi, di Polidoro. Hack. II

3o<j,

Guisoni o Ghisoni Fermo da Mantova vivea nel 1568.

Vasari . 1V 1 5 ,

H

H affner Enrico bolognese n. i^o m. 1702, Crespi ^ e

Antonio suo frat. m. Filippino in Genova nel 1732

di anni 78 . Ratti . V 209 ,351.
Hembreker detto Monsieur Teodoro n, in Arlemc 1(^35 •

Orlandi. II 207.
Hugford Ignazio fiorent. m. di anni 75 nel 1778. Ms,

1 280.
— P. Ab. Enrico suo fratello vallombrosaiio n. i^p5 '
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Morto 1771. Novelle letterarie di Firenze 1771 . 1

280.

Hundhorst, o Honthorst Gherardo d' Utrecht, detto

Gherardo delle Notti m. di an. 68 . Orlandi ; nel 1 660 .

Sandrctrt . II itJj.

I

Jacone fiorent. tn. 1555. Vasari. 1 i6<i ^

Jacopo ( di ) Pierfrancesco scolare di Andrea del Sarto

.

Fasari i I i6<y .— ( di ) Nicola . F. Gera

.

Ibi. V. da Perugia Sinibaldo.
Imola (da) Francesco. Coluccì. II 17, forse Bandinel-

li . Malvasìa . V 3 7 .— Gaspero viv. nel 1521. Ms. ivi.

— Innoc. ( Francucci ) open dal i5o(j ài 1542 m. dì

an. 5(j. Fasari. Sua pittura a S. Salvatore di Bo-
lògrla ha la data 1549. Orettì Mem. V 42.

Imparato Francesco napolitano fiorì circa W K^C^ . Do-
minia. II 305).— Girolamo suo figlio m. circa il 1620. Dominici, ivi.

Impiccati (dagP) Andrea, così detto per averne di-

pinti alcuni. F. del Castagno.
Incisori antichi . I 06 , e segu-.

Indaco ( r ) o sia Jacopo fiorentino detto l'Indaco di-

pingeva nel 1534. Bottari y m. di anni 68. Fasari,

I 77, 136.
— Francesco fratello di Jacopo. I 77.
India Bernardino veron. viv. nel 1568. Fasari. Sua ta-

vola in S. Bernardino del 1572, e altra del 1575^3

una terza in S. Nazaro del 1584. Gretti Memorie.

III 161.

— Tullio padre di Bernard.. Del Pozzo, ivi.

Ingegno (T). F. d'Assisi Andrea.
Ingoli Matteo da Ravenna m. 1631 di an. 44. PJdo/Jì.

IH 106. V 152.
Ingoni Gio. Batista, o Gio. Batista modenese. Fasari;

m. 1Ó08 di an. 80. Tiraboschi. IV 41.



Juclno Ant. messinese pittor di paesi nel sqz. XVII »

Hack. II 54(>.

Joli Antonio moden. n, e, al 1700 m. 1777. Tìrahschi.
IV 55-

JL/aar ( in Italia scrivesi e pronunziasi Laer ) Pietro
Wander, detto il Bamboccio, n. in Laar di Olan-
da circa il 1^15 m. i6y^ . G. Imp. , o 1(^75. Ar-
g^nsiiilU . II 205 .

Lama Gìo. Bernardo napoL n. e. ÌI150S m. e. il 1575)..

Dominici. II 304.— Glo. Batista napol, scolare del Giordano. Akkceda-
rio fiorentino . II 355.

Lamberti Bonaventura da Carpi nato circa il KJ51 m«
1721. Tiraboschi-^ n. a' 5 dicembre 1^52. Lette-

' ra del fifflio presso 1' Ovetti. \\ 235. IV 55 .

Lambertini Michele bologn. sua opera del 1445 , con aU
tra del 1^6^. Malvasìa. V 18.

Lamberto Tedesco, o Lamberto Lombardo o Sustermans,
o Suavis , n, in Liegi 150(5 fior. e. il i<<o, Orlan-

di. Ili 121,

Lambri Stefano scolar del Malosso operava nel 162^.
Zaist . IV 151.

Lame ( delle ) . F. Puplni

.

Lamma Agostino veneto operava nel i6c).S in età ò\6o
anni in circa. Melchiorì . III 255.

Lamo Pietro di Bologna scolare d' Innocenzlo da Imola
noto per un M."^. su le pitture delia città predetta.
Guida diBologna. M. 1578 e sepolto nel chiostro di

S. Francesco ch'egli aveva dipinto con istorie del

Santo . Orettì Memorie . V 11.

Lamparelli Carlo di Spello scolare del Brandi . Orlandi.

II 173.
Lana Lodov. da Modena m. i6^\6 dì an. 49. Tìraboschì,

IV 52.
Lancilao e Girolamo padovani , viv, verso il pvincipio

del 1500, Vasari. I 75)

.
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Lancisi Tommaso di Città S. Sepolcro n. i6o$ m. di

an. 75?. OrUndi. I 2S6.

Lanconello Cristoforo di Faenza forse scoi, del Barocci

.

Lett. Vht. T. VII. V 71.

Landriani Paol Camillo milanese detto il Buchino. Era

giovane nel 155)1» Lomazzo. Sua opera alla Passio-

ne col suo nome e Tanno 1^02. Orettì Memorie . M.
poco prima del KJip. Borsieri Supplemer*^ al Mori-

già. IV 227.

Lanetti Antonio da Bugnato scolare dì Gaudenzio . Lo-

mazzo, IV 211.

Lanfranco Cav. Gio. di Parma m. 1647 di un, 66 . Bel-

lori. II 172, 325. IV 108. V 155.
Langetti Gio. Batista genovese in. in Venezia nel 16^6

di an. 41. Zanetti. V 340.
Lanini Bernardino di Vercelli operava nel 154<j. Guida

di Milano. M. circa il 1578. Della Falle. IV 218.
— Gaudenzio e Girolamo suoi fratelli ^ Ms. IV 2ip.

Lanzani Andrea milan. irui7i2. Orlandi. IV 252.
Laodicia pavese viv. e. il 1530. Lomazzo. iV 166.

Lapi Niccolò fiorent. n. t66i m. 1752. K. G. di Firen-

ze . \ 281

.

Lapiccola Nicola di Crotone scoi, del Mancini. II 235.
Lapis Gaetano dì Cagli n. 1704 m. 1776 . Ms. 11 245 .

Lapo (di). F. Arnolfo. F. anche T. I pag. 25, ove
si prova che Lapo fu condiscepolo piuttosto che pa-

dre di Arnolfo.

Lappoli Matteo aretino scoi, di D. Bartolommeo . Fasa-

ri . I 75)

.

— Gio. Antonio suo figlio m. 1552 di an. 60, Fasari.

I 179.
Laudati Gioseffo perug. viv. nel 171S . Orlandi. II 232.
Lavizzario Vincenzio milanese fior. 1520. Ms. IV 220.
Laurati . F. Lorenzetti

.

Laurentinì Giovanni detto l'Arrlgonì viveva nel ló'oo.

Guida di Himino . V <58 .

Laureti (piuttosto che Laureiti ) Tommaso siciliano m.
ottogenario nel pontif. di Clem. VII! . Baglione . II

102, 116, 122, 316. V ^Z y 61.

Lauri Baldassare d'Anversa n, circa il 1570 m. i6^i

.
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Baldinucct ; o morto settuagenario» Pascoli. H 224*
Lauri Filippo suo figlio n. inRooia 1^25 m. 16^^, Pasco-

li , II 223 .

Frane, altro figlio n. in Roma i<j1o ni. 1^35. Pasco-

li : ivi .

— o de Laurier Pietro franzese scoi, di Guido. Malva-
sìa . V 117»

Lauro Giacomo nativo di Venezia domiciliato In Trevi-

gi , detto anche Giacomo Trevigiano, morto giovane

nel 160') . Federici. Ili 178.

Lazzari, r. Bramante,
— Gio. Antonio veneto scolare del Cav. Liberi, del

Langetti , del Ricchi , del Diaraantini <, copista buo-

no e operator di pastelli m. 1715 di an. 74. Mel-

chlcrì . Ili 15S , 285 .

Lazzarlni Canon. Gio. Andrea di Pesaro n. 17 lò in. 180

1

d'anni pi. K Fantuzzi Notizie del Canon. Lazza-
rini . II 235 . V 201 .

•

— Gregorio veneto m. 1740 di an. S6 . Zanetti; nel

1735 ^' aJi'78. Longhi ; o piuttosto nel 1730 di an.

75. Guida di Venezia del 1733 . III z66

,

Lazzaroni Gio. Batista cremonese m. nel 1^5)8 dì an. 72.
Zaìst . IV 154.

Lecce ( da ) Matteo operò nel pontificato di Greg. XIII .

Baglione . II 315. F. anche d' Alessi*

Lecchi o Lech Antonio vìveva 1^63. Martinioni é III

257.
Legi Giacomo fiammingo m. giovane e. il 1(^40. Sopra^

ni. V 312.
Legnago. F. Barbieri Francesco.

Legnani Stefano milanese detto il Legnanino m. 1715
dì an. 55. Orlandi. IV 252. V3S2.— Cristoforo, o Ambrogio suo padre. IV 252»

Lelli Ercole bolognese morto 176^^. Guida di Bologna.

V 183.— Gio. Antonio romano morto di anni 4»? nel i6/\q.

Baglione. II i8(j.

Lenardì Gio. Batista scoi, di Pietro da Cortona. Guida
di Ascoli; del Baldi a cui sopravvisse. Pascoli.

^I 217.
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Lendinara (da) Lorenzo Canozio m. e. il 1477. Guida

dì P^idova. ìli 54, (J5

.

—- Cristoforo 5:110 frat. e Pierant. suo genero. Ili 66.

Leone ( da ) Giovanni scoi, di Giulio Romano. F(isari.

IV 14.

Leen Carlo di Rimino m. nel 1700. Guida di Ritnino,

illl 228. V 153.
-r- Gìo. da Carpi n. ì6^c) m. 1727. Tiraboschi. IV 5S.

— (dai) Girolamo piacentino viv. e, il 1580, Orlandi.

IV no.
Levo Domen. veron. viv. nel 171 8. Pozzo. III 290,
Lianorì Pietro bologn. sue memorie dal 1415 al 1455 •

Malvasìa . V 1 7 .

Liberale da Verona m. 1531» di an.85. Fasari . III 58.
— - Genzio di Udine viveva 1568. Fasarì . Il Ridolp lo

nomina Gennesio, il Renaidis Giorgio o Gennesio.

llI^iSó.
Liberi Cav. Pietro padov. m. nel 1(^87 di an. 82 . Necro-

logio veneto citato dal Sig, Zanetti. Ili 225?.— Marco suo figlio operava nel 1681, Guida diKovigo.

Ili 230.
Libri (da') Girolamo veron. m. 1555 dian. 83, Fasori.

Ili 55).— Francesco suo padre e Francesco suo figlio, ivi,

Licìno o Licinio Cav. Gìo. Ant. da Pordenone, detto

poi Regillo, e anche Cuticello (che dee emendarsi

Corticellis ) , e comunemente il Pordenone m. 1540
di an. 5(J. Ridolfi ; onel 1539. Msj. Mottensi , III 5)0.

V z^S, 294-— Bernardino da Pordenone forse congiunto di Gio. Ant.
Kido/Ji. III 5,4.

^— Giulio nipote e scoi, di Gio. Antonio m. in Augu-
sta nel 15^1. Sandrart . ivi.

— Gio. Antonio juniore, detto anche Sacchiense , frat.

di Giulio m. in Como l'yjG . Rena/dis . ivi.

Llgorlo Pirro napolit. m. e. il 1580. Orlandi. II 104 ,

314.
Ligozzi Jacopo veronese n. 1543 m.ióiy, R.G.diFiren^

ze . I 252 . Ili 16^ .

— Gio. Ermanno forse della famiglia del precedente ;

5UO
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Suo padre secoiidw gli Elo^ de' Vittori. I 252. Ili

1^3.

Lilio (altr. LìlHo) Andrea d'Ancona m. di anni 55 in

Ascoli nel 1610, Co/ucci Tom. Vili. Detto anche
Andrea Anconitano: onde emendisi il Dizionario

degli ucmi)tì illuitrì di Ancona che ne fe due pitto-

ri. F. Cd, T.XXVII. II 155.

Linaiuolo Berto fiorent. visse nel secolo XV , Fasari.

I 6^.
Lione (di) Andrea napolitano n. i<,^6 morto circa il

1675. Orlandi. II 344.
Lioni Cav. Ottavio padovano di origine , n. in Roma e

ivi detto il Padovanino m. di an. 52 nel pontif. di

Urbano Vili. Baglione . II 15J4.

Lipari Onofrio pìtt. sicil. di questo secolo. Ms. 11 ^60.

Lippi F. Filippo fiorentino nato circa il 1400 m.1^6^.
Baldinucci . l 6i

.

— Filippino fiorentino m. di anni 45 nel i5o»5. Fua-
rK I 74.— Giacomo detto Giacomone daBudrlo scoi, de' Carac-

ci. Malvasìa. V 150.

— Lorenzo fiorent. nato i6q6 morto 166^. Baldinucci.

I 247.

Lippo fiorent. fioriva circa il 1410. Fasari . 1 /\6

,

(di) Andrea pisano viveva nel 133(5. Discorso su

la Storia letteraria di Pisa . I 5 3 ,

Lissandrino. F. Magnasco

.

Litterini Agostino ven. n. 1(^42 viv. nel 1727. Mefchio-

ri. Ili 2i3.

Bartolommeo suo figlio n.i66cf viv. nel 1727. Mei-

chiori . ivi .

— Caterina sua figlia n. 1(^75 viveva 1727. Melcbiori

,

111 215?.

Lizinì Giulio B.omano. Zanetti. Io credo essere lo stes-

so, che Giulio Licinio: è detto Remano forse per

soprannome essendo alcun ttmuo vivuto in Roma.
Kenaldìs . Dipingeva in Venezia neli55(^. Zanetti.

III 5^4.

Locatelli Giacomo veron. m. kjzS di r.mii 40, Tozzo ^

III 244.

Tom, FI. F
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Lodi "RrmcnigUdo cremonese operava nel ì6i6 . Zaìst

.

IV MI.— Manfredo suo fratello. Pittura in S. Agostino col suo

nome fatta nel 1601. Orgtti Mem. ivi.

— Ca'lo bolog-n. n. 1701 m. 17(^5. Crespi. V 106.
"— (da) Albertino op. e. il \^Go. Lomazzo . IV 171 .

— Callisto Piazza, sue memorie dal 1524 al 1556. Ms.

Ili 158.

Loli L)renzo boloene<^e detto Lorenzino del Sig. Guido

(Reni). Malvasìa; m. 5 aprile 16^1. Gretti Mi-
morie . V 118.

Lolmo Gio. Paolo bergama'-co m. 1595 . Vasta; e più ve-

ramente nel I55?5. Calvi e Tassì. Ili 247.
Lomazzo Gio. Paolo mi!ane<^e n. 1538. N. Guida dì Mi-

lano; m. nel 1600. Ms. IV 213 .

Ljmbardtlli. F. della Marca.
Lornba'dl Gio. Domenico lucchese detto l'Omino nato

1682 m. 1752. Abbeced trio fiorentino. I 25)1.

Lombardo Biagio veneziano viveva nel 1(^48. Kidolfi

.

III 254.— Giulio Ce<;are fior, verso il fine del sec. XVI . Za-

netti. Ili 258. r. anche Lamberto Lombardo.
Lomellino Va' untino da Raconigi fiorì 1561. Ms.Y ^6^.

Lomi Alessandro e Mancini Bartol. copisti del Dolci.
Baldinucci . I 251.— E iccio pisano viv. nel IS85. Da Morrorra . I 223.— Aurelio nipote del precedente m. di an. (><j nel 1622

.

Morrona. Secondo il Cav. Titi visse 80 anni. I

255- V 311.
— Orazio e Artemi'-ia. F. Gentileschi.

Londonlo Francesco milanese n. nel 1725 viveva nel

1763. Gretti Mem. diJui scritte da se. IV 259.
Longe ( la ) Uoerto Roberto detto il Fiammingo n. in

Bruselles m. in Piacenza nel 1709. Guida di Pia-

cenza , ov' è scritto di Longe. IV 157.
Longhi Luca da Ravenna. Fisari ; m. 12 agosto 1580

d'anni 73. Carrari Orazione ec. V 6^.— Francesco suo figlio viv. con la Sorella 15S1. Ora-

zJ0f7e detta. Ms. V 65.— Barbera figlia dì Luca. V 64.
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Longhi Pietro venez. n. 1702 viveva nel 17(^2. A'esj.

Longh'i . 111280. Pietro Longo o de'Lungiii fu sco-

lar dì Paolo Veronese . Zanetti

.

Lopez detto Gaspero da' Fiori napoletano morto in Fi-

renze circa il 1732. Dominici^ o in Venezia. Ca-
talogo Al^arottì . I z6i . Ili 25)0

.

Lorenese Claudio. F. Gellée.

Lorenzetti Ambrogio senese, sue opere dal 13 50 al 1337 ,

Della Falle; m. del 1540 d'anni 85. Ms. I 319.— (detto Lauratì ) Pietro fratello di Ambrogio, sue
opere dal 1327 al I342. Della Falle, Fuor di Sie-
na fino al 1355. Fasart . I 320.— Gio. Batista veron. open 1541 . Pozzo, III 211.

Lorenzi Francesco veronese morto d'anni 6a nel 178?.
Ili 28-5 .

t / ^

Lorenzino da Venezia scolare di Tiziano. Hidoljì. HI
116.

— da Bologna. F. Sabbatino F. di Guido. F, Lo-
li . F, Fermo .

Lorenzo ( Don ) Monaco Camaldolense fiorentino dalla
scuola di Taddeo Gaddi. Baldinuccì ; m. di an. 55'.

Fasart . I 47 . .

— (di) Fiorenzo di Perugia, sue memorie dal 1472 al
1 5 2 1 . Mariotti . II 23.

Lorio Camillo udinese pittore del sec. XVII. Kenaldìs

,

III 222 .

Loro (da) (nel Fiorentino) Carlo vìveva nel 15(^8.
Fasari , I I70 .

Loschi Jacopo parmig. sue memorie 14^2 e 1488 . Af-

— Bernardino carpense sue memorie dal 1495 al 1535.

Loth Gio. Carlo bavarese m, i6c,S di anni 66. Zanetti.
Ili 215.

— Onofrio napolit. m. I7I7. Dominici. II 545.
Loto Bartolommeo bolognese scoi, del Viola. Malvasìa.

V 15Ó.
Lotto Lorenzo berg. sue mem. dal 15 13 al 1554, e più

oltre. Ta/si. M. vecchio in Loreto. Fasari, Fu
provato veneziano. Beltramelli Notizie ec. III 82.
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JiOves . V, Lys,
I^uca Santo fiorent. visse nel stc. XI. Lami. II p.— di Tome senese dipingeva nel i^6y. Della Valle,

Lucatelli ( in più libri Locatelli ) Pietro romano accad.

di S. Luca 165)0. Orlandi. II 2I7, V 55)5.— Andrea romano paesista. Catalogo Colonna, II 2 17,

267, 270.

Lucca (da) Diodato dipingeva nel 1287. Ms. I 11.

(da) Michelangiolo . V. Anselmi.
Lucchese (il). V. Pàcchi.

Lucchesino. V. Testa.

Luchetto . V. Cambiasi

.

LufFoli Gio. Maria pesarese operava prima del lóSo,

Guida di Pesaro. Le sue opere in S. Abate furono

dal 1665 al 1707 come racconta 1' Gretti dietro ì

registri della chiesa. V I22.

Lugaro Vincenzio di Udine, sue memorie dal I5S9 f.no

al i6ic) . Henaldìs . HI 222.

Luini Tommaso romano m. di an. 55 nel pontif. di Ur-

bano Vili. Baglìone. II 16<,

.

— o Lovinì Bernardino da Luino nel Lago maggio-

re viveva anche dopo il 1550. Ms. IV 202.
'— evangelista suo figlio viv. nel 1584. Lomazzo . IV

207

.

— Aurelio altro figlio m. 155)3 di an. 63 . Morìgìa. ivi.

— Giulio Ces. valsesiano scoi, di Gaudenzio . Pitture <<*

Italia. IV 2l2 .

.— Pietro . F. Gnocchi

.

Lunghi Antonio bolognese m. 1757. Guida dì Bologna.

V 177-

Luti Cav. Benedetto nato in Firenze 1666 m. I724.

Pascoli. I 275). II 220.

Luzio Romano scoi, di Ferino oper. in Genova circa al

1530. V. Fasari . II I02 . V 2573.

Luzzo Pietro da Feltre , creduto lo stesso che Morto da

Feltro presso il Vasari , detto anche Zarato , e me-
glio dal Cambrucci Zarotto, dipingeva in patria

nella loggia presso S. Stefano nel 15I5). CambruQ-

(ì. III 77. V. da Feltro.



Luzzo Lorenzo da Feltre dipingeva in patria a S. Ste-

fano nel 151 1. Cambruccì. Ili 78.

Lys Gio. detto Pan oldemburgese m. nel 1616. San-

drart . Nel breve Catalogo delie pitture di S. Pietro

in Falle di Fano ( 17S1 ) e chiamato Gio. Loves,

III 220.

M

iVlacchj Florio e Gio. Batista bologn. scoi. de'Carac-

ci. Malvasìa. L' Gretti nelle Memorie dice del se-

condo che morì a' 24 novembre I(j2S . V 151.

Macchietti Girolamo fiorent. detto del Crocifissajo n. e.

il 1541 viv. 15(^4. Fasari . I 212.

Macerata (da) Giuseppino viv. nel i6}o. Ms. II 179.

Macrino d' Alba ( o sia Gio. Giacomo Fava ) sue me-
morie dal I45>(j al 1508. Co. Durando. V 361.

Maderno da Como fior. e. il 1700. Ms. IV 259.
Madiona Ant. siracusano m. I715) di an. 6^. Hack. II

335-
Madonne (delle) Carlo. F. Maratta. K Lìppo . K

Dalmasio . F. da Bologna .

Madonnina Frane, modenese del sec. XVI . Thaboschi .

IV 40 .

Maestri Rocco scoi, del Padovanino . Guida di Fenczia

dello Zanetti. Ili 228.
Maffei Jac. venez. viv. nel i66^. Guida di Rovigo. IH

254.— Frane, di Vicenza m. in Padova 1660. Guida di Pa*-

dova . III 202 j 234.
Magagnolo pittore e scrittore del sec. XV moden. Ti-

raboschi . IV 30.
Maganza Gio. Batista detto Magagnò di Vicenza nato

1505) m. 1585). Orlandi. Ili I27 .

-— Alessandro suo figlio n. 1556^ morto i<j3o. Kidolfi.

111255.— Gio. Batista figlio di Alessandro m. 1617 di an. 40.
Kidolfi . ivi.

--- Altri figli, ivi.
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Maga-tta o sia Domenico Simonetti anconitano pittore

di questo secolo. Ms. II 253.
Magatti Pietro di Varese fioriva circa il 1770. Ms,

IV 254.
Maggi Pietro milanese scoi. delT Abbiati . Ms. IV 248

.

Maggieri (in un quadro di S. Agostino in C. di Castel-

lo Maccerìus) Cesare urbinate m. nel 162^. Lazza-
ri. II i5p.

— Basilio ritrattista. Lazzari, ivi.

Maggiotto Domen. venez. m. vecchio nel 175)4. ^^'
III 270.

Magistri^ (de) Simone da Caldarola operava nel 1585.
Ms. II 13^.

Magnani Cristoforo di Pizzichettone viveva e, il 1580.
Zaist . IV 1^6 .

M^gnasco Stefano genovese m. nel I6(j5 di an. 30 in

circa. Ratti . V 353 .

— Alessandro suo figlio detto Lissandrino n. nel i68l

m. nel 1747. Ratti. IV 258. V 353.
Maja Glo. Stefano genovese m. nel 1747 di anni 75 .

Ratti . V 551.
Majano ( da ) ( nel fiorent. ) Benedetto m. 1498 di anni

54. Fasari. III 65 .

Mainardi Andrea detto il Chiaveghino di Cremona ,

sue memorie dal 155)0 al 1(313. Zaist. IV 145 ,

147, 154.— Marcantonio suo nipote, una sua opera in Castel But-

tano nel Cremonese ha la data I625). Bartoli e 0-

rettì. IV 145 , 147 .

•- Bastiano fiorent. scoi, di Domenico del Ghirlandaio

,

Fasari . I 76.— Lattanzio bolognese m. nel pontif. di Sisto V di an.

27 . BrgHone . V 93 .

Mainerò Gio. Bati.<^ta genov, m. I657. Soprani. V 333.
Majoli o Majola Clemente romano e secondo altri fer-

rarese scolar di Pietro da Cortona ( Cittadella e Gui-

da di M. Alboddo ) o del Romanelli ( Guida di RO'

ma). V 270.
Malagavazzo Coriolano cremonese oper. nel 15S5 , Zaist,

IV 1^6..
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Malatesta . K òi Pi^to'a .

Malducci M uro, e Fiorentini Francesco preti forlivesi
scolari del Cignani . Cuarìenti » V 20I

.

Malinconico Andrea napolit. scoi, dello Stanzioni . Do-
minici . Il 551 .

Malo Vincenzio di Crambray m. in Roma di anni 45 .

Soprani . V 3 I3 .

Malombra Pietro veneziano n. i^<6 m. lóiS . HUo/^,
III 205.

Malosso. K Trotti.

Malpiedi Domenico da S. Ginesio nella Marca viv. nel
I55?ó. Co/ucci. II i')6.

Francesco di S. Ginesio della stessa epoca . Ms,
ivi

.

Manaigo Silvestro venez. scoi, del Lazzarlni . Zanetti .

Ili 267.

Mancini Annibale nominato nella Gulleria del Marino,
V. circa il 1610. V 375 .

— Francesco dì S. Angelo in Vado, acc. di S. Luca
1725 '.n. 1753. Ms. il 234. V 201.

Manenti Vincenzio di Sabina m. di anni 74 nel I674.
Orlandi, il I70.

Manetti Rutilio senese n.1571 m. 1(^37. B^.G. dì Firen-

ze. 1 3^4.
— Domenico forse suo nipote. F. Falle. (Ili p. 458).

l 3^5.
Manfredi Bartolommeo di Mintova m. giovane nel Pon-

tif. di Paolo V. Baalione. lì 16^.
Manglard Adriano franzese n. loSS m. l'/6l . Abbeceda-

rio fiorent. II 270.

Mannini Jacopo bolognese n.16^6 morto 1732. lunotti,

V 209.
Mannozzi . V. da S. Giovanni

.

Mansueti Gio. venez. dipinse in Trevigi nel 1500. Ms.
Ili 41 .

Mantegna Cav. Andrea padovano n. nel I430 m. nel
i')06. Guida dì Padova. 1^6, ^5), loS . II 14. Ili

J..1V5.— Francesco, e im altro suo figli© superstiti al padre.
Bettinelli Arti Mantovane, IV 8.



Maiitegna ( del ) Carlo lombardo operava in Genova e.

11 15 14. Soprani. IV 5?. V 2S8.

Mantovano Camillo v. e. il 1540. Vasari. IV 18.

— Frane, vlv. nel 166}. Guida di "Rovigo . Ili 257.— Gio. Batista , o sia Gio. Batista Briziano scolare di

Giulio. Vasari. IV 18.

— Diana sua figlia, detta Diana Mantovana. Vasari.

Si trova soscritta Diana civis Volaterrana . Operava

nel 1575. Bonari, ivi,

-— Rinaldo scoi, di Giulio m. giovane. Vasari. IV 15.

— Teodoro. V. Ghigi

.

— Giorgio. V. Ghisi

.

Manzini Raimondo bolognese n. 166S m. 1744. Crespi.

V 208.

Manzoni Ridolfo di Castelfranco n. i6y'y m. I743 . Ms.
Ili 25)1.

Manzuoli o di S. Friano Maso fiorent. n. 1536 m. 1575-
R. G. di Firenze . I 215.

Marasca Jacopino cremon. viv. 1450. Zaist. IV llp.

Maratta Cav. Carlo detto Carlo delle Madonne nato in

Camurano di Ancona 1(^25 m. I715. Pascoli. I

183 . II 215 , 225 .

— M. Maratta sua figlia. II 227.
Marca (della) Gio. Batista Lombardelli detto anche

Montano di Montenovo m. dì anni 55 e. il 1587.
Orlandi . II 122 .

— Lattanzio di casato Pagani n. in Monterubbiano det-

to' anche Lattanzio da Rimino, viveva nel 1553.
Marietti. II 34. V 32 .

Marcantonio da Bologna. V. Raimondi.
Marchelli Rolando genovese n. 166^ m. 1751. Ratti.

V 342.
Marchesi GlosefFo detto il Sansone bologn. m. 177 1 -

Guida di Bologna. O n. a* 50 luglio 165)5?, ^* a* 1^

febbraro 1771 . Gretti Memorie. V 180.
— o Zaganelli . V. da Cotignola.
Marchesini Ale«:s.Tndro veron. n. 16(^4 m. 1733. Gua^

rienti, o I73S di anni 74. Zavetti . O n. I664 '^•

a' 27 gen naro 1738. Gretti Memorie. III 275?.

Marchetti Marco da Faenza morto nel pontific. di Gre-
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gorlo XIII. BagHofie ; o I58S 15 agosto. Cart. O-
rettì. II 138. V 70.

Marchioni (la) <Ìi Rovigo diplng. verso il 1700. Guida
dì Rovigo . Ili 257 .

Marchis (de) Alessio del Regno di Napoli fior. e. il

17 Io . Ms. II 26p .

Marcilla (da) Guglielmo morì in Arezzo nel 1557 di

an. 6z. Fasarì. I 179.
Marcola Marco veronese morto d' anni 61 del 175)0

,

III 285.

Marconi Marco di Como viveva circa ili 500. Ms. Vi
185.

— Rocco trevigiano dipingeva fin dal I505. Ms. Ili
88.

Marcucci Agostino senese della scuola de' Caracci . Mal-
vasìa . I 355.

Mareni Gio. Anton, scolar di Bacicelo. Guida di Tori-

no. V 385.
Marescalco ( il ) . K Bonconsigli

.

— Pietro d'incerta patria, pitt. del secolo XVI. Ms.
Ili 58.

Marescotti Bartolommeo bolognese m. nel 1(^30. Guida
di Bologna. V n8.

Margaritone d'Arezzo m. di an. 77 dopo il 128^. Fa-
sari .In.

Mari Alessandro torinese n. 1(^50 m. in Madrid 1707»
Orlandi. V 385.— Antonio torinese. Nuova Guida di Torino. V 38(7.

Notisi però che il Sig. Co. Durando Villa pag. 51
crede che Alessandro e Antonio Mari sia un sol

pittore .

Maria (de) Cav. Ercole bologn. detto Ercolino di Gui-
do m. giovine circa al tempo di Urb. VIII . Mal-
vasìa . V 114.

— (dì) Francesco napolitano n. 161^ m. 1690. Domi-
nici. II 337 .

Mariani Camillo n. di padre senese in Vicenza m. di

an. 4^ nel 1611. Baglione. 1 3<3.— Domenico milan. fiorì nel sec. XVII . Orlandi . IV.

257.
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Mariani Cio<>efFo figlio di Domenico viv. nel 17 18 . Or-

Uridi . IV 257.
Gio. Miria ascolano compagno di Valerio Castello.

Soprani . V 3 1 8 .

Marie<;chi Jacopo ver», scolare del Diziani n. 17 ii m.

1794. Ms. in 290.
Marinari Onorio fiorentino n. 1617 m. 1715. -R. C. di

Firenze . I 251.
Marinelli Girol. d' A-^si-i dìping. 1650. Descrìz. di S.

Frane, di Perugia. II 175.

Marinetti Anton, detto il vjhiozzotto scoi, del Piazzet-

ta. Ms. Ili 270.
Mirini Antonio padovano fior. e. il 1700. Guida dira-

dava. III 2S7.
— - Benedetto di Urbino diping. nel I(j25 . Guida di Pia-

cetizn. II I60. III 23S.
— Gio. Antonio veneto musaicista scolare del Bozza.

Zanetti. Ili I90

.

— N. da S. Severino viv. verso il 1700. Ms. II 252.

Marietti Gio. Batista veneto m. circa il 176^. Guida

di Padova. III 2S0.

Marliano Andrea pavese scolare di Bernardino Campi.
Lama . IV 227 .

Marmitta Francesco parmÌ8;iano , sue memorie nel 1494
e nel 150^^. Affò. IV 61,.

Maroli D liTienlco messinese ( Bosch. Hachert ) n. i6iz

m.1676. Il 334. Ili 257.
Mirone J '.ropo di Alessandria dipingeva in Savona nel

sec. XV. Guida di Genova. V 285 .

Mirracci Gio. lucchese n. i6^j morto I704. Orlandi.

I 289.
— Ippolito suo fratello minore. Orlandi. I 293.
Martelli Lorenzo e Baldini Taddeo fiorent. copisti e i-

mitatDri di Salvator Ro^a . Baldinucci. I 264.
Martineliì Gio. fiorentino viveva verso la metà del sec.

XVII A/r. I 239.— Luca e Giulio scolari di Jacopo Bassano . Fcrcì

,

111 1^7-
Martini Gio. d'Uline scolare di Gio. Bellini, sue pit-

ture del 150I, e 1507. Kenaldis . Ne' registri della



scuola di S. Cristoforo di Udine è chiamato Gio.

di Martino quello che fece nel 1507 il suo Gon-
falone , e si ha ivi memoria dì questo pittore sino

al 15 15. Ms. Ili 48.

Martini Innocenzio parmigiano \\ssq nel secolo XVI.
Afo. IV 105.

Martino di Bartolommeo senese oper. nel 1405 . Della

Valle . I 325.

Martinetti Evangelista di Casalmonferrato m. I6'5?4 ^*^

an. (So. Orlandi. V 386.

Martis, o Margini Ottaviano da Gubbio matricolato in

Perugia nel 1400 viv. nel 1444. Marìottì , II I9

.

Martorana Giovacchino sicil. vivuto nel XVIII secolo.

Us, II 5^0.
Martoriello Gaetano napolit. m. di e. 50 anni nel I725.

Dominici. II 362.

Marucelli o Maruscelli Gio. Stefano fiorent. o dell'Um-

bria, n. 158^ m.l6^6. Baldinuccì . O m. 16<^6 di

an. 72 . Epìtafio presso r Oretti . I 259.
Marucelli Valerio scoi, di Santi Titi . I 211.

Marullo Giuseppe di Casale d'Orta morto i6%<^ . Domi-

mei. II 350.

Marzi (altr. Mazzi) Ventura di Urb. creduto scolare

del Barocci. Lazzari. II 158.

Marziale Marco veneto operava nel 1488 e i<^oG . Ms,

III 4-1.

Masaccio di S. Giovanni ( nel fiorentino ) n. I40I m.

1443. Baldinucci. I 58.

Mascagni Donato fiorent. detto dì poi F. Arsenio nato

I579 m. 16^6. BaMìnticci , I 253.
Maschcrini Ottaviano bolognese m. di an. 82 nel pontif.

di Paol V. Malvasìa. II I45

.

Masini Giuseppe sua opera del I(j58. I 265.
Masolino . F. Panicale .

Massa D. Gio. da Carpi m. 1741 quasi ottogenario. Ti-

ralosebi. IV 58 .

Massari Lucio bolognese n. 15(^5) m. 1633. Malvasìa.

V 144.
Massaro Nicola napolitano morto 1704. Dominici. II

3^2.
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^

Massarotti Angelo cremonese m. 172^ d! an. 6^. Zaìst

.

IV ir?.
Massei Girolamo lucchese m. ottogen. nel ponti f. di Pao-

lo V. Baglìone . I 224. II 11 5».

Massi D. Antonio da Tesi fiorì e. il 1580. Co/ucci. T.
X. II 136.

Massone Glo. d'Alessandria operava in Savona nel 14^0

.

Guida di Genova. V 2%6

.

Mastelletta o sia Gio. Andrea Donducci bolognese n.

1575 scoi. de'Caracci . Malvasìa . M. 25 aprile 1^55 •

Gretti Memorie. V I48 .

Mastroleo Giuseppe napol. n. 1744. Dominici. II 555.
Masturzo Marzio napol. scoi, del Rosa . Dominici. Il 345 .

Masucci Agostino accademico di S. Luca nel 1724 .

Ms. Morto 1758 di anni 67. Suo epitafio in Roma,
Ms. II 230.

—- Lorenzo suo figlio, ivi.

Matham Teodoro d'Arleme viveva nel t66i. Orlandi.

V 382.
Mattci Silvestro ascolano m. 1735) di an. 8^. Guida d^

Ascoli . II 235 .

Matteis (de) Paolo napoL n. 1662 m. I728 . Dominici.
li 354»

iVIatthieu Baldassare d' Anversa diping. in Torino nel
l6'^6. Ms, V 3 So.

Mattioli Girolamo bolognese vlv. nel M77. Malvasia.
V 51.

Maturino di Firenze m. e. il I528. Fasari . Il 5)2.

Mayno Giulio d'Asti, sue memorie dal i6c8 al 1627.
Ms. V 374.

Mazza Damiano padovano scolare di Tiziano . Rido/fi.

Ili 124.
Mazzanti Cav. Lodovico orvietano scolare di Bacicelo.

Ratti. Viveva nel ly6o. Ms. Il 245.
Mazzaforte (di) Pietro sua opera del 146 1. Civalli

.

H 22

.

Mazzaroppi Marco di S. Gefmano oper. nel 155J0 morto
1^20. Dominici. II 315.

Mazzelli Gio. Marco di Carpi viv. nel 1705?. Tirabo-
schi. IV 58.
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Mazzi. P\ Marzi,

Mazzieri Ant. fiorent. scoi, del Franciabigìo . Vasari^

I 171.

Mazzolini Lodov. ferrar, m. e. il 1530 di an. 49. ^a~

rufaUì. V 252.
Mazzoni o Morzoni . K Morazzone

.

— Cesare bologn, n.i6jS m.ijó^. Crespi^ V 177.— Giulio piacentino vlv. nel 15(^8. Fasari . IV 105.
—^ Cav. Guido detto anche Paganini e il Modanìno da

Modena oper. 1484 01.1518. Tiraboscbì, IV 32.
Sebast. lìorent. m. e. il 1(^85 . Guarìentì , 111 211.

Mazzucchelli. V. Morazzone.
Mazzuoli Annibale di Siena m, in età decrepita ne!

1745 . D. Falle. I 3(>8.

( Vasari ) che altri scrivono Mazzuola e Mazzola

,

Pierilario di Parma oper. 1533. Ajfo . W 6z

,

Michele suo fratello. Ajfò . ivi.

Filippo altro fratello m. 1505. Affò, ivi,

^~ Francesco suo figlio detto il Parmigianino e dal Lo-^

rHazzo il Mazzolino n. 1503. Affò, o 1504. Ma-
nette { Descr.) ^ m. 1540. Fasari, I 5)9 . II 88

.

IV 97.— Girolamo cugino 4i Frane, viveva nel 15S0. Ratti,,

IV loi.

— Alessandro figlio dì Girolamo morto 160%. Affò.
IV 103.

_— Filippo . F. Bastaruolo .

Mecherino. F. Beccafumi.

Meda Carlo milan. fiorì e. il I590. Orlandi. IV 22(j«

— Giuseppe rnilan. viveva nel 1595 . Morivi, ivi.

Medola . F. Schiavone.

Meglio ( di ) . Credesi Io stesso che il Coppi

.

Mehus Livio di Oudenard (in Fiandra) nat. 16^0 m.

1691 . K,C. 1 274.
Mei Bernardino senese, sue oper, del 16 ^,6 e 1(^53. D.

Falle. I 3(^3.

Melani Cav. Giuseppe pisano m. 1747 . Morrona. I289.
— Francesco suo fratello m. 1742. Morrona. I 292.
Melchior! Melchiore di Castelfranco padre dell' istoricQ

n. iói'4i m. ióSCj. Melchiort, \\\ ^36.
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Melchlorrl Gio. Paolo romano n. 166^ viv. nel 1718 .

Orlandi. 11 250.
Melissi Agostino fiorent. operava nel iCy^, Bdldtmiccì

.

I 253.
Melone Altobello cremonese operava e. il 145)7. Vasa-

ri, e circa il I520. Bottarì . IV 122.

Meloni Marco di Carpi viv. 1537. Tiraboschì, IV 3 1

.

Melozzo. K da Forlì.

Melzi Francesco milanese viv. già vecchio nel 15(^8.

Vasari. IV 15)8 .

Memmi , cioè Guglielmi Simone senese m. nel I344.

Della Valle; di anni 60. Vasari. I 32, 314.— Lippo ( Filippo ) sen. cognato del precedente , vive-

va nel 1361. D. Valle. I 318.
Menabuoi . V. Padovano .

Menarola Cristof. da Vicenza . Guida dì Vicenza . Vive-
va nel I727 . Melchiort . Ili 23^.

Mengazzino . V. Santi

.

Mengozzi Colonna o Colonna Mengozzi Girolamo ferra-

rese oriundo di Tivoli accademico di Venezia: sue

memorie quivi cominciano prima del 1733, e dura-

no fino al ij66 quando egli ne contava già 78

.

Zanetti. V 275 .

Mengs Cav. Ant. Raffaello n. in Ausslg 1728 m. 1779.
Cav. Azara. . II 254, 3(^3 .

Mengucci Gianfrancesco da Pesaro scoi, del Lanfranco.
Malvasìa. 11 I74 . V I35.

— Domenico paesista fior, circa il 1660. Malvasìa ,

V 150.
Menichino del Brizio . V. Ambrogi

.

Menini Lorenzo scoi, del Gessi. Malvasìa. II 324.
Menzanì Filippo bologn. viv. nel 1660. Malvasìa ."V 106.

Mera Pietro fiammingo viv. a tempo dell' Aliense . Ki-

dolfi . Ili 203 .

Merano Gio. Batista genov. n. 1^32 m. circa il 1700.
Ratti. V 318 .— Francesco detto il Paggio n. 161^ m. 1^57. Sopra-

ni . ivi

.

Mercati Gio. Batista di Città S. Sepolcro, pittore del

sec.XVIl. 1 285.
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Merli GIo. Antonio operò in Novara nel 1488 . M/.
IV 186.

Messina (da) Antonello, detto da alcuni Antonello de-

gli Anton) m. di anni 49. Fasarz . Ovvero n. I447
in. i^^6 . Gallo, fondatosi in im Ms. dì un certo

Susino pittore che vivea sul cader del sec. XVII.
1 05 . II 285?. Sue memorie in Venezia dal 1470
in circa fino al 1478 . Zanetti . In Trevigi fino al

145)0. Kìdolfi. Ili 30, e segu,

— Salvo di Antonio nip. di Antonello fior. e. il 1511

.

Uiick . II 502.

( da ) P. Feliciano Cappuccino ( al secolo Dome4i*
co Guargena ) n. lóio. Hack. II 347.— Pino scoi, di Antonello. Hack, 111 5I.

Messinese . V. Avellino . F. Gabrielli

.

Metrana Anna torin. vìv. 1718. Orlandi, V 353.
Mettidoro Mariotto e B.aftaello fiorentino viv. intorno

al 1558. Fasari. I 172.

Meticci Vincenzo fiorent. n. i(>5>4 m,l766, R, G. I 283

.

Meyer piuttosto Meyerle {Necrologio di Vercelli) Fran-
ce.^co Antonio da Praga m. 1782 di an. 72 . Ms,

V 39^-
Mezzadri Antonio bolognese viveva nel 168S. Crespi,

V 157.
Michela pitt. di prospett. Pitture d' Italia ; fior. e. il I740 .

Michelangeli Francesco aquilano scoi, del Luti m. giov.
Lett. Pitt. T.VI. II 222.

Michele Parrasìo venez. scoi, di Paolo veronese. Kidol^

fi. III 178.

M'chelini Gio. Batista di Foligno fior. e. il i<j<o. Ms,
II 171.

Michelino milan. viv. nel 1455. Lomazzo , IV 168.
Michieli . F. Andrea Vicentino.
Micone Niccolò genovese detto lo Zoppo di Genova m.

ottogenario nel I730. Hatti, V 353.
Miei Cav. Gio. d' Anversa n. circa il 15^5? m, 1^4.

Baldinuccì. II 207. V 380.
Miglionico Andrea scoi, del Giordano m. poco dopo il

suo maestro. Dominici. II 353.
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Mlgnard Niccolò di Troes m. nel 166S . De Pi/es ; di

anni 63 . Bardon. lì ifji .

— Pietro suo fratello detto il Romano. Orlandi, ivi.

Milanese Guglielmo, o sia Guglielmo della Porta sco-

lare di Perino in disegno; scultore celebre e Frate

del Piombo viv. nel I568. Fijsarì^ V, anche Ba-
glion e . V 25)3 .

— ("il ) . V. Cittadini

,

Milanesi Filippo e Carlo pitt. del secolo XV . Lotnazzo

,

IV 175.
Milani Giulio Cesare bologn. r\.i6zl m. di an. 57 . 0>-

landi . V 1 2 5 .

-— Aureliano suo nipote n. 1^75 morto in Roma 1749.
Crespi. V 175).

Milano ( da ) Agostino scolare del Suardì. Lomazzo ,

IV 181.

— Andrea viveva 1495. Zanetti^ IV 183.— Altro Andrea da Milano. F. Solari.— Francesco viveva nel 1540. Federici. Ili 13^.
— - Gio. oper. nel 1370. Vasari. I 47. IV 166.
Milocco Antonio torinese pittore di questo secolo. Tìt~

ture d'Italia. V 35)0.

Minga (del) Andrea fiorent. viveva nel i<^6%. Fasari.

I 213 .

Mini Antonio fiorent. scolare del Bonarruotl . Vasari ,

Miniati Bartol. fiorent. ajuto del Rosso. Vasari. I l6Z .

Miniera Biagio ascolano m. 1755 dì an. 58. Guida dì

Ascoli . Il 233 .

Minniti Mario siracusano n. 1577 m. 1^40. Hack. II

320

.

Minorello Frane, da Este m. 1(^57 di an. 33. Guida di

Padova . III 23 I .

Minozzi Bernardo bolognese n. i6c)^ m. 1765? . Guida di

Bologna. V 206^.

Minzocchi Frane, detto il Vecclnio di S.Bernardo, for-

livese, Vasari. M. nel 1574 d'anni più di 61 . Cari»

Gretti . V 65 .— Pietro Paolo suo figlio. V 66.
— Sebastiano altro figlio, sua pittura del 1553. ivi.

Mio



jMro (de) Gio. di Vicenza forse soprannominato Frati-

na oper. nel i55(j. Zanetti. Ili I27.

Miozzi Niccolò e Marcantonio vicentini vivevano e. il

1670. Guida di Rovigo. Ili 2^6.
Miradoro Luigi detto il Genovesino operava nel i6^j

.

Zaist. A S. Imerio è una sua opera colla data
i6<)i . Gretti Menu IV 156.

Mirandola Domenico bologn. scoi, de' Caraccl . Malva-
sìa . Sepolto in S. Tommaso di Mercato a Bolo-
gna. i6iz . Gretti Mem. V 152.

Mlrandolese. K Paltronieri. r. Perracini

.

Mireti Girolamo padovano , dal Vasari detto Moreto :

sue memorie 1413 e 144 1 . Ms. JII 50.

Miretto Gio. padov. forse fratello o congiunto del pre-

cedente . F. Notizia Morelli. Ili io.

Miruoli Girolamo romagnuolo ( Vasari ^) o bolognese
(Masini) morto circa il 1570. Guida di Bologna.

V47.
Misciroli Tommaso da Faenza detto il Pittor villano

m. 1(^95) di an. (j3 . Orlandi. V 154.
Mitelli Agostino n. nel bolognese 1605? m. 1660. Cre-

spi. 1 251 . V 161 , 551 .

— Giuseppe suo figlio n. 10^34 morto 1718. Zanotti . V
162, 16^.

Mocetto Girol. ven. oner. nel 1484. Ms. Ili 45.
Modanino (il). K Mazzoni.
Modena (da) Barnaba operava nel 1377. Tiraboschì.

IV 28. V ^60.— Niccoletto sue stampe dal i<oo al i^is. Tiraboschi,

I 97. IV 30.
— Pellegrino. F. Munari

.

— Tommaso operava nel 1352. Tiraboschì. I 6cf .

IV 27.
Modigliana ( di ) Francesco di Forlì . Guida di Kitnini ,

viv. e. il 1600 . Y 6j .

Modonìno Gio. Batista m.. circa il 16^6 . Tiraboschi.

„^.IV 5 5;
Mojetta Vincenzio da Caravaggio fior, in Milano e. il

1500. Morivia . IV 1S4.
?4ola Gio. Batista franz. scoi, dell' Albano. Malvasìa*

To.^n. FI. G
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M. d'anni 45 nel 1661 . Gretti dal Necrologio della

chiesa delle Lame . V i o 5 .

Mola Pierfrancesco del distretto luganese , o della dio-

cesi di Como nato 161 2 m. 166B . Passeri; o n. a

Coldrè 1621 m.ì666. Pascoli^ e Majette Descr. II

174. IV 2<)6 . V 105 .

Mollnaretto. K dalle Piane.

Molinari Ant. veneto open tuttavia nel 1727. Melcb,

III 265.
— Gio. Batista suo padre n. 16^6. Melch. ivi,

— Gio. di Savigliano scoi, del Beaumont n. 1721 m.
17^3. yernazza . V 389.

MombasiHo Cav.' oper. in Torino e. il 167^. V, Pitture

d' Italia . V 382 .

Mombelli Luca bresciano viveva nel 1553. Orlandi .

III 131.

Mona o Monna, o Monio Domen. ferrarese m. nel 1^02

di anni 52. Barujfaldì. V 254.
Monaco delle Isole d' Oro o d* leres , della famiglia Cy-

bo ,
genov. m. nel i/)o8. Soprani, V 284.

Monaldi scoi, dì Andrea Lucateli! . II 27 1 .

Moncalvo . K Caccia .

Monchino. K dal Sole.

Mondini Fulgenzio bologn. scoi, del Guercino m. giov.

nel 166^. Guida di Bologna, V 129.
Mone ( cioè Simone ) da Pisa . K del Sordo

.

Moneri Gio. n. in Visone presso Acqui nel 1^57 mort»
1714. Della Italie. V 379.

Monosiiio Salvatore messinese scoi, del Cav. Conca •.

Guida dì Koma , II 246

.

Monrealese (il). F. Morelli.

Monsieur Leandro. F, Reder. Monsieur Rosa, M. Spi-

rito, e simili si cerchino a' rispettivi lor nomi.
Monsignori Francesco yeron. n. 1455 ni. 1519. Vasari»

IV 9,— F. Girolamo Domenicano suo fratello ni. di an. éo*
Vasari . IV io .

Montagna Bartolommeo vicent. sue rrìem. fino 311507.
Mj. 1 c,6. ìli ^6.

—- Benedetto suo fratello fiorì e. il 1500. Kidolfi, Nei-



la Notìzia Morelli ci si dà come figlio di Bartolom-
meo. ivi.

Montagna M. Tullio romano scoi, di Feder. Zuccari.

Basitone y e Orlandi. II 117.
— olandese, com' è detto comunemente in Italia, o

sia Mr. Rinaldo della Montagna . Malvasìa . M. in

Padova 1^44. Ms. Monteosso ^ veduto dal Sig. Bran-
dolese. II 205 .

Montagnana Jacopo padov. viveva nel 1508. Fasarì*»

III 50.
Montagne Niccolò de Piate oland. m.c. ili^<?5. Filiberto

Il Ì04.
Montalti . V. Danedi.
Montani Gioseffo dì Pesaro viv. nel i6jZ . Malvasìa

;

n. 1541 . Oretti Mem. V 125.
Montanini Pietro perugino m. nel 1^85 di an. 70. Or-

landi. Ove il Pascoli emenda di anni 65. H 2^8.
Montano. F. della Marca.
Monte (da) Gio. cremasco fior, circa il 1580. Ms. Ili

137 . IV 220.

Montelatici Francesco, detto Cecco Bravo fiorentino in.

1661. Orlandi. I 235.
Montemezzano Francesco veronese m. giov. e. il 1600.

Kìdolfi. Ili 179.
Montepulciano (il). K Morosini.
Montevarchi (il) scolare di Pietro Perugino. Fasarì,

I 81.

Monti Francesco bolognese n. 16^85 iriorto 1768. Crespi s

V I7<j.

— Eleonora sua figlia n. 1727. Crespi, ivi,— altro Francesco bresc. n. 1(346 m. 1712. Orlandi. Ili

254 . IV 110.
— Gio. Batista genovese m. 1657. Soprani. V 333.— Gio. Giacomo bologn. m. 165)2. Crespi. V 164.— Innocenzio d'Imola dipingeva fin dal i65>o. Crespi.

V 200.
— (de') Antonio ritrattista di Gregorio XIII. taglio-

ne, li 157.— ( de' ) o delle Lodole . F. Franco .

Monticelli Angelo Michele bolognese n. 1678 m. 1745.
Crespi. V 205.
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Montortano Gio. Donato milanese dipinse alle Grazie

nel 1495. Nuova Guida dì Milano. IV 1S2.

Monverde Luca da Udine scoi, di Pellegrino m. di an.

21, operava nel 1522. ^enaldis , \\\ c)^ ,

Monza ( da ) Nolfo oper. circa il 1 500 . Scannelli . IV 179 .

--- Tro-^o. Lomazzo , Oper. e. il 1500. Ms. IV 185.

Morandi Gio. M. fìorent. n. 1^22 m. 1717. Pascoli. I

255. II 235).

Morandini Francesco da Poppi ( nel fiorent. ) n. 1544
viv. nel 1568. Vasari. I ipo.

Morazone Giacomo lombardo oper. nel 1441. Zanetti.

Ili 21. IV 168. V 375.
Morazzone ( da ) Pierfrancesco Mazzucchelli Cav. m.

i6z6 di an. 55. Orlandi. IV 235.

Morelli Bartolommeo detto dalla patria il Pianoro ( è

nel bologn. ) in. nel 16^05. Crespi. V 10^.

Francesco fiorentijio maestro del Cav. Baglione . Ba-

glione . II 184.

Moreno F. Lorenzo genov. Carmelitano fior. 1544. So^

prani . V 291 .

Moresini. F. Fornari

.

Moreto Niccolò padov. Fasari. V. Mireti

.

Moretti Cristoforo detto anche Rìvello crem. , sue me-

morie dal 1460 in circa. Zaist. IV 121.

Moretto Gioseffo del Friuli operava neli58S. Kenaldìs

.

' ili 91^

T— Faustino di Valcamonica nel bresciano pitt. del ^tz.

XVII. Orlandi. Ili 25 S.

— da Br.escia. V. Bonvicino

.

Morigi . V. Caravaggio

.

Morina (per errore Maina pr. il Marino. Call.^ Giulio

bologn. scoi, del Sabbatini . Malvasia. V 52.

Morinello Andrea di vai di Bisagno (nel Genovesato)

diping. nel i^i^. Soprani. V 25)1.

Morini Gio. d'Imola viv. nel 176^. Crespi. V 15)7.

Moro (il). V. Torbido.
— ( del ) Batista o Batista d' Angelo veron. viv. nel

1568 . Fasari . Ili 164.

,— Marco figlio di Batista fior. e. il 15^0 m. giovane,

i'tfiw. UI 104

.
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Moro Giulio fratello di Batista. Zanetti. Ili ic.\.— (tifi) Lorenzo tìorent. viv. nel 1718. Orlandi. I
263, 265.

Morone Domenico veron. n. 1450 m. e. il 1500. l\-s.t-
ri. Ili 55.— Francesco suo figlio morto 1525) di anni 55. Fasa-
ri . ivi.

Moroni Gio. Bat. d'Albino nel bergam., sue memorie
dal 1557 m. 1578. Tassi. IH 130.— Pietro discendente di Gio. Batista m. circa il 1(^25.
Orlandi. Nella Guida di Brescia e ne/le carte anti-
che presso lo Zamboni è detto Marone bresciano . III
245.

Morosini Francesco detto II Montepulciano scoi, dwl Fi-
da ni . Baidinucci . I 254.

Morvillo. r. il Bruno.
Mosca N. imitatore di Raifaello. Ms. II c,^

.

Moscatello Carlo napol. n^. di anni 84 nel 1739. Do-
minici. II 351 , 3^^

.

Motta Raffaello detto Rafl^ellino da Reggio n. 1550 m.
1578. Tiraboschi. II 115?, 121, IV 43.

IVfuccioli Bartoiommeo da Ferrara oadre di— Benedetto che dipingeva in Urbino nel 145^2 , mor-
to già il padre. Laz. II 18 .

Mugnoz Sebastiano spagnuolo scoi, del Maratta m. di
an. 2,6 nel 165)0. Guarlenti, che per errore lo no-
mina Murenos. V. Lett. Pitfor. Tom. VI p 3^- .

II 251 .

^

Mulier o de Mulieribus Cav. Pietro detto il Tempe-
sta nato in Arleme i6^j morto 1701. Pascoli. II
202.

Mulinari o Mollìneri, detto il Caraccino, Gio. Ant. da
Savjgliano in Pieni, n. 1577 m. e. il 1640. Co. Do-
rando. Y :^~6

.

Munari Pellegrino detto anche Aretusi , e comunemen-
te Pellegrino da Modena, oper. i<og m. ik-^z Ti-
raboschi. II 5,5. IV 34.

^ 5-3 ^^

--- Giovanni suo padre e maestro. Tiraboschi. TV 30Mura (de) Francesco napol. viy. nel 1743. Dominici.n 358. V 388.
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Murano ( da ) Andrea . Ha una tavola in Mussorense

con data del 1502. Verci . Ili 15.
— Bernardino pittore del secolo XV. Zanetti, ht.
— Quìrlco pittore del medesimo secolo. Ms. ivi.

— Natalino scoi, di Tiziano. Kidolfi. Oper. nel 1558.
Ms. Ili 116.

Muratori Domenico Maria bolognese n. 1662 m. 1749.
Lettera di suo figlio presso T Gretti. II 234. V180.

— negli Scannabecchi Teresa bologn. n.i66z m. I70S

.

Crespi. V jy6.

Musso Niccolò di Casalmonferrato viv. nel 1618. Pit-

ture d' Italia, V 371 .

Mustacchi (il). V- Revelio.

Mutii o Mucci Glo. centese nipote del Quercino . Crespi

Ms. V 132.

Muto di Ficarolo . V. Sarti : di Verona . F. Comi

.

Muttoni . K Vecchia .

Muzlano Girolamo nato in Acquafredda nel Bresciano'

1528 m. 1590. Rido/Jì ; emend. 15^2. Galletti Insc.

Kom. II 119 3 ijG . Ili 133.

N

_L\ agli Francesco detto il Centino scoi, del Guercino.

Guida di Kimi»i. V 131.
Naldini Batista fiorcnt. n. 1537. Orlandi. Viveva nel

1 5 90 . Ms. I 210.
Nani Giacomo napolit. scoi, dtl Belvedere . Dominici .

II 346.
Nannetti Niccola fiorent. n. 1(375 "i* ^7^9- ^' ^* ^^

Firenze. I 282.

Nanni Girolamo romano , detto il Poco e Buono viveva

nel 1^42. Baglìone . II 128.
— o Nani . F. da Udine

.

Nannoccio scoi, di Andrea del Sarto. Fasarì . 1 166.

Napoli (di) Cesare messin. fior, verso il 1583. Hack.

II 306.
Napolitano Cil). F. d'Angeli.
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Nappi Frane, milanese m. nel pontif. di Urb. Vili di

an. 6<) . Baa/ione. IV 235 .

Nardini D. Tommaso ascolano m. dì an. 60 in circa

flel 171 8. Guida dì Ascoli. 11 255 .

Naselli Francesco ferrarese m. e. il 16^0. Baruffald: .

V 2<J5.

Alessandro creduto figlio di Francesco. Ms. Crespi,

V 266, %6%.

Nasini Cav. Giuseppe n. nel Senese i^<>4 m.17^6. Del-

la Falle. I 5(}8.

Cav. Apollonio cherieo suo figlio n. in Firenze 1 6^j .

D. Valle
'y
m. e, il 1754. ^^' ^ 3^9*

D. Antonio fratello di Giuseppe m, 1716. 2^. Gal-

Icrta dì Firenze . ivi

.

Nasocchio Gius, da Bassano dipinse nello stile del se-

colo XV, n'esiste un'opera con data del 1529.
Lo chiamo il vecchio a differenza di Francesco e

Bartolommeo , che vivevano nel 1541 . rerci .

Ili 19'

Natali Carlo cremonese detto il Guardolino nat. circa

il i55>o. Viveva ancora nel 1685. Zaist . IV 154.
,— Gio. Batista suo figlio operava nel 1Ó57 m. verso

il 1700. Zaist. ivi.

— Giuseppe di Casal Maggiore nel Cremonese n. i6'^z

m. 1722. Zaist. IV 159.— Francesco suo fratello m. e» il 172^0 Zaist. IV 1^0.— Pietro e Lorenzo lor fratelli . ivi

.

— Gio. Batista figlio di Giusqjpe m. ancor giovane

.

Zaist. IV i<>i.

— Gio. Batista figlio di Fr#inc« Zaist. ivi,

Natoire Carlo franzese n. 169^ m. 1777» R. G. di Fi-

renze . II 249

.

Naudi Angelo italiano scolare di Paol Veronese , Prf-

lomino. Ili 179-
Nazzari Bartolommeo bergam. n. 1699 m. 1758. Tas-

si. Ili 277.
Nebbia Cesare di Orvieto m. di an. 78 nel pontif. di

Paolo V . Baglione . Viveva nel 1 5^3 . Oretti Mem,
li 120.

N?bea o Nebbia Galeotto del territorio dì Alessandria
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oper. in Genova e. il 1480 . Guida di Genova, V 2S6 .

Negri Pietro veneziano operava nel 1670. Leti. Pittor.

Tom. IV. Ili 2^3 .

Negri Gio. Francesco bolognese n. 15^5 01.1(^59. Cre-
spi. V 158.— Girolamo bologn. n. KJ4S viv. nei 1718 . Orlandi.
V 181.

— o N'^ri Pietromartire cremonese fiorì circa il \6oo,
Zaist . IV 153 .

Negrone Pietro calabrese m. di an. 60 e. il i5<^5. Do-
minici . Il 31^.

Nelli Pietro fiorì in Roma ne'princip) del sec. XVIII.
Ms. 1 25(4. II 240

.

— Suor Plautilla Monaca in S. Caterina di Firenze
morì di an.(>5 nel 15SS. Ms. I 155.

Nello Bernardo di Gio. Falconi pisano fiorì e. il 1390.
Morrona . I 44 .

Neri Gio. bolognese viveva nel 1575. Masini . V 60.— Nello pisano operava nel 1299. Morrona. I 52.
Nerito Jacopo da Padova scolare di Gentile da Fabria-

no. Ms. Ili 15).

Nero ( del ) Durante da Borgo S. Sepolcro operava nei

15^0 . Fasari . I 215)

.

Neroccio senese operava e. il 14S3 . D. l'alk . I :^3o.

Neroni Bartolommeo . V. il Riccio

.

Nervesa Gaspare del Friuli della scuola di Tiziano.
iVidoìji. Ili 123 .

Niccolò pitt. operò in Gemona nel 1331. Ms. III 14.
— ( di ) Gio, ( forse lo stesso che Gio. di Pisa ) pitt.

del sec, XIV. Morrona. I 53.
Niceron P. Gianfrancesco Paolotto franzese . Guida dì

Roma. Viveva nel 1643. II 210.
Nicoluccio calabrese scoi, di Lorenzo Costa . Fasari. il

516 . V 225>.

Ninfe (dalle) Cesare creduto scoi, del Tintoretto. Za-
netti. Ili 147 .

Nobili (de') Durante di Caldarola nel Piceno operava
nel 1571 . Guida di Ascoli. II 13^.

Nofcri Michele fiorent. scoi, di Vincenzio Dandini .

BaldinucQÌ, 1 277.
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Nogari Glviseppe veneto m. 17(^3 di anni (J4. Zanetti,

III 280.

Paris romano morto di an. (^5 nel pontif. di Clemen-

te Vili. Baglione . II 122.

Nonzio miniatore (0 Annunzio) viveva in Milano nel

155^3. Morìgia. IV 233.
Nosadella. V. Bezzi.

Notti (dalle) Gherardo. F. Hundhorst.

Nova (de) Pecìno bergam. open fin dali3<j5 m. 1403.

Tassì. Ili 14.

— Pietro suo fratello, memorie dì esso fino al 1402.

ivi .

Novara (da) Pietro diping. nel 1370. Ms. IV i6j .

— Pietro suo padre . Ms. ivi

.

Novellara (da) Lelio. F. Orsi.

Novelli Gio. Batista da Castelfranco m. 1652 dian. 74.

Ms. Ili 207

.

— Pietro Cav. detto dalla patria il Monrealese ; chia-

mato per errore Morelli, vlv. nei 1660. Guarien-

ti . E' anche lodato dal Piosa nella Serie della G* L
di Vienna a pag. 71. Il 342.

Nuccì Allegretto di Fabriano dipingeva nel 1^66, Ms.

11 13.— Avanzino di Città di Castello m. di an. 77 nel 1(^25).

Baglione. Il 134.
— Benedetto di Gubbio morto nel 1575. Ab. Kanghìa-

sci . II 131.— Virgilio suo fratello. Ab. Kanghiasci. ivi.

Nunziata (del) Toto fiorent. scoi, di Ridolfo Ghirlan-

dajo. Fasarì . I 170 .

Nuvolone Panfilo cremonese fioriva nel 1608. Zalst .
M.

d' an. 55 nel 1661. Calleratì Istruz. delle Titt. Mi-

lanesi. IV 152 , 233 .

— Carlo Francesco suo figlio milan. detto anche Pan-

filo n. i(jo8 m. 1651. Orlandi. IV 24^.— Gioseffo altro figlio milan. detto similmente Panfilo

n. I6i5> m. di an. 84. Orlandi. IV 247.
Nuzzi Mario nato alla Penna, Diocesi di Fermo KJ03

m. in Roma i<373. Pascoli. 11 208.
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O.'bfrto (di) Francesco dipingeva in Genova nel 1 3(^8.

Guida di Genova. V 284.

Occhiali ( dagli ) Gabriele . F. Ferrantini : K Vanvi-
telli

.

Odam Girolamo romano n. 1^81 viv. nel 1718. Or-

landi. II 232

.

Odazzi, o Odasi Giovanni nato in Roma i(?^5 m. 1731.
Pascoli . II 243

.

Oddi Giuseppe pesarese scoi, del Maratta . Guida di Pe-

saro. Il 254.— Mauro parmigiano morto 1702 di anni 6^ . Orlandi

.

IV uo.
Oderìco Canon, di Siena, e miniatore viv. nel 121 3.

Della Valle, I 304,— Gio. Paolo genovese m, i<j57 di anni 44. Soprani.

V 31^.
Oderigì . K da Gubbio

.

Oldoni Bonìforte cittad. di Vercelli, ed Ercole Oldoni
operavano nel i/\66. Della Falle. IV 18^.

Oliva Pietro messinese fioriva verso il I45>i. Hackert.

II 2^9 '.

Olivieri Domenico torinese n. i6j^ morto 1755. Della

Valle. V 35>2.

Omino (T). V. Lombardi.
Onofrio ( di ) Crescenzio . Catalogo Colonna . Soscriveva-

si Cresccnzi. Viv. 1712. Ms. II 157^.

Oibetto. V. Turchi.
Orcagna , o Orgagna ( chi cerca la più minuta esatter-

za anche in cose minutissime leggane il Baldinuc-

cì y il Bonari y e il Maani) Andrea fiorent. m. di

an. Co nel 1389. Vasari. 1 42.— Bernardo maggior fratello di Andrea . Vasari, ivi.

Orioli Bartolommeo diping. in Trevigi nel 1616 * Fe-
• derici . Ili 205 .

Orizzonte . V. Van Bloemen

.
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Orlandi Odoardo bolognese n, 7660 viv. nel 171S .

Orlandi i m. 17^6. Oretti Mem. V 181 .— Stefano bolognese n. i6Ìi. m. 1760. Crespi . V 211 .

Orlandinì Giulio parmigiano. Orlandi: viv. nel secolo
XVII. IV no.

Orlando Bernardo oper. in Torino 1617» Ms, V 574.
Ornerio Gerardo frisio pittor dì vetri oper. nel 1575.

Orlandi, I 183 .

Orrente Pietro di Murcia creduto allievo del Bassano.
Conca , III 1 5^ .

Orsi Benedetto di Pescia scoi, di Baldass. Franceschini

.

Ms, I 245 .

— Bernardino da Regio operava nel 1501. Tirahscbi,
IV 50.

— Lelio da Reggio detto Lelio da Novellara m. 1587
dì an. 7(j. Tìraboschi. IV 41.— Prospero romano m. di an. 75 sotto Urbano Vili.
Baglione. II 128.

Orsoni Gioseffo bolognese n. i6e)i m. 1755. Crespi.

V 211 .

Ortolano, o sia Gio. Batista Benvenuto ferrarese oper.

nel 1525. Guida di Ferrara; m, circa il 1525. Ba-
ruffaIdi . V 242

.

Orvietani Andrea e Bartolomnieo operavano nel 1405.
D. Valle. II 14.

Orvietano Ugolino oper. nel 15 21. D. Falle. II 15.
Ossana, Biffi , Cinìselli , Ciocca procaccineschi . IV

24(> .

Ottini Felice, o sia Felicetto di Brandi morì giovane
circa il 169^. Pascoli. II 175.— Pasquale veronese m. 1^30 di an. ^o in circa. Poz-
zo. II 187. Ili 241.
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JL acchiarotto Jacopo senese, passò in Francia nel 14^5.
Della Valle . I 53I .

Pace (del) o Paci Ranieri pisano operava nel 1715).

Morrona . I 280.

Paccelli Matteo napol. scoi, del Giordano m. e. il 1751 .

Dominici. II 353 .

Pacicco , o Pacecco . V. di Piosa

.

Paderna Gio. bologn. scoi, del Dentone in. dì anni 40

.

Malvasìa . V l6^ , 16^,— Paolo Antonio bologn. n. KJ45) m. 1708. Orlandi.

V 156.
Padova ( da ) Girolamo , detto Girolamo dal Santo m.

e. il 1550 di an. 70 . Guida di Padova. Ili 55, 54,— Lauro scoi, dello Squarcione. Sansovìno . Ili 54.
—- Maestro Angelo dipinse nel 148*?. Guida dì Padova

.

Ili 55.
Padovanino . V. Varotari

.

Padovano Giusto, o sia Giusto Menabuoi fiorentino m.
e. il 135)7. Guida dì Padova. IH 8.— Gio. ed Antonio pittori della stessa età. ivi.

— (del) di Lamberto Federigo fiammingo viv. nel

1 5 (j 8 . Vasari . 1 216

.

Paesi ( da* ) . F. Bassi , dal Sole , Muziano , Vernigo

.

Paganelli Niccolò di Faenza n. 1538 ra. 1620. Orcttì

Cari. V 70.
Pagani Gaspare moden. operava nel 1543. Tìraboschì.

IV 37.— Paolo di Valsolda nello Stato milan. m. i7i<j di an.

55 . Orlandi . IV 253 .

Pagrni Francesco fiorcnt. m. nel i')6i d'an. 30. Baldi-

nucci. I 233 .

>— Gregorio suo figlio nato 1558 morto 1605. Baldì-

(v nucci . ivi .

0—. Vincenzio da Monte Rubbiano nel Piceno oper. rei

1525). Civa/i'i . Il 5)7.



pagani o da Rimino LaLUnzio. V, della Marca.
Pa<^anini. V. Mazzoni Giulio.

Paggi Gio. Batista genovese n. 1554 m. 1(^27 . Soprani,

I 251 . V 508 , 314. /
Paggio ( il ) . F. Merani

.

Paglia Francesco bresciano n. 16^6. Orlandi \ m. dopo
il 1700. Ms. Ili 2J^6 .

— Antonio e Angiolo suoi figli, il primo morto d'an-
ni 67 li 5? febbraro 1747, l'altro in. d'an. 82 nel

1763. Carboni Ms, presso P Gretti . ivi,

Pagni Benedetto da Pescia scoi, di Giulio Rom. Fasarì.

I 17^. IV 14.

Paladini Arcangela pisana n. 155)5) m. 1622. R.G. di Fi-

renze . I 25 S . IV 222 .

— Cav. Giuseppe sicll. viv. nel sec. XVII. II 342.— Litterio messinese m. nella peste del 1743 di anni

52 . Hack. II ^60 .

Palladino Adriano cortonese m. 1^80 di an, 70. Orlan-

di. I 28^. II 215.
— - Filippo fiorentino ( presso 1' Hackert è scritto Pala-

dini) m. in Mazzarino nel 1Ó14 di anni 70 incir-

ca. I 235).

Palloni {Orlandi) o Polloni {Baldinucci) Michelangiolo

da' Campi nel Fiorentino : passò in Polonia nel 1674.
Baldinucci . I 245 .

Palma Jacopo seniore m. di an. 48. Fasari, III 84.— Jacopo juniore n. 1544 "">• ^^ ''^i^"* ^4 i"^ circa, B,i-

dolfi , II 1 15) . IH 15)5 .

-— Antonio padre di Jacopo juniore fioriva nel 1600,
Guaricnti . Ili 15)4.

Palmegiani Marco da Forlì, sue memorie del ^51 3, e

1537. Mj. V 35.
Palmerini N. di Urbino fior. e. il 1500. Guida di Vr-

bino , II 3(j .

Palmernccì Guido da Gubbio oper. e. il 1345. Ab.Kan-
ghiasci. II II.

Palmieri Giuseppe genovese n. i6'7J. m. dì an. 66, Rat-
ti. V 348.

Palombo Bartolommeo scoi, di Pietro da Cortona. Or-

landi. II 217

.
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Palomino D. Antonio n. presso Cordova, conjugato e

poi prete rn. 1725 di an. 72. Conca. II 352.

Paltronieri Gio. Francesco da Carpi viv. 1737. Tìrabo-

schì, IV 58.— Pietro detto il Mirandolese dalle prospettive n. 1673

m. in Bologna. Crespi; m. 3 luglio 1741. Ora-

ti Mem. V 210.

Pampurini Alessandro cremonese oper. ancora nel 1 511.

Zaist. IV 125 .

Pan. r. Lys.
Pancotto Pietro bolognese scoi, de* Caracci . Malvasìa .

Fioriva e. il 1550. Masìnì . V 150.

Pandolfi Giangiacomo da Pesaro fioriva circa il i(>3o.

Ms. II 117.

Panetti Domenico ferrarese n. 146© m. e. il 1530. Ba-

ruffa/di. V 234.
Panfilo . /^. Nuvoloni

.

Panicale (da) nel Fiorent. ) Masolìno m. di an. 37 nel

141 5 . Baldìnucci .157.
Panico Anton Maria bologn. scoi, di Annibale Caracci

m, in Farnese . Bellori . V. ^4

.

Pannicciati Jacopo ferrarese m. giov. e. il 1540. Baruf-

faldi . V 240 .

Panninì Cav. Gio. Paolo piacentino n. \6cfi m. 1764.
Guida di Piacenza, II 2y6, IV 114. V 35)3.

Panza Cav. Federigo milan. m. ael 1703 d'an. 70. Or-

landi. IV 248.
Panzacchi Maria Elena bolognese n. 166^ viveva nel

171 8. Orlandi
-y m. 1737. Oretti dal Necrologio dì S.

Andrea degli Ansaldi . V 205.
Paoletti Paolo padovano m. in Udine nel 1735. ^f«^^-

dis . Ili 25) I .

Paolillo napolit. scoi, del Sabbatlni. Dominici. Il 304.
Paolini o Paulini Pietro lucchese m. vecchio e. ÌI16S2.

Baldinuccì ; o m. 1681. Oretti Memorie. I 260.
— Pio udinese ascritto all' accademia di Roma nel 1(^78 .

Orlandi . III 272 .

Paolo Maestro operava in Venezia nel i^^6 . Zanetti
;

in Vicenza 1333. Morelli Notiz. III 11.— Jacopo e Giovanni suoi figli. A-V. ivi.
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I

Papa Simone napolìt. n. e. il 1430, morto e. il 1488.
Dominici . H 25)5 .

— Simone Juniore napol. n. e. il 1506 m. pochi anni
innanzi il 15^5. Dominici. II 314.

Paparello Papacello Tommaso cortonese scolare di Giu-
lio Romano. Fasari ; vivera nel 1553 . Mariotti.

I 177.
Paradisi Niccolò veneto oper. nel 1404, III 12.

Paradiso (dal). F. Castelfranco.

Paradosso. F, Trogli

.

Parasole Bernardino oriundo di Norcia m. nel pontific»

di Urbano Vili. Baglìone . II 127.
Parentanì Antonino oper. in Torino e. il 1550. Guida

dì Torino. V 3^2.
Parentìno Bernardo Lorenzo ( Tun nome del secolo,

l'altro è del chiostro) daParenzo nell'Istria: mor-
to Agostiniano di anni ^4 in Vicenza nel 1531.
Suo epitafio presso il Faccio/i . III

5 3 .

Paris (di). F. Alfani

.

Parma (da) Lodovico scolare del Francia . Affò. Scola-

re del Costa . Malvasìa . IV 6^ .

— Cristoforo. F. Caselli.

— Daniello. F. de Por.

Parmigiano Fabrizio m. di an. 45 nel pofìtif* di Clem.
Vili. Bagliene. Il 138. IV 113.

Parmigianino . F. Mazzuoli . F. Scaglia . F. Rocca é

Parocel Stefano oper. in Roma nelle prime decadì del
XVIII secolo. F. Guida di Koma . II 345).

Parodi Domenico genovese n. nel 166% m. nel 1740.
Ratti. V 344.— Batista suo fratello morto 1730 di anni '{6. Kattl.

— Pellegro figlio di Domenico viveva nel 176^. Hat-
ti. ivi.

-'- Ottavio pavese n. 16^9 viveva nel 1718. Orlandi.
IV 253.

Parolini Giacomo ferrarese m. nel 1733 di an. 70 in e.

Baruffaldi . V 271 .

Parone Francesco milan. m. ancor giov. nel 1(^34. Ba*
filone. IV 235 .
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Parrasio Angelo senese operò nel 1449 . Co/ucci. 1 32S .

Pasinelli Lorenzo bolognese n. lóic} m. 1700. Crespi.

V I67, i6cf.

Pasquali Filippo forlivese scolare del Cignani . Orlandi .

V 200

.

Pasqualini Felice bolognese scoi, del Sabbatini . Ma/va-^

sìa . V 5 I .

Pasqualino . K Rossi

.

Pasqualotto Costantino da Vicenza viv. circa il 1700 .

Ms. Ili 256.
Passante Bartolommeo napoli t. scoi, dello Spagnoletto.

Dominici . Il 341 .

Passarottì Bartolommeo bolognese fiorì intorno al 1578.
Guida di Bologna-^ m. 1592. Orettì dal registro dì

S. Martino Maggiore . V 5 5 .

— Tiburzio m. 161 2. Aurelio m. in Roma a' tempi

di Clemente Vili. Ventura fii. 1650. Passarotto

m. 1585. Suoi figli. Gretti Mem. V 54.
Passeri ( in alcuni libri Passari ) Gio. Batista romano

nato cì''ca il 1610 m. Prete nel 1Ó79. ^"^^^'^
P*'^'

messa da/P Editore alle Vite da lui scritte. II 16^.

— Giuseppe suo nipote nato 1654 ^""* ^7^4* P^^^O'^

-

II 229.
— Andrea di Como oper. nel 1505 . Ms. IV 185 .

Passignano ( da ) ( nel fiorent. ) Cav. Domenico Crcstì

,

detto anche Passignani n. 1560 m. 1638. K. G. dì

Firenze . Se fu maestro di Lodovico Caracci par da

anticiparsi la sua nascita. I 234. II 144. III 184.

V 75-
Pasterini Jacopo vene«. musaicista fiorì e. il 161^. Za-

netti. Ili 190.
Pasti Matteo veronese viv. nel I472 . Maff'ei . I 87.

Ili 61.

Pastorino da Siena operava in Roma e. il 1547- Taja.

I 183.
Patanazzi . . .. urbinate circa i tempi di Claudio vero-

nese. Ms. Il 159.
Pavese (il), r. Sacchi.
Pavesi Francesco scolare del Maratta. Vita del M.tratta

.

II 232.
Pa-
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Pavia Giac. bologn. n. i8 febbr. 1^55. Gretti Mem. j m.

e. il 1750* Guida di Bologna. "V 15)7.

(da) Donato Bardo oper. in Savona circa il 1500.
Guida dì Genova. V 286 .

Gio. scoi, del Costa. Malvasìa. IV 185.

Lorenzo oper. in Savona nel 15 13. Guida di Geno-

va. V 2U.
Pauluzzi Stefano veneziano viveva nel 1660. Boschint

.

Ili 211.

Pavona Francesco di Udine m. in Venezia nel 1773 di

an. 88. Guida dì Bologna. Emenda il Kenaldis nat.

nel 1691 m. nel 1777. V 177.

Pecchio Domenico veronese scoi, del Balestra viv. nel

1733. Leti. Fìttor.; m. e. 1760. Dizion. Istorìco

.

Ili 2U. V I6c,.

Pecori Domenico aretino scoi, di D. Bartolommeo . Fa-

sari . I 75)

.

Pedrali Giac. bresciano compagno 'di Domen. Bruni. Or-

landi. M. innanzi il 1660. Bocchini. Ili 258.
Pedretti Gius, bolognese morto 1778 di an. 84. Guida

di Bologna j o n. 2(j febbraro 1684. Orettì Memorie.

V 192 .

Pedrini Gio. creduto scolar del Vinci in Milano. Ms.

IV 201 .

Pedroni Pietro di Pontremoli m. 1803. Ms. 1 296.
Pellegrini Antonio oriondo padovano n. in Venez. i(>75

m. 1741 . Guida di Padova. Ili 27^ .

—- Girolamo romano oper. e. i\i6j/\. Zanetti. Ili 211.— Felice perugino n. 1567. Orlandi. II 157, e Vincen-
zio suo fratello detto il Pittor bello n. 1575 morto
161 2. Pascoli. II 157.— Lodovica milanese Nuova Guida dì Milano del 1788,
o Antonia Nuova Guida di Milano del 1783 opera-

va nel 1626 . IV 222 .

— Andrea milanese della stessa famiglia viveva 1 55)5 .

Morigia . ivi

.

— Pellegrino suo cugino m. 1(^34. Ms. ivi.

Pellegrino di S. Daniello ( il vero nome è Martino d'

Udine) m. poco dopo il 1545* Kenaldis. III 48,
V 237.

Tom, FL H
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Pellegrino da Modena. V. Mr.nari

.

— da Bologna. F. Tibaldi.

Pellini Andrea cremonese operava nel 15^5. Ms. Sua
deposizione a S. Eustorgio lia la data I55>7. Oretù

Mem. IV 227.
— Marcantonio pavese n. 166/^ vìv. nel 1718. Orlan-

di. Notizia che l' Gretti conferirla dietro i registri

del bittesiino. Ebbe poi relazione che la sua mor-
te seguì a*2i gennaro 17(^0, e che morì d'an. lol.

IV 256.
^

Pennacchi Piermaria trevigiano fiorì e. il 1520. Zanet-

ti. Ili 45 .

Pennl Gianfrancesco , o sia il Fattore, nato in Firenze

m. di an. 40 e. il 1528. Vasari, II 85), 507.
— Luca suo fratello ajuto del Rosso. Vasari. I 16^.

II 90.
Pensaben P. Marco, e Maraveja P. Marco di luì ajuto

Domenicani in Venezia dipingevano in Trevigi nel

1520 e 1521; il primo nato circa il 1485, e regi-

strato nel libro de* morti nel 1530, pittor di gran

merito, fatto conoscere alla storia del P. M.Fede-
rici . Ili (j3 , 80.

Peranda Santo veneziano n. 1566 morto I638. BJdolfi

.

ni 201.

Perino. V. Cesarei. F. del Vaga.
Perla Francesco da Mantova pittor del scc. XVI. Vol-

ta. IV 15.
Peroni Don Giuseppe di Parma m. vecchio nel 177(3.

Ajfè. IV in.
Pfoxino Gip. oper. 15 17. Della Valle. V 56^1,

Perracini Gius, detto il Mirandolese .''col. del France-
schini, n. 1572 m. 1754. (^^espt. V 2II.

Perucci Or^erthria Reggio m. I624 di an. 76. Ttrabo-^

schi. IV'":^.

Perugia ( da ) Gianniccola n. e. il 1478 . Pascoli ; morto
I544. Marietti. II 3I

.

— Mariano, sue memorie dal 15KJ fin verso il 1547»
Marietti. II 52.— Sinibaldo, sue opere nel 15 24 e I528. Marietti.
II 33.
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Perugini paesista in Milano a' tempi del Magnasco . Rat~

ti. IV 25 S. Del medesimo nome se ne trova un
altro in Milano m. nel 1^60. Ms.

Perugino Domenico maestro di Antiveduto Grammati-

ca. Baglìone . X ^66 ,

— Lello operava nel 1 3 2 1 . Del/a Valle . II 13.
—- Paolo , o sia Paolo Gismondi accademico dì S. Lu-

ca dal 1^6%. Orlandi. II 116.
— Pietro o sìa Pietro Vanrtucci nato in città del-

la Pieve, onde si soscrive de Castro Plebis , na-

to 144(5 morto Ì524. Vascùli, I 80 > 330. II 24,
501.— Altro Pietro da Perugia presso il Vasari: par che

vivesse verso il 1450 * II 130. Ili 23.— il Cavaliere. F, Cerrinì.

Peruzzi Baldassare detto anche Baldassare da Siena n.

in Accajano (nel Sen.) 148 1 m.i 53(^4 Della Val-

le. I 341 .II 35).

Peruzzinì Cav. Giovanni anconitano m. 165)4 ^^ an. (?5,

Orlandi i V I25
, 382.— Domenico suo fratello i Guida di Tesare i ivi.

— Paolo figlio del Cav. Gio. operava e. il K^yo* Gui-

da di Pesaro . V 1 24

.

Pesari Gio. Batista moden. viv. e. il 16^0* Tìraboschì.

IV 49.
Pesaro (da) Niccolò Trometta m. di anni 70 nel pon-

tific. di Paolo V. Baglioné. II li6.

Pesci Gaspero bolognese vivea nel 1776 i Catalogo Alga-

rotti . V 215.

Pescia ( da ) Mariano Gratiadei scoi, di Ridolfo Ghir-

landaio. Vasari. I 170.
Pesello Pesello fiorentino nato 1580 m. 1457. Vasari .

I 55 . .,

Pesellino Francesco suo figlio nato 142(2 m. e. il 1457.
Vasari . ivi .

Pesentì detto il Sabbloneta Galeazzo cremon. viv. nd
sec. XV. Zaist. IV I2(S.

— Martire, della stessa famiglia viv. nel 1582. Zaist.

IV 124,
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Petarrano o Preterazzano Simone veneto open in Mila-
no nel 155)1. Lomazzo , IV 226.

Petrazzi Astolfo senese operava I63I. De//a Falle; m.
166^ . Baldìnucci . 1^66,

Petreolo Andrea di Venzone viv. nel 158^. Keftaldis

.

Ili 222 .

Petri (de') Pietro n. nel novarese m. in Roma 171(5 di

anni 45 , in Roma detto comunemente de* Pietri

.

Orlandi. II 250. IV 256.
Petrinì Cav. Giuseppe da Carono ( nel Lugan. ) m. ot-

togenario e. il 1780. Ms. IV 254.
Piaggia Teramo o sia Erasmo di Zoagli nel Genovesato

viv. nel 1547. Sopra/ti. V 289.
Piane ( dalle ) Gio. Maria genovese detto il Molinaret-

to n. 1660 m. 1745. Ratti, V 35^.
Pianoro. F. Morelli.

Piastrini Gio. Domenico pistoiese scoi, del Luti. Serie

degl'illustri pittori. I 288.
Piattoli Gaetano fiorentino n. 1703 m. circa il 1770

.

Ms. I 293 .

Piazza Callisto. V. da Lodi.— P. Cosimo da Ca'^telfranco Cappuccino m. 1G2I di

an. 64. Kidolfi. Ili 206.
— Cav. Andrea suo nipote operava nel i<>49 m. e. il

1670 . Ms. Ili 206

.

Piazzetta Gio. Batista veneto m. 1754 ^^ an. 71. Lon-

ghi , o 72. Zanetti. Ili 2<j5? .

Picchi Giorgio n. in Castel Durante , ora Urbania viv.

nel 155)9 m. di an. 50 in circa. Terzi. II 155.
Piccinino e Chiocca vivevano circa il 1500. Morigia ,

IV 184.

Piccione Matteo marchigiano accadem. dì S. Lucca nel

I(j55. Orlandi. II 189.
Piccola (la) Niccola o Lapiccola palermitano n. 1730.

Abbeced. fiorentino ^ m. 1790. II 235'.

Picenardi Carlo cremonese fiorì e. il 1600 m. giovane.

Zaist . IV 153 .— Altro Carlo Picenardi fior. e. il 1660 m. settuage-

nario. Zaist. ivi.
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Piemontese Cesare fiorì nel pontìfic. di Greg. XIII.
Taja. II 138.

Pieri Stefano fiorent. m. di an. 87 nel pontif. di Clem.
Vili. Baglione . I 212.

( de' ) Antonio detto lo Zotto , cioè Zoppo da Vicen-

za, diping. nel 1758. Guida dì Rovigo. Ili 25Ó.
Pierino. K Gallinari . K del Vaga.

Pietro (di) Lorenzo. F. Vecchietta.

Pignone Simone fiorent. n. 1^14 m. 1706. R. G. di F/-

renze . M.a.'i6 decembre 165)8 e sepolto a' Teatini

.

Oreiti Mem. I 247

.

Pilotto Girolamo venez. viv. nel 1550. Guida dì Rovi-

go, III 204.
Pinacci Gioseffo n. in Siena 1642 viv. nel 171 8. Or-

landi . I 3 69 .

Pinelli Antonio bologn. fcol. dc'Caracci. Malvasìa
-, m.

1 644 . Oretti Mem. V 151.
Pini Eugenio udinese n. al principio del secolo XVII

viv. nel 1655. Ab. Boni. Ili 222.— Paolo lucchese . Orlandi . Fiorì poco appresso i Ca-
racci . Ms. IV 257 .

Pino Paolo venez. viv. 1565 . Guida di Padova. Ili 119.— da Messina. F. Messina.— (da) Marco detto anche Marco da Siena morto e.

il 1587. Dominici. I 144, 335?. H 104, 311.
Pinturicchio Bernardino da Krugia n. 1454 m. 1515.

Pascoli. Detto anche Bernardino Betti. Mariottì

.

I 330 . Il 28
, 47.

Pio (del) Giovannino. F. Bonatti

.

Piombo (del) F. Sebastiano venez. m. 1547 di an. 6z
Vasari. Il suo cognome fu Luciano. Claudio Toh'
mei citato nelle Pitture di Lendinara pag.o. I I4< .

II 87, loi. Ili 78.
Piola Glo. Gregorio genovese m. nel iGz^ di anni 42.

Soprani, V 519.— Pierfrancesco n. nel 1565 ro. 1^00. Soprani, ivi.— Pellegro o sia Pellegrino nato kJij m. 1640. Sopra-
ni, ivi,

— Domenico suo fratello nato 1628 m. 1703 . Ratti.
V 320.



Pioh Antonio figlio di Domenico n. KJ54 morto 1715 ,

Ratti. V 321.

— Paolgirolamo altro figlio nato 1666 m. 1724. Ratti,

V343.
Gio. Batista altro figlio. Ratti. V 321.

— Domenico figlio di Gio. Batista m. 1744 ^^ an. 26",

Ratti . ivi .

Pippi Giulio romano m. 1546 di an. 54. Vasari, II 8(>,

88 , 102. IV II e segu.

— Raffaello suo figlio m. nel 15(30 dì anni 30. Volta.

IV 15-

Pisanelli. K Spìsano. V. Storali

.

Pìsanello Vittore da S. Vito nel veronese , Tozzo ; o

anzi da S, Vigilio sul Lago ( Maffei V(ron. tllustr,

parte ^ cap.6), fiorì circa il 1450. Vasari. Fu det-

to anche Pisano. Morelli Notìz. p. 175). Ili 24.

Pisano Giunta, sue memoria dal 1210 al 12^6. Morrò-

na. 1 8.

Nicola morto circa il 1275. Vasari. I 4.
— Giovanni suo figlio m. 1320. Vasari. I 5, 27.

Andrea Architetto e scultore del sec. XIV. I 5.

Pisbolica Giacomo oper. in Venezia, nel sec. XVI . Va-

sari. Ili 182.

Pistoja (da) Gerino scolare di Pietro Perugino . Vasari
^

oper. 1525). Ms. I 81

.

Giovanni scoi, del Cavallini, Vasari. II 12 .

,— Leonardo scoi, del Fattore. Vasari. E' cognominato

Guelfo dal Celano nelle Notizie di Napoli y da altri

Malatesta e forse Gratìa . Pare che siano stati due

pittori ononimi , un de'quali vivesse nei i')i6 , V

altro più tardi. I 175. II 96, 308.

— F. Paolo scoi, del Frate, Vasari. I 155.

Pitocchi (da') Matteo fiorentino fiorì e. il 1^50/ Gui-

da di Rovigo. M. in Padova nei 1700 assai vec-

chio. Melchiori . Ili 212.

Pittoni Gio. Bati-^ta veneto m. 1767 di e. 80 anni, Za^

Tieni. Ili 268.
— France<^co suo zio. ivi.

Pittor bello (il). V. Pellegrini,

— santo (il). V. Roderico,



119

Pittor villano (il). K Miscirolì

.

.„ da' Libri (il). V. Caletti.

Pittori Lorenzo maceratese dipingeva nel 1553, Colucci,

li }7'
.- Paolo del Massaccio , memorie di lui fin dal 155^

morto nel Mpo. Colucci. II i3<j.

PlzzoU Giovacchìno bolognese n. 1Ó51 m. 1733 • ^.^«of-

ri. V 1(^3

.

Pizzolo Niccolò padov. to. sul fine del sqc. XV. G«/<^<i

di Padova. Ili 55 . ^ r tt
Po (del) Pietro sicil. nato i<jio m. 1692. Pascoh, II

168, 335 .

Giacomo suo figlio romano m. 172^ di an. 72. Pa~

scoli. Il 5 3(j.

— Teresa romana figlia di Pietro accadem. di^ S. Luca

nel 167S. Pasco/i; m. 17 1<^» Dominici, ivi.

Poccettì Bernardino Barbatelli fiorent. detto anche Ber-

nardino delle tacciate o delle grottesche n. 1542

m. ì6iz, BMinucci. Par da emendarsi in vigor di

ima nota del Sig. Canon. Moreni ( Tom. Il p. 152)

ove dicesi che nel 1591 contava 43 anni, 1 213.

Poco e Buono (il). F- Nanni.

Poggino (di) Zanobi fiorent. scoi, del Sogliani. Baldi-

nuoci. I 128.

Pola (da) Bartolommeo, par che fiorisse circa il 1500.

Ms. Ili 57 .
,

Polazzo Francesco veneziano m. 1753 di anni 70. Ms,

III 270- VirTT
Poli due fratelli pisani dipingevano nel secolo A VII.

I 2^4.
Polidorino. K Ruviale

,

Polidoro venez. m. i5<J5 dì an. 50. Zanetti. III ikj.

Pollajuolo (del) Antonio fioreatino m. di an. 72 nel

149S. rasari ; o di anni .71 , Gretti dalP Epitafio . 1

77» 89, 5)5, 108. or,-
Pietro suo fratello m, dì an. 6) nel 149S. Fasart,

I 77-
Pomarance (dalle), f. Circignanì e Roncalli.

Ponchino Gio. Batista detto Bozzato di Castelfranco n.

e. il 1500 operava nel 1551. Ms. m, 1570» -f^^^'
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rici. Deon emendarsi il Vasari, il Ridolfi , lo Za-

netti, il Bottari, il Guarienti, che lo chiamano

Bazzacco e Brazzacco. IH 124.

Ponte (da) Francesco n. in Vicenza. Fu padre di Ja-

copo: morì in Bassano e. il MJo- f^erci . Ili 55.
*~ Jacopo detto dalla patria il Bassano, o il Bassan

vecchio m. 1592 di an. 82. Rido/fi. Ili 148.

Francesco figlio m. 1591 di an. 45. rerct . Ili 154.

Cav. Leandro altro figlio m. 1625 di an. ^5 . Rido/-

i?.
IH 155.

Gio. Batista altro figlio m. 161^ di an. 60. Kìdo/-

fi.
Ili l'io.

Girolamo altro figlio morto 1621 di anni 62. Ri.

do!fi. hi.

(da) Gio. fiorentino m. 1565 di anni 59. Fasart.

I 42.
Pontormo (da) nel fiorentino, Jacopo Carrucci n. 14^5

m. di ar.(j5. Vasari. I 14(5, 16^.

Ponzone Matteo dalmatino Cav. scoi, del Peranda. Za-

netti, in 201 .

Ponzoni (de') Giovanni milanese viveva circa il 1450.
Ms. IV 175 .

Popoli (de') Clav. Giacomo d'Orta m. 1682. Dominici.

II 350.

Poppi ( da ) . y. Morandini

.

Por ( de ) Daniello detto Daniello da Parma m. in Ro-

ma I5<j(j. Bottari. IV 92.

Porcìa (il). F. Apollodoro.

Porcello Gio. messinese nato 1682 morto 1734. Hack.
II 559.

Pordenone. V. Licino.

Porettano Pier Maria scolare de' Caiacci . Malvasìa .

V 151.
Porfirio Bernardino dello Stato fiorent. miisaicìsta viv.

nel 1568. Vasari. I 269.
Porideo Gregorio scoi, di Tiziano. Ili 117.

Porpora Paolo napolit. accad. di S. Luca 16^6 m. e. il

1680. Dominici. II 345.
Porro Maso cortonese pìttor di vetri morto non molto

innanzi il 1568. Vasari. I 183.
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Porta Andrea milanese n. 1(^56 vìv. nel 1718. Orlandi,

IV 249.
Ferdinando milan. m. intorno al 1760, Ms. ; o anzi

n. 1685) m. e. il 1767 in Milano. Gretti , da una

lettera di un amico del Porta. IV 255.

Giuseppe detto del Salviati, nativo della Garfagna-

na m. e. il 1570 di anni 50. K'idolfi. I 203. U
105. Ili 183.

Orazio di Monte S. Savino viveva nel 1508. Va-

sari. 1 218

.

— (della) o di S. Marco F. Bartolonameo Domenicano

fiorentino detto il Frate n. 14(^5) m. 15 17. Baldi-

nuccì. I 150 .

Portelli Carlo da Loro ( nel fiorent. ) scoi, di Ridolfo

Ghirlandajo. Vasari. I 170.

Possenti Bened. bolognese scoi, de' Caraccl. Malvasìa.

V 15Ó.

Poussin Niccolò n. in Andelì della Normandia 15P4 m.

1665 . Bellori. II 15)1 .

— ( detto ) Gaspare . V. Dughet

.

Pozzi Gio. batista milan. operava nel 1700. Nuova Gui-

da di Torino. V 382.— Gio. Batista milanese m. di an. 28 nel pontificato

di Sisto V. Bagltone. Il J22. IV 251.
— Giuseppe romano morto giovane nel 17(55 . Ms. II

231.— Stefano suo fratello m. nel 176%. Ms. ivi*

Pozzo P. Andrea Gesuita da Trento n. 1^42 m. 1705?.

Pascoli. II 272. V 351 , 382.— Dario veronese m. dì e. a (scanni nel 1652 (o an-

zi I(j52 ) . Pozzo. II 158.— ( dal ) Isabella diping. in Torino nel 1666. Nuova
Guida di Torino. V 385 .

— Mattio padovano scoi, dello Squarcione . Scardeone .

V. anche Notizia Morelli. IH 55.
Pozzobonelli Giuliano milanese viveva nel 1605 . Ms.

IV 249.
Pozzoserrato o Pozzo Lodovico fiammingo viv. nel 1587

m. di an. (jQ. Guida di Rovigo. III 253.
Pozzuoli Gio. da Carpi m. e. il 1734. Tiraboschì. IV 58.
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PraU Ranuzio operò in Pavia e. il 1^55. Ms. Trovasi

in S. Francesco di Brescia una tavola dello Spo-

salizio di N. D. colla soscrizione : Francisci de

Prato Caravajensis opus 1547: che dall' Gretti si dà

per rara: non dicendosi di che scuola sia, si potrà

esaminatala congetturare se sia uno il Francesco da

Prato , o anzi due . V. anche il P. Donasana Min,

Osservante che ha scritto de* professori di pitture e

sculture di Caravaggio. Libro rarissimo. IV 238.

Prato (dal) Francesco fiorentino morì 15(12 . Fasarì

,

I 202 .

Preti Cav. Mattia, detto il Cav. Calabrese, nato in

Taverna iGi^ morto in Malta 16^^ . Dominici ,

II 339.
Gregorio fratello del Cavaliere . II 341

.

Previtali Andrea bergam. su.- opere dal 150^ al I52S

in cui man di peste. Tassi. III 6l .

Preziado D. Francesco n. in Siviglia nel 1713. R. G,

dì Tir. Direttore dell' Accademia Spagnuola in Ro-

ma. Bottari Leti. Piti. Tom. VI pag. 325 , m. in Ro-

ma 1789. Ms. II 251.

Primaticcio 1' Ab. Niccolò nato in Bologna 1490 m.

in Francia circa il 1570. Guida di Bologna, IV 14.

V 45.
Primi Gio. Batista romano morto in Genova nel 1(157

.

Soprani. I 202. V 3 13.

Prina Pierfrancesco di Novara viv, nel 1718. Orlandi,

IV 257.
Procaccini Ercole seniore bolognese n. 1520. Ms. vive-

va nel 159I. Lomazzo . Leggesi anco Porcaccini.

Vref. XIV. IV 106, 228, 241. V 48.
— Camillo suo figlio fioriva nel i6op. Malvasìa. IV

22p. V 311.
— Giulio Cesare altro figlio m. e. 1X1626 di anni cir-

ca a 78 . Orlandi. IV 231. V 3 II.— Carlantonio altro figlio. Malvasìa. Sua opera in S,

Agata di Milano col nome e 1' anno 1(105 . ^^^'

lerati Istruz. ec. IV 232.
— Ercole juniore figlio di Carlantonio, milanese, m.

nel I6j6 di anni 80. Orlandi, IV 241.



Procaccini Andrea romano n. 1671 m. 17^^. Vascolì

,

Il 230.
Profondavalle Valerio di L>vanio m. nel i^oo di anni

67. Ms. I 183 . IV 254.
Pronti P. Cesare cesenate Agostiniano detto il P, Ce-

sare da Ravenna. Orlandi; r. nella Cattolica 1616
m. in Ravenna 1708. Pascoli. V 132.

Provenzale Marcello da Cento m. di an. 6/^ nel 163^.
Badione . II 27^

.

Provenzali Stefano da Cento m. 171 5 . Crespi Ms. Vip.
Primato Santo veron. n. 1655 viveva nel 171(3. Pozzo.

Ili 244, 282.

— Michelangelo suo figlio n. j6^q viveva nel 1717.
pozzo . ivi .

Pucci Gio. Antonio fiorent. studiò in Roma nel i7i(j.

Lett. Fitt. Tom. II . I 280

.

Puccini Biagio romano oper. intorno al pontif, di Clem.
XI . Guida dì Roma . II 248 .

Puglia Giuseppe romano detto del Bastaro m. giov. nel

pontif, di Urbano Vili. Baglìone . II 128.
PugUeschi Ant. fiorent. scoi, di PierDandini. Baldìnuc-

ci.l 277.
Puligó Domenico fiorent. m. di an, 52 nel 1527 . Va-

sari. I 165 .

Pulzone Scipione detto Scipione da Gaeta morto di an-

ni 38 nel pontific. di Sisto V. Bagliona. II 1083

137, 3M-
Pupini Biagio o Mastro Biagio bolognese, e dalle La-

me, o dalle Lamme fiorì nei 1530. Guida di Bolo-

gna . II 5?3 . V 42

,
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C/uaelia GUilio di Como viveva nel i6p^ . RenaUls,

III 27?.
Quagliata Giovanni messin. n. i6o^ m. i6j^ . Hack,

11 h8.— Andrea suo fratello m. i66o di an. 6o . Hack, ivi,

Qualni Luigi bolognese nato i(j45 ra. I717. Zanetti.

V 185).

— Francesco suo padre scoi, del Mìtelli . Zanetti ; m.
1680 d'anni 7^. Oretti Mem. V i<?o.

Quirico Gio. da Tortona sua tavola del 1505. Mf.

V 560.

XXabbia Raffaello ritrattista del Marino viv.c. il i<?io.

Marini Gallerìa . V 375.
Racchetti Bernardo milan. m. 1702 di e. C^ anni. Or-

landi. IV 257.
Raconigi (da) Valentin Lomellino viveva 1561. Ms.

V 3^5.
Raffaellino. K Eottalla , del Colle, del Garbo, Motta.
Raffaello. F. Sanzio.

Raggi Pietro Paolo genovese n. e. il iG/\6 m. nel 1724.
Katti. V 348.

Raibolini. F. Francia.

Raimondi Marcantonio bolognese m. poco dopo ili5J7'
Fasari. I 5)8 . II ^8 .

Raimondo napol. pitt. del sec.l^Y . Ms. V 3^0.
Rainaldi Domenico romano nominato dal Titi : operò

_

nel sec.XVlI. II i8p.
Rainieri Francesco detto lo Schlvenoglia mantov. morì

vecchio nel 1758. Folta. IV 23.
Rama Camillo bresciano dipingeva nel 1622. Orlandi.

III 246.
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Ramazzarli Ercole di Rocca Contrada nella Marca open
nel 1588 . Colucci . II 55 •

Rambaldi Carlo bolognese nato 1680 m. 1717. Zanotti

,

V 185.

Ramenghi Bartolommeo detto il Bagnacavallo n. in Bo-
logna nel 145? 3 m. nel 155 1. Guida di Bologna

i o
piuttosto n. in Bagnacavallo 14S4 m. 15-^2. Baruf-

fa Idi ; e ne produce documenti. II ^5 . V 41

.

— Gio. Batista suo figlio m. 9 novembre 1601 . Vi
fu un altro Gio. Batista Ramenghi figlio di Barto-

lommeo juniore che operava nel 1^15, Gretti Me-
morie, ivi.

— Bartolommeo e Scipione. Malvasìa, V 6i»

Randa Antonio bologn. oper. nel 1^14. Guida dì Bolo-

gna, e nel 1(^44. Guida di Rovigo . V 145.
Ratti Gio. Agostino n. in Savona nel 1^5)^ m. in Ge-

nova nel 1775. Cav. Ratti. V 354.— Carlo Giuseppe Cav. suo figlio genovese m. nel 1 75^5

di an. 60 in circa. Ms. ivi.

Raviglione di Casale pittore dei secolo XVII . Oriundi,

V 386.

Ravignano Marco incisore scoi, di Marrantonio. rasa-

ri ; o Marco Dente ammazzato nel sacco di Roma
nel 1527. Carrari Oraz. in morte di Luca Longhi

.

1 99.
Razali Sebastiano bolognese scoi. de'Caracci. Malvasìa.

V 151.

Razzi Cav. Giannantonio di Vercelli , detto il Sodoma

.

Visse anni e. 75 m. 1554. frasari. I 335.
Realfonso Tommaso napolit. scoi, del Belvedere. Domi-

nici. II 5 4^?.

Recchi Gio. Paolo e Gio. Batista da Como operav. e.

il 1^60. Ms. IV 251. V 382.— Gio. Batista nipote dì Gio. Paolo. Pitture d' Italia

^

IV 251.
Kecco Cav. Giuseppe napolit. n. 1(334 "n. 169^ . Domi-

nici . II 545 .

Reder Cristiano , o sia Monsieur Leandro Sassone nato

16^6 ra. 1729. Pascoli. II 270.
Redi Tommaso fiorent. n.i66^ m. 1726. K.G. I 375>.



Reggio (da) Luca, F. Ferrari.

Reni Guido bologn. m. nel 16^1 di an. 67. Malvasìa.

II 170, 324. V io<j, e segu.

Renieri Niccolò Mabuseo fiorì nel secolo XVII . Zanet-

ti. II 112.
— Anna ed altre sue figlie . ivi

.

Renzi Cesare di S. Ginesio nel Piceno scoi, di Guidò
Reni . Cólucci» II 172.

Resani Arcangelo n. in Roma 1^70 viveva nel 1718.
Orlandi. Il Ì7I.

Reschi Pandolfo di Danzica m. di an. ^6 e. il I65?9.

Orlandi . I 267 .

Revello Gio. Batista detto il Mustacchi, del Genove-
sato m. nel 1732 dì an. <?o . Ratti, V ^51.

Ribalta Frane, di Valenza creduto scolar di Annibale,
e maestro dello Spagnoletto. Conca. Il ^20.

Ribera Cav. Giuseppe originario di Valenza nato in Gal-

lipoli 155)3. Dominici; ma più veramente in Sati-

va ora S.Filippo. V Antologìa di Roma 175)5, e m.

nel 16<,6 di zn.67. Talomìno. Fu detto lo Spagno-

letto. II 319. IV I07.

Ricamatore. V. da Udine*

Ricca Ricco Bernardino cremonese operava ancora nel

1522. Zaist . IV I25 .

Ricchi Pietro detto dalla patria il lucchese n. 1606 m.
in Udine 1675. Baldinucci . I 255?. Ili 2I0.

Ricchino Francesco bresciano viveva nel l5(?8* Vasari,

III 131.

Ricci Antonio. F. Barbalunga*
— Camillo ferrarese nato 1580 morto t6i% . Barujfaldi.

V 252

.

— Gio. Batista di Novara m. 1620 di anni 75 . Della

Falle. II 123. IV 234.— Natale e Ubaldo fermani pittori di questo secolo.

Ms. II 233.— Pietro milanese scolar del Vinci. Lomazzo . IV 201.
— o Rizzi Bastiano di Cividal di Belluno nato 1660.

Orlandi; o n. 1655? e m. li 15 maggio 1734. ^^'

scrizione de' Cartoni dì Carlo Cignani e Bast. Rìcci .

III 274.
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Rìcci Marco nipote di Bastiano m. 1729 di an. 50. Za-

netti. Ili 275 , 287. V 3S>3 .
^

Riccianti Antonio fiorentino scoi, di Vincenzio Dandi-

ni . Baldìnuccì . I 277 .

Ricciardelli Gabriele napolitano operava nel 1745 . Do-

minici, II 3(j5 .

Ricciarelli Daniele di Volterra m,i')66, Vasari. I 148,

340. Il I05 .

Riccio (il), o Bartolommeo Neroni senese operava nel

1575 . Della Falle. I 556.
Domenico detto il Brusa<;orcì veronese morto nel

15Ó7 di an. 75. Kidolfi. Ili 128, 16
<^

.

Gio. Batista suo figlio scoi, del Caliari . IH l6y

.

Felice suo fratello morto. 1605 ^'^ ^""^^ ^5* ^^^^^fi"

III 166.

r— Cecilia sorella di Felice e dì Gio. Batista. Tozzo,

ivi

.

— Mariano messinese n. 1510. Hack. II 307.
— Antonello suo figlio fiorì verso il 157^. Hack. ivt.

Ricciolini Michelangiolo detto di Todi n. in Roma 1654

m. 1715 . K. G. di Firenze. II 2l(J.

— Niccolò nato in Roma nel I637. R. C. dì Firen-

ze, ivi.

Richìeri Antonio ferrarese scoi, del Lanfranco. Passeri.

I

V 270.
Richo Andrea di Creta, pittor greco. I 38.

Ridolfi Cav. Carlo n. in Vicenza 1602. Orlandi; m. e.

il 1660. Calvi Bìbliot. yicent. Tom. VI pag. I3l»

Par vivesse nel 1660. Boschini pag. 509. L'epita-

fio riportato nella Guida dello Zanetti pag. 176 lo

fa morto nel 1658 di an. 64. III 215 .

— Claudio veronese m. di an. 84 nel 1(344. ^^'^' ^^^'

lo Kidolfi. II 158. III 237.
Ridolfo (di) (Ghirlandaio) Michele fiorenf. viveva nel

1568 . Vasari. I 169.— Piero (di) fior. oper. nel l6lz . Morcni . I 2I7.

Rimerici Gio. primo de' pittori riminesi, che si conosco-

no, viv. l^S6. Fantuzzì. V 51.
Riminaldi Orazio pisano nato 15^8 morto l(>3l. Morrò-

na . I 257 .
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Riminaldi Girolamo fratello di Orazio gli sopravvisse.
Morrona. I 258.

Rimino (da) Bartolommpo. V. Coda.
— Gio. viveva e. il 1500. Ms. Sue memorie fino al

1470. Oretù Mem. V 52.
— Lattanzio . V. della Marca .

Rinaldi Santi fiorent. detto il Tromba, scoi, di France-
sco Furini . BdAtnucci . I 268 .

Ripanda Giacomo bologn. fior, circa il 1480 . F, Malva-
sìa. V 18.

Riposo . V. Ficherelli

.

Ristoro e Sisto Frati Domenicani architetti operavano
nel i2(j4. I 27.

Ritratti ( da" ) Santino . V. Vandi .

Rivarola. V, Chenda.
Rìvello Galeazzo, Cristoforo, altro Galeazzo, e Giu-

seppe. Zaist . IV 121.

— K anche Moretto Cristoforo.

Riverditi Marcantonio di Alessandria delia Paglia m.
1774. Guida di Bologna. V 35? 3 .

Riviera Frane. franze<:e m. in Livorno circa la metà
del sec. XVIIl. I 35,3.

Rivola Giuseppe milan. m. 1740 . Ms. IV 248

.

Rizzi Stefano maestro del Romanino. Guida dì Brescia.

Ili 132.

Rizzo Marco Luciano veneziano viveva 1530. Zanetti.

Ili 1S5). V. anche S. Croce.

Rò . F. Rothenamer

.

Robatto Gio. Stefano n. in Savona nel 1^45) morto nel

1753 . Ratti. V 341.
Robert Nicolas franzese viv. 1473 . Ms. V 360.
Robertelli Aurelio operava in Savona nel I45;5). Guida,

di Genova . V 25)0 .

Robetta incisore che soscrivevasi anche R. B. T. A.
l 97' ^

Robusti ( così lo nomina il Ridolfi) Jacopo detto il Tin-
toretto venez. n. 1512 m. 1594. Ili 140, e segu.— Domenico suo figlio chiamato comunemente Dome-
nico Tintoretto morto 1657 di anni 75. Ridolfi.

Ili 145.
Ro-
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Robusti Mark'tta figlia di Domenico m. 1590 dian. 30.
Kìdolfi. Ili 14^.

Rocca Ant. sue memorie dal I6ii al iGzj . Mi. V 374.
_— Giacomo romano morto vecchio nei pontif. di v^le-

mente Vili. Bag/ìone . 11 124,
— Michele fior, verso i principj del secolo XVlll .

Pascoli Tom. 11 pag. 25)0 . II 175.
Roccadirame Angiolillo scolare dello Zingaro. Domini-

ci. II 295 .

Roderigo Gio. Bernardino siciliano, detto il Plttor San-

to m.i66j. Dominici. II 527.— Luigi suo zio morto giovane. Dominici. Più vera-

mente Rodriquez di Messina. Hctck . II 323, ^i6

.

— Alonzo fratello di Luigi n. 1578 m. i6^%. Hack.
II 32(J.

Roelas (de las) Paolo di' Siviglia Canonico scolare dì

Tiziano m. 1Ó20 di an. 60. Conca. Ripugnanza di

quest'epoca. Ili 122.

Roli Anton, bologn. scoi, del Colonna. Crespi; n. 1645
m. 15 luglio 1G96 . Gretti Memorie . V 16^.

Romanelli Gio. Francesco viterbese n. i6ij m, 1661

.

Pascoli . 11 213 j 218 .

— Urbano suo figlio m. giovane. II 2I5).

Romani (il) da Reggio pittore del secolo XVII. Tira-

boschi . IV 49

.

Romanino o Rumano Girol. bresc. m. decrepito. Aidolfi

,

innanzi il k^GG. Vasari. Ili 152.
Romano Domenico viveva nel 1568. Vasari. I 203.— Giulio. F. Pippi.

— Luzio. V. alla lettera L.
— Virgilio scoi, del Peruzzi. Della Falle. I ^^6'.

Romolo. F. Cincinnato.

Roncalli Cav. Cristofano delle Pomarance m. dì an. 74
nel 1626. Baalione. 1 222. Il ilS, iSl. V 511.

Roncelli D. Giuseppe berg. m. I720 di an. <2. Tassi,

III 2S6.

Roncho (de) Michele milanese operava nel 1377. Tas-
si. IV 167.

Rondani Francesco Maria parmig, m. prima del 1548.

Tom. FI. I
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Rondinello Niccolò da Ravenna fior. e. il 1500 m. éi

an. 60. frasari. V 29.

Rondinosi Zaccaria pisano oper. neìi66^ m. e. il 1680.
Morrona . I 258.

Rondolino . K Terenzj

.

Ronzelli Fabio bergamasco dipingeva nel 1625. Tassì,

111 251.— Pietro forse padre del precedente . Tassì . Sue opere

dal 1588 al 1616. Tasta, ivi.

Roos . y. Rosa .

Rosa Cristoforo bresciano. Fasari ; m. nel 1576. Rìdol-

fi. Ili 1^6, 187.
— Stefano suo fratello dipingeva nel 1572. Zamboni,

ivi

.

— Pietro figlio di Cristoforo m. giovane i57(». Rido/fi:

più veramente nel 1577. Zamboni. Ili 1^6.
— da Tivoli così detto dal lungo soggiorno cke ivi fe-

ce ; o Sia Filippo Roos n. in Francfort nel i6<^^

m. nel 1705. Guartentì . II 207.
—- Frane, genovese pittore del sec. XVII. Zanetti. Ili

211 . V 340.— Giovanni d'Anversa n. 1591 m. in Genova 1^38.
Soprani. II 207. V 312.

— Salvatore napol. n. 1615 m. 1(^73. Passeri. I 251,
264. 11 15)5 , 342. Ili 255 .

— Sigismondo scoi, di Giuseppe Chiari . Guida di Ho*

ma. Il 229.
*— (di) Aniella o Annella napolit. m. di an. circa 36

nel 16^9 ' Dominici. II 329.— Francesco, detto anche Pacicco, Pacecco napoli-

tano m. i<j54. Dominici. II 32^. K anche Ba-
dalocchi

.

Rosaliba Antonello messin. dipingeva nel 1505. Hack.

11 299.
Roselli Niccolò ferrarese operava nel 1568. Barufa/di

,

V 240.
Rosi Zanobi fiorentino viveva nel 1621. Baldìnucci. I

237.— Giovanni fiorent. viveva circa lo stesso tempo. I

263.



Rosignoli Jacopo livorn. L'epitafio gli fu fatto nel 1(^04.

Della Falle. I 223 . V ^66

.

Rositi Gio. Batista da Forlì operava nel 1500 . Mx.
V ^6.

Rosselli Cosimo fiorentino viveva nel 1495 . Bottarì .

I 77.— Matteo fiorentino n. 1578 m. 1650 . Baldmucci . I^

240.
Rossetti Paolo centese m. vecchio nel iCzl . BK£lìone .

II 27<^.— Cesare romano m. nel pont. di Urbano Vili . Ba-
gUone . II 127 .

— Gio. Paolo di Volterra viveva nel I5<>8. Vasari. I

149 , 222

.

— o Fiaminghini . F. Rovere .

Rossi D. Angelo del contado dì Genova m. di am 61

nel 1755 • R^f^^'- V 345 .

— Giovanni e Niccolò fiamminghi. I 172.— Anìello napolitano m. I719 di an. 5^ incirca, tìo~

minici. II 555 .

— Antonio bologn. n. 1700 m. 175 3. Créspi . Y J5)i.

— Carlantonio milan, m. 1^48 di an. 67 in circa. Or-

landi. IV 255 .

— Enea bologn. scolar de'Caracci. Malvasìa. V 151.
— Francesco. F. de'Salviati.

— Gabriele bologn. maestro di Frane, Ferrari , Baruf-

faldi . V 273 .

— Gio. Batista veronese detto il Gobbino scoi, dell'

Orbetto. Pozzo. Ili 241.— Gio. Batista da Rovigo scoi, del Padovanino n. e.

1627 viveva nel l6So. Guida di Kovigo. Ili 228.
— Girolanao bresc. creduto scoi, del Rama . Guida di

Brescia. Ili 151 .

— Altro Girolamo bolognese scoi, di Flaminio Torre.

Malvasìa . V 1 2 5 .

— Lorenzo fiorent. m. 1702. Orlandi. 1 275.— Muzio (e per errore Nunzio) napolit. fiorì circa il

i<j45 m. di an. 25. Dominici; o piuttosto n. I6i6
m. 1651. Crespi» La -Certosa dì Bologna p. 13 . II

528.
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Rossi Niccolò Maria napolit. m. dì anni 55 nel I700,
Dominici. II 353, 3 5^-

-.— Pasqualino da Vicenza n. 1(^41 viv. e. il I718. Or-

landi. II 241 . Ili 23<J .

— Eossis Angelo fiorentino m. 1742. Guarienti . \

25)2

.

— Antonio di Cadore creduto della scuola di Jacopo

Bellini. Ms. Ili 102.

Rosso (il) fiorent. m. nel 1^41. Fasari . 1 166.
—- (il) pavese f. nel sec. XVII, Orlandi. IV 255 .

—:- ( il ) veneto . K Bianchi .

Rotavi Conte Pietro veron. n. 1707 ni. ijGz . Gretti da

Fita Ms. Ili 281. V 16^.

R.othenamer Gio. di Monaco n. nel ^5(54 . Sandrart .

Nella Guida di Fenezia dello Zanetti è detto Rò e

Rotamer, coinè pur lo nomina il Ridolfi. Ili 14S.

Rovere o sia Rossetti Gio. Mauro detto il Fiammin-
p,hino milan. m. 1(540. Orlandi. IV 245.— Gio. Batista e Marco suoi fratelli m. e. il 16^0.
Orlandi . IV 245

.

— (della) (jìo. Batista torine.se open nel i62j . Nuo-

va Guida di Torino . V 574

.

— Girolamo, ivi.

Roverio . F, Gcnovesini,

Rovigo d'Urbino fioriva circa il 1550. Avvocato Passe-

ri. II I40.

Rubbianì Felice modcn. n. iCjj m. 1752. Tiraboschi *

IV 55.
Rubens Pietro Paolo r. in Anversa 1577 m. ivi 1640.

Bellori. II itjo . V 312.

Rubini N. piemontese dipingeva in Trevigi e. il 16^0.

. Federici. V 378.
Ruggieri da Brug?ia viveva e. il 1445?. Ciriaco

\
presso

il Cohicci. Ritrasse sé stesso nel 14Ó2 . Morelli No-

tizia pag. 78 . I 3^28 . Ili 3 I .

— Artonio fiorentino scoi, del Vannini, Baldinucci . I

2(^5 .

— Antonio Maria milanese pittore del XVIII secolo,

IV 244.
-— Gio. Batista;, o Gio. Patirla del Gessi bolognese m.
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nel pontif. di Urbano Vili dì anni 32 . Bacione
li 524. V 115 .

Ruggieri Ercole fratello di Gio. Batista, o Ercolino del
Gessi, o Ercolino da Bologna. Malvasìa. V I13.— Girolamo n. in Vicenza 1662 m. in Verona circa il

1717^ Po%zo . Ili 375).

— Ruggiero bolognese ajuto del Primaticcio . Vasari

Ruoppolì Gio. Batista napolitano m. circa il I685. ^^o-

mìnìcì . II ^45 •

Ruschi o Rusca Frane, romano fior, intorno alla metà
del XVlI secolo. Zanetti. Ili 211.

Russi ( de ) Gio. mantovano fior, circa il 1445 . ^^/f^

,

IV 4.
Russo Gio. Pietro dì Capua mor. 1667 • Dominici . H
Rustici Cristoforo figlio di Rustico. Della Valle. I 335,

?4^ •
.— Vincenzio creduto altro figlio. I 358.— Francesco figlio di Cristoforo detto il Rustichino ni,

giovane nel 1(^25. Baldinucci. I 3(^4.— Gabriele scoi, del Frate. Vasari, I 155.
Rustico ( il ) senese scolare del Razzi . Della Valle . ì

Ruta Clemente parmigiano m. vecchio nel 176^7. Ajfòy
n. nel 1688 m. nel 1757 . Gretti Memorie . IV

III

.

\Ruviale Francesco, detto il Polidorlno, spagnuolo iu.

e. il 1550. Dominici. II 305.— Spagnuolo ajuto del Vasari circa il 1545^ frasari

^

1 ao3 ,
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S:labbatlni o sia Andrea da Salerno n. e. il 1480 m.
e. il 1545. Dominici. II 5)7, 301 .

— Lorenzo detto anche Lorenzino da Bologna m. 1577^
Malvasìa, I 147. II iiS. V 50.

Sabbioneta. V. Pesenti

.

Sablnese ( il ) . F. Generoli

.

Sacchi Andrea rom. n. i<joo m. 1661 . Passeri ; ma il

suo epìtafio io fa m. di an. ^3 , mes. 4 . Stato del-

la eh. Lateran. II ij6

.

-— P. Giuseppe Min. Conventuale suo figlio. Guida dì

'Roma. II 177.— Carlo di Pavia m. vecchio nel 170^. Orlandi. IV
255.— Pierfrancesco pavese. Sue memorie in Milano circa

11 14(10. Lomazzo: in Genova dal 15 12 al 1^26.
Soprani. Non lascio però di avvertire, che la lun-

ga età, che conviene accordare a quest'artefice, mi
fa dubitare o che qualche data nelle sue memorie
sia falsa, o che Pierfrancesco pavese sia nome di

due diversi pittori. V 28p.— famiglia pavese di musaicisti. Guida di Milano del

1783. I 2^9.— N. di Casale contemporaneo del Moncalvo. Della

ralle. V 370..— Ant. di Como m. 1^54. Orlandi. IV 256.— Gaspero da Imola. Sua tavola in Imola in sagre-

stìa del Castel S. Pietro col nome e l'anno 1517J
e in Bologna a S. Francesco in tavola 1521 . 0-

retti Mem. V 1 54 .

Sacco Scipione creduto scoi, di Raffaello. Scannelli , e

Cuarienti. Operava nel 1545. Oretti Memorie. II

5)8. V <J5.

Sagrestani Gio. Camillo fiorentino n. j66o m. 1731 .

21. G. di Firenze* I 282 .



»55

Saiter, o Seiter Cav. Daniello viennese n. 1^49 m. 1705.
Pascoli, o m. 1705 di anni 63. Orlandi. II icji .

Ili 220. V 380.

Salai o Salaino Andrea milanese scoi, del Vinci. Fa^

sari. I ii6 . IV i5?5).

Salerno ( da ) . V. Sabbatini

.

Salimbeni Arcangelo senese oper. nel 1575). Della Fal-

le. I 354-
—- Cav. Ventura suo figlio detto il Cav. Bevilacqua n.

1557 m. 1/J13. Baldìnucct. I 355). V 312.

Salincorno (da) Mirabelle ( forse Cavalori ) scoi, di Ri-

dolfo Ghirlandaio viv. nel I(>(18. Fasari . I 170,
^\6

.

Salini Cav. Tommaso nato in Roma circa il 1570 mor-

to nel 1625 . Baglìone . II 208.

Salis Carlo veronese n. 1680. Orettì Notìzie ; m. 176^.
Lett. Pittor. Tom. F. Ili 281.

Salmeggia Enea bergam. detto il Talpino m. vecchio*

162^. Tassi. Ili 247.— Francesco suo figlio operava nel 1628. Tassi. Ili

— Chiara figlia oper. nel 1(524. '^^•^^^ ' '"^^ •

Saltarello Luca n. in Genova nel 1610 m. giovane in

Roma . Soprani . V 31^.
Salvestrini Bartolommeo fiorent. m. i6^o . Baldinucci *

I 232 .

Salvetti Frane, fiorent. scolare del Gabbiani . Serie de"

più illustri pittori ec. I 280

.

Salvi Tarquinio da Sassoferrato operava 1573. Ms. II

178.— Gio. Batista suo figlio, detto il Sassoferrato n. 1(^05

m. i<j85. Ms. L'Harms ed altri lo han creduto per

errore vivuto nel sec. XVI . II 177

.

Salviati (de') Francesco Rossi, detto Cecchino de' SaU
viati fiorentino n. L510 m. 15(^3. Fasari . 1 1^6,
200. II 104.— ( del ) Giuseppe . F. Porta

.

Salvolìni . F. Episcopio.

Salvucci Mattio perugino n. e. il 1570 m, c< il i^aS

.

Pascoli. II 185.
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Samacchlnì Orazio bologn. ( e Somachlno . Ldmazzo , e

per errore Fumacclni . Vasari) m. 1577 di an. 45

.

Malvctsìa. 11 105. IV 106. V 52.
Samengo Ambrogio genovese scolare di Gio. Andrea

Ferrari . Soprani . V 535.
Sammartino Marco napolitano viv. nel i(JSo. Guida di

Rimino , o veneto Melchiorì , Guarientì . Sembra es-

ser il Sanmarchi del Malvasìa. V 206^.

San Bernardo (di). F. Minzocchì.
— Daniello (di). K Pellegrino. •

—- Frlano (da). F. Manzuoli.
— Gallo ( da ) Bastiano detto Aristotele fiorent. m. di

an. 70 nel 1551. Fasari . I 81, 173.— Gimignano ( da ) Vincenzio morto qualche anno do-
po il 1527. Fasari. II 5)4.—

' Ginesìo ( da ) nel Piceno Fabio di Gentile , Dome-
nico Balestrieri, Stefano Folchetti pitt. del secolo

XV. Co/ucci. II 14.— Giorgio ( di ) Eusebio perugino n. e. il 1478 m. e.

il 1550 . Pasco/i, lì 31 .

— Giovanni ( da ) Ercole . F. de Maria

.

— Giovanni ( da ) , nel fiorentino , Gio. Mannozzi n.

1590 m. 16^6. Baldinucci. I 2^2.
— Gio. Garzia suo figlio. I 243 .

— Giovanni (da) Oliviero ferrarese viv. e. il 1450.
Baruffa Idi. V 226.

— Severino ( da ) Lorenzo ed un suo fratello viveano
nel 1470. Ms. II 16

.

Sandrino Tommaso bresciano morto nel 16^1 di anni

<f6 . Orlandi, più veramente nel 1550. Zamboni.

Ili 258.
Sandro ( di ) Jacopo fiorent. ajuto del Bonarruoti . Fa-

sari .113^.
Sanfelice Ferdinando napolit. scolare del Solimene. Ab-

becedario fiorent. II 358.
Sanmarchi. F. Sammartino.
Sansone . F. Marchesi

.

Sansovino Jacopo fiorentino , sia Jacopo Tatta scola-

re di Andrea Cantucci da San Savino; il quale,

e lo scolare ugualmente, fu chiamato il Sansovi-
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«6, inori "nel 1570 di annidi. Borghìnì . Ili

184.

Santa Croce Francesco Rizzo da S. Croce nel Berga-

masco. Sue mem. dal 1507 al 1525). Tassì (anzi

fino al 1541. Federici). Ili 41.
*— Girolamo da S. Croce nel Bergamasco come il Riz-

zo . Sue opere dal 1520 al 1545». Tassi, III 41 , 4^.

— Pietro Paolo operava nel 15^1. Guida di Padova,

Ili 250.
Santafede Francesco napolitano scolar del Salerno. Ro-

miftici , II 504.— Fabrizio suo figlio n. e. il i')6o m. KJ54. Domini-

ci . ivi.

Santagostini Giacomo Antonio milanese m. 1048 di an*

60 in circa . Orlandi . IV 24^

.

— Agostino Suo figlio viv. 1611 . Nuova Guida dì Mi-

lano . ivi.

— Giacinto altro figlio di Giacomo Antonio . Orlan-

di, ivi.

Santarelli Gaetano nob. pesciatino scoi, di Ottav« Dan-

dini m. giovane . Ms. I 277 .

Santelli Felice Romano competè col Baglione , Guida

di Roma. II 18S.

Santi Antonio di Rimino m. giovane in Venezia nel

1700. Guida di Rimino . V 199.— Domenico bolognese detto il Mengazzino m. i(j5'4

di anni 7 3 » Orlandi . V 1 64

.

— Bartol. lucchese pìttor teatrale del sec. XVIII . Ms*

I 2^2

.

Santini il seniore e il juniore aretini del secolo XVH*
Ms. I 254.

Santo ( dal ) Girolamo . K da Padova .

Sanzio o di Santi Giovanni di Urbino padre dì Raf-

faello viv. nel i45?4 . Lett. Vìtt. i del Tom. I . M.
prima del 1508. Ms. II 18, 43.— Galeazzo, Antonio, Vincenzio, e Giulio antenati

di Raffaello. Bonari. II 43.— Batista di Piero. Lazzari, ivi,— Raffaello di Urbino n. 14S3 m» 1520 . Fasarì . I
331. II 42, 116, e spesio per tutta l'opera.
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Saracino o Saraceni Carlo detto dalla patria Cario ve-

neziano n. 1585. Orlandi; m. di anni 40 in circa.

Buglione . 11 \6^ . Ili 209.
Sarti Ant. da Jesi fior. e. il r(Joo. Colucci. Tom. X.

Il 155.
— Ercole detto il Muto di Ficarolo n. 1555. CittadeU

la. V 253.
Sarto ( del ) Andrea Vannucchi fiorentino n. 1488 m.

1550. Fasarì . I i5(j, e segu.

Sarzana . K Fia<;ella .

Sarzetti Angiolo riminese viveva nel 1700. Guida di

Hìmino . V 200

.

Sassi Gio. Batista milan. viv. 17 18. Orlandi. IV 254.
Sassoferrato. K. Salvi.

Savoldo Girol. bresciano fiorì nel 1540. Orlandi; detto

anche Gio. Girolamo Bresciano . Morelli Notizia

pag. 70. Ili 135.
Savolini Cristoforo da Cesena viveva nel 1678. Malva-

sìa . V 132.
Savona ( di ) il Prete . F. Guidobonì

.

Savonanzi Emilio bolognese n. 1580 morto ottogenario.
- Orlandi. V 55.

Savorelli Sebastiano forlivese scolar del Cignani . Cua-
rienti . V 200

.

Scacciani Camillo da Pesaro , detto Carbone viv. verso

il princìpio del XVIII secolo. Ms. II 253.
Scacciati Andrea fiorent. n. 1^42 m. nel sec. XVIII.

Orlandi . I 263 .

Scaglia Girolamo da Lucca detto il Parmigianino ope-
rava in Pisa nel i6ji. Morroua . I 250. II 175.

Scajario Antonio, detto anche da Ponte e Bassano dal-

la patria m. e. il 1Ó40. Verei . Ili 158.
Scalabrini Marcantonio veronese fior, nel i5<j5. Pozzo.

Ili 161.
Scalabrino (lo) senese scoi, del Razzi. Della Valle. I

335. Forse pistojese. ivi.

Scaligero Bartolommeo padov. scoi, di Alessandro Va-
rotari . Zanetti. Ili 228.

*•— Lucia sua nipot|^: era giovane nel 1660. Boschini

.

Ili 225

.
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Scalvati Antonio bolognese m. di an. 6^ nei pontif. di

Greg. XV. Baglìone . II 125, 1^7.
Scaminossì Raffaello di Borgo S. Sepolcro scoi, di Rafl

faele del Colle . Orlandi
-j ho udito chiamarlo anche

Scamìnassì . I 220.

Scannabecchi . F. Dalmasio . K Muratori

.

Scannavini Maurelio ferrarese m. nel 169% di anni 45.
Baruffa/di. V 270.

Scaramuccia Gio. Antonio perugino n. 1580 ra. 1(3^0,
pasco/i. II 171, 184. IV 252.

— Luigi suo figlio scolare di Guido nato ió'Kj morto
1680. Pasco/i; scolare anco di Guercino. Malva-
sìa. Il 171 •

— Scarsella Sigismondo o Mondino ferrar, m. 161^ di

an. 84. Baruffaldi. V 250.
— Ippolito suo figlio detto lo Scarsellino n. 1551 m.

1 62 1 . Baruffaldi . ivi

.

Schedone (oggidì più comunemente Schidone ) Barto-
lommeo da Modena m. giovane i6i<^, Tìraboschi»

IV 46, 107.

Schianteschj Domenico di Borgo S. Sepolcro fior, ne'

principj del secolo XVIII . Ms. I 25)3 .

Schiavone Andrea da Sebìnico n. 1522 m. di an. 60.
Kìdolfi. Ili 119.

— Gregorio condiscep. del Mantegna. Kidolfi-^ questo

per errore lo ha chiamato Girolamo. Ili 54,— Luca viv. circa il 1450. Lomazzo . IV 221 .

Schioppi . r. Alabardi

.

Schivenoglia. F, Rainieri.

Schizzane viv. nel 1527. Fasori. II 54.
Sciacca Tommaso di Mazzara m. di an. 6i nel 1795.

pitture di Lendìnara. II 3(51 .

Sciameroni . F. Furini

.

Sciarpelloni . F. di Credi

.

Scilla o Siila Agostino messinese n. i<j2«? m. 1700»
Hack. Accademico di S. Luca in Roma nel i6j^.
Orlandi. II 225, 272, 334. V 382.

*— Giacinto suo fratello m. 1711 , e Saverio suo figlio.

Hack. II 272.
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Sciorina (dello) Lorenzo fìorent. viv. nel 1568. P'asa-

rì . 1 212.

Scipioni Jacopo bergamasco, sue memorie dal 1507 al

1529. Tassi . Ili 65 .

Sciavo Luca cremonese viveva dopo il 1450. Zaìst

.

IV 115.

Scolari Gioseffo vicent. viv. nel 1580; Orlandi. Ili 127.

Scor detto Gio. Paolo Tedesco accad. di S. Luca nel

1Ó53 . Oriundi , II 191 .

— Egidio suo fratello. Tàja» ivi.

Scorza Sinlbaldo n. in Voltaggio nel Genoves. nel 158^
m. nel 1631* Soprani. V 533, 375.

Scorzini Pietro luchese piltor teatrale . Ms. I 292 .

Scotto Stefano milan. maestro di Gaudenzio. Lomazzo

.

IV 184.
— Felice, sua opera del 1495» Ms. ivi.

Scuartz Cristoforo tedesco, didelfi, m. 1594. Baldinuc-

ci. HI 122»

Sctltellari Andrea di Viadana nel Cremonese dipingeva

nel 15 88. Zaist . IV 128.

^— Francesco pitt. del sec. XVI. ivi.

Sebastiani Lazzaro venez» scoi, del Carpaccio . Kidolfi

.

Ili 41.
Sebeto da Verona. Vasari-^ operava e. il 1377. Guida

di Vadova . Ili 5) . Verisimilmente è nome nato da

un equivoco del Vasari, ivi.

Seccante Sebastiano udinese, sue opere fino al 157^.
Kenaldis . Ili 98.— Giacomo suo fratello oper. nel 1571. Sebastiano ju-

niore figlio di Giacomo, sue opere dal 1571 al

162^. Seccante de' Seccanti oper. nel 1621. Ke-
naldis. Ili Cf% .

Secchj Gio. Batista detto il Caravaggio oper. nel 161^.
Borsieri . IV 249 . Nelle Pitture d' Italia Tom. I pag.

214, è detto il Caravaggino , e se ne cita una so-

scrizione Jo. Bapt. Sicc. de Carava^.

Secchiari Giulio modenese morto \6jl . Tiraboschì .

IV 48.
Segala Gio. veneto ra. 1720 dian. 57. Zanetti. 1112(^3.
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Seiter Daniele scoi, del Loth . ììl 220.
Sellitto Carlo napollt. scolar di Annibale Caracci . Do-r

minici. II 322.

Semenia, o Sementi Giacomo bolognese n. 1580 morto
in fresca età. Bag/iof2e , e Malvasìa, V 112.

Semini Michele scoi, del Maratta, l'atta del Cav, Marat->
ta . II 232 .

Semino ( e più comunemente Semini ) Antonio geno-
vese nato circa il 1485, dipingeva nel 1547. So-
prani, V 285), 25?8 .

— Andrea suo figlio morto 157S di anni 68. Sopra-
ni . ivi .

— Ottavio altro figlio m. 1604. Soprani, ivi,

Semìtecolo Niccolò veneto operava nel 1567. Zanetti^
III 12.

Semoleì . F. Franco.

Semplice (Fra). F. da Verona.

Serafini (de') Serafino da Modena operava nel 1376 e
1385. Tiraboschi. IV 28.

S erano . F. Cerano

.

Serenari Ab. Gaspero palermitano scoi, del Cav. Conca,
Ms. II 246.

Serlio Sebastiano bolognese dipingeva in Pesaro nel

1511 e 15 14, anzi vi aveva domicilio. Guida di

Pesaro. Morto in Fontainebleau già vecchio nel

1552. Dizion. Istor. V 60 .

Sermei Cav. Cesare di Orvieto m. di 84 anni nel prin-

cipio del 1600. Orlandi. II 150.
Sermoleì . V. Franco .

Sermoneta ( da ) . V. Sicioiante .

Serodin? Gio. di Ascona in Lombardia 3 m. giovane nel

poutif. di Urb.VIII. Baglione. Il 165.
Serra Cristoforo da Cesena viveva nel* 1678. Malvasìa,

V 152.
Servì (de') Co<:tantino fiorent. n. 1554 m. 1622. BaL

dinucci . I 20^ , 270 .

Sesto (^da) Cesare o Cesare milanese m, verso il 1524,
e Cesare Magni da alcuni creduto lo stesso Cesare

da Sesto che operava ancora nel 1533. Bianconi

Guida di Milano con Nate Ms, IV 15^5 , 15)7.
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Sestrl (da). V. Travi.

Setti Cecchino modenese operava nel 14P5 . Tiraboschì,

IV 30.— ( de' ) Ercole modenese, sue memorie dal i^6S al

1589. Tiraboschì. IV 40.

Sguazzella ( lo ) Andrea scolare del Sarto . Vasari .

I 166.

Sguazzino ( lo ) di Città dì Castello viveva intorno al

ic>oo. Ms. II 154.
Siciolante Girolamo detto dalla patria il Sermoneta vi-

veva nel 1572 come dalla inscrizione posta al fi-

glio ( Gallet. I. Kom. Tom. II ) m. nel pontific. di

Greg. XIII. Baiiìone. II 104, 107, 135.
Siena ( da ) Agnolo e Agostino scultori fior, nel 1338.

Della Falle, I 6.
"— Ansano o Sano di Pietro sue memorie dal 1422 al

1445). Della Valle, I ^^6

.

*-- Berna ( cioè Bernardo ) morto giovane e. il 1 3 80 .

Baldtnuccì . I 323.
'r- Duccio ( Guiduccio) di Boninsegna, sue memoria

dal 1282 al 133^. Della Falle ,1 313.— Francesco scoi, del Peruzzì. Vasari. I 34(7.— Francesco Antonio sua opera del KJ14. Ms. I 3(^7.— Francesco di Giorgio architetto e pittore . Della Val^

le. I 327.— Giorgio e Gio. detto il Giannella scolari del Meche-
rino. Della Valle. I 335), 34^?.

— Giovanni di Paolo padre di Matteo, opere dal 1427
al i4(Ja. Della Valle. I 327.— Guido, sua opera del 1221. Della Valle. I 11, ^oG.

— Matteo di Gio., sue opere dal 14^2 al 145?!. Del-

la Valle. I 327, 34S. II 2S8.
— Altro Matteo o Matteino m. di an. 55 nel poritif.

dì Sisto V. Baglione . I 346. II 13S.
— Maestro Mino o Minuccio che distinguiamo da Fr.

Mino da Turrita. I 310.— Michelangiolo da Siena o da Lucca. V. Anselmi.— Segna o Boninsegna operava nel 1305. Della Valle.

I 315.— Ugolino m, vecchio nel 13 3p. Della Valle . liCj 312.
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Siena (da) Simone. V. Memmi . Marco. V. da Pino»
Baldassare . V* Peruzzi

.

— Altri pittori meno celebri o scolari di que* maestri.

I 522, 325 , 3(J5), 370.
Sighizzi Andrea bolognese vivea nel 1^78. Malvasìa,

V I (>2 , I <j4 .

Sigismondì Pietro- lucchese . Orlandi. I 25) i

.

Signorelli Luca da Cortona n. circa il 1440 m. 1521,
Vasari . I 78 .

— Francesco suo nipote, memorie di questo fino al 15(^0

in circa. Bottari . I 176^.

Signorini Guido bolognese, cugino di Guido Reni m. e.

il 1^50. Orlandi. V 198.— Altro di tal nome e patria scoi, del Cignani. Cre^

spi . ivi .

Silvestro (Don) fiorentino Mon. Camaldolese m. circa

il 1350. Vasari. 1 47.
Silvio Gio. veneto, sua tavola del 1532. Ms. Ili 117-
SimazotD Martino, o da Capanigo viveva 1588. M/.

V 360.
Simone ( Maestro ) napolitano morta 134<j. Dominici.

II 284.
'"- (di) Antonio napol. pittore di questo secolo. DO"

minici, II 5(j2.

— Francesco napolitano fiorì nel 1340 in. e. il 13^0.
Dominici . II 285 .

Simonelli Giuseppe napolitano scoi, del Giordano m. di

an. 64 in e. nel 1713. Dominici. Il 353.
Slmonetti. K Magatta

.

Simonini Francesco parmigiano n. i6S^ viv. nel 175 3»

Guida di Rovigo . IV 1 1 1 .

Sirani Gio. Andrea bologn. n. 1610 m. i6jo . Crespile:

Oretti Mem, V 114.
'— Elisabetta sua figlia nata 1^58 m. di an. ì6, MaU

vasia j o m. a' 2p agosto i66<) , e sepolta in S.Do-
menico . Oretti Memorie . V 115.— Anna e Barbara similmente figlie. Crespi, ivi,

'— Discepole di Elisabetta. V ii^.
Smargiasso (lo). K Ciafferi

.

Sobleo. r. Desubleo.
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Soderini Mauro fiorentino operava nel i7?o. Lett. Pitt.

Tom. II. I 285 .

Sodoma (il), y. Razzi.
— (del) Giorno o Girolamo senese. I 332.

Soggì Niccolò lìorent. m. vecchio nel pontif. di Giulio

III. Vasari. 1 Si .

Sogliani Giannantonio fiorentino morto di an. 52 . Fa^

sari ; operò in Pisa e. il 1550. Morrona . 1 127.

Sojaro. /^. Gatti .

Solari o del Gobbo Andrea milan. fior, circa il 1530.
Vasari . IV 212.

Solario Antonio, detto lo Zingaro, da Civita in A-
bruzzo nato circa il 13S2 morto e. il 1455. Do-

mnicì , II 286 .

Sole ( dal ) Antonio bolognese detto il Monchino da'

paesi m. i<577. Crespi; o anzi nel 1584 d'anni 78.
Ovetti dal Necrologio della Maddalena . V 156.

-.— Gio. Gioseffo suo figlio n. 1^54 m. 17 ij?. Zanetti.

V 174.
Soleri Giorgio di Alessandria m. 1587. Ms. V ^6/^.— Raffaello Angiolo suo figlio. Ms. V ^6<) .

Solfarolo ( il ) o Gruembroech pitt. del secolo XVII .

Katti . V 352 .

Solimene (così chiamato comunemente j ma nel suo e-

pitafio Soli mena ) Car. Francesco detto 1' Abate
Ciccio nato in Nocera de' Pagani 1657. Dominici

-^

m. in Napoli 1747. R. G. di Firenze. Il 355.
Sons ( così soscrivevasi ) Scers Gio. da Molduch :

nel i6'o4 contava anni 57. Guida di Piac. Viv. nel

KJ07. Afò, IV 107 .

Soprani Raffaello genovese n. 1612 m. lóji, Cavanna
nella vita di esso . V 3 3 5 ,

Sordo di Sestri. F. Travi.
— d'Urbino. K Vivlani.
—. ( del ) Gio. detto Mone da Pisa , pitt. del secolo

XVII. Morrona, 1 258 .

Soriani Carlo diping. in Pavia nel sec. XVII . Pitture

d' Italia . IV 255 .— Niccolò forse cremonese morto 14^5) . Baruffaldì »

V 243.
Sor-
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Sorrl Pietro n. nel senese i<^<^6 m. 1^22. Ba/dìr.uccì . I

355 . V 312.

Sottino Gaetano siciliano. Guida dì Pi.oma . II 2,60.

Sozzi Olivio di Catania, e Francesco. Ms, ivi.

Spada Lionello bologn. ni. 1622 di anni ^6. Mthitflj.

IV 50. V 1^59, 1(^5 .

Spadarino . K Galli

.

Spadaro Micco . F. Gargiuoli

.

Spaggiari Gio. reggiano m. 1750. Tiraboschi . IV 56.

— Pellegrino suo figlio morto in Francia ij^^^ - Tirabo-

schi . ivi

.

Spagna (lo)', o lo Spagnuolo Giovanni fioriva fino, al

i«;24. Ba/dinucci ; e par da credere più oltre . II 30.

.Spagnoletto ( lo ) . F. Ribera .

Spagnuolo ( lo ) . F. Uroom . F. Crespi

.

Spera Clemente dipinse in Milano in compagnia di Lis-

sandrino. Ratti, IV 257.

Speranza e Veruzio vicentini scoi, del Mantegna . Fa-

sari . Ili 57.— Gio. Batista romano m. giovane nel 1640. Baglio^

ne . II 174. V 105 .

Spilimbergo ( di ) Irene creduta discepola di Tiziano m.

innanzi il 15^7. Fasari . IH 123.

Spin^da Ascanio trevigiano n. nel 1588. P. Federici ;

vìv. nel KJ48. Rido/fi. Ili 205.
Spinello Aretino n. 1308 m. 1400. Settari. I 51.
Spinelli Parri (cioè Gasparri ) suo figlio viv. nel 1425.

Bottari. I 52 , 182 .— Forzore altro figlio, niellatore. Fasari. I 89.
Spirito Monsieur viv. nel sec. XVII. F. Pitture d' I-

talia. V 382.
Spisano Vincenzo, detto anche il Pisanelli , e lo Spi-

sanelli di Orta nel milanese morto in Bologna nel

16(32 di an. 67 . Malvasìa. V 57.
Spoleti Pierlorenzo n. in Finale nel Genoves. nel 1680

m. nel 1726. Ratti. V 345).

Spolverini Ilario di Parma m. 1734 ^'^ ^'""^"^ 77* Guida

dì piacenza. IV 110.

Spranger Bartolommeo fiammingo n. 1546 m. vecchio.
Orlandi . IV 1 3 2 .

Tom, FI. K
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Squarcione France.?co di Padova m. di anni 80 1' anno

1474. Orlandi. Altri per errore il chiamarono Ja-

copo , che il Guartenti credè diverso da Francesco

.

Ili 25 . V 220.

Stanzioni Cav. Màssimo napolit. n. 1585 tn. i6^6 , do-
minici . II 327.

Stamina Gherardo fiorent. n. 1354 m. 1403 . Baldìnucci

.

I 50.
Stefaneschi P. Gio. Batista de' FF. di Monte Senario

n. a Ronta (nel fiorent.) 1582 morto 1^5^. Baldì-

nucci . I 266 .

Stefani (de') Tommaso napol. n. nel ii^b. Descrizione

di Napoli . II 2S2 . ,

Stefano fiorentino morto di anni 49 nel 1550. Fasari

.

I 45, 5^.— (di) Niccolò da Belluno fioriva circa il 1550. Ms.
III 113.

— Vincenzio veronese fioriva nel secolo XV. Pozzo.
Ili 23.

Stefanone napolit. morto già vecchio e. il 135)0. Domi-
nici . Il 285 .

Stella Fermo milanese agiva nel 1502. Ms. IV 212.— Giacomo bresciano m. di an. 85 nel pontif. di Ur-
bano Vili. Baglione . Bardon lo vuol m. nel 16^7
di an. (ji , e lo dà per lionese . li 121.

Stendardo. K Van Bloemen.
Stern Ignazio nato in Baviera e. il i6^S m. 174^. Gal-

lerìa Imperiale. II 250.
Storali Gio. e Pisanelli Lorenzo bologn. scolari del Ba-

glione. V 6} .

Storer o Stora Cristoforo di Costanza morto in Milano
1^71 di an. <jO. Orlandi. IV 24}.

Storto Ippolito cremon. scoi, di Antonio Campi. Zaist

.

IV ,45.
Strada Vespasiano romano m. sotto Paol V di an. ^6.

Baglione. II 142.
Stradano Giovanni di Bruges n. 153^ m. i6o<) . Baldi-

nucci . I ipo .

Stresi Pietro Martire milanese morto i<J2o. Ms. IV
217.



H7

Stringa Francesco moden. n. 1(155 ni. 1705). Tiraùoschl
;

o nato nel i6^S. Can. Gretti. IV 55.

Stroifì Don Ermanno padov. fondatore della Congrega-

zione di S. Filippo Neri in Venezia; m. ivi di

anni 77 nel 1^95 . Flammìnio Corner Chiese l^^enete

Tom. Ili pag. 232. Ili 212.

Strozzi Zanobi fiorentino n. 141 2 viv. nel 1^66. Bal-

dìnucci. 1 6i .

— o Strozza Bernardo detto il Cappuccino, o anche il

Prete genovese nato 1581 morto 1644. Soprani.

V 525.
Suardi . r. Bramantino .

Suarz Cristoforo ed Emmanuello Tedesco scoi, del Ti-

ziano . Ili 122.

Subissati Sempronio urbìn. scolare di Carlo Maratta m.
nella Spagna. Lazz. II 232.

SjUbleyras Pietro n. in Gilles 1(55)9 ^' i749 • 'Memorie

delle Belle Arti Tom. II ; o nato in Usès, e m. di

anni 48. Bardon . II 249.
Subtermans Giusto d'Anversa n. 155)7 m. 1681. R. C.

di Firenze. 1 266.
Suppa Andrea messinese morto 1^71 di an. 43. Hack,

Il 335.
Surchi. r. Dielai.

Sustrìs è il cognome di Federigo di Lamberto , detto

anche del Padovano . F, del Padovano

.

X acconì Innocenzio bolognese scoi, di Annibale m.
giovane. Baglìone . V 5)3.

Tafi Andrea fiorentino m. di anni 81 nel 1294. ^^^^'

ri. I 25 .

Tagliasacchi Gio. Batista di Borgo S.Donnino m. 1737

•

Guida di Piacenza . IV 113.
Talami Orazio reggiano n. 162^ m. 1705 . Tiraboschi.

IV 50.
Talpino. F. Salmeggia.
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Tamburini Gio. Maria bologn. scoi, dì Guido m. assai

vecchio. Guida di Bologna. V 118, 146.

Tancredi Filippo messinese n. i<)55 m. in Palermo 1725
Hackert . II 342.

Tandino di Bevagna viv. nel 1580. Orsini Risposta ce.

II i?i.

Tanteri Valerio ed altri copisti di Cristoforo Allori

1 237-
Tanzi Antonio di Alagna nel novarese m. di an. qua

si 70 nel 1(^44. Co. Durando. IV 239.— Gio. Melchiorre di lui fratello, ivi.

Taraboti Caterina viveva nel 1660. Boschinì. Ili 225

Tara^chi Giulio modenese operava 154^. Tìraboschi

IV 35.— Due fratelli del precedente, ivi.

Taricco Sebastiano nato in Cherasco nel Piemonte nel

1^45 m. 17 IO. Della Valle. V 3 84.
Tarillio Gio. Batista milanese, sua onera del 1575. Mf.

IV 238-
Taruffi Emilio bolognese n. 1(^33 ucciso proditoriamen-

te nel 1696. Crespi. V 186.

Tassi Agostino perug. n. 1555 m. di anni j6 . Passeri.

Pref. XIX. I 255. II 201. V 312.
Tassinari Gio. Batista pavese, sue opere del j6io e

i(j I 3 . Pitture d' Italia . IV 2^6

.

Tassone Carlo cremon. fiorì e. il 1(^5)0 m. di anni 70.
Zaist. IV 155 .

Tassoni Giuseppe romano m. di an. 84 nel 1737. Do-
minici . li 3(j3 .

Tatta . F. Sansovino

.

Tavarone Lazzaro genovese n. 1556 m. \6^i . Soprani.

V 304.
Tavella Carlo Antonio genovese n. in Milano nel 1 (563

m. in Genova nel 1738. Ratti. V 352.— Angiola sua figlia morta 1746 di anni 48. Katti .

V 353.
Tedesco Emanuello scoi, di Tiziano. Ridolfi . III 122.
— Gio. Paolo. P\ Scor . F. anche Lamberto.
— (del) Jacopo fiorentino fcolare di Domenico del

Ghirlandaio . I 77 .
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Temperello (il). V- Ca'jelli.

Tempesta (il). T. Mulier.

Tempesti (nelle Lett. Pittor. e in altri libri Tempesta
^^

e presso il Lettini detto Tempestino ) Antonio fio-

rentino m. di an. 75 nel 1650. Badilone. I 224.

II 119, i35>- „ ^^
Tempestino romano fioriva e. il 1680. Pascoli . il 203.

©Tempesti Domenico fiorentino, for-^e detto anche

dei Marchis nato 1652 viveva nel 1718. Orlandi.

I 294.
Teniers David d' Anversa detto il Bassano m. 1^49

.

Sandrart. II 1^4. Ili 159.

Teodoro mantovano . K Ghigì

.

— ( Monsieur ) . K Hembreker.
Teofane di Costantinopoli viv. nel sec. XIII. Baruffai-

di. V 222.

Teoscopoli. K delle Greche.

Terenzj Terenzio detto il Rondollno ,
pesarese ; chia-

mato anche Terenzio d'Urbino m. nel pontific. di

Paol V. Baglione. II 156.

Terzi Cristoforo bolognese m. 1745. Guida dì Bologna.

V 196.— Francesco bergam. m. vecchio in Roma verso il i (joo .

Tassi. Ili 137.
Tesauro Bernardo napolitano fiorì dal 14Ó0 al 1480 in

circa. Dominici. II 25)7.— Filippo napolitano nato e. il iiGo m. e. il 1320.
Dominici , II 283 .

— Raimo Epifanio napolitano, sue opere del 1^9^ 3 ^

del 1501. Dominici. II 19%.
Tesi Mauro dello Stato dì Modena m. in Bologna 176G

di an. 35. Crespi. V 214.
Tesìo (il) torinese scoi, di Mengs. Ms. V 350.
Testa Pietro lucchese detto il Lucchesino n. i^i7 J^*

1650 . Passeri. I 261 .

Testorino Brandolin bresc. visse forse nel sec. XlV.
^. Morelli Notizia . Ili 22

.

Tiarini Alessandro bolognese n. 1577 m. 166Z . Malva-
sìa. V 137.

Tibaldi o sia Pellegrino diTibaldo de' Pellegrini , detto
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Pellegrino da Bologna n. 1527 m. 155)1. l^ita del

Ttbaldt scrìtta da Gì». Pietro ZaMotti. V 45 .

Tibaldi Domenico suo fratello n, 1541 m. 1585 . Guida di

Bologna. O m. 1582 d'anni 42 come leggesi nel

P. F. Flaminio da Parma che ne riporta 1* epitafio

nelle Memorie Storiche ec. Parma 1760. Orettì Me-
morie . V 47

.

Tiepolo Gio. Bat. veneto m. 176^ di an. 77. Zanetti ;

m. 1770. Conca, III 270.
Tinelli Cav. Tiberio nato I58<3 morto KjjS. Ridolfi»

III 215.
Tinti Gio. Batista parmigiano oper. nel 155)0. Affò.

IV 108, 105).

Tintore (del) Cassiano, Francesco e Simone lucchesi,

fioriv. verso il finire del sec. XVII . Ms. I 262 .

Tintorello Jacopo vicentino fiorì nel sec. XV. Guida di

Vicenza . Ili 25 .

Tintoretto. F. Robusti.

Tio Francesco fabrianese operava nel 1318, Coluccì .

II 15.

Tisio. F. da Garofolo.

Tito (di) o Titi , Santi da Borgo S. Sepolcro n. 1538
m. 1^03. Baldìnucci . I 207.

— Tiberio figlio di Santi , sopravvisse al padre non po-

co tempo. Baldìnucci. I 208.
Tizicino e Tiziarello. F. Vecellio.

Tiziano (di). F. Dante.
Tognone o sia Antonio vicentino scoi, dello Zelotti,

m. giovane. Ridolfi. III 181.

Tolentino (di) Marcantonio pitt. del sec. XVI . Coluccì.

II 135.
Tolmezzo (di) Domenico udinese oper. nel 1475). Rf-

naldis . Ili 25)

.

Tommasi Tommaso di Pietra Santa scolare de'Melani,
Ms. I 293 .

Tommaso di Stefano. F. Giottino.

Tonduzzi Giulio da Faenza oper. nel 1513 . Orlandi.

E' in S. Bernardino di Faenza un suo quadro col

nome e l'anno 1532. Orttti Mem. V 70.
Toneili Giuseppe fiorentino viv. nel 1718. Orlandi iO-
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perava fin dal ì66S , Descrìpt. de In Calerle R. de

Fior. pag. 51. Fu mandato a studiare a Bologna

sotto r Aldovrandi . Orettì Mem. I 26% .

Tonno calabrese uccisore di Polidoro. Hack. II 307.

Torbido Francesco detto il Moro veronese scoi, di Gior-

gione . Vasari, III 81.

Torelli (Maestro) o Tonelli scoi, del Coreggio. Katti.

— Cesare romano pitt. e musaicista m. nel pontit. di

Paol V. Baglìone. II 128.
— Felice veronese n. i66j . Zanottì ; m. 1748. Crespi,

O n. 1670 come dice il Biancolini e m. a'12 giu-

gno 1748 come trovo anche neW Gretti . V 175.

— Lucìa nata Casalini bolognese moglie di Felice nata

i6yy m. IJ62 . Crespi, ivi.

Toresani Andrea bresciano pittore del sec. XVIII . Gua^

rienti ; m. d' anni 3 5 in circa , Carbone presso V O-
rettì, nel 1760. Ms. III 278.

Tornioli Niccolò senese viv. nel KJ40. Lett. Pittoriche

primo Tomo. I 550, $67.
Torre Bartolomraeo e Teofilo aretini: il secondo allie-

vo d-1 primo fiorì nel 1^00. Orlandi. I 254.
— Flaminio bologn. detto dagli Ancìnelli in. giovane

nel 1661. Orlandi, V I24.
— ( della) Gio. Batista originario del Polesine mor-

^ to 1631 . Barufaldi ; erasi stabilito in Ferrara.

V 2tJ5 .

— Gio. Paolo romano scolare del Muziano. Baglione,

II 121.

Torreglani Bartolommeo m. giovane poco dopo il 167^,

Passeri. II 15)7.

Torri ( scrivono anche Torre , e Torrlgli ) Pierantonio

bolognese viv. nel 1(^78. Malvasìa. V 105.

Torricella . V. Buonfanti

.

Tortelli Gioseffo bresc. n. 1662 viv. a temoo dell* Ave-

roldi o sia nel 1700. Orlandi, III 24(j .

Tortiroli Gio. Batista cremonese n. 1^21 m. di an. 30.

Zaist . La sua na-^cita dee anticiparsi giacché dipin-

geva bene nel iG^i . V. Coìucci che ne riporta un

opera nel T. XIX, con nome e data antica . IV 154.
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Tosslcani Glo. aretino scoi, di Giottino . I ^6.

Tozzo (del) Gio. senese fiorì verso il 1530. Della Fal-

le . I 354-
Traballasi Bartol. fiorent. ajuto del Vasari. Descrìption

de la G. R. de Fior. I 2
1
3 .

— Francesco oper. in Roma nel pontif. di Greg. XIII.
Baglìone , ivi .

Traini Francesco fiorentino scoi, di Andrea Orcagna

.

Vasari . I 44 .

Trasi Lodovico ascolano n. i<j34 m. 165)4. Guida dì A-
scolì. II 232.

Travi Antonio da Sestri nel Genoves. detto il Sordo dì

Sestri m.i66% di an. 55. Soprani. V 534.
Trevilio (da) nel milanese Bernardo o Bernardino Ze-

nale m. i52(^. Ms. IV 176.

Trevigi (da) Dario fior. e. il 1474, così dee leggersi

nella Guida della stessa Citta, non 1374. Ili 54-— Antonio, sue pitture nel 1402, e 1414. P. Federi-

ci. Ili 27.
— Giorgio viv. 1457. Kossetti. ivi,

— Girolamo, sue pitture dal 1470 al 14^2 . P.Federici,

che lo cognomina Aviano. Ili 54.— Girolamo Juniore n. 1508 m. 1544. Kidoljì ; creduto

Pennacchi di casato. Federici. Ili 8^. V 38, 42.

2^4.
Tevisani Angelo ven. viv. ancora nei 1753. Guarìen-

ti. Ili 267.
— Francesco di Trevigi n. i6^6 m. 1746. Keal Gallerìa

di Firenze. II 240. Ili 267.
Trezzo ( da ) Giacomo musaicista di pietre dure . Fu del-

la scuola milanese m. 1595. Ms. I 269.
Tricomi Bartolommeo messinese scoi, di Domenichino.

Hack. II 355.
Triva Antonio da Reggio n. 1616 m. 165)5). Tiraboschì.

IV 51. V 382.— Flaminia sua sorella viv. nel 1660. Boschini . ivi.

Trivelllni e Bernardoni bassanesi scolari del Volpato.
Il primo in un quadro a Castelfranco scrive per da-

ta 1694. Federici. Ili 237.
Trogli Giulio detto il Paradosso bolognese viv. nel 1678.
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Malvasìa 'j
m. 16^85 di anni 72. Guida dì Bologna.

V 113.

Tromba. F- Rinaldi.

Trometta. V. da Pesaro.

Troppa Cav. Giroiamo creduto scoi, del Maratta. Ms.

II 251.

Trotti Cav. Gio. Batista cremonese detto il Malosso n.

1555. Zaist . Viveva nel 1(303. Zamboni pag. 151.
Sua Pietà all' oratorio di S. Gio. Novo a Cremo-
na con data del 1^07. Gretti Mcm. IV 148.

— Euclide suo nipote. Zaist. IV 151.

Troy Gio. Francesco n. in Parigi 1680 m. 1752. Abre-

gé de la vie is'c. Tom. IV. Il 245?.

Tuccari Gio. messinese n.i66-j m. nella peste del 1745.
Hack . II 3 (j 2

.

Tuncotto Giorgio viveva nel 1473 . Co. Durando . V
3Ó1.

Tura Cosimo detto Cosmè da Ferrara m. 14(35) di anni

^3. Baruffaldì , V 226.

Turchi Alessandro detto 1' Orbetto veron. operava in

Roma nel i6j^. Catalogo Vianellì : morto ivi nel

K348 di anni 66. Tozzo; n. 1580 m. 1650. passe-

ri. II 187. Ili 238.

Turco Cesare d'Ischitella n. e. il 15 io m. e. il 15(30.

Dominici . II 303 .

Turresio Francesco veneto musaicista oper. nel 1^18.
Zanetti. Ili 15)0.

Turrita (da) nel Senese F. Mino, Giacomo morto e.

il 1289. Guida di Koma. Il suo Musaico di S. M.
Maggiore c\\e per osservazione dell' Gretti ha l'an-

no 1495 , mostra di essere ristaurato . I (3,27,305).
Turini Gio. da Siena viveva verso il 1500. Fasari •

I 89.
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V=accanili Bartol. da Ferrara viv. e. il 1450 . Baruf-
faldì . V 225..

Vaccaro Andrea napol. n. 1598 m. i6jo . Dominici. II

532. L'Andrea Vaccari genovese o romano, che
si legge presso il Guarienti

, parmì uno de' suoi soli-

ti equivoci

.

Vacche ( dalle ) F. Vincenzo veronese Ollvetano , Notiz.

Mordi III <^G.

Vaga (del) o de' Ceri Ferino, o sia Pierino Bonaccorsi
fiorentino m. nel 1547 di anni 47. Vfisariy o di

anni 4(J. Oretù dalla Iscrizione nella Rotonda. I

170. II 5)0, I02 ,
30C). V 2^2.

Vagnucci Frane, di Assisi fiorì ne* principi del secolo

XVI. US. II 130.

Vajano Orazio detto dalia patria il Fiorentino dipinge-

va in Milano e. il i<joo. Ms. IV 234.
Valentin (Monsieur) Pietro, detto dal Baglìone Valen-

tino Francese nativo dì Briè vicino a Parigi morto
1^32 di anni 32. Bardon . II 16^4.

Valentina (di) Jacopo da Serravalle , sua pittura del

1502. Ms. Ili 28.

Valeriani P. Giuseppe dell'Aquila m, nel pontificato di

Clem. Vili . BagHone . II 315.
Valeriani Domenico e Giuseppe romani diretti da Mar-

co Ricci. Zanetti. III 287.
Valesio Gio. Luigi bologn. m. in fresca età nel pontif.

di Urb. VIII. Baglione . V 94.
Valle ( da ) nel milan. o Valli , Gio. open e. il i/\6o

.

Lornazzo . IV 17I

.

— Carlo suo fratello. IV 1S4. Morigia pag. 403, det-

to, come sembra , Carlo milanese. IV i7<> .

Van Bloemen (comunemente Van Blomen) Gio. Fran-

cesco detto Orizzonte accad. di S. Luca nel 1742
m. 1749. Ms. II 2(j8 .— Pietro , detto Monsieur Stendardo , fratello di Oriz-

zonte . Catalogo Colonna . II 270

.
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Vandervert fiammingo scoi, di CJlaudio Lorenese . Nel
Catalogo Colonna è nominato Enrico Wandervert

,

II 200.

Vandì Sante bolognese m. in Loreto 17 16 dì anni 65 .

Crespi . V 208 .

Vandych e Vandyck Antonio nato in Anversa 1599
morto in Londra 1641. Bellori, li l^o . IV 14S,

V 312.
— Daniele franzese oper. 1(^58 . Zanetti, III 212.

Vanettì Marco da Loreto scolare del Cignani. Fita del

Cav. Cignani. II 252.

Van-Eych o Abeyk, Giovanni di Maaseych detto di

Bruges o da Bruggia, e dal Facio che ne tesse e-

\og\o Jo. Ga/licus y n. 1570 m. 144 1. Gallerìa Impe-

riale. I 64. II 285). Ili 30.

Vanloo Giambatista d'Aix m. 1745 di an.6i. Serie de-

gli Uomini più illustri in pittura ec. Tom. XII , o d'

anni 6c) . Bardo» Tom. II . Il 245;. V 388.— Carlo suo fratello e scolare . ivi

.

Vanni Cav. Francesco senese n. 15(^5 m. KJoc). Baldìnuc-

cì ; o 16 lo. Martet. Dcscriz. I 3^0.
— Cav. Michelangiolo suo figlio viv. nel 1609. Della

Valle . I 350, 362.
— Cav. Raffaello fratello del precedente accad. di S,

Luca nell(>55. Orlandi; nel 1605) contava 15 an-

ni. Della Falle. I 350, 3(13 .

— Gio. Batista fiorentino , secondo altri pisano , ma
nell'epitafio detto civis Fior. {Moreni 'Tom. IV) n.

1599 m.l66Q. Baldinuccì . I 237.— (del) (scolari del Cav. Vanni seniore) Gio. Anto-
nio e Gio. Francesco. Guida di Roma. II 1S6.

— (di) Andrea senese, sue opere dal 1^69 al 141 3 .

Della Falle . I 323.— Nello pisano pittore del sec. XIV. Morrona . I 44.
-— Altri Vanni pisani. I 53.
Vannini Ottavio fiorent. n. 1585 ra. 1^45 . Baldinuccì,

I 255.
Vannucchj . F. del Sarto

.

Vannuccì . F. Pietro Perugino

.

Vante fiorentino ( soscrivevasì ancora Attavante ) vi-
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veva nel 1484. Vasari e Lettere Pittoriche ( Tom.
III). I 75).

Vanvitelli o Vanvitel Gaspare detto dagli Occhiali n.

in Utrecht 1^47 m. in Roma 173^. Dizionario /-

storico . II 275 .

— Luigi suo figlio. II 27<j.

Vaprlo Costantino railan. oper. circa il 1a6o» Lomazzo.
IV 171.

— Agostino sua pittura del 14^8. Ms. ivi.

Varnetam Francesco nato in Amburgo 16'yZ m. 1724 .

Pajco/i. II 272 .

Varotari Dario veron. n. 153^ morto ^'^96. Kidolfi >

III 224.
— Alessandro suo figlio detto dalla patria il Padovani-

no m. 1(350 di an. 60. Orlandi. ìli 226.— Chiara sua sorella viv. nel 1660. Borghini , III 225 .

— Dario il giovane figlio di Alessandro viv. nel 1660

.

Borghini , III 228 .

Vasari Giorgio aretino Cav. nato 15 12 m. 1574. Botta-

ri . I i85. II 310. V 35).— Altro Giorgio e Lazzaro suoi ascendenti. I iS6

.

Vasconio Giuseppe rumano accad. di S. Luca nel i<^57.

Orlandi. II 18^.
Vaselli , o Vassello Alessandro scoi, del Brandi . Orlan-

di e Guida di Roma. II 173.
Vassallo Antonmaria genovese scolare del Malo. Sopra-

ni. V 337.
Vassilacchi Antonio detto 1' Alìense da Milo n. 155^

m. 162C}. Kido/jì . Ili 202.
Vaymer Gio. Enrico genovese n. 166

-y m. 173 8 . Ratti.

V 535?.

liberti Pietro figlio di Domenico veneziano fioriva

verso il 1733 . Guida di Venezia dello Zanetti. IH
a8(J.

libertini Baccio fiorentino scoi, di Pietro Perugino . Va-
sari . I 80

.

— Francesco suo fratello detto il Bachiacca visse fino

al 1557. Baldinucci . I So, 172.
^— Antonio altro fratello, ricamatore . Vasari. I 172.

IV 221.
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Uccello Paolo fiorentino m. di anni 85 nel 1472. Bot-

tari .157-
Udine ( da ) Girolamo dipinse una tavola a Civìdale

nel 1540. Kena/dis, III 51^.

.-- (da) Giovanni Nanni o Ricamatore n. 145)4 morto

1564. Baldinucci j e più verisimilmente n. nel 1489

m. nel 15(31. Kenaldis . Notisi che nelle carte an-

tiche di Udine anche soscritte da Giovanni si trova

solo il casato Ricamatore ; e secondo me forse Nanni

e Nani, che in alcuni luoghi d'Italia dicesì per Gio-

vanni , è stato dagl' istorici tolto per suo cognome.

I 171. II 38, 91 . Ili 81 , i%6.

-— (da) Martino. F. Pellegrino.

Vecchj ( de* ) Giovanni di Borgo S. Sepolcro m. di an.

78 nel 1614. Baglione . I 220. II 12S.

Vecchia Pietro venez. n. KJ05 m. di an. 75. Orlandi, e

Melchiori , o negli ultimi anni del sec. XVII. Za-

netti. Nella Guida di Rovigo sì dice che fu di casa

Muttoni. Ili 217 .

Vecchietta (così soscrivevasi ) Lorenzo di Pietro senese

m. 1482 di an. 58. Vasari. I 327.

Vecchio (il) di S. Bernardo. F. Minzocchi. F. anche

Civerchio

.

Vecellio Tiziano da Cadore Cav. m. 1576 dì an. 5)9. Ki-

dolfi. II IDI . Ili IDI . IV 22 , 140. V 247 , e al-

trove per tutta l'opera.

— Orazio suo figlio morto in fresca età nel i57(j. Ro-

dolfi. Ili 113.
— Francesco fratello di Tiziano dipingeva ancora nel

1531. Ms. ivi

.

— Marco nip. di Tiziano morto i<jii di an. (>6 . Rìdol-

fi. ivi.

— Tizianello figlio di Marco viveva ancora nel 1(^48.

Rido/fi. Ili 114.
— di altro ramo. Cesare figlio di Ettore m. verso il

1(300 . Rcnaldis . Ili 115.
— Fabrizio fratello dì Cesare m. nel 15S0. Rcnaldis

,

III 114.— Tommaso agnato pure di Tiziano ni. nel i6io. Rc-

naldis. Ili 115

.
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Veglia Marco e Piero veneziani, lor pitture del 1508

e 1510. Zanetti. Ili 41

.

Velasquez Diego. II 15)1.

Veli Benedetto fiorentino pittore del sec. XVII. Ms.

I 240.

Vellanl Frane, moden. m. 1768 di anni 80. Tìraboschì

.

IV 54.
Velletri ( da ) Andrea dipingeva nel 1334. -W^- II 13.

Lello che soscrivesi Lellus de Velktro p'insh . Orsini

Risposta . II 23 .

Veltroni Stetano da Monte S.Savino viveva nel 1568.

Vasari. I 218 .

Venanzi Gio. da altri detto Francesco, pesarese viveva

e. il i6jo. Guida di Pesaro. Ne' Mss. Oretti citasi

il suo S. Onofrio al Carmine di Pesaro ove lesse

Ant. Venantius Pisaurìensìs 1688 m. d'an. 78 a' 2 ot-

tobre 170 5. Oretti Notizie. V 122.

Venezia (da) Lorenzo oper. 1358. Zanetti ^ e nel 1368.

Quadrerìa Ercolani . Ili 12. V 12.

— Jacometto diping. nel 1472. Notizia Morelli . Ili 20.

— Maestro Giovanni viv. nel 1227. Zanetti. Ili 6.

— Niccolò fior, a' tempi di Perino del Vaga. IV 221.
— Maestro Paolo, sue memorie del 1333, e del 1346.

Morelli. Ili II .

— Jacopo e Gio. suoi figli, ivi.

— Fra Santo Cappuccino operava e. il i6/\o. Melchiori

.

Ili 242.
Veneziano Agostino intagliatore scolare di Marcantonio

.

Fasari. I jjfj.

— Antonio, era veneto di nascita secondo il Vasari, fio-

rentino secondo altri, m. di an. 74 e. il 1385. Bal-

diaucci . I 48 , 325) . Ili 13 .

--- Altro Antonio veneziano fior. e. il 1500. I 50.
— Carlo . V. Saracini

.

— Domenico m. di an. 5<j. Fasari -j c. il 1470. Orlandi.

I 6^5 . II 290.
—- o come scrive il Fasari Viniziano Sebastiano . F-

del Piombo

.

Venier Pietro udinese m. in età provetta nel 1737. Ke-
naldis , III 273 .
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Venturini Gaspero ferrarese oper. nel 1 55>4 . Barujfa/dl .

V 25(J.

-— Angelo veneziano scoi, del Balestra. Guida dì Vene-

zìa . Ili 280.

Venusti Marcello mantov. m. nel pontif. di Greg. XIII.
Baglìone , I 145. II 102.

Veraci ni Agostino fiorent. scoi, di Bastlanr Ricci . Ms.

m. nel iy6i. Gretti Memorie. I 281 .

Verallì Filippo bologn. oper. nel 1Ó78 . Malvasìa. Vi5<>.

Vercellesi Sebastiano da Reggio viv. nel 1(^50. Tirabo-

scht. IV 50.

Vercelli (da) F. Pietro oper. e. il 1^66. Della Falle»

IV 186.

Verdizzotti Gio. Mario venez. m. 1^00 di anni 75 . Kt-

dolfi. Ili 185.

Verhuik Cornelio di Rotherdam n. 1648 viv. nel 1718.
Orlandi . V 208 .

Vermiglio Giuseppe torinese viveva nel 167
<^ . Ms.

V 377-
Vernet Giuseppe scoi, del Manglard n. in Avignone nel

171 2 accademico di S. Luca 1743, morto in Pari-

gi \j%6. Ms. II 270.
Vernici Gio. Batista scoi. de'Caracci. Malvasìa; m. in

Fossombrone a' 12 marzo 1(317 . Orettì Memorie .

V 151.
Vernigo Girol. veron. detto Girolamo da' paesi m. 1(130.

Tozzo. III 254

.

Verona (da) Batista. F. Zelotti.

— F. Gio. Olivetano morto 1537 dì an. (j8 . Tozzo.
Ili 66.

— Jacopo diping. nel 135)7. Guida dì Tadova. III io.— P. Massimo Cappuccino m. in Venezia ottogenario

nel 1^79. Melchìorì . III 242.— F. Semplice Cappuccino m. in età molto avanzata
nel KJ54. ivi.

'— Stefano detto anche Stefano da Zevio (Tiacenza),
fiorì e. il 1400. Vasari. I 48. III 23 ,— Stefano ( di ) Vincenzio da Verona forse figlio del

precedente. Vasari, ivi.
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Verona Maffeo veronese m. i6iS di anni 42. Rido/fi.

Ili 179.

Veronese Claudio. K Ridolfi. Paolo. F. Caliari .

— altro Paol veronese ricaraatore fior, circa il 1527.

Vasetri . IV 221 .

Verocchio (del) Andrea fiorent. n. 1452 111.1488. Bal-

dinucci . I 64 , 1 20 .

Tommaso fiorent. aiuto del Fasnri. I 216.

Vernilo, Vasari verisimilmente Francesco Verlo detto

in Vicenza sua patria forse Verluzo o Verluccio

,

viv. nel 15 12. P. Faccio/i. III 57.

Verzellì Tiburzio da Recanati morto circa il 1700. Ms.

II 275 .

Vetraro (il). K Bembo.
Uggìone o Uglone, da Oeglone Marco milanese, nel

Necrologio chiamato Marco da Ogionno ( terra del

milanese) m. 1530. Ms. IV 200.

Viadana (da) Andrea scoi, di Bernardino Campi. La-

ma. IV 227.

Viani Antonmaria cremonese detto il Vianino viveva

nel 15S2. Zaist. IV 21 .

Giovanni bolognese nato 16^6 morto 1700. Crespi.

V 183.
Domenico suo figlio n. 166S morto in Pistoja 171 1.

Zixnotti. V 1S4.

Vicentini Antonio veneziano m. 1782 d' anni ^4. Ms.

Ili 25)0.

Vicentino Francesco milan. fior, nel sec. XVI. Lomaz-

zo. IV 219.
— Andrea veneto m. 1(314 ^* ^'^'"''^ 75 • R'^^olfi j

ma
par da emendarsi in vigor dì un documento edito

dal P. Federici, ov'egli dipingendo in Trevigi nei

1590 è detto M. Andrea Mìchieli visentino . Fe-

derici. Ili 200.
— Marco suo figlio. Zanetti. Ili 201.

Vicinelli Odoardo scolare del Morandi . Pascoli ; morto

di anni 71 nel 1755 . Galletti Inscr. Rom. Tom. II.

Il 240.
Vicino pisano fiorì e. il iizi. Da Morrona . I 52.

Vi-
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Vlcolungo dì Vercelli visse nel sec. XVll . Ah. IV
215?.

Vighl Giacomo da Medicina ( nel bologn. ) viveva in

Torino e. il i')67 . Orlandi. V 363.

Vignali Jacopo nato nel Casentino 155J2 m. 16Ó4. ^»

G. di Firenze . I 245?

.

Vignerio Jacopo messinese operava nel 1552. Hack .

U 307.

Vignola (da) Girolamo modenese pittore del sec. XVI.
Tìraboschì. IV 37.

Giacomo . V. Barocci

.

Vigrì B. Caterina , o B. Caterina da Bologna nata qui-

vi di padre ferrarese nel 141 3 m. 1403 . Piacenza,

V 15.

Vimercati Carlo milanese ( il Latuada lo chiama Do-
nelli detto da altri il Vimercati ) m. nel 171 5 di

anni e. a 55. Orlandi. IV 242.

Vinci ( da ) Lionardo nato 1452 morto 15 19. Amoret-

ti Memorie Storiche. I 119. IV 187, e spesso per

r opera

.

— Gaudenzio novarese , sua tavola col nome e con V
anno 151 1. Ms. IV 202.

Vini Sebastiano veronese fioriva nel secolo XVI. Ms.

1 17^.
Viola Domenico napolitano m. vecchio e. il i6c)6 . DO"

minici . II 341 .

— Gio. Batista bolognese m. di an. ^6 nel 1621. Mal-
vasia . II 195 . V 155

.

Visacci ,
(così è detto nelle Pitture di Pesaro) o sia An-

tonio Cimatori di Urbino, detto 11 Visteci , scoi,

del Barocci. Lazzari. II i<j^.

Visentini . K Vicentini

.

Visino ( il ) scoi, deli' Aibertinelli . frasari
; m. in Un-

gheria circa il 15 12. Ms. I 155^.

Vitali Alessandro di Urbino m. 16^3.0 di an. 50 . Lazza-
ri. II 152.— Candido bolognese nato i<j8o morto 1753. Crespi.

V 208.

Vite Antonio pistojese viv. nel 1403. Fasori. 1 50.

To:n. FL L
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Vite o della Vite Timoteo da Urbino m. di an. 54 nel

1524. F(ts(trì . II 514.— Pietro da Urbino suo fratello ( Ms. ) forse il Prete

d' Urbino nominato dal Baldinuccì nel Decennale
III sec.lV. II c,y

Viterbo (da) F. Mariotto oper. nel 1444. Della Valle,

II 14.

— Tarquinio m. nel pontificato di Paolo V. Bafl'ione.

II 138.
ViT?>s Nicola napol. scoi, dello Zingaro. II 25?5 .

VìtruIiyO , nome soscritto in più quadri a Venezia: que-

sto pittore par che vivesse a tempo di Bonifazio,

e fosse suo concorrente . F. Guida di Fenezìa . Ili

182.

Vivarìni Antonio da Murano. Zttnettì. Sue memorie fi-

' no al 1451. Guida di Padova. Ili 16»
— Bartolommeo suo fratello e compagno oper. 145)8 .

Zanetti^ o 145)9. Nuova Guida di Fenexia . Ili 17.— Giovanni supposto della medesima famiglia . Zanetti

.

V. Gio. Tederco. Ili \6

.

— Luigi supposto seniore fior. 1414. Zanetti. Ili 15.— Luigi supposto iunìore nella Notizia detto Zuanluìs^

da Muran , operava nel 1490. Zanetti. Ili 18.
Viviani Ottavio bresc. scoi, del Sandrino . Orlandi, li

211. IH 2^8.
— Antonio detto il Sordo d' Urbino ( altri lo vuo-

le di Ancona) m. rei pontif. di Paolo V. Bacino-

ne. II 152 .— Lodovico di Urbino fiorì nel 1(550. Guida di Urbi-

no. II 155 .

— ( il) . F. Codagora .

Ulivelli Co<^imo fiorent. n. 1^25 m. 1704. K. C. di Fi-

renze . 1 244

.

Voglar Ca'-lo nato in Ma.^trich 1^53 m. inRomai5cj5.
Pasco/ì , II 271

.

Volpati Gio. Barita di Bassano scoi, del Novelli. Ms.
n. 1(^35 m.1706. Guida di Bassano. Ili 236.

Volpi Stt'ó'-:o senese forse scoi, del Casolani. F.ilPeccì

a pag.51. I 355,.
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Volterra ( da ) o Volterrano. F. RI«:iarelli, e France-

sehini .

Voltolino An^lrea veronese contava anni 75 nel 1718.
Pozzo. Ili 244.

Voltri (da) nel genovesato Niccolò operava nel 1401.
Soprciìi . V 284 .

Volvipo a t^>re del palliotto d'oro in Milano nel sec.

X. IV 1(^4.

Vos ( d. ) Martino di Anversa m. assai vecchio 1(304.

Sandrart . HI 14(3

.

Vovet Simone di PiTigi in. dt anni 55? nel 1(^49. La-

comOe ; o n. 1582 m. 1Ó41. Abregé Tom. IV, m.
nelió48 di anni55. Bardon Tom. II. \\ ióa, ic^i

,

V ^12.

Uibani Michelan^iolo co'tonese pittor di vetri viv. nel

15(^4. Lett. Pittar. Tom. III. I 1S5 .

U.bani'; Giulio di S. Daniello operava nel 1574. Ms.

Ili 99.
Ubano Pietro pì<;tojese scoiare del Bonarruoti . Vasari.

I 145 .
^

^

Urbinelli N. di Ubino visse nel sec. XVII. Guida dì

Urbino. II 159.

U;bini cUbiroLano da Crema fa testamento nel 15S 5 .

Tiba^d. di Vicenza. Ili 252. IV 227.
Urbino (di) Crocchia scolare di Raffaello. Baldinuccì

,

II 9S.— Gio. e FranceTO v. e. il 1575. Conca. II 154.— r Prete. V. della Vite.
-- Raffieilo. V. Sanz'O. Terenzio. V. Terenzi .

Ui'oom Ernco rVtioEn-'ro h; Stvpna, e, come sembra

,

anche Enrico delle Marine nato in Arleme i<^66.

S.tni-a-t II 200.

V'aal^ G>j't"'^r';> tede-^co scoi, df^l Ta^^i . Soprani .Y ^ì ^

.

Wael Conie! V Anversa open in Genova nel iC6^.

Soffrii*/} . ivt .

W.-5Ì'i>-i(- Francesca dciio ]\lv*^"^'eu: Siudio. ì>is. Jl 2CS

,

' Juniore sno r:^ac. .01.
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X^accagna Turpino cortonese vìveva nel 1537. Botta-

ri . I 79

.

ZaccVietti Bernardino modenese vivea 1525. Tirabosch'u

IV 41.
Zacchìa Paolo, detto il Vecchio lucchese dipingeva nel

1527 . Ms. I 82 .

— - il Giovane, sì trova nominato Lorenzo di Ferro Zac*

chìa. Ms. Vìsse nel sec. XVI. ivi.

Zaccolinì P. Matteo Teatino ceserate morto di circa

40 anni nel 1^30. Buglione. II 210. V 71. De'
suoi trattati manoscritti veggasì il secondo In-

dice .

Zaganelli . F. da Cotlgnola.

Zagnanì Anton Maria bologn. viv. nel 1685?. Crespi.

V 157.'

Zago Santo veneziano scolare di Tiziano. Ridolfi . Ili

121 .

Zais Giuseppe veneziano morto vecchio e. 1784. Ms^
III 2$7.

Zaist Gio. Batista cremonese n. 1700 ra. 1757. Vanni.

IV i6x.

Zamboni Matteo bologn. scolar delCignani m. giovane.

Crespi . V 1 97 .

Zambono Michele veneto musaicista fior. e. al 1505.
Zanetti. Ili 185?.

Zampezzo Gio. Batista da Cittadella nel Padovano m,

ottogenario nel 1700. Melchiorì . Ili 158.

Zampieri Domenichino bolognese morto i6^\ di an-

ni 60. Bellori. Prefazione xxxiv . II 167, 324.,

V5?5.
Zanata GiosefFo milanese viveva nel 1718 . Orlandi ^

IV 24S,
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banchi Antonio da Este n. 16^9, Zanetti; m. 1722.
Mckbìorì . Ili 2(^2.

Filippo e Francesco bergamaschi . Lor notizie dal

1544 al 1567. Tassì. Ili 137.

Zanella Francesco padovano, sue memorie fino 311717.
Guida di Padov.i. Ili 23 1.

Zanetti Co. Antonio Maria del quondam Girolamo ve-

neziano , così detto a differenza di Anton M. Za-

netti qu. Alessandro nominato nell' Indice ciie sie-

gue : il primo fioriva nella incisione a varj legni

nel 172S. Lettere Fitt. Tom. II p. 152. Era in età

cadente nel 176^. Lett. Vìtt. Tom. V p. 304. Vref>

pag. X. L'altro n. lì 3 novembre 1778 d' an. (j2 .

Zanimberti o Zaniberti Filippo bresc. n. 1585 m. I(j3ó'.

Rido/fi. HI 202, 245.
Zanna Gio. romano, detto il Pizzica, operava con Tar-

quinio da Viterbo. Bnaliom . Il I38.

Zannìcheili Prospero reggiano n. Kj^iS m. 1772 . Tirabo-

schì. IV 5 (J.

Zanobrio (di Ca ) . F. Carlevaris .

Zanotti Cavazzoni Gio. Pietro bolognese n. i(>74 morto
1765 . Crespi. V iSi .

Zappi altro cognome di Lavinia Fontana. V 49.
Zarato. V. Luzzo.
Zei N. di Città S. Sepolcro cred. scolare del Cortona.

Ms. I 285 .

Zelotti Batista veron. m. di an, ^o. Ridolfi ; e. 111592.
Pozzo. Ili 128 , 180.

Zenale. F. da Trevilio.

Zevìo (da) nel Verone<;e A'tìcherio o Altichieri : in

' un documento Ms. de' Nobb. Dondi Orologio^ Aldi-
ghieri j viv. nel 1382. Ili 9.— Stefano. V. da Verona.

Zifrondi o Cifrondi Antonio n. nel Bergamasco I6'57

m. 1730. Tassi. Ili 2j6

.

Zinani Francesco reggiano fioriva 1755. Tiraboschì ,

IV 55.
Zingaro (lo). F. Solario.

Zùbjli Jacopo modenese m. ijGy . Tiraboschi, IV 53.
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Zecchi Giuseppe del territorio di Firenze m. di an. 56
nel 1767. Ah. I 284.

Zola , o Zolla Giu<;eppe di Brescia morto nel I745

di jnni 6S . Crespi nelle Giunte al Baruffaldi . V
275-

Zompini Gaetano veneziano morto 1778 di anni y6

.

Ms. IH 2(55 .

Zoppo Marco da Bologna, sua opera del 147 1 . Ms, e

1498 nella facciata Colonna. Orettì Memorie. ìli

26, 54. V iS.

— Paolo bresc. morto e. ,1515. KJdo/Jì , o I530. Ms.
Ili 61.

— Ptocco fiorentino scolare di Pietro Perugino. Fasari,

I 80.

— ( lo ) di Gang! viveva nel secolo XVllI . M/«
II 342.— di Genova. K Micone

.

— dì Lugano. K Discepoli.

—- di Vicenza . F. de' Pieri

.

Zuannino. K da Capugnano.

Zuccaro (così nel suo epitafio e ne' libri di Federigo)

presso il Fasarì e altrove Zuccheri o Zuccari Tad-
deo. Nacque in S. Angelo in Vada 1529 \x\.i<)G6.

J^asitri , II 103, I05 , loS.

— Federigo suo fratello operava circa il 15(30. Fasarì :

di anni iS. Bottari nella giunta alle Note ; m. nel

1609. Bellori nella vita del Caravaggio. II ilo»

III 184. V 375 , e iegu.

— Ottaviano lor padre. Il 108.

Zuccati Sebastiano di Trevigi viveva circa il 1490»,
Zanetti. Il P.Federici dà a questa fainiglia una pa-

tria diversa, cioè Ponte terra della Valtellina. 11^

IDI , 185)

.

— Valerio e Francesco suoi figli viv. nel 1^6^. Zanet-

ti . ivi .

— Arminio figlio di Valerio fior, circa il 1585. Zanet-

ti . ivi .

Zuccherelli Francesco nnto nel fiorentino e. il 1703 m=
J78S. Ms. I 25^4. IH 2S7.
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Zucchi o <iel Zucca Jacopo fiorentino nato circa il 1541.
Vasari}, morto nel pontificato di Sisto V. Baolio-

»f . I 191

.

— Francesco suo fratello . Eaglìone . ivi .

— Zucco Francesco bergamasco morto nel 162J. Tas-
sì . Ili 250 .

Zugni Francesco bresciano morto 16^6 di anni 6z . Ri-

dolfi . Emendisi morto nel l6zl . Zamh. pag. 15.
Ili 245 .

Zupelli Cappellini Gio. Batista cremonese fiorì nel fi-.

nire dei secolo XV. Zaist , IV iiG

.





INDICE SECONDO

Libri J' istoria e di critica citati per

V Opera .

A

A,.bbecedar) pittorici. Loro autori, edizioni, e giudi-

zio . VrejaTjone pag. xx

.

Affò P. Ireneo M. O. // Parmìaìano scriskore dì Piazza o

Notizie su le pitture di Tarma. Parma 175)4, ^* T»

IV pag. 61 , e segu. ( per tutta la scuola parmense ) .

«— Lo stes";© . Vita di Francesco Mazzola detto il Parmi-

glanino. Parma 17S4, 4. IV 61 , 5)7 , ec.

— Lo stesso . Kagionamento sopra una stanza dipinta dal

Coreggia nel Monastero di Mo-iache' Benedettine dì S*

Paolo in Farmn . Parma 175)4 > ^ • ^^ 77 ) ^ ^^S.^'

Albani Francesco. Suoi pensii-ri ';u la Pittura. F. il Mal-

vasìa . pchina pittrice. Voi. II pa^. 244 , e il Bello-

ri nelle Vite pag. 44 della ediz. seconda. I 140. IV
5)5). V 88 , I04.

Alberti Romano. Orig. Isr progressi dell' Accad. del dis.

Pavia 1604, 4. II 116.

Algarotti Co. Francesco. Saggio soùa la Pittura. Livor-

no I7<j4, 8. Sì cita nella Frefaz. pag. 11 e xxxii,
e nel Tom. Ili I04, 28^. iV 37,82, 5)8 . V 5)5 ,

e altrove.

— Lo stesso. Lettere. Livorno 1784, 3. IV 37 , 35).

V 127 , 215 , 116.
Allegranza P. M. Giuseppe D. O. D. P. Spiegazione e ri-

flessioni sopra alcuni sacri monuir.enti dì Milano . Mi-
lano 1757 , 4. IV IGa^.— Lo stesso. Opusc. eruditi. Cremona 178^. ivi.

Altan Co. Federico . Memorie intorno alla vita di Pompo-
nio Amilteo . Sono inserite nel Tom. 48 degli Opu-
scoli Calogeriani . Ili c)6 .

/
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Aitali Co. Federico. Del vario stato della pittura in Friuli

ce. Ragionamento . E' inserito nella Nuova Raccolta

de^li Opuscoli scientifici e filolofici . Venezia Tom. 23 .

HI 4.
Amoretti. Osserv.izioni sopra ì Disegni di Lionardo da Vìn-

ci . Milano 1784, IV i5?-j:.

— Cai'lo. ^ Memorie storiche su la vita, gli studj , e le 0-

pe^e di Leonardo da Vinci. Milano 1804,8. 1 I24.

IV 199.
Anccdott-s des Beaux Arts , à Paris 1776, 17S0 voi. 5 ,

8. II IO.

Argensville ( d' ) Ant. Joseph. Abrégé de la vie des plus

famcux peintres à Paris 1761 voi. 4, 8. Vref. pag. v
e XXV, e Tom. 1 142, 1^6. Ili 33. IV 129.

Armenini Già. Batista. De^ veri precetti della Pittura li-

i,i tre. Ravenna 1587, 4. IV 195. V 71, 300.

Arte (dell') del vedere secondo i principi di Sulzer e di

Mengs nelle Belle Arti. Venezia 1781 , 8. Prefaz*

xxxvl

.

Averoldi . V. Guida di Brescia.

Azara ( d' ) Cav. Giuseppe Niccola . Memorie di Mengs ;

e Osservazioni sul Trattato di Mengs che ha per tì-

tolo ; inflessioni su la Bellezza. Il 61 , 74, 256.
Azzolinl Ugurgleri P. Isidoro. Le Pompe Sanesì. Pistoja

1649 , 4. I 303, 361. IV 94.

B

Bagllone Cav. Giovanni. Vite de" Vittori ^ Scultori, Ar-^

chitetti dal pontificato di Gregorio XIII del I573 infino,

attempi di Papa Urbano Vili dell6^z. Napoli 173 5 >

4. II 184. Si cita nella scuola romana, nella fio-

rentina e in altre. Emendato. I 231. Giudizio dell'

opera. II 1S4.

Baldeschì Ah. Stato della Chiesa Lateranese neir an. 172^ .

Roma 1723 ,4. Vi è annesso un Ristretto delle co-

se notabili di detta chiesa del Crescìmheni . VI 39.
Baldinucci Filippo. Notizie de Professori del disegno da Ci-
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mabue in qua. Voi. sei in 4, stampati in Firenze dal

IÓ81 al l(JS8 , e dopo la niorte dell'autore dal I702
al 1728: i po?;tumi ultimati dal fìpflio. I 225). Ci-
tato per tutta l'opera. Accusato da varj esteri . I

23, ^06. V 7. Scusato. I 2S, 40. Sue inavver-
tenze. I 25, 25, 27, 33, 48, 22(j, 309, :;i4,

331. 11 II , 16, 21S . IV I2(J, 135? . V 7,

— Lo stesso con varie dìssertazicnì note ed aggwnte dì Giù-

seùpe Piacenti architetto torinese. Torino T. II in 4,
- 1768 , e 1770. l 24, 121 . II 8. V 15, 361 , e al-

trove ^

— Lo stesso con le note del Manni Volumi 20 in 8.. Fi-

renze dal 176^7 al 1774. Emend. I loo.
— Opuscoli comoresi nel Volume 21 della ediz. predet-

ta . Prcfaz. xxvlii. I 15 , 40.
Barbaro Monsig. Daniello. Pratica della Prospettiva. Ve-

nezia I665> fol. Ili ^6.

Bardon Dandrc. Traìté de Pe inture isrc. Paris ijé<^ Tom.
II in 12. II 12 1. VI 5)(j, 147, 154.

Barocci Giacomo. F. Danti.

Barri Giacomo. Fia(^gio pittoresco d'Italia. Venez. 167I,

III 221. IV 74.
Bartoli Francesco. Notizialdelle pitture , sculture , e architet-

ture d' Italia . Voi. II. Venezia in 8, i-/j6 ,e 1777.
Si cita nel Tom- IV p. 16^, nella scuola milanese

e nel Piemonte. Emend. V 585.
— Lo stesso . F. Guida di Rovigo

.

Bartolini Cav. e Cortinovis P. F. altro Ciorn. veneto.

Baruftaldi Girolamo. Le vite de' più in tigni pittori e scult.

ferraresi. Si citano dal Guarienti come già edite in

Ferrara : ma non esistono che Mss. con le aggiunte

del Can. Luigi Crespi su i professori di Ferrara e

della Bassa Romagna presso il Cav. Jacopo Morel-

li, e Cav. Lazara.'V 220, e seguenti.

Bellori Giampietro. Fite de' pittori , scultori , e architetti mo-

derni . Roma l6ji , e 1728, 4; aggiuntavi la vita del

Cav. Luca Giordano. Si cita nella Prcfaz. xxxviii.
I 141. II io(j, 349; e altrove per l'opera e nell'in-

dice. Giudizio su questo autore. Il 5.



— Lo stesso. Altre vite Mss. che sl credono smarrite;

quantunque altri assicuri ch'esistano. V. de Murr Bi-

bliothéque de Pcinture Voi. I pag. 2ÌS . Vf)? .

— Lo stesso* Fitn del Cav. Carlo Mr.ntttn. Roma 173 1
,

4. II 228.
— Lo stesso . Descrizione delle In^mngini dipìnte da Raffael-

lo d'Urbino nel Palazzo Faticano -.oxì; anche si esami-

na; se llaffacllo ingrandì e migliorò la maniera per a-^

ver vedute le opere di Michel ingioio . Ediz. 2. lioma

1751 in fol. II (Jo , 5?8 , 225 .

Bertoli Canon. Giandomenico . Le antichità di Aquile'ut

profane e sacre. Venez. I735) infoi., e Tom. 11 di

questa opera Ms. Tom. I pag. 1 . IV 16^ .

Bettinelli Ab. Saverio. Risorgimento dell" Italia, negli stu-

di , nelle arti, ne" costumi dopo il mille . Tom. II , 8.

Bassano 1775 e ij^G . I li.
— Lo stesso. Delle lettere e arti Mantovane : due discor-

si. Mantova I774, 4. IV 25 , (J9.

Bevilacqua Ippolito Memorie della vita di Gio. Bettino Ci-

gnaroli pittore . Verona 177I , 8. Ili 284.

Bianconi. F. Guida di Milano, e di Bologna.
— Lo stesso. Lettera sopra una miniatura di Simon da Sie-

na , nel Tom. Il delle Lettere senesi del P. Della

Vallea I 317.
Bibiena (da) Ferdinando Galli. Dilezioni a" giovani stu^

denti deir architettura civile . Bologna 1725, 8. Le
stesse con nuova aggiunta 17^1, 8 voi. 2. La edi-

zione di Parma tu nel 171 1 . V 2 12.

Boni Ab. Mauro . Su la pittura di un Gonfalone della Con-

fraternita di S. Maria di Castello , e su di altre opere fat-

te nel Friuli da Gio, da Udine. Udine IJS)! , 8. Ili

187.
— Cav. Onofrio. Elogio del Cav. Pompeo Batoni . Roma

1787, 8. II 255?.

Borghi ni Raffaello, il Riposo . Firenze I5S4, 8, e nova-
mente con annotazioni 1730, 4. Citato P/t/^z. pag,

XXXI r . 1 i8<j , e segu.

Bor«ieri Girolamo. F. Morigià . Milano ió^i<?, 8.

Boschini Marco. Lfi Carta del Navegar pittoresco . Vene-
zia 16Ó0, 4. Citato spesso nel I libro del Tom. III.
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Notato pag. 3S. Idea di qucst' opera. 15)7. Suoi
versi. V 541

.

— y. Guida di Vfnezia , e di Vicenza

.

Bottari Monsìgn. Glo. Note alle Fite del Fasaù . Si è fat-

to uso della ediz. cominciata in Livorno e prosegui-

ta in Firenze in VII Tomi 8 dal 176^7 al 1772 . Ci-
tato nella Prefaz> pag. xxxri , e spesso per V opera.
Suo scopo, e suo merito. I 15)4. Non approvato. I

13 , 153 > 14^, 151, 213 , 352. II 34, 25)5. IV Si,
121, I6i?, 176, 1S3 . V 27.

— Lo stesso. Note alle Lettere Pittoriche. Prefaz. xx .

1 I5?3, 551-,— Lo stesso. Dialoghi sopra le tre belle arti . Lucca 1754,
S. II 6.

Brandolese Pietro. Testimonia^rze intorno alla Patavinità

di Andrea Mantegna . Padova 1805, 8. III 51.— Dubbf suir esistenza d^cl pittore Giovanni Fivarino da
Murano nuovamente confermati , e Confutazione d" unct-

recente pretesa autorità per sastenerla.. Padova, 1807 >

8. III 16.

Bughetti Dottor Gaetano . Memorie Storìco-criticììe intor-

no le reliquie ed il culto di S.Celso Martire, Milano

1782, 4. IV 153.

Bure ( Guillaume Francois de). Bibliographìe instru&ive ,

Tom. Vili. 8, à' Paris 17^3, 1782. I 112.

V^ambrucci. Istoria Ms. di Feltre . Ili 58, 77.
Campi Cav. Antonio. Le Cronache di Cremona 1575 fai. e

di nuovo in Milano i(j45 ,4. IV 123 , i2(j , 1 37 , 145 .

Carducci Vincenzio . Delas excelencias de la pintura , BaL
dinucci : o nd. Dialogo sabre la pintura , sua definicion ^

origen ^ essencia. Mad'id 1^33,4. I 2i5.
Carrari Vincenzo . Orazione e Rime di direni in morte di

Luca Longhi. Ravenna 1681,4. VI 82.

Castiglione Fr. Sabba. Ricordi ovvero Jimm^iestramenti

^

Venezia 1555, 4. IV 1584,
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Catalogo de^ quadri y de' disegni , e de" libri che trattano delP

arie del disegno delia Gallerìa del fu Sig. Conte Al-

garottì in (Venezia; opera dell'architetto Antonio
Selva, 8. Ili 257. V 202, e altrove.

Catalogo de' quadri e pitture esistenti nella Eccell. Ca-

sa Colonna. Roma 17S3 , 8. 11 217, e nell' ìn-

dice.

— Ercolanl . Fersi e Prose sopra una serie di eccellenti

pitture posseduta dal Sig. Marco Filippo He/ co/nni Prin-

cipe del S.K.I. Opera del pittore Jacopo Alessan-

dro Ca'vi. Bologna 1780, 4. Ili 12 j e spesso nel

Tom. V .

di quadri esistenti in casa del Sig. D. Ciò, Dottor Fia-

nelli Canon, della Cattedrale di Chioggia , Venez. 175^0,

4. V 14S., 350, e nell'indice.

Diario degli anni 1720 e 172 1 scritto da Rosalba Car-

riera posseduto , illustrato
,

pubblicato dal medesimo .

yfanelli , Venezia 175)3, 4' ^ ^pS.

Cavazzone Frai":ce5:co . Coona di grazie , favorì, mira-

coli della gloriosa tergine Maria fatti in Bologna ^ do-

ve si tratta delle sue sante e miracolose immagini ca-

vate dil suo naturale. Ms, con data del ì6o6. E-
semùla-e àeiìa nobil" atte del disegno ec, Ms. con data

del i(jI2. Son riferiti dal Crespi nella sua Felsina

a pa?. 1 3. V 21 , 150.

Caylu.s, Bàchi'.ière, Cochin il giovane scrittori della pit-

tura ad encau.vto. V 275).

Celljni Benvenuto. Dy.e Trrrttati l'uno intorno alle otto

principali parti della 0, ifjcerìa • /' altro in materia dell'

ar*s della sc'tura ec. Firenze 173 1, 4. 1S8, 100.

IV 17S, 1S8.
— Lj stesso. Fita di Benvenuto CeUinì scrìtta da lui stes-

so. Colonia 'senz'anno (eh' è Napoli 172S. P\ No-
la delle Or»' re del Corchi che vi fece la Prefazio-

re). I 74. 134: rotato i6j

.

Cennini Andrei. T.cttato di pit.ura Ms, I 71.
' Christ. Jj. Fre re. Di^io-naire des Monogrammes , let-

ti :s initicJe., i:^c iradmt de l' allemand iy^ augmcnté

.

P. ris 1750 j S . 1. 102 .

Cigr.aroli Giambettino veroneie. Serie i^c' pittori verone-
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jì inserita nel Tom. Ili della Cronaca dello Zaoata t

e postille Mss. all' opera del Pozzo su i pittori vero-

nesi . Ili 3 .

Cittadella Cesare . Catalogo ìstorico de' pittori e scultori

ferraresi. Ferrara 1782 voi. 4 in 8 . V 221, e segu,

Civalli P. Provinciale de' Conventuali . Fisita triennale',

inserita nei Tom. XX V^ à^W Antichità Picene. Ili

21 V 25.

Cochin Charles Nicolas . Voyage d' Italie isr<c. a, Paris

175S voi. 3 in 8. Lausanne 1773. ^o^- 3 i'"^ ^'^ '

Giudizj su quest'opera. Prefaz. xxxvi , cit. V 239
e altr.

Colucci Ab. Giuseppe . Antichità Picene . Fermo , tomi

ora XXXI in foglio 175)2 II 7 j 254, e al-

trove 4

Combe (la) Mr. DiBionnaire ùortatif des Be.zux Arts . A*

Parir 1752, 1754, ^ vol. 2 . Pref. XXI. Emend.
III S5.

Comolli Ab. l-^ita inedita di Raffaello d'Urbino illustrata

con note . Roma 175)1 ,4. , edizione seconda . 1142,43.
Conca D.Antonio. Descrizione odeporica della Spagna ec.

Tom. IV Parma 175)3 ^ seg. 8. I I42 . VI 15,

33 , 71 , 150.

Condivi A^canio. P^ita di Michelangiolo Bonarruoti . Ra-
ma 1553 , 4. I 115), e segu.

-— Lo <;te"so libro con anno'-azioni di Antonfrancesco Co-

ri e de^ Ma'iette , fog;!. Firenze 174^. 1 131, 142.
Cortona (di). K Ottonelli .

Cozzando Leonardo. Ristretto della Storia Bi esciana. Bre-
scia 165)4, 4- J^Jfi M^*

Crespi Can. Lul^i. fclsina Pittrice o sia Fite de' Pittori

Bolognesi non desczitte d ti Mtlvasìa . Roma 1765), 4.
V 4, e spesso in quel iibro. Clamori contro queil'

opera. V 15)5 .

— Dialoghi in difesa della stessa opera, ivi.

— Lo stesso. Note e aggiunte alle vite del Baruff't'di , 0-

pera Ms. V 220 , cit. spesso nella scuola ferrarese .

Emend. V 30 .

-— L^ stesso. Lett. Pittoriche. Pref.xxix e Tom. II <jO .

62. V i5?5 , e altrove .
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Crespi Can. Luigi. Dissertazione anticritica soprcj. dne le-

zìoni del Manni sopra /' opinione che S. Luca possa a-

ver dipinto. Faenza 1776, 8« H 8

.

.— Lo stesso . La Certosa di Eologna descritta nelle sue

pitture. Bologna 1772, 8. 11 320. V 100.

Crispolti , Ciatti, Alessi scrittori delle cose perugine.

11 25.

Cumberland Riccardo . Anecdotes of emìnent Taìntcrs irt

Spain ìjrc. Il 6^, 258.

D

D=̂anti P. Ignazio Domenicano . Regole della prospetti-

va pratica di Giacomo Barocci detto il J'ignola cot

commentar) del predetto . Roina 1585 fogl. V 55).

Dati Carlo. Fite de' pittori antichi. Firenze 1667^ 4..

Pref. XXXVII. I 1^3. IV S2 , e altrove.

Descrizione istorica del monìstero di Monte Cassino . Na-
poli 1751 , 4. II 360.— della Certosa di Bologna . V. Crespi .

— - del K. Tempio e Monastero di S. M. Nuova di Mon~
reah in foglio . I 4.

-— di Cartoni disegnati da Cr^rlo Cignani , e de" Quadri di-

pinti da Sebastiano Ricci con un co^ppendio delle vite

di due Professori. Vem zia 1745^ in 4. VI 120.
— di Monte Oliveto Maggiore: o sia Lettera sopra /'

Archicenobio di M. D. M. di Giulio Perini. Firenze

17S8 in 8. I 333 , 335.— del Convento di Assisi. Angeli Francisci Mari^Con-
ventus Assisiensis Ilistoria . Mo'^tefalisc 1704 fol.

Dizionaiio . Nuovo Dizionirio Istorico ec. Tom. 22 ,

8. Bassano 179^. Melie citazioni, che t>. dì que-

sta laboriosissima opera potrei sempre citare li no-

me dell' Ab. Francesco Carrara , crie ?.' nomi de-

gli uomini illustri raccolti prima in più Dlziona-»

rj , ne aggiunse in questo bassaiiese più dì cin-
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•que mila, per lo più ItiUanl letterati o profe^^sort

di belle arti. E in proposito di questi avendo an-

che prodotte molte notizie aneddote , ne {o uso in

questa ristampa. VI 115, 141.

Dolce Lodovico. Dialogo della Pittura. Venezia 1557,

8. I 141 . Il loi .

Dominici (de') Bernardo. l'Ite de^ pittori ^ scultori, e ar-

chitetti napolitani. In Napoli, 1742, 1745, ^745»

Voi. 3 , 4. Da quali scrittori le raccogliesse. 11^ 15.

Citato nel tomo predetto per tutto il libro quarto.

IV 119. Giudizi dell'opera. II 515.

Durando di Villa Co. Felice. Kagionamento letto il dì iS

aprile 177S con note. E* annesso ai Kegolamenti

della K. Accad. di Torino. Ivi 1778 fogl. V 55)4,

e altrove nel Libro ultimo.

E

Elogj degli Uomini illustri Toscani Tom- JV, S. Luc-

ca 1 77 1 e segu. I 1 20 .

_r accloli . Museum Lapid. Vìcenttnum. Vicentiae 1776.

Voi. 3 , 4. Ili 57. VI 5^^,111 •

Facius Barthol. de viris illustribus , opera scritta nel 1456,

pubblicata dal Mebus in Firenze 1745,4. 1II52._

Fantuzzi Co. Marco. Monumenti Ravennati de' secoli dì

mezzo. Venezia 1801 ; e segu. voi. (j , 4 . V
28 ,31 • ...

Notizie del Canonico Ciò. Andrea Cazzarìnì di Pcs.u

ro insìone Pittore e Letterato. Venezia 1804, 8.

VI 79^
Federici F. Domenico Maria de' Predicatori. Memone

Tìcvigiane su le opere di disegno. Vtnez. 1803 , voi.

Tom. FI. M
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2,4* IlfJi. Ili 4, 26'4, e spesso nella scuola ve-

neta. Notato. Ili So.

Felibien J. F. Entretiens sur les vìes ir tes oiivrages àes

plus excelUns Pvintrcs ancieris isr modertjcs , à Paris

1ÓS5 Oc 16S8 voi. 2, 4. Picfaz. XXXVI. I 13S.

V44.
Fraiicescoiii . Congettura che una lettera creduta dì Ba/das^

sur Castiglione sia dì K^jfaello d' Urbino. Firenze

175,5?, 8. II 54.
Franchi Antonio. La Teorica della pittura ec. Lucca 1759,

8. I 244.
Fresnoy Caroli Alphonsi de arte graphica lìber , Parlsiis

>• 1^37 j S. Tradotto in più lingue, ed esposto con

note da Mr. de Piles , e da più altri Scrittori. J-^ed,

de Miirr pag. i')6. Vrefaz. xxxii. Ili 104, e al-

trove .

Vjrallerìa Elettorale di Dresda. Catalogne des tableaux

de la Gal'eric ElcSlorale a D,esdc. Dresde i7(j5 , S.

IV 55, 70, e altrove nel tomo 111, e IV.
— Imperiale. Catalogue des tableaux de la Galerte Imper.

Ì3^ Boy. de Fienne isrc'. pur Chictlt-n de Mtchel .

A' Basle 17S4, 8. II 25,0. VI 7 , e altrove nell*

opera .

— Keale dì Firenze. Talora significata nel primo indi-

ce con le iniziali lì. G. Descrizioni diverse . Sono
indicate nel Tom. I pag. 25)8 . Si è fatto uso della

franze^e del 1791 , 8, stampata in Arezzo, ove

si leggono r epoche de' pittori arche, più recenti

nel modo che sono segnate nel Museo fiorentino

I 118, o sono ags;iunte ai loro ritratti nelle due

camere dette de' Vittori . Si cita per tutta 1* opera :

si emenda. I 50. V 350.— di Modena. F. Guida di Modena.
r— Reale di Parigi. Reissant . Ex^lication des Tableaux

de la Gale rie Ì3r des salons de Versailles \ a Paris
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1753 jS. Le de.-cvizioni di Fontaincbleau, del Lou-
vre, e dì altri lii;)o;hi noniinatì per l'opera veggan-

sì presso il de Murr Bibliothèque de Pcintuic alla

pag. 683. I 168. II 69, zie,. Ili 2j6. IV 191.

V 44, 277, ec.

Gallerati France'^co . Istruzione intorno alle opere de' pit-

tori nazionali ed esteri esposte in pubblico nella Cit-

ta di Milano con qualche notizia degli scultori ed ar-^

chitetti . Parte Prima. P/Illaho 1777, 8. VI 103.
Galletti Aloysii . Inscriptiones Fenct.2 liom£ exstantes

.

Romac 1757, 4. VI 25 .

— Inscrlptioncs Romanci:. Romae 17(^0, 4, voi. 3. VI
25 , 40, 102 , 160

.

Gallo. Annali di Messina. II 25)0.

Gamba Bartolommeo. Osservazioni su la Edizione della

Geografìa di Tolomeo fatta in Bologna colla data del

M.CCCC.LXIL 8. Bassano i-jc)6."l 112.

Garda dell' Huerta Ab. Pietro. Commentar) della Pittura

Encaustica del pennello . Madrid 179','. II 280.
Gemalde ec. Raccolta della Imperiale Real Gallerìn . Scuo-

la Italiana. Vienna, 1790. E' opera del Sig. Giu-
seppe Rosa Direttore della medesiraa scritta in te-

desco , 8. I l'^G. II 208.
Gigli ed altri scrittori de'pittori senesi. I 303, 354.
Clruper.o . F. Scaramuccia .

Giulini Conte Giorgio. Memorie spettanti alla storia, al

governo j alU descrizione della Citta di Milano , e cam-
pagna ne' secoli bassi, Milano 17(^5, 4, voi. 5?.

I 6.
Goltzius Ubertus . Fìta Lamberti Lombardi pìBorìs [cele-

berrimi. Brugis Flandr. 1565, 8. Ili 121.

Gori Ant. Francisci . Thesaurus veterum Dypticorum i^c,

Florentiae 1755) fol. voi. 3 . Si cita per la età del

Fi niguerra. I 5^1 .

-- V. Condivi

.
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Guide di varie città o terre che sì citano sotto

questo termine generale : qui si pongono

coi lor titoli particolari.

Arezzo. Guida Ms. scritta nel 1805 indicatami dal eh.

Sig. Innocenzio Ansaldi. I 79.
Ascoli. Descrizione delle pitture ^ smlture , architetture de!-^

la insigne citta d'Ascoli^ opera di Baldassare Orsi-

ni, e in fine Notizie isteriche de' professori ascola-

ni. Perugia 1790, 8, II 6, e spesso nel libro

terzo

.

-.-,. in prospettiva : opera di Tullio Lazzari . Ascoli 1724,
8. I 567.

Bassano . La sua Guida è inserita nelT opera del Verci

.

Bergamo. Le pitture notabili di BeraatnQ. raccolte dal Doti,

Andrea Pasta. Bergamo 1775, 4. III 5, 131.
Bologna, Bologna perlustrata di Ant. Masini , Ivi 1666^

4 . V 13, (jo , ec.

— Pitture , sculture , ed architettura delia citta di Bologna

€ suoi sobborghi con indicazione ded: autori, correda-

to di notizie storiche di ciascheduno . Opera ridotta a

tal perfezione dal Sig. Ab. Carlo Bianconi, Ivi

1782, 12. V 4, e spesso altrove sotto nome di

Guida di Bologna .

Brescia . Scelte pitture di Brescia , di Gio. Ant. Averol-
do. Ivi 1700, 4. V 287, e altrove.

— Le pitture j e sculture di Brescia ( di Gio. BatÌ5ta Car-

boni. Guida di Rovico pag. 321). Iv^i ij6o , 8,

III 5.

Cento-. Le pitture di Cento e le Vite in compendio di ra-

rj incisori e pittori della città ^ di Orazio Camillo

Righetti Dandlni. Ferrara i7<^8, 8. V 126.

Cremona . Distinto rapporto delle dipinture ec, compilato da

Antonmaria Panni. Cremona 1762, 8. V 40

.

Fabriano. Pitture delle chiese di Fabriano trascritte da im

M^ dell'Archivio di S. Niccolò collegiata insigiiu

di quella città. 11 14, 16, 153, IH 21.



I^ano . Catalogò delle p'.tiure che sì coNserrano biella chiesa-

d'e'Pf' deli' Oratorio dì Fano sotto il titolo dì S. Vìt^

tro in Valle, Ivi ijZi , \i . \\ 6

.

pji-eii/e. Bellezze della citta di Firenze di Francesco

Bocchi ampliate da Gio. Cinelli. Ivi i6yj ^ 8.

1 4Ó .

Guida del forestiere per osservare con metodo le rarità

e le bellezze della città di Firenze. Cambiagi. Ivi,

175JD , 12. I nS.
Ferrara . Vitture e Sculture della città di Ferrara dì Ce-

sare Barotti. Ivi 1770, S. V 249, 255.

^— Cuida al forestiere per la città di Ferrara del Dott.

Antonio Frizzi. Ferrara 1787, 8. V 221; e o-

vunque sì legge Guida di Ferrara.

G-nova. Istruzione di quanto può vedersi di più hello i^

Genova in pittura , scultura , ed architettura , autore

il Cav. Giuseppe Ratti. Ivi 1780 ^ 8. Il voi. } e

il seguente .

Paesi della Riviera genovese. Descrizione delle pit^

ture, sculture, e architetture delle Kiviere di Genova,

del medesimo 1780, S. V 288.

Ifindlnara . Del genio de' lendìnaresi per la pittura , e dì

alcune pregevoli pitture di Lendinara . Lettera di Pie-

tro Brandolese. Pad. 175^5,8. Sì cita nell'Indice.

Livorno Cav. Pandolfo Titì. Descrizione delle cose pia

rare che si trovano presentemente nella città di Livor-r

no. E' inserita nella Guida di Pisa scritta dal me-
desimo autore. I 230.

Loreto. Notizie della S.Casa ee. Ancona 1755, ^* II ^'

Lucca . Il forestiere informato delle cose di Lucca da Viu-r

cenzio Marchiò. Ivi 1721, 8. I iiS.
— Diario sacro delle chiese dì Lucca ampliato da Monsig.

Domenico Mansi Arcivescovo dì quella città . I

119 . V 3(^3 .

Mantova. Descrizione delle pitture, sculture, ed architet-

ture , che si osservano nella città di Mantova e ne^ suoi

contorni di Gio. Cadioli . Ivi 1763, 8. IV 17,

23 . Nella indicazione de' quadri non gli abbiamo
aderito sempre »



Milano. V immortalità e gloria del pennello, ovvero Z)f-

scrizione delle pitture dì Milano di Agostino Santa-

gostlni . (1671). IV 2^6. V 141.— Torre Carlo . // Ritratto di Milano . Ivi , 1 6~^ , 4 . I

6. Ili 137. IV 16^.
«— Nuovr Guida ec. con la descrizione della Certosa dì Pa-

via e di S. Gio. Batista di Monza. Milano 1785 ,

12. IV 222 e altrove. Si cita sempre con la in-

dicazione dell'anno; ove questa manca, si dee in-

tendere della Guida s\xsse2.v,eY\te

.

f— Nuova Guida di Milano per gli ammitì delle belle arti

(dell' Ab. Carlo Bianconi). Ivi 1787, 12. l6. IV
III, 165, e spe'^so per tutta la scuola milanese.

— Dcrtta con correzioni ed aggiunte Mss. dello stesso

Bianconi. Ili 15^. VI 141.
Modena . Le pitture e sculture di Modena indicate dal

Dott. Gian Filiberto Pagani. Ivi 1770, 8. Vi è

inserita la Descrizione della Galleria Ducale , nstam-
pata anche separatamente nel i7j?2, 8. IV 32.

Mjntalboddo. Descrizione delle pitture e sculture della cit-

ta di Montalùoddo nella Marca di Ancona : e Notizie

istoriche della stessa citta dì Ago-^tino Rossi
.

'Z^. Co-
lucci , Antichità Picene . Tom. XXVllI

.

Murano. K Monchini ec.

Napoli. Guida de'forestieri per la F^. Città di Napoli dell*

Ab. Pompeo Sarnelli . Ivi 1685, 8. IV 115).— Notizie del bello y dell'antico ^ e del curioso ec. del Cnn.

Celano . Ivi .

—
• Nuova Guida de^ forestieri ec. di Antonio Parrlno , ac-

cresciuta da Niccolò suo iìglio. Napoli 1725, 12.

II 312.— Breve Descrizione di Napoli e del suo contorno, dell*

Avvoc. Giuseppe Maria Galanti . Ivi 175^2, 8. VI
J^6

.

Padova. Descrizione delle pitture, sculture, ed architettu-

re di Padova con alcune essovazioni ec. di Gio. Ba-

tista Rossetti. Ivi 17S0, 12. Ili 3 , I5), 251 , 275 .

— Le stesse novamente descritte da Pietro Brandolese

con brevi notizie intorno a"li artefici mentovati neli
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opera. 17575, S . Ili 3 , e ovunque si nomina Gui-

da di Padova.

Parma. Guida ed esatta notiz'uj a' forestieri delle più ec-

cellenti pitture che sono in molte cr^iese della citta

,

già descritte da Clemente Faita^ ricorrette ce. Mila-
no 1780. IV III

.

— // Parmigiano Servitor di Piazza ec. V. Affò

.

Perugia . Pitture e sculture della citta di Perugia , di Gio.

Francesco Morelli .'7w 1ÓS3 , \6 . II 305;.— Guida al forestiere per /' augusta citta di Perugia , dì

Baldassare Orsini. Ivi 1784, 8. II 6, 58.— Descrizione della Chiesa di S. Francesco de' PP. Min.
Conventuali di Perugia. Ivi 1787, 8. II 6.

Pesaro . Catalogo delle pitture che si conservano nelle chie-

se dì Pesaro, dì Antonio Becci . Ivi 17S3 , 8 . Vi è

annessa una informazione de' professori pesaresi scrit-

ta intorno al 1670. II 6. V 4, 123.
Pcscia. Descrizione delle pitture, sculture , ed architetture

della citta e sobborghi di Peseta nella Toscana , ore-

rà d' Innocenzio Ansaldì. Bologna 1772, 8. Fu
pubblicata dal Canon. Crespi; ma l'ai.tore mi as-

siderò che la stampa fu inesattissima. II 225 .— Catalogo delle migliori pitture ce. della Valdmierck

.

E' inserito nella Storia dì Pescia di P. O. B. Fu
disteso dal medesim.o autore. Ivi.

Piacenza. Le pubbliche pittme di Pi.^ccnza , del Co. Pro-

po-'to Carlo Carasi . Ivi 1780, 8; ci sono annesse

utili-^^ime annotazioni. IV 114.
Pisa, Guida per il passeggile dilettante di pittura, scul-

tura, ed architettura nella citta di Fisa jatta dal Cav.
Pandoifo Titì ec. Lv.cca 1751 ,8.1 iiS.— Pisa illustrata ec. /'. da Morrona

.

Kavenna . Ravenna ricercata di Girolamo Fabri . Bolo-

gna 167^ , 8. V C8.
— Il Forestiere istruito per la citta dì Kavenna e subur^

banì della medesima , dell' Ab. Franccco Belfa-
mi . Ivi 1783, 8. V 4, e altrove nel medesimo
libro

.

Rimino . Pitture delle chiese dì Fjtvi^o descritte dal Sig.
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Carlo Francesco Marc^^ejclli con nuove ttgoìuntc di

Gio. Batista Costa, /w 1754, §• V 4.
Jloma . Desciizio^ne delle pitture, sculture, e nrchitetturs

esposte al pubblko in Ratna , opera cominciata dall'A-

bate Filippo Tifi di Città di Castello to;; raggiun-

ta di quanto è stato fatto di nuovo fino all' anno pre-

sente . Roma 176^5 , 8. I 505>. 11 6, e per tutta la

scuola romana. Émend. 1 35S.

Kovif . Le pitture, sculture, e architetture della citta di

Hovigo con indici ed illustrazioni di Francesco Ear-

toli. Venezia 175)3, ^' IH 5^ ^ altrove nell' o-

pera .

Siena . Ristretto d^lle cose più notabili della città di Sie-

na a uso de'f(forestieri ricorretto e accresciuto dalCD.v.

Gio. Antonio Pccci . Siena 175P, e 17^1, 12. I

118, 3 2D, ^6j,
Torino . Nuova Guid^ per la città di Torino , opera di C^-

norato Derossi. Ivi 17S1 , 12. V 355).

Trevigi . Descrizione delle pitture più celebri della città

data in hce da D.Ambrogio Rigamonti. Ivi 1776;
12 . Ili 3

.

Venezia . Le ricche miniere della pittura ; compendiosa in-

formazione delle pitture di Venezia del Boschinì . Ivi

1664 , 12 . Ili 2 , iS

.

Descrizione delle pubbliche pitture della città di Venezia e

isole circonvicine ^ sia Rinovazione delle Ricche Mi-
niere di Marco Boschini . Venezia 1733, 8. Di
questa edizione divenuta assai rara ci sìani serviti

nella indicazione delle pitture di Venezia . Fu o-

pera: del Sig. Antonio Zanetti q. Alessandro.

Verona illustrcìta ridotta in compendio per uso de' forestie-

Vi. 1771 Tomi 2,8. ili 3 .

Vicenza. GiojcUt pittoreschi della città di Vicenza dHil^r-

co Boschini. Venezia i6y6, 12. HI 23.(5.

— Descrizione delle architetture
, pitture, e sculture di Vi-

cenzt con alcune osservazioni , edita da Francesco

Vendramini Mosca , con erudite rifessiani dì un per-

sonagaìo , cioè del Co. Enea Arnaldi . Vicenza 1775?

,

voi. 2 , 8 . Ili 3 . 3 25.



Vienna. Freddy . Descrizione della atta, jobborohi , e vi-

cinanze di ricnna divisa in tre parti con annotazioni

storiche ed erudite . Vienna 1 800 , voi. 5 , 8 . VI

Volterra. Ab. Antonfilippo Giachi, Saggio di ricerche

su lo stato antico e moderno di P^olterra . Siena Tom.
2, 1786, 17^0, 4. K il Tomo 2 pag. 15)4. Tavo-

le delle chiese. I 118, 150, 2^6. VI 41.
Urbino . Pitture esposte al pubblico , Ms. lavoro assai di-

ligente • dell' Arcangeli ; comunicatomi quivi dal de-

gno autore con molte notizie su la scuola del Ba-
rocci. Si cita nell'Indice Primo.

Guidalotti Franchini Gioseffo. Fita di Domenico M.Viaf
ni pittore . Bologna 1716', 8 . V 184.

H

jLlakert Filippo . Memorie de" Vittori messinesi ( scritte

dal Sig. Gaetano Grano). Napoli 175)2, 4. 11355).— Lo stesso. Lettera deir us& delle Ibernici, e Risposte.-

IV 15)3.

Harms Antoine Frederic . Tables historiques ^ chronolo-

giques des plus fameux Peintres anciens {3^ modernes:

à Bronsvic 1742 fol. e con aggiunte. K de Murr,
Bibliothèque de Peinture pag, 34, III 45. VI 135.

Heinecken ( d' ) Barone . Idée generale d' une colle^ion com-
plete d' estampes . Vienna 1771, 8. I 85, e segu.

Huber M. & C. C. H. Rost. Manuel ^dfs Amateurs de

rA't. A Zurich 175)7 e seg. Vol;-o, 8. IV 44.
Hugford Ignazio, rita di Anto» Domenico (gabbiani* Fir

renze 1762 fogi. I 278-
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/unius Fr/inctfcus de VìBura veterum. Roterodaml 1594,
Voi. 2 tbl. Vrefitz. XXXVII.

jLjamì Gio. Dissertazione su i pittori e scultori italiani

che fiorirono dal 1000 al 1300. E* inserita nei trat-

tato del Vinci, di cui alla lettera V. Citasi. 1

1,12. ,

— Lo stesso. Delicite eruditorum , Florentlas 1736 ad

1744 voi. 15 , 8, cit. nel Tom. Il 9.— Lo stesso . Lezioni di antichità toscane , specialmente

della citta di Firenze. Ivi 1766 y 3. VI 54.
Lamo Alessandro. Discorso intorno alla scoltura e pittu-

ra , dove si ragiona della vita e opere di Bernardin»

Campo . Cremona 15 84, 4. IV 125 , 128 , i 3 i , 142 ,

227 .— Pietro autore di un Ms. su le Pitture di Bologna , ci-

tato nella Guida della città, e di cui ne ha copia

il Cav. Lazara .Vii.
Lancilotto. Cronaca modenese. Ms. IV 32.
Lastri Ab. V Etruria Pittrice. Firenze 1791 e 175)5 >

voi. 2 fol. I IO, 25 , I iS .

Latuada ^exv\\ia.no . Descrizione dì Milano. Ivi 1757 e

1738. Voi. 5, 8. I 6. IV 1(^5.

Lazzari Arclpr. D. Andrea . Dizionario Storico degV illustri

Professori' delle belle Arti della citta d'Urbino. p'.Cé^

lucci Tom. xxxr . II 152.
Lazzarini Canon. Gic. Andrea . Dissertazione della Pittu-

ra , e note , inserite nella Guida di Pesaro . Prcfaz.

XXXI

I

. V 90, 201

.

Leist, Lessing, Bar. di Budberg , Raspe, Dott. Aglietti :

scrittori su la pittura a olio, l 6j e seg.

Lettere pittòriche^ o sia Raccolta di Lettere su la pittura ,

scultura y ed architettura. Roma Tom. 7,4, dal 1754



al 1775. Si Citano nella Vreftz. pag. x , e per tut-
ta l'opera.

L'ioni Ottavio, l'^'^te de' più celebri pittori de! secolo XVII
con li ritratti loro , it aggiuntavi la Vita di Carlo Marciti .

Roma 175 I , 4 . II 194.
Lomazzo Gio. Paolo. Trattato delPArte della Pittura ec.

Milano 1584,4. Merito del libro. Iiocj. IV213.
Citato spes^-o nella scuoia milanese, e per tutta l'o-

pera . Notato. IV 175, 205».

— Lo .^tesso. Jdea del Tempio della Fittura ec. Milan")

1590, 4, e in Bologna senz'anno in 8. Perchè di-

casi anche Teatro della Pittura. iV i6'{ . Citato. I

i5(j, icjS , e in più libri dell'opera.

— Lo stesso. Grotteschi, o sia le Kime divise in sette

libri. Milano 1587, 4. IV 215.
Longhi Alessandro. Coinpendio delle l'aite de' Pittori Vene-

ziani istorici più rinomati del presente secolo con suoi

ritratti tirati dal naturale . Venezia ij62 foglio.

ili 272 , e segu.

Lorgna Cav. , Torri Cav. , Astorri Gio. Maria, Fabro
Giovanni . Opuscoli su la cera punica e su la pittura

ad encausto. V 282 .

M

.affei March. Scipione. Verona illustrata. Ivi 1752
voi. 2 , fol. I 87, 252, e altrove.

— Estratto di quest'opera. P". Guida di Verona.
Malvasìa Co. Canon. Cesare . Felsina Pittrice . Bologna

Tom. 2 , 4, 1678. Merito di quest'opera. V 4.
Citata. I 25) . V 8 , e spesso nella scuoia bologne-

se, e per tutto l'Indice. Emendata dall'autore in

qualche tratto as-^ai acerbo. V 53 . Non approvata .

in alcune cose. IV 228. V 11, 27, 42, 44.
Manni Domenico Maria . Del vero pittore Luca Santo e

del tempo del suo fiorire. Firenze 17(^4, 4. II 8

.

—^ Lo stesso . Deir errore che persiste di attribuirsi le pit-

ture al S. Eva-ngelista . Firenze 1766, 4. ivi.



Mann! Domenico Maria . f'^ìte dì alcuni aìtefià inserite

nellct Raccolta del Calogera Tom. 38 e 45 , e negli

Opmc. milanesi. Tom. I 75 . F. anclie T articolo

Baldinucct

.

Mariette Mr. Lettere dì pittura. I 125, 134, 350. IV
15;!, e altrove, r. anche Condivi.

-— Lo stesso . Description des Est.tmpes gravees d' après

Ics Tablectux du Cabinet de Mr. Boyer d' Aguilles avec

le caraB^re en abregé de chaque Peintre . Jìì Paris

in fai. VI 29

.

Marino. Gallerìa del Cav. Marino. Si cita la edizione

senza luogo né anno in 12. II 183. V 5>4, ^22-?

375-
*-- Lo stesso. Lettere. Venezia 162S , 12. IV 47 . V

?75-
Marlotti Annibale . Lettere pittoriche Perugine , Perugi-a

1788, 8. II 6 , e altrove nella scnola romana .

Mazzolari D. Ilario . Le Reali grandezze dell' Escuriale

di Spagna. Bologna 1648, 4. V 47, 50, 304.
Mecatti Giuseppe Maria : Notizie istoriche riguardanti ti

Capitelo di S. Maria Novella de' PF. Domenicani , det-

to comunemente il Cappellone degli Spagnuoli. Firen-

ze 1737, 4. I 4(J._

Meennan Gerard! . Origìnes typographìcée • Hagae Comi-
tum 17(^5 Tom. 2, 4. Citato. I loi , e altrove

nello stesso §.

Melchiori Natale. Vite dì pittori Veneti Mss. Ili 4,
202, e altrove nelle ultime epoche della scuola.

L'autografo è in Trevigi presso i Sigg. Burchielati ^

e ne ha copia il Cav. Lnzara.

Memorie per le belle arti. Roma dall' an. 17S5 al 1788

volumi 4, 4. Il 280, e altrove nella scuola ro-

mana . F. de Rossi

.

Mengs Cav. Anton Raffaello. Opere diverse ^ voi. 2. Si

gitano due edizioni, la parmigiana 1780. Voi. 2,

4; comunemente la bax«:?anese 1783. Voi. 2, 8.

Della romana in 4 , e in 8 , merito di queste ope-

re. II 254. Citate. Prefaz. pag. viii, e Tom. I

58, 7-, 117. Ili 103, loS. IV 70. V 87, C163

I5>5 5 e altiove per l'opera.



tS9

Milizia. Memorie degli architetti antichi e moderni, Par-
ma 1781 voi. 2,8 , e con nuove aggiunte inBassano
I7S5 . Voi. 2, S. I 345. K anche Arte di vedere.

Montani Giosefifo . Sue vite Mss. V 123.

Morelli Cav. D.Jacopo Custode della R. Biblioteca di S.

Marco in Venezia , Notizia d' opere di disegno nella

primx meta del secolo XFI esistenti in Padova , Cre-

mona, Milano, Pavia, Bergamo, Crema, e Venezia

scrìtta da un Anonimo di quel tempo. Bassano iSoOj
8 . Ili 2 , e spesso per le Città indicate

.

Morenl Ab. Domenico . Notizie ittoriche de' contorni di

Firenze. Tom. 6, $. Firenze 1790, 175)2, 17^5:.

17^4, 175)5, I7P^,. I 40. VI 62, 66, 115?.

Morigia Paolo. Della Nobiltà milanese colle giunte del Ber-

sieri. Milano 1619, 8. IV 184. VI 51 , 78 . •

Morrona ( da ) Alessandro . Pisa illustrata nelle Arti del

disegno dal 17S7 al 175)3, voi. 3,8. I 8, 5), e

spesso nel primo libro del tomo predetto.

Meschini P. G. A. Somasco . Narrazione dell'Isola dì

Murano. Venezia 1807, 8. Ili 16,

N

j_\ iceronus Jo. Frane. Thaumaturgus opticus perfeBissimae

prospeélivae f Romae 1643 fol. II 210.

V_ypere periodiche. Antologia Romana. I 68 . II 35.
VI 126 . Memorie delle belle arti. F. de Rossi. Gior^

naie Pisano. I 6c) , 25)8. V 355). Giornale Feneto.

I 43 , 6y . Giornale di Trcvoux . V 277. Novelle

Letterarie di Firenze . I 40 , 60 ec. Esprit desjour-

naux . I (p8 . Zibaldone Cremasco del Konna . IV 175.
VI II, 4:,.

Orazioni in lodi di belle Arti, del Cav, Puccini, Fi-
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r#nze 175)4, S, e 1804, S. I 300, dell' Ab. Ma-
gnani. Panna 175)4, 4* ^ 5>o > ^'^^ Tagliazucchi

.

Torino 1750, 8. V 385», tli Monsig. Carrara. Ro-
ma 1750 , 4. I I .

Gretti Marcello bologne<;e dilettante che viaggiò per l'

Italia, e si trattenne lungamente nelle città a fin

di far conoscenza con chi poteva somministrargli

lumi su la storia pittorica, e di consultare lapidi

Sepolcrali, archivj , tradizioni orali, e scritte su la

patria , e l'età de' pittori. Passarono i suoi 53 vo-

lumi nella Librerìa del Sig. Principe Filippo Erco-

lani che gli comprò dagli eredi ; dal qual Signore

mi furono accomodati umanissimamente. Fra mol-
tissime notizie già edite che vi erano ne trascelse

non poche Inedite il Sig. Cav. Gio. de Lazara pa-

dovano, ajutato dal Sig. Pietro Brandolese di Len-
dinara; le quali si sono aggiunte in questa edizio-

ne con due indicazioni diverse, e sono Oretti Car-

teggio, e Oretti Memorie, o le iniziali di queste vo-

ci. Sotto il primo titolo comprendiamo le notizie

di diversi comunicate in lettere al Sig. Oretti o

ad altri ch'ei possedè j sotto il secondo le notizie

da hii stesso raccolte comunemente ne' rispettivi

paesi, e specialmente in Bologna da libri autentici

de' battesimi , necrologi, lapidi sepolcrali ec. VI 2,
21, e spesso per l'Indice I.

Orlandi P. Pellegrino. Abbecedario Pittorico. Bologna

1715?, 4: ma la lettera dt 11' autore che precede

all'opera è in data del 171 8; al quale anno con-

segniamo i pittori eh' egli nomina come viventi .

Giudizj di questo libro. Prefaz. pag. xiv, xx . Ci-

tato per tutta l'opera. Inavvertenze, 1 215, 231,
III 115? , 215), 220 ,232, 245). IV 180, 213 , 228 .

V 26 , 27 , 118, 225, 235, 255, 315 , p6.— Lo stesso con le correzioni e nuore notizie di Pietro

Ciiarienti . Venezia 1753, 4. Giudizj di questo li-

bro. Prefitz. pag. xiv , xx . Citato per l'opera e

per l'indice degli artefici. Emendato. I 203. IV
i<j5 , 168 , 244. V 15)7, 15)5 , 206 . "VI 5), e altrove .

— Lo stesso in Firenze 1776 voi. 2,4. Vi mancano



le aggiunte del Guarlenti; e ve ne sono ?ltre ài

pittori moderni . r. Prefaz. xx . Citato nel primo
indice.

Orsini Baldassare. Risposta alle Lettere Pittorica del Sig,

Annibale Muriottì . Perugia 1791, 8 . II 6^
~— Lo stesso. F. Guida di A-^coli

.

Ottonelli P. Giandomenico, e Pietro da Cortona. Trat-
tato della pittura e scultura^ uso e abuso loro composto
da un Teologo g da un Pittore . Firenze i6'^2 ,^, I zjz

.

X agave D. Venanzio. Note r aggiunte inserite nella e-
dizione senese del Vasari a' Torni 3 , 5 , e 8 . Ci-
tato . IV 1^5 , e altrove nella scuola milanese

.

Paggi Gio. Batista. Scrittura su la nobiltà della pittura.
V, Leti. Pittar. Tom. 7 p. 148 . V 2515

.

— Lo stesso , Dìjfinizione sia divisione della Pittura :

foglio volante edito nel 1607. V 314.
Palomino Velasco D. Antonio. Las vidas de los Pintores

y statuarios eminentes Espanoles . Lcndres 1742, 8.
Lodato, e talora emendato. I 144. II 100, 352.
Ili 179. V -y66.

— Sua grande opera . Madrid 1715 voi. 3 , 4. II 252,
Panni. K Zai<-t.

Papillon Jean Bapt. Traité historiaue Ì5^ pratique de la
gravure en bois , à Paris ij66 voi. 3 , 8. 1 85 .

Panzer Gcorgii Wolfangii . AnnalesTypcgraphici ab artis

inventce origine ad annum MD . Noyrmbgrgce ^ ^793 y

e sec. vo!. io, 4. I i io

.

Pascoli Liore. Vite de' pittori ^ scultori, e architetti mcder-
ni. Rema 1750, 1736, Voi. 2,4; Giudlzj di questo
autore. Prej. 11 1. Emendato. II 5, 23, 177. V
32(j. Citato. I 5(J. II 20, 215), <? segu.

*— Lo ste^o. Vite de' pittori , scultori, e auhitetti Peru->
gini

. Roma 1732, 4. II 5 , e altrove nella scuola
romana.

Passeri Gio. Bjatista . Vite de"pittori , scultori, e architet-
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ti , che hanno lavorato in Kotna , e che son morti dal

1641 al 167^. Roma 1772, 4. Merito del libro.

II 170. Citato. Il 206, 318, e altrove nel corno
ìstesso

.

Passeri Avvoc. Glo. Batista.. V Istoria delle pitture in

mj'folica fatte in Pesaro e p:^' /«fìffhì circonvicini . E' in-

serita ne^ii opuscoli del Calogerà . Nuova raccolta

del P. Mandelli. Tom. 4. Cit. Il 15^, e iiell" In-
dice .

Patina. Caroli Patini Filia Icones cclcbrium PiFiorum ^ ea-

rumque Descriptio . Patavii 1691 fbl. Ili 152.
Pelli Bencivenni Giuseppe . Saggio istorico della !{. GaU

lerìa di Firenze. Firenze 1775;, voi. 2 , 8. I 2S3,

piacenza. F. Baldinuccì.

Piles ( de ) Koger Idée du peintre parfait . Paris 1 6*)^ , 8 .

II 79. F. anche Frcsnoy .

Pino Paolo. Dialogo della Pittura veneziana . Venezia
154S, 12. Ili IIC).

Pio Niccolò. Fite di pittori Ms. I 355, 358.
Plinii Historide naturalis libri xxxvii a Joanne Harduino

illustr. Parisiis 1723, Voi. 3, fol. Sì cita il libro

XXXV , ove scrive degli antichi pittori . Pref. xxxv 1 1 .

I 14. II 77, 274. IV 85, 190. V 279, e altr.

Pozzo P. Andrea Gesuita. La prospettiva. Roma i6c)^

,

e 1702 , voi. 2, fol. II 274.— ( dal ) Commendator Bartolommeo . Le vite de' pitto-

ri , degli scultori y e degli architetti veronesi. Verona
1718, 4. I 252. Ili 3 , 25 , e altrove nella scuo-
la veneta.

Puccini Cav. Tommaso. Esame critico su V opera della

pittura di Daniel^ Webb. Firenze 1707, 8. V pS

.

Raii-
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l\anghiasci Ab. Sebastiano. Elenco de"" Professori Eugu-

bini nelle arti del disegno. E' inserito nel Tomo 4
della edizione senese del Vasari .II 11.

jR.anza . Delle antichità della Chiesa maggiore di S. Maria

di Fercelli. Jw" 1784, 4. I 66.

Piatti Cav. Carlo Giuseppe. Notizie storiche sincere intor-

no la vita e le opere del celfbre pittore Antonio Alle-

gri da Correggio. Finale 17S1 , 8. Citato. IV 64,
e spesso nella scuola parmense.

Lo stesso. Delie vite de' pittori, scultori, ed architet-

ti genovesi. V. Soprani . V. anche Guida di Genova.

Lo stesso. Fìta del Cav. Raffaello Mengs . 1779. II

258.
Ditesa dello stesso, o sia Lettera ad un amico, nella

quale si da contezza del Cav. Carlo Giuseppe Ratti

.

Senza data di luogo o di anno. Prefaz.x:<.xvi . Il

114, 254, 256. V 355.
Renaldis ( de ) Co. Canon. Girolamo . Della pittura friu-

lana Saggio istorico . Udine 175J6 , 8, e 175^8, 4.

Ili 4 , e altrove nella veneta scuola

.

Requeno Ab. D. Vincenzo. Saggi sul ristabilimento dell'

antica arte de' greci e de' romani pittori. In Venezia

1784, 8. E con aggiunte in Parma 1787, voi. 2,

8 . II 275>. V 27S, 280.

Resta P. Sebastiano Prete dell'Oratorio. Galleria porta-

tile, Ms. deir Ambrosiana . IV 81
, 5)3 , 201 , e segu.

Lo stesso. Lett. Pittoriche. II 318. IV 200. Credu-

lo. II 318.

R.eynolds Cav. Giosuè. Del/e arti del disegno discorsi.

Firenze 1778, 12. Ili 72, 104.

Richa Giuseppe della Comp. di Gesù. Notizie istoriche

delle chiese fiorentine ec. Tom. io, 4, 1762. I 118.

Richardson. Tratte de la Peinture , ^ de la Sculpture

.

Amsterdam 1728 tom. 3 , 8. Pref. pag. vi 1 1 , xxv ,

XXXII, e Tom. I 61, 142, 154.

Tom. VI. N
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PJdolfi Cav. Carlo. Le maraviglie deW arte , ovvero le vi-

te degl' illustri pittori veneti , e dello Stato . Venezia

i(>43, voi. 2 , 4. Suo inerito. IJI215. Citato nel-

le prime epoche della veneta scuola e per tutto

l'indice. Non approvato. Ili 25, 45, 54, 121,
i35>. IV 171 .

Risposta alle rimessioni crìtiche sopra le digerenti scuole dì

pittura di M. Argens ( opera del March. Ridolfino

Venuti) Lucca 1755, S. 11 23'J.

Rosa Giuseppe . F. Gallerìa Imperiale

.

Rosa Salvatore. Satire. Amsterdam 1788, 8. I 140.

II 206.

Roscoe Guglielmo . Fita di Lorenzo de' Medici . Ver-

sione dair inglese. Pisa 175)5», Tom. 4, 8. HI
I, 88.

Rossi ( de ) Gio. Gherardo , Artìcoli pittorici nelle Me-
morie delle belle arti. II 258, 24^, ec.

— Lo stesso. Scherzi poetici e pittorici. Parma 175)5 , ^*

li 252.
— Lo stesso. Fita di Antonia Cavallucci ^ Venezia 175)^,

8. II 26}.

S andrart Joachimi . Academia Artis PiSìori^ . Norimberg

1683, fol. Notato. I loi . Citato. Ili 121. VI
13, 28.

San-^ovino Francesco . Fenezìa descritta . 1 571 ,4 . Ili 55 .

— Lo stesso libro : edizione ampliata da Giustiniano

Martinioni. Venezia 166^ y 4. Ili 257.
Santos (de los) Francisco) Description del manasterio de

S. Lorenzo de l' Escoriai . Madrid i(55)8 fol. V 304.

Scannelli Francesco. Il Microcosmo della Pittura. Cesena

1657, 4. Citato. 1 140. IV 37, 47, 123, iSo,

195, 209. V 33 , 240, 243.
Scaramuccia Luisi (chiamasi Girupeno cioè Perugino).

Le finezze de' pennelli italiani. Pavia 1674, 4. IV
136, 230.

Serie degli uomini i più illustri in pittura ^ scultura ^ e archi-
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tortura coi loro dog} e rhrattì . Firenze voi. 12,4, fi-

niti di stampare nel 1775. I iiSj 248, 277 , ec

Serlio Sebastiano. Regole genera/i di architettura. Vene-

zia 1537, 1544' fo'- I 345 > 344- H 3^ • ^ M^;
Signorelli. Vicende della coltura delle due Sicilie , Napoli

1787 , Tomi 5 5 8 ; e supplemento Tomi 5,8, 175)1

.

li 25)3 . Non ho avuto agio dì consultare questa

degna opera , da cui avrei tratti de' supplementi per

la storia della scuola napolitana.

Soprani Raffaello, l'ite de' pittori , scultori, e architetti ge-

novesi , Genova 1(^74, 4, opera postuma. L' auto-

re la continuò almeno fino all'anno 1^67, nel qua-

le anno è segnata la morte del Torre. Ci slam ser-

viti della edizione seconda corretta e accresciuta di

annotazioni dal Cav. Ratti. Genova 1768, 4. Vi
è annessa la continuazione dell'opera dell' i^tesso

Ratti che forma il tomo secondo, i'/6t),/\. Merito

di questi scrittori. V 288, 354. Citati per tutta

la scuola genovese .

Stato della chiesa Lateranense nclP ay:no ijz^ . F.Baldeschi

.

Superbi P. Agostino. Apparato degli uomini illustri della

citta di Ferrara ec. Ivi l6zo , 4. V 257.

X aja Agostino. Descrizione del Valarzo AfostoUco^Va-

ticano. Roma 1750, 8. I 108. II G, e segu.
''^

Tassi Co. Francesco Maria. Le vite de" pittori , scultori,

architetti bergamaschi . Bergamo 175)3 5 "^'O^* ^ 5 4 >
^^^^

aggiunte di Ferd. Caccia, e note del Co. Giacomo
Carrara scrittore. Ili 3; indicato spesso nella scuo-

la di Bergamo.
Temanza . Vite dcdi architetti veneziani . Venezia 177S,

4- VI 5^.
Tempesti Dott. Discorso Accademico su P istoria letteraria

pisana. Pi.^a 17S7. I 53-— Elogio di Giunta Pisano . E' inserito fra le Memorie /-



storiche di più uomini illustri pisani . Pisa ly^jo , voi.

4, 4. 1 8.

Terzi .... Cronaca di Castel delle Ripe , e della Terra di

Durante (ora Urbanìa ) scritta circa il 1616. F.Co-

luc. Tom. XXVIl.
Theophilus Monacbus de omni scientìa artis pingendi . Ms.

edito in parte. I 66 , 180. ìli 6$. IV,i<j4.

Tiraboschi Cav. Storia della Letteratura Italiana. Si cita

r edizione modenese con le aggiunte, dal 1788 al

1794, voi. XVI, 4. Si cita ancora la edizione v^e-

neta in 8, ma aggiugnendo Ed. Fen. Prefaz.xvi . I

1 , 80, 85 , 102 ec.

— Lo sterso. Notizie degli artefici modenesi inserite nella

Biblioteca Modenese. Tomi VI voi. 7,4. Modena
178 1 , e segu. Si stamparono anche a parte. Mode-
na 17S6 , 4. Si citano nel Tom. IV 3, 26 y e per

tutta la scuola di Modena ; più volte nella parmen-

se , e altrove

,

Torri Co. Luigi . Osservazioni intorno alla Cera Punica

.

Verona 17S6 , S. V 282.

Trogli Giulio. Paradossi per praticare la prospettiva . Bo-
logna 1672 fol. V 113 .

Valle (della). P. M. Guglielmo M. C. Lettere Senesi.

Venezia Tomi 5 ,4; poi in Roma dal 1782 al 178(1.

Lor inerito. Tom. I 303 . Citate per tutta la scuola

senese. Non approvate in alcuni articoli . 1504,307.— Lo stesso. Correzioni e Giunte al Fasari inserite nella

edizione senese, dal 175^1 al 17514, Tom. XI, S.

Giudizio di esse. I 15^5. Citato. V 358, e altro--

ve; e spes.^o nel Piemonte . Non approvate. 1 5 54*
lì 27. IV 75^.

.— Lo stesso . Indice degli artefici impiegati nel duomo cV

Orvieto estratto dalla Istoria di quel duomo del me-
desiino autore. Roma 1791, 4, con fig. in fol. E'

inserito nel Tom. 2 del Vasari della ediz. senese . Cita-
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to , Tom. I 30. II II, e altre volte nel libro III

.

Valle ( della ) . Prosa rccititta '1:1 A '^cadia il di 4 marzo I7S4

.

E' inserita nel Giornale de' Letterati Pisani . Tomo

53 p. 24I . I 140 .

Vannctti Conte dementino . Notizie intorno a/ pittore Ga-

sparantonio Baroni Cavalcabò di Sacco. Verona 178 1 ,

8. Vi 38.

Varchi Benedetto. Orazione funerale recitat.t nelP esequie

dì Mici). Buon.trot 1 . Firenze 15*^4, 4. I 1^6.

Vasari. Vite de' più eccellenti pittori, scultori ^ e architetti.

. Firenze 1550 , voi. 2 , 8 . I 193 .

— £ di nuovo dair autore riviste e ampliate colV aggiunta

de' vivi e de' morti dall'anno 15 50 sino al 1^6"/ . Fi-

renze 1568 voi. 3 , 4. Edizioni posteriori. I 15)5.

Il Vasari si cita in ogni libro su la edizione fioren-

tina ultima con note. Istoria e merito di ^juest'o-

pera. I 15)1, e segu. L' autore di essa è creduto

meno equo verso alcuni artefici. I7 , 13 ? I77 > ^9^ j

201,306, 334. Il 28, 59,73,5)3, 30^' 311- III-»

22,73,75, 78,120,144, 153,183. IV ^4, 67, 124,

129, 206 , zìi. V 3 , 27 , 41, 224, 238,293 . Scu-

sato in alcune delle citate pa^ . e Tom. I 7 , 40

,

195 , 320. II 311. IV (J5. V 27, e altrove. Emen-
dato nella nomenclatura o nell'epoche. I 4(^,108,

146, 315, 532, 341. II i^, 24,32, 51,295,504.
Ili 24, 30, 44, 45, 48, 50, 124, 133, 189. IV
6z, 172, I7(J, 203. V 11,22,34, 48, 232, 235 ,

247 .

— Postille Ms. su queste vite fatte da Federigo Zucca-

ro. F. Zuccaro.
— Postille di un Caracci che si crede Agostino. I 197.

V. anche Bottari e della Valle

.

— > Lo stesso. Introduzione alle tre arti del disegno . E' pre-

messa al primo volume. I 180, 19I. IV 45.— Lo stesso. Opuscoli. I 15?!, 2 16, e segu.

Vedriani Lodovico . Vite de' pittori , scultori , e architetti

modenesi. Modena i66i
, 4. IV 26, 6-j ^

9I .

Venuti . V. Risposta .

Verci Gio. Batista. Notizie intorno alla vita] e alle opere
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de' pittori , scultori^ ed intagliatori della citta di Bassa--

no. Venezia 1775, ^* ^^^ 5' ^^°*

Vernazza di Fresnoy Barone Giuseppe. Elogio di Gio. Mo-
lìnari . Torino 175)5 5 S. Notizie patrie spettami alle

arti del disegno. Ivi, I7p2 , 8. V 355?, 365, 375;,

Verri Conte Istoria di Milano. Milano 1783, Tom. I,
' 4. I 6.

Vignola. K Danti.

Vinci Gio. Bat. Elogio storico del celebre pittore Antonio

Cava/lucci . Roma 1795 , S . VI 38 .

^

Lionardo . Trattato della Pittura con 1' elogio dell' A-
bate Fontani. Firenze 175)254. I i . IV 188. Al-

tro elogio del Dott. Durazzini nel Tom. Ili degl'

illustri Toscani. I 120.

Lo stesso. Mss. collocati nella Librerìa Ambrosiana

e Osservazioni in essi dell' Ab. Amoretti. IV 15)4.

Visconti. Museo Pio dementino. Roma I782, e segiu

Tom. 6, fol. 11 257.

Volpati Gio. Batista. La verità pittoresca Ms. presso il

Co. Giuseppe P.emondini . Ili 237.

Volta Camillo LeopDldo Prefetto del Museo, e Socio

dell' Accad. di Mantova. Notizie de' professori man-

tovani» Sono inserite ntì Diario Mantovano del 1777,
24. IV 25 .

Walpole's Horace. Anecdotes of Painting in England

,

dal 1761 y V0I.4, 4. I 256.

Winchelmann G'io. Storia delle arti del disegno presso gfì

antichi . Si cita la romana edizione con le note del

eh. Sig. Avv. Fea. Roma 17S5 , 1784, Voi. 3,4%
II 5 , 214.

— Gemme del Barone St9chs. 4. I 132.
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^accolini P. Matteo Teatino. Trattati dì prospettiva

Mss. II I93 , 210 . V 71

.

Zaist Gio. Batista. Notìzie istoriche de' pittori , scultori^

€ architetti cremonesi , col supplemento e la vita dell'

autore scritta da Anton Maria Panni . Cremona
1774. Voi. 2 , 4. Citato. IV 117, e in tutta la

scuola cremonese

.

Zamboni Baldassare . Memorie intorno alle pubbliche fab-
briche pia insigni della città di Brescia. Ivi ijyS , fol.

VI 62, 66.

Zannt-lli Ippolito. Fita del gran pittore Carlo Cignani. Bo-
logna I722, 4. V 15)7.

Zanetti Antonio Maria ( F. Tom. VI cag. 1(^5). Della

pittura Fenezìana y e delle opere pubbliche de' Venezia--

ni maestri Libri V. Venezia I771 , 8. Suo meri-

to. Prefaz. x, e Tom. Ili i. Citato nelle pagine

che sieguono per tutto il primo libro del medesimo
tojno . Emend. Ili 11, 16, 41, 215;.

Zani D. Pietro . Materiali per servire alla Storia della 0-
rìgme e progressi della Incisione in rame , e in Icgn-o .

Parma 1802 , 8 . I I06

.

Zanotti Zampietro . Storia delf Accademia Clementina dì

Bologna. Ivi 173 cj voi. 2,4. Lodato nel Tom. V
a pag. i6-j , 181. Citato per tutta la quarta epoca
della scuola bolognese.

— Lo rtesso. Avvertimenti per r incamminamento dì un
giovane alla pittura. Bologna 175(5, 8. V 182.

— Lo stesso . Descrizione ed illustrazione delle pittila

re dì Pellegrino Tibaldì e Niccolò Abbati esisten-

ti neir Istituto di Bologna. Venezia 1755, folio.

V 4(5.

Zanotti Zampietro. Prefazione alle vite del Bart'ffaldi

.

Ms. V 220.
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Zuccaro Cav. Federigo. V ìdcn df pittori ^ scultori, ar-

chitetti. Torino 1^07, fol. Si trova anche inserita

nelle Lett. Pittor. al Tom. 6. II 83, 113 .

— Lo stesso. Opuscoli editi, in Mantova I(jo4, 4, e in

Bologna 160S , 4. ivi.

— Lo stesso. Postille Ms. alle Vite del Vasari. V. il

Bottari al Tom. V delle P'ite predette pag. 52^.

I 197. II 114.



I MSS. che si citano nell'Indice degli artefici so-

no indicati nell' opera ove si nominano i cor-

rispondenti , che mi han favorito di notizie

di pittori lor municipali o anche esteri- Al-

tri o professori o dilettanti , da' quali ho a-

vuta qualche breve notizia in voce o in i-

scritto , sono accennati nella prefazione ; e

ancora de' loro lumi ho fatto uso nella no-

menclatura , e nell'epoche de' pittori.
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INDICE TERZO

DI ALCUNE COSE NOTABILI.

A

ccademia . Fiorentina. I 15)5?, 25)5). Romana. II

1^5 275>« Di esteri in Roma. II 249, 251. DI
Perugia. II 31. Veneta. Ili 25)2. Veronese. Ili

284. Mantovana. IV 24. Modenese. IV 35. Par-

mense. IV 115. Del Vinci in Milano. IV 187.

Altra nella stessa città. 224. Altra. 259. Bolo-

gnese de' Caracci . V 77. Continuata. 151. Al-
tra chiamata Clementina. i6j , 216. Ferrarese.

V 275. Ligustica. V 35<j. Torinese. V375), 394»
Errore di chi crede le Accademie nocive all'arte.

I 200

.

Animali. Da chi dipinti assai bene. I 57, 525. II 91,

207, 271, 3^5. III 151, iZ6. IVio, 113,255?.
_V 8^, 157, 207, 20S, 335 ,

54S.
Antichi pittori. Lor metodi. I 55. Loro società sacre.

I 33, e civili. I. 321. II IO. V. 58. Migliori

nelle picciole proporzioni che nelle grandi. I22 3ec.

Arazzi. I 172. II 67, 279. V 258.
Arti dei Valesio, con le quali in fortuna superò Anni-

bale Caraccì. V5?4, di altri pittori per crescere in

riputazione. V 15)5»

B

Bamhocciate : genere dì pittura non Ignoto agli an-

tichi. IV 1(^9. Promosso dal Laer . II 205, e

da altri. Ivi e 270, 344. V (j2 , 181, 355,
354-
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Bassiri/ievT . Uso di essi in pittura fin dal scc. XV. I

328. II 2^6. Artefici clie si distinsero. 1 242. II

5)2. V 345, 346.
Battaglie dì Giulio Romano. II 87, del Borgognone e

sua scuola. I i6j . II 204, di altri. 342. Ili

254. IV 23 , III . V 208

.

Bel/o ideale. Come cercato da Raffaello. II 74. Come
da' manieristi. II 106. Come da Guido Reni. V
108.

Biacca . Suo uso promosso da Guido contro il parere di

Lodovico. V 107.

Bolognesi. Non ebbono da Firenze i principj della pit-

tura, ma il miglioramento. V 11. Hanno insegna-

ta la miglior via della imitazione. V 2. Han pri-

meggiato in pittura per due secoli. V 12.
Borromeì benemeriti delle belle arti in Milano. IV 223.

aamere di Raffaello, di Pietro da Cortona ec. . V. a'

loro articoli .

Caratteri delle scuole Italiane . V. nella prima o secon-

da epoca di ognuna .

Caricature. I 26^. II 235). Ili 215. IV 15)0. V 85).

Cera usata dagli antichi nelle pitture. I 70.
Chiaroscuro. Migliorato in Firenze. I 57. Perfezionato

a' tempi del Vinci e di Glorgione . Ili 75 . IV 185).

Quale nel Caravaggio. II 161, quale nel Guerci-

no. V 12^.

Chìariscurì preparati per colorirgli. I 154. II 25S .— di pietre commesse. I 347.
Cognomi dc'pittori confusi e alterati. F. Lamberto, da

Leccio , Sanmartino ec. Presi da' maestri , dalle pa-

trie , e talora da' luoghi ove avean fissato il domi-
cilio. /^.Orsi, Lotto ec. Murati. II 34. Ili 5)0.

Colonna Trajana disegnata. Il 120. Studiata da Giulio

Campi. IV 135, dal Cortona. I 272.
Colorito de' Veneti. HI 6Z , 185, di Raffaello e degli
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altri pittori si vegga a' loro artìcoli . Alterato . II

361 . in 227 . V i6p .

Composizione. Affollata ne' primi tempi. I 79. Massima

del Poussin. II 191, de' Caracci . V S2 , del Cor-

tona. I 277, de' Veneti. IH 71 5 di Tiziano. IH

108.

Consiglio de' dotti udito da' miglior pittori : dal Vinci

.

IV 17^, 188, da Raffaello. 1X54, dal Poussin , 193 »

dal Coreagio. IV 78, da Tiziano. Y 2^j6 , da An-

nibale. V 88, dagli antichi ferraresi. 219, dal Ca-

stello, 306.

Copie ritocche da'maestri. I 1(^5, 237. II 84. IH ii2«

V 102, e altrove. Copie eccellenti. li?. HI 115,

154, 217. V 114, 130, 30^, ec. Regole per di-

scerner le copie dagli originali. Prefaz. xxviii.

Copie di quadri eccellenti si fecero già in Italia ,
e

sì trasferivano in quadrerìe sovrane di là da' mon-

ti . Z'^. Buonavita Bianchi.

Costume. Trascurato da molti pittori Veneti. HI 261

.

Di esso si tratta spesso ne' caratteri delle scuole e

degli artefici

.

Cristalli ben rappresentati. II 272. Pitture in essi. I

185.
Cupole. V. Gaudenzio Ferrari, Coregglo, Zuccari , Re-

ni , Zampieri , Lanfranco , Cignani , De Matteis

.

D

T>iligenza , dote necessaria all'artefice. Ili 141. Lo-

data nel Barocci. II 14S, in Tiziano. Ili in ,
nel

Coreggio. IV 67, nel Cignani. V 185 , in altri.

174, 270, ec. Squisitissima In Lionardo. IV 189,6

in Ercole Grandi. V 230. Necessaria specialmente

ne' principi. IV 228. V75. Non debb* esser sover-

chia. 52, 178. Abuso di questa massima . 111229.

Disegno prevale al colorito; ma fa men fortuna. 1 202.

Pratiche diverse nel disegnare dal vero. II 75 ,555 *

V 109, 143 ,
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Disgrazie e passioni d'animo fan talora tornare indietro

nell'arte. II 5)4. V 141 3 144, 301.

JOj lezione dello stile si dee fare secondo il genio e il

naturale del pittore. I 200, 248, 337. ¥78,248,
317-

Emulazione giovevole. I 331. 1155. HI 5*3 . V 8(^3138,
141, i6^ . Come esercitata fra il Pasinelli e ilCi-

gnani» V i(j8. Mancanza di essa nocquc al Palma
giovane. Ili 15)5, e forse a Raffaello. II Gcf.

Encausto . II 275? . V 278 .

Epitaffj di pittori che troppo lodano. I 215). IV 5)1 . V
47. Che non lodano oltre il dovere. 1 342. V
215 , ^66.

,

Epoche. Alcune benché pajon sicure sono fallaci . Ili 217.
Espressione y anima della pittura. II 75 , e segu. Dili-

genze per riuscirvi. Ivi e 48. ¥5)1, ^ó.

Fanciul/i , Anglolini, Gen) da chi ben rappresentati.

J 152. il 75, 243. Ili 104, 105, 2i6 . IV 84,
130. V 41, p8 , 102, 146, 245, 320.

Ferrara. Di ogni classico stile ebbe classici imitatori.

V 258.
Fioristi y e pittori di frutte. I 265. II 208, 271, 345.

Ili 25)0. IV 55, 232, 255). V 157, 20S , 276.

Firenze contribuì più che altra città d'Italia al risorgi-

mento delle belle arti. I 3 1 . II 24. Quando spe-

cialmente comparve una nuova Atene. I 174. La
sua scuola pittorica ha per antico retaggio il dise-

gno. 118. Vanta una serie grande di maestri e di

stili tutti nazionali . 25)5 .

Forestieri pittori. Non graditi da' paesani. I 175?, 52^'.
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II 322 . Chiamati con buona scelta nelle città vi

h an crefciiito il gusto o almcn rornamento. I330.
Ili 251 . IV 114, 325 , V 288, 355), f segu.

Fortuna . Da essa non dee misurarsi il merito degli ar-

tefici . I 161 , 341 , ec.

Fretta soverchia biasimata. I i8p. il 106, 354. 11173,

15)3. V49, ec. Come emendata in Annibale Ca-

racci. V 75.

\jrenova. Suo lusso di pitture in privato e in pubbli-

co. V 25)4.

Giudìzi su di un medesimo pittore diversi, f/f/. xxxiv.
Un isterico dee raccorre , per quanto può , i più au-

torevoli e i più comuni. Ivi xxxiv. I pittori si

deon giudicare su le opere fatte con più studio e

già adulti . I 243 . Esse son quasi le seconde loro

edizioni. V338. Più sicuramente di loro si giudi-

ca ove più dipinsero. Vref, xxxiii.
Giuoco oscurò le molte virtù di Guido. V iii. Cagio-

nò la morte allo Schedone . IV 47.
Grandezza di maniera in che stia. II 61 .

Grazia. Dono di alcuni pittori. I 121. II 77. IV ^8.
Affettata da altri. IV «jS , 102, 138, ec.

Greci antichi da chi posposti a Michelangiolo . I 133,
de' bassi tempi non tutti barbari in dipingere. J 3.

Da loro furono istruiti alcuni de' primi nostri pit-

tori. I 3 , 8. Ili (J. V 6, 222.
Grottesche. Origine. II 38. Professori. I 171, 345. II

5)1, 128. Ili \Z6 . IV 134. V71, 235), 25)6, 366.
Qusti dì pittura lodevoli benché diversi. I \Z6 . Gusto

di dipìngere non dee mutarsi fnciln ente in età a-

vanzata. I 1(^5, 245), 358 . V 145), e altrove.
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lmitatort spe.sso contusi co' discepoli de' miglior pittori.

Pref. XVI 1 1 . II loo.

Imitazione . Vie tenute in essa lodevolmente da' Carac-

ci. V 75>, da Guido. 108, da altri. Ili 227. IV
5?5 , e in ogni scuola. Altre vie non lodevoli. I

1S4. III I5?5 . IV 5?o. V. i6c).

Incisione in legno. I 84. A più legni, o sia a più co-

lori. Pref. XII. IV 44. In rame. I 85) , e segu.

Inganni per pitture ben espresse. In uomini . Il6^,ic)i.
Ili 155. V 127. In animali. II 207. Ili 215. IV
IO, iSo, 1^8. V 86.

Invidia. Gran merito non fu mai senza essa. II 145.
Sue arti. Ivi, e 324. Appresta veleni, dà so-

spetto di averli apprestati. I 341. II 145. V25S5
264 , 25)7 . Può prevalere per qualche tempo .

V 99 . Non arriva mai ad acciecare il pubblico .

II 145, 326. I valenti pittori le rispondono con
opere classiche. I 152. V 76, più amare alla in-

vidia dì qualunque amara risposta. I 152.
Italia. Mai non mancò di pittori. I i. Sua gloria in

quest'arte. Pref. xvii. Ricca di bravi artefici eh'

ella stessa poco conosce. IV 202, 237. Altri esem-

pi quasi in ogni scuola.

L.lavori che soggiacciono alla pittura considerati dagli

storici dì quest'arte. Pref xii.
Lentezza di artefici. Notata nel Ricciarelli. II 105 .

Punita nel Laureti. 122. Proverbiata in alcuni.

12S, 337. V 73. Dannosa. 209, 270. Emendata
in Agostino Caracci . V 74. /-''. anche diligenza.

Librerìe dipinte. Vaticana. II 121 . Veneta di S. Mar-
co. III 120, 18^. V 327. V 274. Padovana del-

la
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la Università. Hi 126. Bolognese de' PP. Scope-

tini. V 41, eie" PP. Olivetani. i\6. Reale di To-
rino. 3 87.

Libri di pittura criticati dall' Algarotfi . Pref. 11.

Licenziose immagini. Cagionarono grave rimorso ad A-
gostino Caracci . V 87 , danno denominazione di li-

bertino al Cav. Liberi. JII 230.

Loogia di Raffaello. II 65. Continuata. 119.

Luce . Suoi eifettl espressi bene da alcuni artefici . II 2
1

,

(^3 , i(>5, 200. ili 110, 151.

Lusso rende meno accurati gH artefici. II 328. V 48/.

5)2.

IVI

JVl^estri. Varj lor metodi. I210. US6. IV 13, 143.
V 77, 145, 313' Liberali nell' insegnare . I 241.
II 71. Gelosi del talento de' lor discepoli. I 130,
163. II IG2, 227. Ili 112, 202. V 508. Accorti

a volgerlo ove meglio riuscirebbe. I 26^. iV 17.

V 197 , 2o3 .

Manieristi o settarj . I 44, 184. II 106. Ili 15)3. IV
144, 241 . V ì6^ ec.

Maria Santissima. Sue immagini più antiche. I 2 . II

8, 282. ly 155. V 5. Alcuni pittori celebri di

Madonne. I 159, 250. II 77, 178,225,250,355.
Ili 58, 43, S6, 87. IV 75, 205, 247. Vi5,2o,
81 , 158, 172, 205 , 245, 315, 3(^9.

Marine. Lor pittori. 1 26A. II 200, 265), 363. III2S8.

V i5<j ec.

Massime de' grandi maestri portate troppo avanti dalla

loro scuola. II 361. IV 3^. V 2.

Mediocri artefici non si debbono escludere affatto da una

storia di arti. Pref. xii. Non però si deon lic^r-

care minutamente. I 21 8, e spesso per l'opera.

Miniatori, r^ae-sfi dc'y^iitorl più antichi. I <jo , 504.
II IO. Hi li. Y o-, IO. Miniature. I 47, 79,
266, 504., 317. ili 55). IV 4. V 226 y ^60, di

Giulio Clovio. IV iS.

Tom. FL O
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Vlodena . Invenzioni uscite di quella scuola. IV 58.
Monumenti antichi . Principio del miglior disegno in Ita-

lia. I 4. Ili 6. Studiati da valenti pittori. I74,
nr, 557. 1I')4, 191, 19S. IJI20', 104. IV12.
V ^'i, 2D2.

Marte accelerata da' disordini . Ili 77. IV 22 , e altro-

ve; dalla maldicenza. V 121.
\lusakì . I (^, 27, ec. Arte di essi migliorata in Vene-

zia . III 1S8. Perfezionata In Roma. Il ij6.

N

TV.apolì. Antichità e talenti di quella scuola. II 281.
"^ottura/isti senza scelta. II 161 , e segu. ìli 208. Con

qualche scelta. 1 117, 249 . Ili 152 . V 126 ,

Niel/o o niellatori. I 88.
Nobili che ajutano gli studenti delle belle arti quanto

lodevoli. I 284. Ili 2512. V 273, ec.

Notonùa. Coltivata da' pittori nel secolo XV. I 78.
IV 188. Eccellenza in essa del Bonarruoti . I131,
affettata da alcuni de' suoi seguaci. 1 185.

Nozze Aldobrandine osservate dal Poussin per la com-
posizione. II 15)2 .

O

o,echi dipinti egregiamente da Camillo Boccaccìno .

IV 130.
Oggetti della storia pittorica. Fref. xvi .

O/io. Principi del dipingere a olio. I 6^. II 2S5). HI
.

50 .

Orìficcrìa principio della incisione in rame. I 85?.

Ornamenti de' grandi palazzi tutti diretti da un solo ar-

tefice. I 187. II 66. IV 17, 134. V 25>2.
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Oro nelle pltturt assai u<^ato dagli antichi. I 36. Sban-

ditone a poco a poco. 77. U^ato da RaiFacllo. II

(52, fino al Cav. d' Alpino. II 126.

aesì. Varj stili di essi. I 26^, Il 13S, Tizia-

no aprì la vera strada a' paesisti. HI 185. Quan-
to deggia quest'arte ad Annibale Caracci . Y 5^0,

155, al Poussin. II 15^5 . Tre insigni paesisti . iì;4.

Altri in ogni scuola. K al fine delle lor epoche.

Patrie de' pittori non di rado controverse, e per quali

ragioni. K Anselmi , d' Alessi, Ainalteo , Arden-
te, Diana Mantovana, Jacopo da Bologna, Lotto,
Menabuoi ec.

Pestilenze in Italia dannevoli alla pittura, II 212, IH
206. V 333 .

pietre dure . Lavori di commesso , che se ne fanno spe--

cialmente in Firenze; e talora con minutezza di

musaico . I 26S .

pittura in marmi diversi. I 225, 233, con segreto da
farvi penetrare i colori, 350. Altra invenzione di

F. Sebastiano dal Piombo. Ili 3o. Pittura in co-

vami. II 142 . In majoUca . II 135). In vetri,

I 180.

Prospettiva bene intesa dagli antichi. Ili ^6. Coltivata

singolarmente da' Lombardi. IV 170. Professori in

essa eccellenti, ivi, e Tom. I 173, 221, 345*
II 20, 272. Ili 35, 1S7, 204. Risorta in Bolo-

gna. V 158, e segu. F. anche al fine dell' epo-

ca ultima della scuola medesima
;,

e così in altre

scuole .

o

Uiidratura . F. Prospettiva.

Quattrocentisti. Ebbono disegno secco, ma esatto. I Si.
Professarono varie arti insieme. 55. Semplici nel

comporre. Ili 33- V ip, e altrove.
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O'.ierelè contro il Vasari e gli altri scrittori della sto-

ria pittorica . K i loro nomi nel secondo Indice .

Questione su la maggior dignità della pittura e della scul-

tura . I 204 .

R

^t jXliorgimento della pittura in Italia. Sue origini. I i.

n'istauro di pitture antiche fatto discretamente è utilis-

simo. Il 6^. Ili 221. Consigliato dal Bonarruoti

e da' Caracci in Bologna e in Firenze. V io.

Scuola di tale arte in Venezia. Ili 291. Fat-

to men bene al Cenacolo del Vinci in Milano. IV
15)5, a varie pitture venete dalMombelIi. Ili 221

e altrove. Metodo trovato in Siena. I 569.
Khratti maravigliosi . II (^4, icji . Ili 109. Ritrattisti

eccellenti di scuola veneta. /'. Tiziano, Contari-

no, Morone , Tinelli, Ghìslandi. Altri di ogni

scuola sul finire delle lor epoche.
Koma aggrandisce le idee che vi portano altronde gli

artefici. II 14. Carattere della siia scuola. II S^ .

Circostanze che agevolano in essa ì progressi deli*

arte. 278 .

S ala regia nel Vaticano. II 105, altre In Roma. 1

221. Il 104, i(j4, di Pitti in Firenze. 1 242, di

Palazzo vecchio. I 154,201, in palazzo Ducale di

Venezia. IH 145,1^5), ec. in Genova. ViS8,«.c.
Scagliola. Lavori di essa. 1 2 So. IV 56.
Secolo d'oro dtlla pittura ristretto in non molti anri .

II 40. Finisce ne'Caracci. V 5?!. Alcune scuole

lo ebbon prima, altre dopo. Ili p2 .

— di rame pel minor numero de' gran.di artefici. 84,
15)5. Ili 261, ec. Se da alcuni anni corrisi verso

un secol migliore. 11 27S . IV 115 •
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Sìmhoìì di person.iggl vìventi presi dalla storia de' vir-

inosi antichi. 1 207. II 56.
Sìmmetrìiì lodata singolarmente in Raffaello. V So.
Sott^ '-n su. Melozzo trovò e ampliò questo genere dì

pittura, y 35, avanzato dal Mantegna . Ili 52.
IV S, perfezionato dal Coreggio . S4 , e da altri,

1 339. y 40. Raffaello ne ha lasciato esempio \\\

architetture. II 75). F. anche Prospettiva.

Statue del Bonarruoti . I 153, del Verrocchio . 121, ove
ruotisi che il Cavallo di Venezia gettato da lui e

venuto male fu gettato novamente da Ales-^andro

Leopardo veneto, Tcmanza. Modellate dal Vinci.
ivi, da Raffaello. II 67.

Storia pittorica . Suo piano come ideato da altri . Pref,

vili. Come dall'autor di quest' opera e su qual

esempio, ivi e x. Dà idea degli avvenimenti me^
glio che le Vite o gli Abbecedari de' pittori per la

connessione de' racconti. Pref. iv. A ciò allude il

motto: Scriss 'un^ìuraque poi/et . xv 1 1 .

A arsìa . Ili 6^.
Teatri. Pittori che si segnalarono in dipìngerli. I 175,

IV <if6 . V 140, 155», 212, e scgu.

Tele. Dipinte talora anche dagli antichi. I 7^6. III 30.
Quadro insigne del Mantegna in tela. IV 6. Imi-
tato da! Coreggio. 68. 78.

Tenebrosi. Setta di pittori in Venezia. IH 20S , e iil

Bologna . V 149 . Vi ebber parte le Imi^-imiture

cattive usate anche altrove. I 22S . III 208 . VS2,
e gli esempj del Caravaggio male imitati. IV 144.

Teste. Virili di Raffaello. II 75 . Giovanili di Guido
variate in molte guise. V 108, 109. Di vecchi.

II 120, 321, ec. V no, 121. Di Santi. I 60

y

127. II 75, 149.
trasporto delle pitture da' muri alle tele ec. V 276,
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y arteta non cercata da Pietro Perugino ne dal Bassa-

no. II 26. Ili 151, trascurata da Taddeo Zuccarl,
II 109, e da' manieristi . il 214. IH 155. V 550.

yernìce , V. Rhtauro di pitture afjtiche

.

yesti y manti, stile di pieghe. Gusto degli antichi. I

60. II 25, emendato in gran parte da" Veneti. Ili

68 , e da' Lombardi. IV 175). Il Frate contribuì

molto a perfezionarlo. I 153 . Altri lodati in que-

sto genere. II 78, 255?. Ili 105. V 81, 105?, 157.
Unita della storia. Trascurata da Rarfaello . II 82, dal

Coreggio . IV 8(j . F. anche V 577 .

Urbino scarso dì sussidj pittoreschi a tempo di Raffaello

.

II 44.
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CORREZIONI ED AGGIUNTE

DI TUTTA L' OPERA

TOM 1 ;

Errata Corrige

pag. IO 1.26 fa parere • fan parere— 5o 1. 7 1 5oo . . i5oo
-— 55 I. 22 in nota AAAOT ATAOT
--- 145 J. f\^ in nota Clarclie Clerche
--- i55 1. 2D insieme in quelle insieme con quelle
--- 1.S2 1. 9 Piifiorì . Fiori

-,— 222 1, 22 Yolterrànno

.

• volterrano

TOM II

Errala Corrige

pag. 29 1. 14 preita . . . perita— 194 !• 19 Leoni . . . Lioni .— 5o5 I. 52 Paolo VII . Paolo V— 025 1. 55 che gli fece gli fece
--- 54q 1> 55 Socino . . Jocino

M O IH

Errata

14 I. 5 in nota che ne
ha reso conto ec.

40 1. 17 innata orionda

94 1. 21 Licinio . . .

Corrige

che ne renderà con:

to ec.

oriunda
Li zi ni



Errata Corrige

— 122 1. Suarz .... Sciuirtz— iGi 1. 8 Jo tolgasi— i8i 1. 21 maccinava . . macinava— 209 1. 5 Jie fa . . . . non fa— 210 1. 34 nobilitando. nobilitandolo— 200 1. 20 anzi mediocre . anziché no medio-

cre

Pap;- 7 1. II . Giunta. Forse è in quell' ango-

lo il pittore, di cui, come di nuovo Cimabue
dell' arte veneta ha scoperta nltimamente nra

Pietà il Sig. Ab. Boni , eh' avendo descritta nel-

la Collezione liorenfina iW Opuscoli Scic/itifici y mi.

an. 1808 non descriverò io a lungo . Ivi pure

troverà il lettore altri nomi recentenjente scoper-

ti dal diligentissimo autore di que' primi autori

LFAso veneti finora ignoti alla storia; come di uno Ste-

"""^^"fano Pievano di S. Agnese, di cui riporta una
Ai BiKL- pittura del i58i , e di un Alberegìio , e di un

1;- Esegrenio pur trecentista, che unisce a due bel-

le e pregiatissime immagini di SS. Vergini sco-

perte ultimamente di Tommaso da Modena , e

deane per le note controversie che nuovi speri-

menti si sien latti m Iirenze per vedere se sien

dipinte a olio o a tempera; sperimenti che sem-

pre più dichiarano la insussistenza della pittura

a olio di questo Tommaso .

T OMO IV

Errata Corrige

pag. 27 1. 5 Quaìes . . . Quale
— 56 1.18 Spaggiali . . . Spaggiasi

--- H)2 1. 54 panni .... pani

— - 254 1.26. Giunta, Debb' essere qui ancor

F.SLGR
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nominato Federigo Zaccari , che invitato dal Card. Federico

Federigo Borromeo venne in Milano, e qui e ìq
^^"-'^'^•''•

Pavia dipinse come fa detto a pag. ii5 dei To-
mo li . Il dotto e gentilissimo 8ig. Bernardo

Gattoni Sacerdote Obijiato e Rettore dell' altro

Collegio Borroaieo di Pavia mi dà occasione di

emendare un errore nato dal seguire la tradi-

zione locale piuttosto che TaLitontà scritta dallo

stesso Zuccheri nel suo Passaggio per ì' Italia

,

lihro rarissimo e da me non veduto in quel

tempo . In esso son descritte le pitture del Col-

legio Borromeo di Pavia; e nella loro descrizio-

jie rilevasi che lo Zuccari non fece altra pittura

fuor della principale ; S. Carlo clie nel Concisto-

ro riceve il Cappello cardinalizio ; le altre son

di Cesare Nebbia che contemporaneamente le di- cesabb
j, .

1 1 li)
•

.
• NtBBIA.

pmse . E per ritoccarle a beli agio, mentre si a-

sciugavano , furono dal Card. Federisfo mandati a

visitare il sagro Monte di Verello , donde passa-

rono ad Arona , indi all' Isola Bella sul lago Mag-
giore , ov' ebbon compagno il 8ig. Cardinale, e

vi lasciarono ciascuno un lavoro a IVcsco sopra

due pilastri della Cappella c[uivi esistente . JNelf

Archivio poi del Collegio si è trovato lettera o-

riginale del Cardinale , in cui raccomanda al Ret-

tore di allora il JNebbia perchè sia nel Collegio

ricevuto e trattato , e nt\ libro di Cassa i paga-
menti fatti ad entrambi .

TOMO V

GIUNTE
Pag. 57 lin. 16. Giacomo Filippo Carradori è in-

serito per lo stile fra gli antichi ; nel resto è qua-
s' impossibile , che toccasse il secolo XV . Due
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altre pitture ne restano specialmente , nelle qua-
li mostra che cangiasse stile

,
quantunque riuja-

nesse sempre pittor debole, T una nel i58o, l'al-

tra nel i58:>.

Un altro faentino meritava meglio di essere

nominato nella prima edizione ; ma non n' ebb'

GiAMBA- contezza ; e fu un Giauibatista da Faenza , di
TUTA DA py[ conservasi un cruadro nella llaccoìta comu-

naie del Liceo, col nome dell'autore , e con l'an-

no i5o6 . Rappresenta una Tergine Santissima,

a cui ritta due Angioletti sostengono il manto
,

> e ne' gradi del trono è un 8. Gio. Batista fan-

ciullo , e un' altro Angioletto die suona cetera .

E di un disegno esatto, di tinte vaghe, di pie-

ghe alquanto simili a quelle di Alberto Duro
,

nel resto pari al Costa, e fors' anco non minore
del Francia . Fu padre di Jacopone da Faenza

,

e di Rafl'aello fratello suo , da cui nacque Gio.

Batista Bertuzzi pittore anch' esso .

Pag. 68 lin.35. Il Sig. Ab, Zannoni biblioteca-

rio di Faenza , che insieme col Sig. Giuseppe Zau-
H bravo professor di disegno in quel Liceo han
distese alcune osservazioni su quella scuola, no-
tano che questa data del Fabri debb' essere er-

ronea , non potando Jacopone ancora dipingere

nel i5i5, e molto meno il Tonduzzi scolar di

Giulio Romano probabilmente in Mantova : so-

spetto che debba leggersi con ordine inverso 3i .

Pag. 69 lin. 4 . Mi avverton pure , che mal fui

informato del quadro delle Domenicane , ove per

essere molto in alto non potei leggere il nome,
che questo quadro spettasse a Jacopone , ove spet-

ta a Gian Batista suo nipote e scolare , e perciò

partecipe del suo stile , sebben colorito con tinte

più gagliarde sul gusto di Tiziaiu) , a cui in età

più ferma deferi molto . Potersi citare altre pit-
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ture di Jacopone , che tuit'ora esistono, ma pre-

giudicate dal tempo , o da' ritocchi de' guastato-

ri : ma a tulle prevalere una inimapjine , che fu

a' Celestini, ed ora è nella Raccolta comunale.
Rappresenta S. Giovanni, che al religioso che
commise la tavola , addita N. Signora incoronata

in mezzo a S. Celestino , e a S. Benedetto
;
qua-

dro conservatissimo e stupendo sul fare di Raf-
faello , colorito alla tizianesca. \i è scritto da
man destra : F. Jo. Bapt. Fara Brasius hoc opus
ob deuotloììem fieri jussit anno Domini i5G5 ( e-

poca la più certd della sua vita) ; e da man sini-

stra : Et semper Jacobus Bertutius F. (cioè Fa-
ventinus) inuicto tandem Momo Jaciebat . Chi fos-

se quel Momo, contro il cui desiderio (giacché
dee leggersi inibito ) Cini il quadro , non so dir-

lo ; se un pittore , se piuttosto un Frate , a cui

spiacesse la lentezza di Jacopone in condurlo , e

volesse sostituirgli uu altro pittore ; cosa che non
potè ottenere .

Pag. -yo lin. i3. Altre tavole si ricordano di

questo artefice dipinte con gran vaghezza di co-
lore , e specialmente un Battesimo di Cristo nel-

la Raccolta comunale, pregevole perchè dà Te-
poca dei 1610, che dovett' essere degli ultimi di

sua vita .

If^i Un. 17 . Io la credo copia del S. Stefano
esistente nella sua chiesa in Faenza , in cui si

scuopre tutto lo stile di Giulio Romano, di cui

il Tonduzzi fu scolare, anzi si è in Faenza ere- j^^^„^^^^

duta opera di Giulio Romano istesso , equivoco
nato da somiglianza di nome . Taccio altre pit-

ture di questo buon pennello: non tacerò per al-

tro , che nel soffitto di S. Giovanni dipinse anche
egli alcune sacre istorie in competenza di tutti I

miglior dipintori , che allora avesse Faenza ; ra-
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glone per cui quella città collissliua , ancorcliè

patito abbiano per lunga età quelle pitture , le

conserva tutte nella Raccolta del Liceo , eh' è la

conuHiale , citata altre volte .

Pag. -yo lin. 24. Si sospetta però con gran-
dissimo fondamento, che Figurino non sia che

Marcan- nn soprannome dato a IMarc Antonio llocchet-

RoccHET- *' j
pittor faentino c!i gran nome; il quale in

T«- prima gioventù si dilettò assai della pittura mi-
nuta , i?i cui fra le altre cose espresse piccole

storie di S. Sebastiano nella sua Chiesa ora di-

slrutta, ed esse son passate a varj particolari
,

che le conservano gelosamente . Cax'sciuto iiì etit

crebbe anche in maniera ; e si diede alla imita-

zione del Baroccio , ch'esercitò con una semplicità

(li composizione , e dolcezza di tinte , che spic-

ca in diverse chiese ov'egli operò; come vedea-
si in S. Rocco il Titolare colf anno 1604 ; ultima
epoca che trovisi in quadro da lui dipinto . An-
che nella Raccolta comunale vedesl una IN. D,
conosciuta in l'aenza sotto nome della Madoima
degli Angioli con S. Francesco , ed un Santo
Vescovo , e due ritratti a' piedi , e col cartel-

lo M. ^ntonìiLs Rochettus Fauentinus pingeba/

.

1694 • Era necessario nominare questo qua-
dro , che io trovo lodato sopra quanti ce ne ri-

mangono .

Pag. 71 Un, 17. Nella Raccolta comunale è for-

se la miglior tavola che facesse; eh' è il Con-
vito di Cristo in casa del iariseo . Morì nel
1 588 .

GiAMEA- lui lin. 25 . A dire il vero 1 Armeninl fn mi-

Hzl^iii!' glior teorico che pratico; nò altro di lui resta in

patria, fuor di un Assunta, cjuadro grande, e

in cui scrisse ,To. Jìapt. ^nneni/ii prhniliae ; vo-
lendo dire che quello era de' primi , e forse il
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primo quadro d' altare che dipingeva . li Perot-

ti auloi" di certe Far/\igi'/n , die si conserva-

no nella biblioteca del Seminario di Faenza,
ivi dice che 1' Armenini fu scolare di Periii del

Vaf!;a .

li^L lin. 5i . Non dee uscirsi da' cinquecenti-

sti , che non si nomini un Cavalier faentino vi-

vulo fino al 1620, in cui morì di aimi 85. Yu.

detto INiccoiò Pappanelli , e per trasporto alia Niccolò

pittura vi attese in Roma sotto i più valenti ^tLLi

.

professori che vi fossero . Tornato in patria , vi

fece, oltre i mediocri, alcuni lavori bellissimi;

siccom' è un quadro di 8. Martino alla cattedra-

le sì ben condotto e per la parte dei disegno
,

e pel forte colorito, e per la espressione, eh'

è

una maraviglia. Egli ancora s'ingegnò di tener

dietro al Baroccio .

Pag. 76 lin. 26 . Mi avverte il coltissimo Gav.

Slg. Niccolò Fava, che la mutazione della fortu-

na di Lodovico e de' cugini avvenne in occasio-

ne e ni tempo poco diverso, come si ha danna
tradizione che glie ne resta . Avean i cugini

fatto il fregio della sala, contro il quale levossi

il Cesi dipingendo quel fregio con istorie di E-
iiea , che noi menzionammo a pag. 58 del To-
mo V . L' opera era rmscita bella secondo il

vecchio stile ; ma Lodovico nel nuovo dipinse

in altra camera altre storie di Enea in 12 pez-
zi, di che si parlò nella Guida di Bologna a

pag. 14 ; storie che non lasciano invidiare quel-

le di casa Magnani . Questo fu il principio del-

la fortuna de' Caracci , e del decadimento de' vec-
chi maestri , avendo finalmente Bologna fatta giu-

stizia al valore di ciuel divino artefice , e verifi-

cata rispetto al Cesi quella sentenza di Esiodo
,



22 2

che , come so 11 meglio , vo ora traducendo , e

stampcuido.; la cjuale ho volta così :

Folle chi al pie polente J'a contrasto !

Che perde la vittoria ; e sempre alJine

,

Oltre lo scorno j ({ì dolor si è guasto !

( Opera v. 210) .

makxo- Pa<T. i54-Hii.3. Sono assicurato che il vero suo
**

casato l'osse Fenzoiii , tamiglia nobile estinta 111

Faenza , e che morì in patria nel 1645 di anni

85. Di costui si racconta un atroce latto, ed è,

che per sola gelosìa d'arte uccidesse un Man-
zoni giovane faentino , che cresceva a grande

onore della pittura, come mostrano diversi suoi

quadri da cavalletto, due de' quali ne possiede il

Si<^ Ab. Strocchi Giudice di Pace in Faenza .

]Ne meno è stimato in tele d'altari, specialmen-

te nel martirio di S.Eutropio A'^escovo , espresso

nella sua chiesa . Sarebbe divenuto un valentuo-

mo , se la invidia non <j\ì avesse impedito mag-

gior progressi . 11 piltor non rese all' arte ciò che

le avea tolto in questo giovane , istruendo due

sue figliuole, Teresa che molto operò in jDatrla,

e Claudia Felice che forse alquanto meglio in Bo-

logna , dove morì nel 1703.

PatT. igo lin. 21 . Scolar diletto del Donninl , e

da lui ajutato in circostanze diverse fu un Fran-

cesco Bosi detto anche il Gobbino de Slnlbaldl
,

perchè tenuto in casa da questi Signori . Era

faentino , ed ha lasciati in patria quadri assai

buoni; fra' quali una S. Teresa con S. Gio. del-

la Croce a' Carmelitani , un noli me tangere , e

r incontro di S. Domenico e S. Fraocesco nella

chiesa, che fu già de' Domenicani

,

1
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INDICE
De'' Professori nominati nelle Giunte.

.Iberegno fior, nel secolo XIV. Tom. VI ^\G

,

Annenini Gio. Batista scolare di Perin del Vaga. Vst

rotti Varraoine . VI 220.

Bosi Francesco detto il Gobbino de' Sinibaldi scolare

del Donnini. VI 222.

Carradori Giac. Filippo Tior. rei secolo XVI. VI 217.

.Esegrenio fior, nel secolo XIV. Vi 210.

Faenza (da) Giambatista sua pittura del 150*5 . VI 218.

— Jacopone suo figlio. ìv'i-

KafFaello altro figlio padre di Gio. Batista Bertuzzì

anch'esso pittore, ivi.

Fenzoni Ferraù da Faenza, 111.1^45 d'an. 83. VI 221.

Manzoni faentino m. giovane. VI 222.
Marchetti Marco da Faenza m. 15SS. V 71 lin. 17. e

nel VI 220.

Nebbia Cesare fior, nel secolo XVI. VI 217.
Panpanelli Niccolò m. 1^20 d'an. 85. VI 221 .

Rocchetti Marcantonio detto Figurino fior, nel secolo

XVI. VI 220.

Stefano Pievano di S. Agnese, sua pittura del 1381.
Equi Opusc. scientìfici. VI 216.

Tonduzzi Giulio da Faenza scoi, di Giulio Romano ,

VI 215?.

Zuccari Federigo fior, nel secolo XVI . ivi

.

FINE.





CORREZIONI
AL TOMO VI

ERRATA

Pag. 55 h penilif. Dure-
rò n. 1740 . ,

5g /. penult. Flgo-
lino n. i55o .

i65 1. i5 r altro n.

1778 ......
189 1. 14 Bersien .

216 I. 12 Opuscoli
scientifici .

-— 1. 18 di mi Al-
beregno e di un
Esegrenio pur
trecentista .

]. 27 di questo

Tommaso . .

217 1. 19 Verello .

222 1. 3 al pie po-
tente ....— 1. 5 oltre . .

223 I. I nel secolo

XIV . . . .

--•— 1. 7 Esegrenio

pur trecentista

.

CORRIGE

n. 1470, anzi n.li 20 mag-
gio 147 1 tti- li 6 aprile

1 628 , epoche verificate

dall' accuiatissimo Sig.

Bartsch nella Jiuova

sua opera ìe Veintre

Graveur Voi. VII Vien-

na 1 808

.

11. i45o.

m. 1778 .

Borsieri

.

adde Voi. VI pag. 88 .

Di un Alberegno del sec.

XV , e di un Esegrenio

d' epoca posteriore .

adde di che resi conto
nella nota a pag. i8

del Tomo III

.

yarallo .

al più possente

.

oltra .

PS'el secolo XV .

Esegrenio forse del seco-

lo XVI , se non è più

moderno

.
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